
 

  

Informe Operativo Anual 2015 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 

FOP 
 
 
 
 
 
 

   Febrero 2016 



 

 

 

 

ÍNDICE 

 

Introducción ................................................................................................................... 1 

1. Creación ................................................................................................................ 1 

2. Participantes del Fideicomiso .............................................................................. 1 

3. Objeto del Fideicomiso......................................................................................... 1 

4. Dirección y supervisión ........................................................................................ 2 

5. Actividades realizadas en el año 2015 ................................................................. 2 

6. Estados Financieros del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales ................. 12 

 
 
 



 

 1 

INFORME OPERATIVO ANUAL 2015 
FIDEICOMISO DE OBLIGACIONES PREVISIONALES 

 

 

Introducción 

A continuación se presenta un resumen sobre la creación, funcionamiento y principales 

actividades y resultados obtenidos durante el año 2015, en el marco del Fideicomiso de 

Obligaciones Previsionales (FOP). 

 

1. Creación 

El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales se creó por un plazo indeterminado con base 

en el Decreto Legislativo No. 98 de fecha 07 de septiembre del 2006. Su Escritura de 

Constitución fue firmada el día 09 de octubre del mismo año entre los Fideicomitentes y el 

Fiduciario. Su patrimonio inicial fue otorgado por el Ministerio de Hacienda con un monto 

de $20,000,000.00. 

 

2. Participantes del Fideicomiso 

Los Fideicomitentes que constituyen el Fideicomiso son: 

 Ministerio de Hacienda 

 Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) 

 Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos (INPEP) 

 

El Fiduciario del Fideicomiso es: 

 Banco de Desarrollo de El Salvador (BANDESAL) 

 

Los Fideicomisarios del Fideicomiso son: 

 Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) 

 Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos (INPEP) 

 

3. Objeto del Fideicomiso 

Fue creado con el objetivo de atender exclusivamente las obligaciones que se generen del 

sistema previsional, para lo cual puede emitir Certificados de Inversión Previsionales (CIP). 

 

Asimismo, puede recibir títulos previsionales de los fondos de pensiones cuando éstos no 

hayan sido emitidos por el Fideicomiso, a cambio de los cuales se les entregará Certificados 

de Inversión Previsionales de conformidad a las Normas indicadas en el Decreto de Ley No. 

98. 

 



 

 2 

4. Dirección y supervisión 

La dirección y supervisión del FOP fue confiada a un Consejo de Administración, el cual al 

cierre del año 2015 está conformado de la siguiente manera: 

 

DIRECTORES PROPIETARIOS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION 

Ministro de Hacienda Carlos Enrique Cáceres 

Director General del ISSS Ricardo Cea Rouanet 

Presidente del INPEP Andrés Rodríguez Celis 

Presidenta de BANDESAL* Mélida Mancía Alemán 

*Tiene voz pero no voto en las decisiones del Consejo. 

 

5. Actividades realizadas en el año 2015 

 

5.1) Reuniones del Consejo de Administración 

Durante el año se realizaron 10 sesiones del Consejo de Administración en las fechas 

siguientes: 

 

Número de sesión Fecha 

Sesión 70 07/01/2015 

Sesión 71 16/01/2015 

Sesión 72 24/03/2015 

Sesión 73 13/04/2015 

Sesión 74 01/07/2015 

Sesión 75 03/07/2015 

Sesión 76 16/07/2015 

Sesión 77 24/09/2015 

Sesión 78 16/10/2015 

Sesión 79 22/12/2015 

 

En dichas reuniones se abordaron, entre otros, los siguientes puntos: 

 Informe de ejecución del Plan anual de gastos de funcionamiento del Fideicomiso 

para el año 2014 

 Informe sobre las cifras presentadas en los Estados Financieros anuales del 

Fideicomiso y su informe de auditoría externa a diciembre 2014 

 Modificaciones al Plan Anual de Cumplimiento de Obligaciones Previsionales del año 

2015 

 Aprobación de emisiones CIP A35, A36, A37 y A38, así como de las condiciones y 

términos de colocación 

 Aprobación de emisiones CIP B34, B35, B36 y B37, así como de las condiciones y 

términos de colocación 
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 Informe de Anulaciones de Certificados de Traspaso y Certificados de Traspaso 

complementarios, incluidos en CIP emitidos de la serie B. 

 Nombramiento de Auditor Externo del Fideicomiso para el año 2015 

 Informe sobre los requerimientos de información del Fideicomiso y recurso 

interpuesto en el Instituto de Acceso a la Información Pública ( IAIP) 

 Informe sobre modificación al límite máximo de inversión en los Certificados de 

Inversión Previsionales (CIP) 

 Informe del Plan Anual de Cumplimiento de Obligaciones Previsionales del año 2016 

 Aprobación del Programa Anual de Emisiones correspondiente al año 2016 

 Aprobación de Plan anual de gastos de funcionamiento del Fideicomiso para el año 

2016 

 

5.2) Emisiones de Certificados de Inversión Previsionales (CIP) 

Durante el año 2015, el Consejo de Administración del Fideicomiso aprobó 4 emisiones de 

CIP serie “A” y 4 emisiones de la CIP serie “B” las cuales totalizan un monto de 

US$552,562,638.05. 

 

A continuación se presenta el detalle de los montos emitidos de los CIP serie “A”: 

 

Denominación Monto emitido Tasa de emisión Fechas de liquidación 

CIP A34-012015 $111,451,405.35 3% anual fijo 
Desde el 09 de enero de 2015 hasta el 06 de 
marzo de 2015. 

CIP A35-042015 $114,202,078.32 3% anual fijo 
Un 35% de la emisión el día 09 de abril, un 35% 
de la emisión el día 08 de mayo y el 30% de la 
emisión el día 08 de junio.  

CIP A36-072015 $115,433,057.96 3% anual fijo 
Un 35% de la emisión el día 09 de julio, un 35% 
de la emisión el día 10 de agosto y el 30% de la 
emisión el día 08 de septiembre.  

CIP A37-102015 $142,384,018.07 3% anual fijo 
Un 35% de la emisión el día 09 de octubre, un 
35% de la emisión el día 10 de noviembre y el 
30% de la emisión el día 07 de diciembre. 

Total emitido $483,470,559.70     

Nota importante: Las fechas de liquidación fueron condicionadas a lo establecido en la Ley SAP, asegurando 
con ello a los institutos públicos previsionales que siempre contarán en el momento oportuno con los 
recursos que necesitan para cubrir sus obligaciones. 

 

El detalle de los montos emitidos durante el año 2015 de la serie “B”, es el siguiente: 

 

Denominación Monto emitido Tasa de emisión Fecha de liquidación 

CIP B34-012015 $18,351,106.92 3.93265% Lunes 20 de enero de 2015 

CIP B35-042015 $16,052,198.84 4.18246% Lunes 20 de abril de 2015 

CIP B36-072015 $17,686,233.00 4.36393% Lunes 20 de julio de 2015 
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CIP B37-102015 $17,002,539.59 4.25220% Martes 20 de octubre de 2015 

Total emitido $69,092,078.35   

 

5.3) Recepción de Certificados de Traspaso y Certificados de Traspaso 

Complementarios 

Con el objetivo de poder efectuar las emisiones anteriormente descritas de las series B, se 

recibió de parte de las Administradoras de Fondos de Pensiones Certificados de Traspaso 

(CT) y Certificados de Traspaso Complementarios (CTC), los cuales tenían en su poder, 

emitidos en su oportunidad por el ISSS e INPEP. Dichos CT y CTC fueron endosados por las 

Administradoras de Fondos de Pensiones y recibidos por el Fiduciario según el siguiente 

detalle, informados a través de la Superintendencia Adjunta de Pensiones dentro de la 

Superintendencia del Sistema Financiero, ya con su respectivo monto valorizado: 

 

Tipo de título Monto Nominal (1) Monto Valorizado (2) 

CT ISSS AFP CONFIA  $        22,308,406.74   $             22,440,122.87  

CT INPEP AFP CONFIA  $           7,484,564.55   $               7,526,908.14  

Total CT AFP CONFIA  $        29,792,971.29   $             29,967,031.01  

CT ISSS AFP CRECER  $        25,303,457.67   $             25,451,889.78  

CT INPEP AFP CRECER  $           5,817,101.14   $               5,853,322.58  

Total CT AFP CRECER  $        31,120,558.81   $             31,305,212.36  

TOTAL CT  $        60,913,530.10   $             61,272,243.37  

      

CTC ISSS AFP CONFIA  $           1,706,128.53   $               1,716,844.59  

CTC INPEP AFP CONFIA  $           1,656,659.83   $               1,666,726.37  

Total CTC AFP CONFIA  $           3,362,788.36   $               3,383,570.96  

CTC ISSS AFP CRECER  $           3,098,209.17   $               3,112,013.21  

CTC INPEP AFP CRECER  $           1,315,013.22   $               1,324,250.81  

Total CTC AFP CRECER  $           4,413,222.39   $               4,436,264.02  

TOTAL CTC  $           7,776,010.75   $               7,819,834.98  

      

Emitido Serie "B" durante el 2015 $             69,092,078.35 

(1) El Monto nominal representa el saldo insoluto o capital pendiente de pago de los CT y CTC. 
(2) El Monto valorizado representa el saldo insoluto más los intereses devengados de los CT y  

                               CTC a la fecha de cada una de las emisiones efectuadas. 

 

5.4) Transferencia de fondos a los Institutos Públicos Previsionales 

Con el fin de financiar el pago de beneficios previsionales a que se refiere el artículo 16 de 

la Ley del FOP, el cual habla que se entregarán los fondos captados de las emisiones a los 

Fideicomisarios de conformidad a los Planes Anuales de Cumplimiento de Obligaciones 

Previsionales, el Fideicomiso de Obligaciones Previsionales realizó durante el año 2015 
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transferencias distribuidas con base en cada una de las emisiones de la Serie A realizadas, 

así: 

Monto trasladados en el año 2015 

Mes ISSS INPEP Total 

Enero   $    18,645,995.43   $    18,857,819.19   $    37,503,814.62  

Febrero  $    18,190,372.61   $    19,537,986.33   $    37,728,358.94  

Marzo  $    18,222,884.96   $    19,646,646.62   $    37,869,531.58  

Abril  $    18,320,516.45   $    19,534,275.14   $    37,854,791.59  

Mayo  $    18,550,021.52   $    19,616,395.88   $    38,166,417.40  

Junio  $    18,582,942.09   $    19,741,185.79   $    38,324,127.88  

Julio  $    19,160,973.15   $    19,662,072.32   $    38,823,045.47  

Agosto  $    18,725,071.71   $    19,980,125.59   $    38,705,197.30  

Septiembre  $    18,727,406.46   $    19,273,454.26   $    38,000,860.72  

Octubre  $    19,159,531.93   $    19,763,230.24   $    38,922,762.17  

Noviembre  $    21,855,841.15   $    21,647,276.58   $    43,503,117.73  

Diciembre  $    29,257,210.26   $    31,620,619.88   $    60,877,830.14  

Total  $  237,398,767.72   $  248,881,087.82   $  486,279,855.54  

 

La diferencia entre lo emitido de los CIP serie “A” y lo trasladado a los Institutos Públicos 

por un monto de US$2,809,295.84, fue pagado con parte del remanente que se mantiene 

en las cuentas bancarias del Fideicomiso. 

 

5.5) Reintegro de fondos de parte de los Institutos Públicos 

Durante 2015 el Fideicomiso de Obligaciones Previsionales recibió reintegros de parte de 

los Institutos Públicos entre otros, por remanentes del año 2014; por devoluciones de 

pensiones por parte de las entidades bancarias, que al ser verificadas corresponden a 

pensionados fallecidos o que no comprobaron sobrevivencia y además, por recuperaciones 

mediante la aplicación de descuentos en planilla a pensionados, valores por pagos en 

exceso efectuados en diferentes períodos, según el siguiente detalle: 

 

Mes en que 
se recibió 

Instituto Monto reintegrado Devolución en concepto de: 

Enero ISSS  $           679,234.30  Remanente de fondos al cierre del 2014 

Enero INPEP  $           244,850.31  Remanente de fondos al cierre del 2014 

Enero INPEP  $                   764.96  Recuperaciones al 31 de diciembre de 2014 

Febrero INPEP  $             14,880.75  Recuperaciones al 31 de enero de 2015 

Marzo INPEP  $               8,928.31  Recuperaciones al 28 de febrero de 2015 

Marzo INPEP  $             10,115.17  Recuperaciones del año 2014 

Abril INPEP  $               8,462.64  Recuperaciones al 31 de marzo de 2015 

Mayo INPEP  $               4,887.95  Recuperaciones al 30 de abril de 2015 
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Junio INPEP  $               4,403.11  Recuperaciones al 31 de mayo de 2015 

Julio INPEP  $               1,893.27  Recuperaciones al 30 de junio de 2015 

Julio INPEP  $               6,352.03  Recuperaciones del año 2014 

Agosto INPEP  $               8,300.16  Recuperaciones al 31 de julio de 2015 

Septiembre INPEP  $               2,997.61  Recuperaciones al 31 de agosto de 2015 

Septiembre INPEP  $               3,960.64  Recuperaciones del año 2014 

Octubre INPEP  $               4,803.57  Recuperaciones al 30 de septiembre de 2015 

Noviembre INPEP  $               7,838.82  Recuperaciones al 31 de octubre de 2015 

Diciembre INPEP  $               6,965.42  Recuperaciones al 30 de noviembre de 2015 

Total  $       1,019,639.02    

 

5.6) Fondos recibidos del Fideicomitente y pagos realizados de capital e intereses sobre 

Certificados de Inversión Previsionales 

A continuación se presentan los montos pagados a las AFPs de capital e intereses de los CIP 

serie “A”, así como los aportes realizados por el Fideicomitente (Ministerio de Hacienda) 

para realizar dichos pagos, durante el año 2015: 

Fecha de pago CIP 
Monto de 
Intereses 

Monto de 
Capital 

Total Pagado 
Fecha de aporte por 

el M.H 
Total aportado 

por M.H 

08-ene-15 CIP A14 $428,003.78  $1,215,003.10  $1,643,006.88  

08-ene-15 $2,577,888.70  08-ene-15 CIP A16 $434,253.70  $0.00  $434,253.70  

08-ene-15 CIP A20 $500,628.12  $0.00  $500,628.12  

09-ene-15 CIP A02 $373,771.51  $1,490,872.04  $1,864,643.55  

08-ene-15 $8,544,394.87  

09-ene-15 CIP A06 $388,380.87  $1,379,736.06  $1,768,116.93  

09-ene-15 CIP A08 $377,249.59  $0.00  $377,249.59  

09-ene-15 CIP A26 $551,794.72  $1,129,051.42  $1,680,846.14  

09-ene-15 CIP A28 $573,711.82  $0.00  $573,711.82  

09-ene-15 CIP A30 $585,226.70  $1,077,712.28  $1,662,938.98  

09-ene-15 CIP A32 $616,887.86  $0.00  $616,887.86  

10-ene-15 CIP A04 $375,611.83  $0.00  $375,611.83  

09-ene-15 $6,547,463.41  

10-ene-15 CIP A12 $419,131.04  $0.00  $419,131.04  

10-ene-15 CIP A22 $513,178.96  $1,168,019.83  $1,681,198.79  

10-ene-15 CIP A24 $529,483.77  $0.00  $529,483.77  

11-ene-15 CIP A18 $507,382.12  $1,285,239.13  $1,792,621.25  

12-ene-15 CIP A10 $418,335.71  $1,331,081.02  $1,749,416.73  

SUBTOTAL $7,593,032.10  $10,076,714.88  $17,669,746.98    $17,669,746.98  

              

07-abr-15 CIP A21 $615,077.81    $615,077.81  07-abr-15 $615,077.81  

08-abr-15 CIP A15 $422,468.88  $1,215,290.35  $1,637,759.23  
08-abr-15 $3,953,994.51  

08-abr-15 CIP A17 $547,135.78    $547,135.78  
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08-abr-15 CIP A19 $495,980.58  $1,273,118.92  $1,769,099.50  

09-abr-15 CIP A07 $367,906.80  $1,324,437.66  $1,692,344.46  

09-abr-15 $7,587,096.11  

09-abr-15 CIP A09 $459,323.87    $459,323.87  

09-abr-15 CIP A25 $649,568.16    $649,568.16  

09-abr-15 CIP A27 $544,032.90  $1,128,020.18  $1,672,053.08  

09-abr-15 CIP A29 $700,636.54    $700,636.54  

09-abr-15 CIP A31 $584,306.76  $1,090,373.12  $1,674,679.88  

09-abr-15 CIP A33 $738,490.12    $738,490.12  

10-abr-15 CIP A03 $361,814.53  $1,462,432.11  $1,824,246.64  

10-abr-15 $3,990,029.39  10-abr-15 CIP A05 $447,491.74    $447,491.74  

10-abr-15 CIP A23 $519,684.47  $1,198,606.54  $1,718,291.01  

12-abr-15 CIP A01 $428,783.46    $428,783.46  

13-abr-15 $2,657,783.86  12-abr-15 CIP A13 $500,172.04    $500,172.04  

13-abr-15 CIP A11 $408,266.82  $1,320,561.54  $1,728,828.36  

SUBTOTAL $8,791,141.26  $10,012,840.42  $18,803,981.68    $18,803,981.68  

              

08-jul-15 CIP A14 $429,004.72    $429,004.72  

06-jul-15 $3,881,620.02  08-jul-15 CIP A16 $442,084.08  $1,232,745.16  $1,674,829.24  

08-jul-15 CIP A20 $509,655.38  $1,268,130.68  $1,777,786.06  

09-jul-15 CIP A02 $371,301.07    $371,301.07  

07-jul-15 y 08-jul-15 $8,800,499.20  

09-jul-15 CIP A06 $386,747.97    $386,747.97  

09-jul-15 CIP A08 $383,053.04  $1,340,191.81  $1,723,244.85  

09-jul-15 CIP A26 $554,057.92    $554,057.92  

09-jul-15 CIP A28 $582,537.58  $1,173,897.00  $1,756,434.58  

09-jul-15 CIP A30 $588,287.30    $588,287.30  

09-jul-15 CIP A32 $626,377.80  $1,136,017.22  $1,762,395.02  

09-jul-15 CIP A34 $1,658,030.49    $1,658,030.49  

10-jul-15 CIP A04 $381,390.10  $1,498,212.60  $1,879,602.70  

09-jul-15 $5,894,328.79  
10-jul-15 CIP A12 $425,578.78  $1,331,754.59  $1,757,333.37  

10-jul-15 CIP A22 $514,633.25    $514,633.25  

10-jul-15 CIP A24 $537,629.13  $1,205,130.34  $1,742,759.47  

11-jul-15 CIP A18 $508,100.91    $508,100.91  
10-jul-15 $926,125.12  

12-jul-15 CIP A10 $418,024.21    $418,024.21  

SUBTOTAL $9,316,493.73  $10,186,079.40  $19,502,573.13    $19,502,573.13  

              

07-oct-15 CIP A21 $662,452.02  $1,578,826.34  $2,241,278.36  05-oct-15 $2,241,278.36  

08-oct-15 CIP A15 $447,993.99    $447,993.99  

06-oct-15 $3,138,016.89  08-oct-15 CIP A17 $589,277.00  $1,573,911.98  $2,163,188.98  

08-oct-15 CIP A19 $526,833.92    $526,833.92  

09-oct-15 CIP A07 $388,599.52    $388,599.52  07-oct-15 $12,035,564.50  
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09-oct-15 CIP A09 $494,701.66  $1,653,532.43  $2,148,234.09  

09-oct-15 CIP A25 $699,598.86  $1,498,171.84  $2,197,770.70  

09-oct-15 CIP A27 $579,424.70    $579,424.70  

09-oct-15 CIP A29 $754,600.61  $1,452,728.66  $2,207,329.27  

09-oct-15 CIP A31 $623,017.82    $623,017.82  

09-oct-15 CIP A33 $795,369.74  $1,378,094.24  $2,173,463.98  

09-oct-15 CIP A35 $1,717,724.42    $1,717,724.42  

10-oct-15 CIP A03 $381,241.57    $381,241.57  

08-oct-15 $3,224,727.49  10-oct-15 CIP A05 $481,958.22  $1,808,734.13  $2,290,692.35  

10-oct-15 CIP A23 $552,793.57    $552,793.57  

12-oct-15 CIP A01 $465,234.01  $1,961,192.35  $2,426,426.36  
09-oct-15 $4,586,951.66  

12-oct-15 CIP A13 $542,691.26  $1,617,834.04  $2,160,525.30  

13-oct-15 CIP A11 $435,330.10    $435,330.10  12-oct-15 $435,330.10  

SUBTOTAL $11,138,842.99  $14,523,026.01  $25,661,869.00    $25,661,869.00  

  

TOTAL PAGADO CIP "A" EN EL AÑO 2015 $81,638,170.79    $81,638,170.79  

 
Asimismo, se presentan los montos pagados a las AFPs de capital e intereses de los CIP serie 

“B”, así como los aportes realizados por el Fideicomitente (Ministerio de Hacienda) para 

realizar dichos pagos, durante el año 2015: 

Fecha de pago CIP 
Monto de 
Intereses 

Monto de 
Capital 

Total Pagado 
Fecha de aporte 

por el M.H 
Total aportado 

por M.H 

18-ene-15 CIP B06 $133,578.06  $475,202.26  $608,780.32  

16-ene-15 $2,212,025.17  

18-ene-15 CIP B08 $114,218.47  $0.00  $114,218.47  

18-ene-15 CIP B26 $106,829.44  $217,097.04  $323,926.48  

18-ene-15 CIP B32 $302,899.57  $0.00  $302,899.57  

19-ene-15 CIP B02 $152,080.31  $607,621.98  $759,702.29  

19-ene-15 CIP B28 $102,498.04  $0.00  $102,498.04  

20-ene-15 CIP B04 $123,879.26  $0.00  $123,879.26  

19-ene-15 $2,550,162.13  

20-ene-15 CIP B10 $111,985.32  $356,419.78  $468,405.10  

20-ene-15 CIP B12 $129,795.11  $0.00  $129,795.11  

20-ene-15 CIP B14 $92,357.62  $262,620.62  $354,978.24  

20-ene-15 CIP B16 $106,606.90  $0.00  $106,606.90  

20-ene-15 CIP B18 $86,856.58  $220,382.86  $307,239.44  

20-ene-15 CIP B20 $96,415.13  $0.00  $96,415.13  

20-ene-15 CIP B22 $112,902.62  $255,218.51  $368,121.13  

20-ene-15 CIP B24 $117,833.68  $0.00  $117,833.68  

20-ene-15 CIP B30 $306,789.23  $170,098.91  $476,888.14  

SUBTOTAL $2,197,525.34  $2,564,661.96  $4,762,187.30    $4,762,187.30  
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11-abr-15 CIP B31 $312,505.61  $180,055.01  $492,560.62  13-abr-15 $492,560.62  

18-abr-15 CIP B07 $125,491.90  $452,477.41  $577,969.31  

16-abr-15 $8,751,398.26  

18-abr-15 CIP B29 $105,832.62    $105,832.62  

19-abr-15 CIP B05 $143,512.70    $143,512.70  

19-abr-15 CIP B19 $108,366.19  $278,602.91  $386,969.10  

19-abr-15 CIP B25 $116,604.50    $116,604.50  

19-abr-15 CIP B27 $97,699.19  $203,501.39  $301,200.58  

20-abr-15 CIP B01 $4,268,578.00    $4,268,578.00  

20-abr-15 CIP B03 $146,887.65  $594,651.47  $741,539.12  

20-abr-15 CIP B09 $122,724.66    $122,724.66  

20-abr-15 CIP B11 $127,318.85  $410,591.68  $537,910.53  

20-abr-15 CIP B13 $123,020.36    $123,020.36  

20-abr-15 CIP B15 $103,315.37  $297,671.88  $400,987.25  

20-abr-15 CIP B17 $101,609.27    $101,609.27  

20-abr-15 CIP B21 $110,733.40    $110,733.40  

20-abr-15 CIP B23 $123,424.64  $285,971.94  $409,396.58  

20-abr-15 CIP B33 $302,553.27    $302,553.27  

SUBTOTAL $6,540,178.18  $2,703,523.69  $9,243,701.87    $9,243,958.88  

              

18-jul-15 CIP B06 $132,363.36    $132,363.36  

17-jul-15 $4,833,546.81  

18-jul-15 CIP B08 $115,406.14  $406,330.76  $521,736.90  

18-jul-15 CIP B26 $105,865.04    $105,865.04  

18-jul-15 CIP B32 $297,849.52  $162,828.64  $460,678.16  

19-jul-15 CIP B02 $150,375.32    $150,375.32  

19-jul-15 CIP B28 $100,811.87  $210,045.53  $310,857.40  

20-jul-15 CIP B04 $125,202.30  $494,947.47  $620,149.77  

20-jul-15 CIP B10 $111,228.47    $111,228.47  

20-jul-15 CIP B12 $131,181.33  $413,103.63  $544,284.96  

20-jul-15 CIP B14 $91,905.08    $91,905.08  

20-jul-15 CIP B16 $107,745.46  $303,138.71  $410,884.17  

20-jul-15 CIP B18 $86,576.71    $86,576.71  

20-jul-15 CIP B20 $97,444.85  $244,635.97  $342,080.82  

20-jul-15 CIP B22 $111,741.19    $111,741.19  

20-jul-15 CIP B24 $115,912.48  $268,643.99  $384,556.47  

20-jul-15 CIP B30 $92,266.78    $92,266.78  

20-jul-15 CIP B34 $355,996.21    $355,996.21  

SUBTOTAL $2,329,872.11  $2,503,674.70  $4,833,546.81    $4,833,546.81  

              



 

 10 

10-oct-15 CIP B31 $103,170.36    $103,170.36  08-oct-15 $103,170.36  

18-oct-15 CIP B07 $132,961.94    $132,961.94  
15-oct-15 $459,161.44  

18-oct-15 CIP B29 $106,414.12  $219,785.38  $326,199.50  

19-oct-15 CIP B05 $155,046.49  $580,988.55  $736,035.04  

16-oct-15 $1,342,799.78  
19-oct-15 CIP B19 $115,464.94    $115,464.94  

19-oct-15 CIP B25 $117,245.19  $269,364.12  $386,609.31  

19-oct-15 CIP B27 $104,690.49    $104,690.49  

20-oct-15 CIP B01 $4,611,634.09  $19,465,620.99  $24,077,255.08  

19-oct-15 $27,322,832.85  

20-oct-15 CIP B03 $155,255.42    $155,255.42  

20-oct-15 CIP B09 $132,587.77  $442,499.81  $575,087.58  

20-oct-15 CIP B11 $135,177.85    $135,177.85  

20-oct-15 CIP B13 $132,907.24  $396,729.44  $529,636.68  

20-oct-15 CIP B15 $109,897.97    $109,897.97  

20-oct-15 CIP B17 $109,775.38  $292,756.24  $402,531.62  

20-oct-15 CIP B21 $119,632.79  $284,688.83  $404,321.62  

20-oct-15 CIP B23 $132,089.86    $132,089.86  

20-oct-15 CIP B33 $304,215.65  $160,759.89  $464,975.54  

20-oct-15 CIP B35 $336,603.63    $336,603.63  

SUBTOTAL $7,114,771.18  $22,113,193.25  $29,227,964.43    $29,227,964.43  

              

TOTAL PAGADO CIP "B" EN EL AÑO 2015 $48,067,400.41    $48,067,657.42  

  

TOTAL PAGADO CIP Y APORTADO POR EL M.H EN EL 2015 $129,705,571.20    $129,705,828.21  

* La diferencia entre lo pagado y lo solicitado al Ministerio de Hacienda en el mes de abril 2015 se debe a dos ajustes 
realizados a los CIP B27 y 33 por anulaciones de CT y CTC, los cuales no se consideraron en la solicitud realizada al M.H. 

 

5.7) Otros ingresos de efectivo percibidos por el Fideicomiso 

El FOP a través de las cuentas corrientes que tiene en el Banco Central de Reserva y en otros 

bancos comerciales, registró otros ingresos de efectivo durante el año 2015 por un monto 

total de US$1,298,730.31, según el siguiente detalle: 

Concepto Monto 

Devolución realizada por el ISSS  $    679,234.30  

Devoluciones realizadas por el INPEP  $    340,404.72  

Rendimientos obtenidos por depósitos en cuentas de bancos comerciales  $    165,842.84  

Efectivo recibido por ajustes a CIP serie "B"  $    102,469.91  

Rendimientos obtenidos por depósitos en cuenta de BCR  $       10,778.54  

Total  $ 1,298,730.31  

Nota: La suma de las devoluciones realizadas por el ISSS y por el INPEP totalizan un monto de US$1,019,639.02 

el cual coincide con la sumatoria del cuadro del numeral 5.5 
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5.8) Certificados de Traspaso anulados en el 2015 

Durante el año 2015 el Fiduciario recibió de parte de la Superintendencia Adjunta de 

Pensiones resoluciones para anulación de Certificados de Traspaso y/o Certificados de 

Traspaso Complementarios, según el siguiente detalle: 

 

 
 

5.9) Proyección de fondos para el año 2016 

Se realizaron gestiones en el mes de agosto del año 2015 con el Ministerio de Hacienda a 

través de la Dirección Financiera, para que se incluyera dentro del presupuesto del año 2016 

una asignación para el FOP de por lo menos US$158.5 millones, lo cual correspondía a la 

proyección de pago de capital e intereses para el año 2016.  

 

Cabe mencionar que dicha proyección puede cambiar debido a variaciones en los montos a 

emitir, los cuales son comunicados por la Superintendencia del Sistema Financiero, o por 

incrementos o disminuciones que se puedan dar en la tasa de interés LIBOR, la cual es la 

base para el cálculo del pago trimestral de los títulos emitidos del 2006 al año 2014. 

FECHA
No. RESOLUCIÓN 

DE SAPEN 
AFP CIP MONTO AJUSTADO

05/01/2015 P-IN-NU-28-2014 CRECER B33-10201402 11,780.13$             

13/02/2015 P-IS-NU-1-2015 CRECER B33-10201402 20,717.51$             

20/02/2015 P-IS-IV-2-2015 CONFIA B34-01201501 11,592.68$             

20/02/2015 P-IS-IV-3-2015 CONFIA B34-01201501 72,239.33$             

27/03/2015 P-IS-NU-10-2015 CONFIA B22-01201201 181.83$                  

27/03/2015 P-IS-NU-10-2015 CONFIA B28-07201301 2,842.45$               

27/03/2015 P-IS-NU-10-2015 CONFIA B27-04201301 1,873.56$               

27/03/2015 P-IS-NU-11-2015 CONFIA B33-10201401 12,035.08$             

27/03/2015 P-IS-NU-11-2015 CONFIA B32-07201401 6,094.09$               

09/04/2015 P-IS-NU-7-2015 CRECER B34-01201502 4,252.46$               

09/04/2015 P-IS-NU-8-2015 CRECER B34-01201502 2,135.15$               

09/04/2015 P-IS-NU-12-2015 CONFIA B34-01201501 6,201.26$               

29/07/2015 P-IS-IV-15-2015 CRECER B35-04201502 212.79$                  

24/08/2015 P-IS-NU-17-2015 CRECER B36-07201502 13,381.36$             

27/10/2015 P-IS-NU-19-2015 CRECER B36-07201502 221.15$                  

21/12/2015 P-IS-IV-22-2015 CONFIA B37-10201501 55,761.59$             

22/12/2015 P-IS-IV-20-2015 CRECER B05-10200702 85,950.13$             

22/12/2015 P-IS-IV-20-2015 CRECER B06-01200802 90,951.02$             

22/12/2015 P-IS-IV-21-2015 CRECER B04-07200702 130,069.51$          

22/12/2015 P-IS-IV-21-2015 CRECER B05-10200702 79,148.15$             

607,641.23$          TOTAL
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6. Estados Financieros del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 

A continuación se presentan el Balance de Comprobación Mensual, el Balance General y el 

Estado de Resultados no auditados al 31 de diciembre de 2015, los cuales están en proceso 

de revisión y emisión del informe de Auditoría Externa. 



BALANCE GENERAL 31-DEC-15

FOP

ACTIVO PASIVO Y PATRIMONIO

CIRCULANTE

   DISPONIBILIDAD

       CAJA CHICA

       BANCO CENTRAL DE RESERVA

       BANCOS COMERCIALES

   INVERSIONES

       INVERSION EN TITULOS VALORES

   DOCUMENTOS POR COBRAR

       CERTIFICADOS DE TRASPASO

       CERTIFICADOS DE TRASPASO COMPLEMENTARIOS

       OTRAS CUENTAS POR COBRAR

       PROVISION DE INTERESES SOBRE INVERSIONES

       PROVISION DE INTERESES SOBRE CTAS.CTES. Y AHORRO

   DIVERSOS

       DIVERSOS

DIFERIDOS

       PAGOS ANTICIPADOS

OTROS ACTIVOS

       SUMAS PENDIENTES DE APLICACION

 0.00

 2,155,312.15

 3,724,011.57

 0.00

 1,011,310,454.28

 494,856,057.32

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 2,190.64

 0.00

 5,879,323.72

 0.00

 1,506,166,511.60

 0.00

 1,512,045,835.32

 2,190.64

 0.00

CIRCULANTE

   CUENTAS POR PAGAR

       EMISION DE TITULOS VALORES

       INT A PAGAR SOBRE EMISION DE TITULOS

       DIVERSOS

DIFERIDOS

       PAGOS ANTICIPADOS

OTROS PASIVOS CORTO PLAZO

       SUMAS PENDIENTES DE APLICACION

OTROS PASIVOS LARGO PLAZO

   CUENTAS POR PAGAR

       EMISION DE TITULOS VALORES

   SUMAS PENDIENTES DE APLICACION

CAPITAL

   CAPITAL

       APORTE AL PATRIMONIO DEL FIDEICOMISO

       OTROS APORTES

RESULTADOS POR APLICAR

       DE EJERCICIOS ANTERIORES

       DEL EJERCICIO ACTUAL

 0.00

 23,100,220.68

 6,225.00

 0.00

 0.00

 4,984,880,380.67

 798,315,024.17

 0.00

-3,718,233,302.33

 0.00

 23,106,445.68

 4,984,880,380.67

 131.59

 798,315,024.17

 23,106,445.68

 0.00

 0.00

 4,984,880,512.26

 798,315,024.17

-3,718,233,302.33

-576,020,653.82UTILIDAD ACUMULADA DEL EJERCICIO

________________________________ _____________________________

 8,890,874,900.45CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS  8,890,874,900.45CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

 1,512,048,025.96  1,512,048,025.96TOTAL PASIVO Y PATRIMONIOTOTAL ACTIVO

Carlos Danilo Nataren
Contador

Carlos Mauricio Granados
DIRECTOR DE GESTION

Marina Melida Mancia Alemán
Presidente

_____________________________



FOP

Estado de Resultados

31-DEC-15Del 01 de Enero al 

FINANCIEROS

INTERESES

INTERESES SOBRE INVERSIONES

INTERESES SOBRE DEPÓSITOS - BANCOS

OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS

COMISIONES- GRAVABLES IVA

 0.00

 176,621.38

 0.00

 176,621.38

 0.00

INTERESES

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN PREVISIONALES

INTERESES SOBRE CIP SERIE A

INTERESES SOBRE CIP SERIE B

APOYO AL SECTOR PREVISIONAL

TRANSFERENCIAS ISSS

TRANSFERENCIAS INPEP

GASTOS POR AMORTIZACION DE CAPITAL

GASTOS POR AMORTIZACION DE CAPITAL ISSS

GASTOS POR AMORTIZACION DE CAPITAL INPEP

OTROS GASTOS FINANCIEROS

OTROS GASTOS FROS. - SERIE B

(42,018,962.33)

(19,006,364.41)

(237,398,767.72)

(248,809,342.47)

(21,978,871.12)

(7,839,713.71)

 0.00 

(61,025,326.74)

(486,208,110.19)

(29,818,584.83)

 0.00 

REGULARIZACIONES

REGULARIZACIONES

(138.05)

 924,084.61 

ADMINISTRACION

COMISIONES PARA FIDUCIARIO

(500.00)

(68,700.00)

 176,621.38

(577,052,021.76)

-576,875,400.38MARGEN FINANCIERO

TOTAL COSTOS

TOTAL INGRESOS FINANCIEROS

GASTOS DE OPERACION

UTILIDAD DE OPERACION -576,944,600.38

(69,200.00)

OTROS INGRESOS Y GASTOS

REGULACION DEL EJERCICIO ANTERIOR  923,946.56 

UTILIDAD DEL EJERCICIO (576,020,653.82)

Marina Melida Mancia Alemán

Presidente

Carlos Danilo Nataren

Contador

Carlos Mauricio Granados

DIRECTOR DE GESTION
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OPERACIONES
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Sistema Integrado OpenBank

Impre por

Pág

DICIEMBRE 2015

CGR0036

Dolares

8

11

111

1110

11100

1110002

111000201

1110003

111000301

111000302

111000303

111000304

113

1131

11310

1131001

113100101

11310010101

11310010102

113100102

11310010201

11310010202

1131002

113100201

11310020101

11310020102

113100202

11310020201

11310020202

1132

11320

1132002

113200201

15

151

1510

15100

1510002

151000201

21

213

2134

21340

2134001

213400101

213400102

213400103

CIRCULANTE

DISPONIBILIDAD

DISPONIBILIDAD

DISPONIBILIDAD

BANCO CENTRAL DE RESERVA

CTA. CTE. BCR-FOP # 600-111

BANCOS COMERCIALES

BANCO PROMERICA 10000045000047

BANCO HIPOTECARIO CTA CTE 
00210275955

BANCO AMERICA CENTRAL 
107333965

BANCO DAVIVIENDA CTA CTE 2-51-
00876-73

DOCUMENTOS POR COBRAR

DOCUMENTOS POR COBRAR

DOCUMENTOS POR COBRAR

CERTIFICADOS DE TRASPASO

CETIFICADOS DE TRASPASO ISSS

VALOR NOMINAL CT - ISSS

VALOR REVALORIZADO CT - ISSS

CETIFICADOS DE TRASPASO INPEP

VALOR NOMINAL CT - INPEP

VALOR REVALORIZADO CT - INPEP

CERTIFICADOS DE TRASPASO 
COMPLEMENTARIOS

CETIFICADOS DE TRASPASO 
COMPLEMENTARIOS - ISSS

VALOR NOMINAL DE CTC´S - ISSS

VALOR REVALORIZADO CTC´S - 
ISSS

CETIFICADOS DE TRASPASO 
COMPLEMENTARIOS - INPEP

VALOR NOMINAL DE CTC´S - INPEP

VALOR REVALORIZADO CTC´S - 
INPEP

OTRAS CUENTAS POR COBRAR

OTRAS CUENTAS POR COBRAR

OTRAS CUENTA Y DOCUMENTOS POR 
COBRAR

ISSS

DIFERIDOS

PAGOS ANTICIPADOS

PAGOS ANTICIPADOS

PAGOS ANTICIPADOS

RETENCIONES DE IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA

RETENCIONES ISR - BANCO X

CIRCULANTE

CUENTAS POR PAGAR

INT A PAGAR SOBRE EMISION DE 
TITULOS

INTERSES SOBRE CERTIFICADOS DE
INVERSION PREVISIONALES

INTERESES SOBRE CERTIFICADOS 
DE INTERESES PREVISIONALES 
SERIE A

INTERESES SOBRE CIP SERIE A1

INTERESES SOBRE CIP SERIE A2

INTERESES SOBRE CIP SERIE A3

1,530,275,670.13

23,709,783.32

23,709,783.32

23,709,783.32

13,414,393.18

13,414,393.18

10,295,390.14

3,484,313.97

2,622,192.01

3,542,016.27

646,867.89

1,506,565,886.81

1,506,565,886.81

1,506,565,886.81

1,011,709,829.49

757,304,708.77

749,529,754.60

7,774,954.17

254,405,120.72

252,102,784.40

2,302,336.32

494,856,057.32

346,464,021.89

341,654,457.23

4,809,564.66

148,392,035.43

146,861,404.63

1,530,630.80

0.00

0.00

0.00

0.00

2,190.64

2,190.64

2,190.64

2,190.64

2,190.64

2,190.64

-16,755,890.94

-16,755,890.94

-16,750,165.94

-16,750,165.94

-13,018,796.70

-133,591.24

-319,372.78

-112,445.22

-318,883.44

49,900,005.83

49,753,095.54

49,753,095.54

49,753,095.54

49,624,474.11

49,624,474.11

128,621.43

3,390.65

111,733.58

12,434.09

1,063.11

146,910.29

42,505.19

42,505.19

42,505.19

42,505.19

42,505.19

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

104,405.10

104,405.10

104,405.10

104,405.10

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

7,754.68

7,754.68

2,029.68

2,029.68

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

68,129,840.64

67,583,555.14

67,583,555.14

67,583,555.14

60,883,555.14

60,883,555.14

6,700,000.00

2,500,000.00

1,200,000.00

3,000,000.00

0.00

546,285.50

441,880.40

441,880.40

441,880.40

441,880.40

438,096.59

3,783.81

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

104,405.10

104,405.10

104,405.10

104,405.10

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

6,358,309.42

6,358,309.42

6,352,084.42

6,352,084.42

4,582,537.55

85,136.23

68,517.44

71,712.61

68,854.72

1,512,045,835.32

5,879,323.72

5,879,323.72

5,879,323.72

2,155,312.15

2,155,312.15

3,724,011.57

987,704.62

1,533,925.59

554,450.36

647,931.00

1,506,166,511.60

1,506,166,511.60

1,506,166,511.60

1,011,310,454.28

756,905,333.56

749,134,163.20

7,771,170.36

254,405,120.72

252,102,784.40

2,302,336.32

494,856,057.32

346,464,021.89

341,654,457.23

4,809,564.66

148,392,035.43

146,861,404.63

1,530,630.80

0.00

0.00

0.00

0.00

2,190.64

2,190.64

2,190.64

2,190.64

2,190.64

2,190.64

-23,106,445.68

-23,106,445.68

-23,100,220.68

-23,100,220.68

-17,601,334.25

-218,727.47

-387,890.22

-184,157.83

-387,738.16

CUENTA* DESCRIPCION* SALDO INICIAL* DEBITO* credito* saldo final*
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213400104

213400105

213400106

213400107

213400108

213400109

213400110

213400111

213400112

213400113

213400114

213400115

213400116

213400117

213400118

213400119

213400120

213400121

213400122

213400123

213400124

213400125

213400126

213400127

213400128

213400129

213400130

213400131

213400132

213400133

213400134

213400135

213400136

213400137

2134002

213400201

213400202

213400203

213400204

213400205

213400206

213400207

213400208

213400209

213400210

213400211

213400212

213400213

213400214

213400215

213400216

213400217

213400218

213400219

213400220

213400221

213400222

213400223

INTERESES SOBRE CIP SERIE A4

INTERESES SOBRE CIP SERIE A5

INTERESES SOBRE CIP SERIE A6

INTERESES SOBRE CIP SERIE A7

INTERESES SOBRE CIP SERIE A8

INTERESES SOBRE CIP SERIE A9

INTERESES SOBRE CIP SERIE A10

INTERESES SOBRE CIP SERIE A11

INTERESES SOBRE CIP SERIE A12

INTERESES SOBRE CIP SERIE A13

INTERESES SOBRE CIP SERIE A14

INTERESES SOBRE CIP SERIE A15

INTERESES SOBRE CIP SERIE A16

INTERESES SOBRE CIP SERIE A17

INTERESES SOBRE CIP SERIE A18

INTERESES SOBRE CIP SERIE A19

INTERESES SOBRE CIP SERIE A20

INTERESES SOBRE CIP SERIE A21

INTERESES SOBRE CIP SERIE A22

INTERESES SOBRE CIP SERIE A23

INTERESES SOBRE CIP SERIE A24

INTERESES SOBRE CIP SERIE A25

INTERESES SOBRE CIP SERIE A26

INTERESES SOBRE CIP SERIE A27

INTERESES SOBRE CIP SERIE A28

INTERESES SOBRE CIP SERIE A29

intereses sobre cip serie a30

intereses sobre cip serie a31

intereses sobre cip serie a32

intereses sobre cip serie A33

intereses sobre cip serie a34

intereses sobre cip serie a35

intereses sobre cip serie a36

intereses sobre cip serie a37

INTERESES SOBRE CERTIFICADOS 
DE INTERESES PREVISIONALES 
SERIE B

INTERESES SOBRE CIP SERIE B1

INTERESES SOBRE CIP SERIE B2

INTERESES SOBRE CIP SERIE B3

INTERESES SOBRE CIP SERIE B4

INTERESES SOBRE CIP SERIE B5

INTERESES SOBRE CIP SERIE B6

INTERESES SOBRE CIP SERIE B7

INTERESES SOBRE CIP SERIE B8

INTERESES SOBRE CIP SERIE B9

INTERESES SOBRE CIP SERIE B10

INTERESES SOBRE CIP SERIE B11

INTERESES SOBRE CIP SERIE B12

INTERESES SOBRE CIP SERIE B13

INTERESES SOBRE CIP SERIE B14

INTERESES SOBRE CIP SERIE B15

INTERESES SOBRE CIP SERIE B16

INTERESES SOBRE CIP SERIE B17

INTERESES SOBRE CIP SERIE B18

INTERESES SOBRE CIP SERIE B19

INTERESES SOBRE CIP SERIE B20

INTERESES SOBRE CIP SERIE B21

INTERESES SOBRE CIP SERIE B22

INTERESES SOBRE CIP SERIE B23

-139,071.78

-332,328.32

-121,400.61

-322,802.61

-151,566.02

-351,660.53

-125,751.34

-357,073.92

-156,974.48

-369,220.18

-142,404.12

-374,612.68

-184,426.20

-426,273.91

-167,465.52

-432,598.90

-211,247.87

-438,273.28

-163,043.00

-452,199.24

-215,857.06

-474,911.74

-181,015.52

-493,774.86

-233,122.36

-503,964.81

-194,634.06

-531,530.10

-245,993.30

-1,328,259.45

-497,483.44

-1,379,388.97

-434,173.84

-3,731,369.24

-1,121,252.64

-121,633.24

-38,692.02

-99,078.45

-38,632.07

-107,064.29

-33,862.95

-91,548.21

-32,405.58

-89,969.15

-33,688.56

-98,925.40

-32,551.08

-74,338.28

-27,388.44

-85,808.14

-26,936.16

-70,028.86

-29,406.84

-77,736.04

-29,404.32

-90,398.92

-32,919.12

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

2,029.68

0.00

0.00

0.00

694.33

401.61

485.51

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

88,693.79

71,367.89

73,453.88

69,322.20

91,705.44

77,525.73

81,655.86

77,178.22

100,038.24

78,959.48

84,680.84

80,112.68

109,669.32

94,231.01

99,583.78

92,513.30

123,495.94

94,966.64

103,981.44

97,984.18

130,604.86

102,242.34

109,524.24

106,303.34

141,051.55

108,504.03

117,764.04

114,431.54

148,839.06

283,972.71

290,980.88

294,116.84

548,861.26

1,769,546.87

838,498.85

28,209.38

28,934.78

22,963.16

28,249.82

24,819.46

24,780.16

21,231.90

24,233.63

20,865.79

25,193.08

23,162.78

24,342.44

17,240.65

20,481.70

19,900.76

20,143.49

16,241.21

21,519.27

18,028.67

21,989.23

20,961.89

24,617.72

-227,765.57

-403,696.21

-194,854.49

-392,124.81

-243,271.46

-429,186.26

-207,407.20

-434,252.14

-257,012.72

-448,179.66

-227,084.96

-454,725.36

-294,095.52

-520,504.92

-267,049.30

-525,112.20

-334,743.81

-533,239.92

-267,024.44

-550,183.42

-346,461.92

-577,154.08

-290,539.76

-600,078.20

-374,173.91

-612,468.84

-312,398.10

-645,961.64

-394,832.36

-1,612,232.16

-788,464.32

-1,673,505.81

-983,035.10

-5,498,886.43

-1,959,751.49

-149,842.62

-67,626.80

-121,347.28

-66,480.28

-131,398.24

-58,643.11

-112,780.11

-56,639.21

-110,834.94

-58,881.64

-122,088.18

-56,893.52

-91,578.93

-47,870.14

-105,708.90

-47,079.65

-86,270.07

-50,926.11

-95,764.71

-51,393.55

-111,360.81

-57,536.84
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8

213400224

213400225

213400226

213400227

213400228

213400229

213400230

213400231

213400232

213400233

213400234

213400235

213400236

213400237

2139

21390

2139001

213900101

213900102

29

293

2930

29300

2930001

293000101

293000102

293000103

293000104

293000105

293000106

293000107

293000108

293000109

293000110

293000111

293000112

293000113

293000114

293000115

293000116

293000117

293000118

293000119

293000120

293000121

293000122

293000123

293000124

293000125

293000126

293000127

293000128

293000129

293000130

293000131

293000132

293000133

293000134

INTERESES SOBRE CIP SERIE B24

INTERESES SOBRE CIP SERIE B25

INTERESES SOBRE CIP SERIE B26

INTERESES SOBRE CIP SERIE B27

INTERESES SOBRE CIP SERIE B28

INTERESES SOBRE CIP SERIE B29

intereses sobre cip seire b30

intereses sobre cip serie b31

intereses sobre cip serie b32

intereses sobre cip serie B33

intereses sobre cip serie b34

intereses sobre cip serie b35

intereses sobre cip serie b36

intereses sobre cip serie b37

DIVERSOS

DIVERSOS

ACREEDORES VARIOS

BANDESAL

OTROS

OTROS PASIVOS LARGO PLAZO

CUENTAS POR PAGAR

EMISION DE TITULOS VALORES

CERTIFICADOS DE INVERSION 
PREVISIONAL (CIP)

CERTIFICADOS DE INVERSION 
PREVISIONAL (CIP) SERIA  "A"

CIP A1

CIP A2

CIP A3

CIP A4

CIP A5

CIP A6

CIP A7

CIP A8

CIP A9

CIP A10

CIP A11

CIP A12

CIP A13

CIP A14

CIP A15

CIP A16

CIP A17

CIP A18

CIP A19

CIP A20

CIP A21

CIP A22

CIP A23

CIP A24

CIP A25

CIP A26

CIP A27

CIP A28

CIP A29

cip a30

cip a31

cip a32

cip A33

cip a34

-95,139.31

-31,357.39

-76,936.10

-24,599.44

-82,848.76

-28,496.64

-68,311.16

-28,188.50

-74,904.27

-29,784.72

-263,555.22

-77,253.54

-283,133.09

-83,192.34

-5,725.00

-5,725.00

-5,725.00

-5,725.00

0.00

-4,942,564,682.05

-4,942,564,550.46

-4,942,564,550.46

-4,942,564,550.46

-3,435,998,663.65

-78,420,455.50

-67,340,255.97

-66,055,670.52

-67,671,817.36

-81,697,567.81

-70,141,750.21

-67,330,541.62

-68,131,436.29

-84,060,758.08

-75,814,102.23

-75,214,947.00

-75,852,466.90

-92,146,633.91

-77,603,157.93

-77,621,503.86

-78,736,356.13

-100,526,935.71

-92,150,678.67

-91,281,669.42

-90,924,016.41

-113,200,661.79

-93,335,402.82

-95,779,559.05

-96,300,870.87

-119,717,549.00

-100,485,576.00

-100,393,795.65

-104,476,832.50

-129,292,850.14

-106,693,515.85

-107,946,939.03

-112,465,705.09

-136,431,330.06

-111,451,405.35

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

448.23

5,725.00

5,725.00

5,725.00

5,725.00

0.00

441,880.40

441,880.40

441,880.40

441,880.40

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

22,064.87

23,188.00

17,798.65

17,734.48

19,214.42

21,072.56

15,802.56

17,476.87

16,568.88

17,144.86

60,971.73

57,020.47

65,500.83

61,377.87

6,225.00

6,225.00

6,225.00

5,725.00

500.00

42,757,710.61

42,757,710.61

42,757,710.61

42,757,710.61

42,715,205.42

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

-117,204.18

-54,545.39

-94,734.75

-42,333.92

-102,063.18

-49,569.20

-84,113.72

-45,665.37

-91,473.15

-46,929.58

-324,526.95

-134,274.01

-348,633.92

-144,121.98

-6,225.00

-6,225.00

-6,225.00

-5,725.00

-500.00

-4,984,880,512.26

-4,984,880,380.67

-4,984,880,380.67

-4,984,880,380.67

-3,478,713,869.07

-78,420,455.50

-67,340,255.97

-66,055,670.52

-67,671,817.36

-81,697,567.81

-70,141,750.21

-67,330,541.62

-68,131,436.29

-84,060,758.08

-75,814,102.23

-75,214,947.00

-75,852,466.90

-92,146,633.91

-77,603,157.93

-77,621,503.86

-78,736,356.13

-100,526,935.71

-92,150,678.67

-91,281,669.42

-90,924,016.41

-113,200,661.79

-93,335,402.82

-95,779,559.05

-96,300,870.87

-119,717,549.00

-100,485,576.00

-100,393,795.65

-104,476,832.50

-129,292,850.14

-106,693,515.85

-107,946,939.03

-112,465,705.09

-136,431,330.06

-111,451,405.35
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Pág
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CGR0036

Dolares

8

293000135

293000136

293000137

2930002

293000201

293000202

293000203

293000204

293000205

293000206

293000207

293000208

293000209

293000210

293000211

293000212

293000213

293000214

293000215

293000216

293000217

293000218

293000219

293000220

293000221

293000222

293000223

293000224

293000225

293000226

293000227

293000228

293000229

293000230

293000231

293000232

293000233

293000234

293000235

293000236

293000237

298

2980

29800

2980003

298000302

41

411

4110

41100

4110001

49

490

4900

49000

4900001

51

cip a35

cip a36

cip a37

CERTIFICADOS DE INVERSIONES 
PREVISIONAL (CIP) SERIA  "B"

CIP B1

CIP B2

CIP B3

CIP B4

CIP B5

CIP B6

CIP B7

CIP B8

CIP B9

CIP B10

CIP B11

CIP B12

CIP B13

CIP B14

CIP B15

CIP B16

CIP B17

CIP B18

CIP B19

CIP B20

CIP B21

CIP B22

CIP B23

CIP B24

CIP B25

CIP B26

CIP B27

CIP B28

CIP B29

cip b30

cip b31

cip b32

cip B33

cip b34

cip b35

cip b36

cip b37

SUMAS PENDIENTES DE APLICACION

SUMAS PENDIENTES DE APLICACION

SUMAS PENDIENTES DE APLICACION

PARTICIPANTES DEL FIDEICOMISO

SUMAS PENDIENTES DE APLICACIÓN
- INPEP

CAPITAL

CAPITAL

CAPITAL

CAPITAL

APORTE AL PATRIMONIO DEL 
FIDEICOMISO

RESULTADOS POR APLICAR

RESULTADOS POR APLICAR

RESULTADOS POR APLICAR

RESULTADOS POR APLICAR

DE EJERCICIOS ANTERIORES

GASTOS DE OPERACION

-114,202,078.32

-115,433,057.96

-99,668,812.64

-1,506,565,886.81

-778,354,483.83

-27,445,292.94

-26,859,436.38

-22,355,968.91

-26,242,304.33

-24,157,894.89

-23,002,629.79

-20,656,668.97

-22,495,397.81

-20,300,526.55

-23,385,984.13

-23,529,057.00

-22,596,435.42

-16,773,775.44

-19,012,525.68

-19,361,696.23

-18,698,560.01

-15,801,285.12

-19,975,619.10

-17,540,214.87

-20,411,975.42

-20,394,102.84

-22,851,757.66

-21,467,096.73

-21,524,641.82

-19,321,635.97

-18,111,622.97

-18,694,051.82

-19,560,898.80

-16,839,791.92

-17,825,446.73

-16,120,035.17

-15,915,229.39

-18,254,686.04

-16,051,986.05

-17,672,630.49

-17,002,539.59

-131.59

-131.59

-131.59

-131.59

-131.59

-798,315,024.17

-798,315,024.17

-798,315,024.17

-798,315,024.17

-798,315,024.17

3,718,233,302.33

3,718,233,302.33

3,718,233,302.33

3,718,233,302.33

3,718,233,302.33

510,260,274.06

0.00

0.00

0.00

441,880.40

0.00

0.00

0.00

130,069.51

165,098.28

90,951.02

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

55,761.59

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

67,031,289.01

0.00

0.00

42,715,205.42

42,505.19

0.00

0.00

0.00

14,918.97

18,936.77

8,649.45

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

170,341.31

-114,202,078.32

-115,433,057.96

-142,384,018.06

-1,506,166,511.60

-778,354,483.83

-27,445,292.94

-26,859,436.38

-22,240,818.37

-26,096,142.82

-24,075,593.32

-23,002,629.79

-20,656,668.97

-22,495,397.81

-20,300,526.55

-23,385,984.13

-23,529,057.00

-22,596,435.42

-16,773,775.44

-19,012,525.68

-19,361,696.23

-18,698,560.01

-15,801,285.12

-19,975,619.10

-17,540,214.87

-20,411,975.42

-20,394,102.84

-22,851,757.66

-21,467,096.73

-21,524,641.82

-19,321,635.97

-18,111,622.97

-18,694,051.82

-19,560,898.80

-16,839,791.92

-17,825,446.73

-16,120,035.17

-15,915,229.39

-18,254,686.04

-16,051,986.05

-17,672,630.49

-16,946,778.00

-131.59

-131.59

-131.59

-131.59

-131.59

-798,315,024.17

-798,315,024.17

-798,315,024.17

-798,315,024.17

-798,315,024.17

3,718,233,302.33

3,718,233,302.33

3,718,233,302.33

3,718,233,302.33

3,718,233,302.33

577,121,221.76
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511

5110

51100

5110003

511000304

512

5121

51210

5121001

512100101

512100102

5122

51220

5122001

5124

51240

5124001

5124002

5125

51250

5125001

5125002

59

590

5900

59000

5900001

590000101

61

611

6111

61110

6111003

611100301

611100302

69

690

6900

69000

6900001

690000101

70

700

7001

70010

7001001

700100101

ADMINISTRACION

ADMINISTRACION

ADMINISTRACION

SUMINISTROS

OTROS GASTOS DE ADMINISTRACION

FINANCIEROS

INTERESES

INTERESES

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONALES

INTERESES SOBRE CIP SERIE A

INTERESES SOBRE CIP SERIE B

COMISIONES PARA FIDUCIARIO

COMISIONES PARA FIDUCIARIO

POR ADMON DEL FIDEICOMISO PARA
FIDUCIARIO

APOYO AL SECTOR PREVISIONAL

GASTOS POR APOYO AL SECTOR 
PREVISIONAL

TRANSFERENCIAS ISSS

TRANSFERENCIAS INPEP

GASTOS POR AMORTIZACION DE 
CAPITAL

GASTOS POR AMORTIZACION DE 
CAPITAL

GASTOS POR AMORTIZACION DE 
CAPITAL ISSS

GASTOS POR AMORTIZACION DE 
CAPITAL INPEP

REGULARIZACIONES

REGULARIZACIONES

REGULARIZACIONES

REGULARIZACIONES

REGULARIZACIONES DE EJERCICIOS
ANTERIORES

FOP

PRODUCTOS DE OPERACION

FINANCIEROS

INTERESES

INTERESES

INTERESES SOBRE DEPÓSITOS - 
BANCOS

INTERESES SOBRE DEPÓSITOS - 
BANCOS COMERCIALES

INTERESES SOBRE DEPÓSITOS - 
BCR

REGULARIZACIONES

REGULARIZACIONES

REGULARIZACIONES

REGULARIZACIONES

REGULARIZACIONES DE EJERCICIOS
ANTERIORES

FOP

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

REGISTRO

REGISTRO

EMISIÓN DE CERTIFICADOS DE 
INVERSIÓN PREVISIONAL SERIE A

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

510,260,274.06

54,942,022.46

54,942,022.46

54,942,022.46

37,643,564.28

17,298,458.18

62,975.00

62,975.00

62,975.00

425,394,186.58

425,394,186.58

208,141,557.46

217,252,629.12

29,861,090.02

29,861,090.02

22,021,376.31

7,839,713.71

138.05

138.05

138.05

138.05

138.05

138.05

-154,952.33

-154,952.33

-154,952.33

-154,952.33

-154,952.33

-146,302.98

-8,649.35

-981,025.72

-981,025.72

-981,025.72

-981,025.72

-981,025.72

-981,025.72

8,787,281,864.89

8,787,281,864.89

5,213,078,722.80

5,213,078,722.80

3,525,348,136.83

88,889,227.66

500.00

500.00

500.00

500.00

500.00

67,030,789.01

6,147,233.87

6,147,233.87

6,147,233.87

4,375,398.05

1,771,835.82

5,725.00

5,725.00

5,725.00

60,877,830.14

60,877,830.14

29,257,210.26

31,620,619.88

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

56,941.11

56,941.11

56,941.11

56,941.11

56,941.11

56,941.11

130,643,350.56

130,643,350.56

42,715,205.42

42,715,205.42

42,715,205.42

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

170,341.31

63,929.59

63,929.59

63,929.59

0.00

63,929.59

0.00

0.00

0.00

63,906.53

63,906.53

0.00

63,906.53

42,505.19

42,505.19

42,505.19

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

21,669.05

21,669.05

21,669.05

21,669.05

21,669.05

19,539.86

2,129.19

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

27,050,315.00

27,050,315.00

0.00

0.00

0.00

0.00

500.00

500.00

500.00

500.00

500.00

577,120,721.76

61,025,326.74

61,025,326.74

61,025,326.74

42,018,962.33

19,006,364.41

68,700.00

68,700.00

68,700.00

486,208,110.19

486,208,110.19

237,398,767.72

248,809,342.47

29,818,584.83

29,818,584.83

21,978,871.12

7,839,713.71

138.05

138.05

138.05

138.05

138.05

138.05

-176,621.38

-176,621.38

-176,621.38

-176,621.38

-176,621.38

-165,842.84

-10,778.54

-924,084.61

-924,084.61

-924,084.61

-924,084.61

-924,084.61

-924,084.61

8,890,874,900.45

8,890,874,900.45

5,255,793,928.22

5,255,793,928.22

3,568,063,342.25

88,889,227.66

CUENTA* DESCRIPCION* SALDO INICIAL* DEBITO* credito* saldo final*
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Impre por

Pág

DICIEMBRE 2015

CGR0036

Dolares

8

700100102

700100103

700100104

700100105

700100106

700100107

700100108

700100109

700100110

700100111

700100112

700100113

700100114

700100115

700100116

700100117

700100118

700100119

700100120

700100121

700100122

700100123

700100124

700100125

700100126

700100127

700100128

700100129

700100130

700100131

PREVISIONAL SERIE A1

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A2

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A3

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A4

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A5

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A6

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A7

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A8

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A9

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A10

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A11

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A12

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A13

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A14

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A15

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A16

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A17

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A18

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A19

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A20

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A21

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A22

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A23

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A24

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE A25

CERTIFICADOS DE INVERSION 
PREVISIONAL SERIE A26

CERTIFICADO DE INVERSION 
PREVISIONAL SERIE A27

CERTIFICADOS DE INVERSION 
PREVISIONAL SERIE A28

CERTIFICADOS DE INVERSION 
PREVISIONAL SERIE A29

certificados de inversion 
previsional serie a30

certificado de inversion 
previsional serie a31

74,467,537.10

73,046,991.36

75,675,024.51

91,359,530.23

76,738,128.76

73,662,544.17

75,291,674.54

92,895,080.20

82,165,495.00

81,516,145.00

82,207,073.71

99,866,298.79

82,653,272.93

82,672,812.72

83,860,215.26

107,068,841.94

96,634,520.43

95,723,227.16

95,348,171.59

118,708,747.69

52,759,964.74

99,058,391.81

99,597,549.77

90,534,152.28

102,641,037.80

102,547,288.71

106,717,908.60

132,066,241.21

107,771,228.13

109,037,312.15

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

74,467,537.10

73,046,991.36

75,675,024.51

91,359,530.23

76,738,128.76

73,662,544.17

75,291,674.54

92,895,080.20

82,165,495.00

81,516,145.00

82,207,073.71

99,866,298.79

82,653,272.93

82,672,812.72

83,860,215.26

107,068,841.94

96,634,520.43

95,723,227.16

95,348,171.59

118,708,747.69

52,759,964.74

99,058,391.81

99,597,549.77

90,534,152.28

102,641,037.80

102,547,288.71

106,717,908.60

132,066,241.21

107,771,228.13

109,037,312.15

CUENTA* DESCRIPCION* SALDO INICIAL* DEBITO* credito* saldo final*
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Impre por

Pág

DICIEMBRE 2015

CGR0036

Dolares

8

700100132

700100133

700100134

700100135

700100136

700100137

7001002

700100201

700100202

700100203

700100204

700100205

700100206

700100207

700100208

700100209

700100210

700100211

700100212

700100213

700100214

700100215

700100216

700100217

700100218

700100219

700100220

700100222

700100223

700100224

700100225

certificado de inversion 
previsional serie a32

certificado de inversion 
previsional serie A33

certificado de inversion 
previsional  serie a34

certificado de inversion 
previsional serie a35

certificado de inversion 
previsional serie a36

certificado de inversion 
previsional serie a37

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B1

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B2

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B3

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B4

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B5

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B6

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B7

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B8

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B9

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B10

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B11

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B12

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B13

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B14

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B15

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B16

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B17

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B18

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B19

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B20

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B22

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B23

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 
PREVISIONAL SERIE B24

CERTIFICADOS DE INVERSIÓN 

113,601,722.31

137,809,424.30

111,451,405.35

114,202,078.32

115,433,057.96

99,668,812.64

1,687,730,585.97

882,687,521.47

30,364,122.93

29,594,916.48

24,999,897.49

29,491,445.92

26,881,852.96

25,273,196.57

22,891,613.61

24,859,540.07

22,018,573.92

25,345,165.41

25,623,906.70

24,512,769.91

17,893,887.37

20,254,838.05

20,636,058.62

19,996,855.63

16,645,063.76

20,986,082.03

39,814,287.82

21,253,500.86

23,634,044.54

22,225,580.76

55,543,303.59

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

42,715,205.42

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

113,601,722.31

137,809,424.30

111,451,405.35

114,202,078.32

115,433,057.96

142,384,018.06

1,687,730,585.97

882,687,521.47

30,364,122.93

29,594,916.48

24,999,897.49

29,491,445.92

26,881,852.96

25,273,196.57

22,891,613.61

24,859,540.07

22,018,573.92

25,345,165.41

25,623,906.70

24,512,769.91

17,893,887.37

20,254,838.05

20,636,058.62

19,996,855.63

16,645,063.76

20,986,082.03

39,814,287.82

21,253,500.86

23,634,044.54

22,225,580.76

55,543,303.59

CUENTA* DESCRIPCION* SALDO INICIAL* DEBITO* credito* saldo final*
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Impre por

Pág

DICIEMBRE 2015

CGR0036

Dolares

8

700100226

700100227

700100228

700100229

700100230

700100231

700100232

700100233

700100234

700100235

700100236

700100237

7002

70026

7002601

7002602

7002603

7002604

7002605

7002606

7002607

7002608

7002609

7002610

70027

7002701

7002702

7002703

7002704

7002705

7002706

7002707

7002708

7002709

7002710

70028

7002801

7002802

80

800

8000

80000

8000001

PREVISIONAL SERIE B25

CERTIFICADOS DE INVERSION 
PREVISIONAL SERIE B26

CERTIFICADOS DE INVERSION 
PREVISIONAL SERIE B27

CERTIFICADOS DE INVERSION 
PREVISIONAL SERIE B28

CERTIFICADOS DE INVERSION 
PREVISIONAL  SERIE B29

certificados de inversion 
previsional serie b30

certificado de inversion 
previsional serie b31

certificado de inversion 
previsional serie b32

certificado de inversion 
previsional serie B33

certificado de inversion 
previsional serie b34

certificado de inversion 
previsional serie b35

certificado de inversion 
previsional serie b36

certificado de inversion 
previsional serie b37

EJECUCION PRESUPUESTARIA

ISSS

ISSS 2006

ISSS 2007

ISSS 2008

ISSS 2009

ISSS 2010

ISSS 2011

ISSS 2012

ISSS 2013

isss 2014

isss 2015

INPEP

INPEP 2006

INPEP 2007

INPEP 2008

INPEP 2009

INPEP 2010

INPEP 2011

INPEP 2012

INPEP 2013

inpep 2014

inpep 2015

OTROS

ISSS

INPEP

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA

19,772,436.43

18,676,795.03

19,122,318.84

19,989,414.05

17,123,122.96

18,078,409.51

16,322,513.77

16,125,470.56

18,351,106.92

16,052,198.84

17,686,233.00

17,002,539.59

3,574,203,142.09

1,691,859,928.98

40,512,818.81

145,751,856.20

146,750,950.38

148,334,484.96

168,347,330.02

378,378,051.35

31,900,295.36

233,705,024.07

190,037,560.37

208,141,557.46

1,855,292,898.11

50,283,123.65

173,623,453.57

173,177,335.03

170,300,897.06

188,163,755.99

413,901,549.54

16,416,683.51

266,603,035.69

185,562,596.13

217,260,467.94

27,050,315.00

12,070,890.00

14,979,425.00

-8,787,281,864.89

-8,787,281,864.89

-8,787,281,864.89

-8,787,281,864.89

-8,787,281,864.89

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

87,928,145.14

41,328,100.26

0.00

0.00

0.00

12,070,890.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

29,257,210.26

46,600,044.88

0.00

0.00

0.00

14,979,425.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

31,620,619.88

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

27,050,315.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

27,050,315.00

12,070,890.00

14,979,425.00

103,593,035.56

103,593,035.56

103,593,035.56

103,593,035.56

103,593,035.56

19,772,436.43

18,676,795.03

19,122,318.84

19,989,414.05

17,123,122.96

18,078,409.51

16,322,513.77

16,125,470.56

18,351,106.92

16,052,198.84

17,686,233.00

17,002,539.59

3,635,080,972.23

1,733,188,029.24

40,512,818.81

145,751,856.20

146,750,950.38

160,405,374.96

168,347,330.02

378,378,051.35

31,900,295.36

233,705,024.07

190,037,560.37

237,398,767.72

1,901,892,942.99

50,283,123.65

173,623,453.57

173,177,335.03

185,280,322.06

188,163,755.99

413,901,549.54

16,416,683.51

266,603,035.69

185,562,596.13

248,881,087.82

0.00

0.00

0.00

-8,890,874,900.45

-8,890,874,900.45

-8,890,874,900.45

-8,890,874,900.45

-8,890,874,900.45

CUENTA* DESCRIPCION* SALDO INICIAL* DEBITO* credito* saldo final*

0.00 248,081,221.59 0.00248,081,221.59
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Introducción 

INFORME OPERATIVO ANUAL 2016 
FIDEICOMISO DE OBLIGACIONES PREVISIONALES 

A continuación se presenta un resumen sobre la creación, funcionamiento y principales actividades 

y resultados obtenidos durante el año 2016, en el marco del Fideicomiso de Obligaciones 

Previsionales (FOP). 

1. Creación 
El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales se creó por un plazo indeterminado con base en el 

Decreto legislativo No. 98 de fecha 07 de septiembre del 2006. Su Escritura de Constitución fue 

firmada el día 09 de octubre del mismo año entre los Fideicomitentes y el Fiduciario. Su patrimonio 

Inicial fue otorgado por el Ministerio de Hacienda con un monto de $20,000,000.00. 

2. Participantes del Fideicomiso 
los Fideicomítentes que constituyen el Fideicomiso son: 

./ Ministerio de Hacienda 

./ Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) 

./ Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos (INPEP} 

El Fiduciario del Fideicomiso es: 

./ Banco de Desarrollo de El Salvador (BANDESAL} 

los Fideicomisarios del Fideicomiso son: 

./ Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) 

./ Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos (INPEP) 

3. Objeto del Fideicomiso 
Fue creado con el objetivo de atender exclusivamente las obligaciones que se generen del sistema 

previsional, para lo cual puede emitir Certificados de Inversión Prevísionales (CIP). 

Asimismo, puede recibir títulos previsionales de los fondos de pensiones cuando éstos no hayan 

sido emitidos por el Rdeicomiso, a cambio de los cuales se les entregará Certificados de Inversión 

Previsionales de conformidad a las Normas indicadas en el Decreto de ley No. 98. 



4. Dirección y supervisión 

la dirección y supervisión del FOP fue confiada a un Consejo de Administración, el cual al cierre del 

año 2016 está conformado de la siguiente manera: 

DIRECTORES PROPIETARIOS DEl CONSEJO DE ADMINISTRACION 

Ministro de Hacienda Carlos Enrique Cáceres 

Director General deiJSSS Ricardo Cea Rouanet 

Presidente deiiNPEP Andrés Rodrfguez Celis 

Presidenta de BANDESAL * Mélfda Manda Alemán 

•con voz pero sin voto en las decisiones del Consejo. 

S. Actividades realizadas en el año 2016 

5.1) Reuniones del Consejo de Administración 

Durante el año se realizaron 06 sesiones del Consejo de Administración en las fechas siguientes: 

No. SESIÓN FECHA 

Sesión 80 18/01/2016 

Sesión 81 04/04/2016 

Sesión 82 18/04/2016 

Sesión 8.3 01/07/2016 

Sesión 84 03/10/2016 

Sesión 85 21/12/2016 

En dichas reuniones se abordaron, entre otros, los siguientes puntos: 

./ Informe de ejecución del plan anual de gastos de funcionamiento del Fideicomiso para el 

año 2015 . 

./ Informe sobre las cifras presentadas en los Estados Financieros anuales del Fideicomiso y su 

informe de auditoría externa a diciembre 2015 . 

./ Modificaciones al Plan Anual de Cumplimiento de Obligaciones Previsionales del año 2016 . 

./ Aprobación de emisiones CIP A39, A40, A41 y A42, así como de sus condiciones y términos 

de colocación . 

./ Aprobación de emisiones CIP 838, 839, 840, 841 y 842, así como de sus condiciones y 

términos de colocación . 

./ Informe de anulaciones de Certificados de Traspaso y Certificados de Traspaso 

Complementarios, incluidos en CIP emitidos de la serie B . 

./ Nombramiento del Auditor Externo del Fideicomiso para el año 2016 . 

./ Informe sobre el proceso de demanda contenciosa administrativa contra resoluciones 

dictadas por el Instituto de Acceso a la Información Pública (IAIP) sobre denegatoria en 

entrega de información del Fideicomiso . 

../ Carta recibida de ASAFONDOS sobre emisión CIP A41 de octubre 2016 . 

./ Informe sobre el Decreto Legislativo No. 497 aprobado en fecha 29 de septiembre de 2016. 



../ Solicitud recibida de INPEP dirigida a los miembros del Consejo de Administración FOP . 

../ Informe sobre la medida cautelar decretada por la Corte Suprema de Justicia . 

../ Informe del Plan Anual de Cumplimiento de Obligaciones Previsionales del año 2017 . 

../ Aprobación del Programa Anual de Emisiones correspondiente al año 2017 . 

../ Aprobación de plan anual de gastos de funcionamiento del Fideicomiso para el año 2017. 

5.2) Reformas a la Ley del FOP aprobadas en el año 2016 
Durante el año 2016, la Asamblea Legislativa aprobó dos reformas a la Ley del FOP. la primera fue 

en el mes de febrero, con la aprobación del Decreto No. 287, el cual contiene reformas relacionadas 

con la tasa de interés. A raíz de esto, el Consejo de Administración del Fideicomiso con base en los 

artículos 1 y 3 del Decreto No. 287, aprobó a partir de las emisiones (series A y B) de abril de 2016, 

las tasas de interés de la siguiente forma: 

a) De abril2016 a enero 2017:3.50% 

b) De febrero 2017 a enero 2018:3.70% 

e) De febrero 2018 a enero 2019: 3.900..-6 

d) De febrero 2019 en adelante se aplicará lo siguiente: 

La tasa de interés que devengarán será equivalente al promedio de los últimos cinco años 

de la tasa de interés de depósitos a 360 días plazo, publicada por el Banco Central de Reserva 

al cierre del mes anterior a la emisión, más una sobretasa de 0.25%. La tasa deberá ubicarse 

en un rango comprendido entre un mínimo de 3.5% y un máximo de 5.5%. Este rango deberá 

ser revisado cada dos años, en función de la evolución de la tasa de depósitos, respetando 

el equilibrio entre la rentabilidad de los fondos de pensiones de los cotízantes y la capacidad 

de pago del Estado. 

la segunda reforma al Fideicomiso se dio con la aprobación del Decreto No. 497 en septiembre de 

2016, ya que la Asamblea Legislativa con la finalidad de garantizar una efectiva y adecuada ejecución 

de las responsabilidades que impone la Ley del FOP, consideró necesario disponer de herramientas 

que permitan atender oportunamente y responsablemente dichas obligaciones ante cualquier 

circunstancia que se presente. Es por ello que se reformaron 6 artículos principales: 

./ Cambio en el objeto del fideicomiso 

./ Obligación al fiduciario de pagar directamente las obligaciones a los Tenedores 

../ Cambios en las emisiones 

../ Cambios en el Monto de la emisión 

../ Cambios en el Destino de la emisión 

../ Modificación a la Escritura de Constitución del Fideicomiso 

A raíz de este Decreto, el Consejo de Administración aprobó la emisión de octubre 2016, en la cual 

se incluyó un monto correspondiente tanto para las pensiones a pagar, así como un monto para 

pagar el capital e intereses de las emisiones CIP realizadas en el pasado. A su vez, en el mes de 

noviembre 2016 se realizaron las modificaciones correspondientes a la escritura de constitución del 

Fideicomiso. 



Es importante aclarar que con fecha 07 de noviembre de 2016, la Sala de lo Constitucional admitió 

una demanda contra dicha reforma a la l ey del FOP y decretó una medida cautelar consistente en 

la suspensión provisional de los efectos del referido Decreto, en el sentido que el Fideicomiso no 

podrá emitir certificados de inversión previsionales para la amortización de la deuda derivada de los 

Certificados previamente emitidos. 

5.3} Emisiones de Certificados de Inversión Previsionales (CIP) 
El Consejo de Administración del Fideicomiso aprobó que se llevaran a cabo durante el año 2016, 4 

emisiones de CIP serie ''A" y 4 emisiones de la CIP serie "B", las cuales totalizan un monto de 

US$679,227,384.30. 

A continuación se presenta el detalle de los montos emitidos en el 2016 de los CIP serie "A": 

DEMONINACIÓN MONTO EMITIDO FECHAS DE LIQUIDACJÓN 

35% de la emisión el dia 08 de enero, 35% de la 
CIP A38-012016 $ 119,391,516.10 emisión el dla 08 de febrero y el 30% de la 

emisión el día 08 de marzo de 2016. 

35% de la emisión el dla 08 de abril, 35% de la 
CIP A39-042016 S 122,118,320.25 emisión el día OS de mayo y el 30% de la emisión 

el día 08 de junio de 2016. 

35% de la emisión el dfa 08 de julio, 35% de la 
CIP A40-072016 $ 124,539,522.70 emisión el dfa 09 de agosto y el30% de la emisión 

el día 08 de septiembre de 2016. 

35% de la emisión el dia 07 de octubre, 35% de 
CJP Ml-102016 $ 225,344,271.44 la emisión el día 08 de noviembre y el 30% de la 

emisión el día 06 de diciembre de 2016. 

Total emitido $ 591,393,630.49 

NOTA: Para las emisiones A39, A40 y A41 se tomó en consideración el Decreto Legislativo No. 287 que 

contiene reformas a la Ley del FOP relacionadas a la tasa de interés y particularmente para la emisión A41 se 

tomó en consideración también el Decreto legislativo No. 497, por Jo que un monto de US$71,4121040.28 fue 

utilizada para pagar el capital e intereses de los Cl Ps emitidos en el pasado. 

El detalle de los montos emitidos durante el año 2016 de la serie "B", es el siguiente: 

DENOMINACIÓN MONTO EMITIDO FECHA DE LIQUIDACIÓN 

CIP 838-012016 $ 22,973,418.56 20 de enero de 2016 

CIP 839·042016 $ 211741,505.55 20 de abril de 2016 

Cl P 840-072016 $ 22,950,365.01 20 de julio de 2016 

CI P 841-102016 $ 20,168,464.69 20 de octubre de 2016 

Total emitido $ 87,833,753.81 

NOTA: Para las emisiones 839, 840 y 841 se tomó en consideración el Decreto legislativo No. 287 que contiene 

reformas a la Ley del FOP relacionadas a la tasa de interés. 



5.4) Recepción de Certificados de Traspaso y Certificados de Traspaso 

Complementarios 
Con el objetivo de poder efectuar las emisiones anteriormente descritas de las series B, se recibió 

de parte de las Administradoras de Fondos de Pensiones Certificados de Traspaso {CT) y Certificados 

de Traspaso Complementarios (CTC), los cuales tenían en su poder, emitidos en su oportunidad por 

eiiSSS e INPEP. Dichos CT y CTC fueron endosados por las Administradoras de Fondos de Pensiones 

y recibidos por el Fiduciario según el siguiente detalle, informados a través de la Superintendencia 

Adjunta de Pensiones dentro de la Superintendencia del Sistema Financiero, ya con su respectivo 

monto valorizado: 

TIPO DE TrTuLO MONTO NOMINAL (1) MONTO VALORIZADO (2) 

CT ISSS AFP CONFIA $ 31,001,257 .os $ 31,197,021.26 

CT INPEP AFP CONFIA S 8,353,072.57 $ 8,397,436.25 

Total CT AFP CONFIA $ 39,354,329.62 $ 39,594,457.51 

CT ISSS AFP CRECER $ 34,528,759.19 $ 34,748,342.96 

CT INPEPAFP CRECER $ 7,634,821.26 $ 7,678,797.38 

Total CT AFP CRECER $ 42,163,580.45 $ 42.427,140.34 

TOTALCT $ 81,517,910.07 $ 82,021,597.85 

CTC ISSS AFP CONFIA $ 1,830,190.42 $ 1,841,516.69 

ere INPEP AFP CONFIA S 1,919,890.52 $ 1,929,414.15 

Total CTC AFP CONFIA $ 3,750,080.94 $ 3, 770,930.84 

ere ISSS AFP CRECER $ 805,448.25 $ 809,875.60 

CTC INPEP AFP CRECER $ 1,223,517.74 S 1,231,349.52 

Total CTC AFP CRECER $ 2,028,965.99 $ 2,041,225.12 

TOTALCTC $ 5,779,046.93 $ 5,812,155.96 

Emitido Serie "B" durante el 2016 $ 87,833,753.81 

(1) El Monto nominal representa el saldo insoluto o capital pendiente de pago de 

los CTyCTC. 
(2) El Monto valorizado representa el saldo insoluto más los intereses devengados 

de los CT v ere a la fecha de cada una de las emisiones efectuadas. 

5.5) Transferencia de fondos a los Institutos Públicos Previslonales 
Con el fin de financiar el pago de beneficios previsionales a que se refiere el artículo 16 de la Ley del 

FOP, el cual habla que se entregarán los fondos captados de las emisiones a los Fideicomisarios de 

conformidad a los Planes Anuales de Cumplimiento de Obligaciones Previsionales, el FOP realizó 

durante el año 2016 transferencias distribuidas con base en cada una de las emisiones de la Serie A 

realizadas por un monto total de US$519,884,345.66, así: 



MES ISSS INPEP TOTAl 
Enero $ 19,519,806.26 $ 20,665,511.38 $ 40,185,317.64 

Febrero $ 19,645,836.26 $ 20,281,688.69 $ 39,927,524.95 

Marzo $ 19,771,856.26 $ 20,353,311. so $ 40,125,167.76 

Abril $ 19,642,102.08 $ 20,888,004.50 $ 40,530,106.58 

Mayo S 20,043,546.71 $ 20,930,238.3 7 $ 40,973,785.08 

Junio $ 20,169,566.71 $ 20,517,400.00 $ 40,686,966.71 

Julio S 19,903,838.07 $ 21,266,341.62 $ 41,170,179.69 

Agosto $ 20,001,361.93 $ 21,424,895.11 $ 41,426,257.04 

Septiembre S 20,067,988.64 $ 21,419,500.56 $ 41,487,489.20 

Octubre $ 20,545,374.88 $ 22,425,518.01 $ 42,970,892.89 

Noviembre $ 23,703,878.63 $ 24,841,739.03 $ 48,545,617.66 

Diciembre S 30,350,233.63 S 31,504,806.83 S 61,855,040.46 

Total $ 253,365,390.06 $ 266,518,955.60 $ 519,884,345.66 

La diferencia de US$71,509,284.83 entre lo emitido de los CIP serie "A" v lo trasladado a los 

Institutos Públicos, incluye: a) un monto de US$71,412,040.28 correspondiente a la porción de la 

emisión A41 de octubre 2016, que sirvió para el pago del capital e intereses de los CIP emitidos en 

el pasado, v b) un monto de US$97,244.55 que quedó como remanente para las próximas emisiones. 

5.6) Reintegro de fondos de parte de los Institutos Públicos 
Durante 2016 el Fideicomiso de Obligaciones Previsionales recibió reintegros de parte de los 

Institutos Públicos por remanentes del año 2015, así como por devoluciones de pensiones por parte 

de las entidades bancarias, que al ser verificadas corresponden a pensionados fallecidos o que no 

comprobaron sobrevivencia en diferentes períodos, según el siguiente detalle: 

MES INSTITUTO MONTO REINTEGRADO RaNTfGRO EN CONCEPTO DE 

Enero INPEP $ 5,495.62 Recuperaciones del año 2014 

Febrero INPEP S 1,593.23 Recuperaciones al31 de diciembre de 2015 

Febrero INPEP $ 16,951.05 Recuperaciones al 31 de enero de 2016 

Abril INPEP $ 12,579.41 Recuperaciones de febrero y marzo 2016 

Mayo IN PEP $ 9,058.98 Recuperaciones de abril 2016 

Junio INPEP S 3,285.05 Recuperaciones de mayo 2016 

Julio INPEP $ 2,854.56 Recuperaciones de junio 2016 

Agosto INPEP $ 1,734.97 Recuperaciones de julio 2016 

Septiembre INPEP S 2,532.38 Recuperaciones de agosto 2016 

Octubre INPEP $ 12,566.58 Recuperaciones de septiembre 2016 

Noviembre INPEP $ 1,597.91 Recuperaciones de octubre 2016 

Diciembre INPEP S 1,143.91 Recuperaciones de noviembre 2016 

Total $ 71,393.65 

NOTA: En el mes de enero 2016, se recibieron reintegros de fondos deiiSSS, pero durante ese mismo mes se 

les transfirió para el pago de pensiones. 



5.7) Pagos realizados de capital e intereses sobre Certificados de Inversión 
Previsionales 

A continuación se presentan los montos pagados de capital e intereses de los CIP serie "A" a las AFPs 

como tenedores de los t ítulos, así como los aportes realizados por el Ministerio de Hacienda como 

uno de los Fideicomitentes del FOP, durante el año 2016: 

FECHA Df CIP INTERESES CAPITAL TOTAL PAGADO FECHA DE APORTADO 
PAGO APORTE POR M.H. 

08-ene·l6 CIPA14 $468,607.88 $1,338,983.04 $1,807,590.92 

08-ene-16 CIPA16 $475,450.70 $0.00 $475,450.70 07-ene-16 $2,832,087.70 

08-ene· 16 CIPA20 $549,046.08 $0.00 $549,046.08 

09-ene-16 CIPA02 $406,629.14 $1,643,001.84 $2,049,630.98 

09-ene-16 CIPA06 $423,545.76 $1,519,259.93 $1,942,805.69 

09-ene· 16 CIPA08 $411,406.62 $0.00 $411,406.62 

09-ene-16 CIPA26 $606,774.70 $1,241,956.56 $1,848,731.26 

09-ene-16 CIPA28 $630,875.60 $0.00 $630,875.60 

09-ene-16 CIPA30 $644,160.88 $1,185,483.50 $1,829,744.38 

09-ene-16 CIPA32 $679,115.82 $0.00 $679,115.82 
08-ene-16 $19,212,939.53 

09-ene-16 CIPA34 $1,685,286.42 $1,114,514.04 $2,799,800.46 

09-ene-16 CIPA36 $1,745,494.03 $0.00 $1,745,494.03 

10-ene-16 CIPA04 $408,625.18 $0.00 $408,625.18 

10-ene-16 CIPA12 $458,022.70 $0.00 $458,022.70 

10-ene-16 CIP A22 $563,590.54 $1,283,856.50 $1,847,447.04 

10-ene-16 CIPA24 $581,497.03 $0.00 $581,497.03 

ll-ene·l6 CIPA18 $559,215.29 $1,420,527.45 $1,979,742.74 

12-ene·16 CIP A10 $460,070.14 $1,462,545.81 $1.922,615.95 11-ene-16 $1,922,615.95 

SUBTOTAL $11,757,514.51 $12,210,128.67 $23,967.643.18 $23,967,643.18 

07-abr-16 CIPA21 $727,956.44 $727,956.44 06-abr-16 $727,956.44 

08-abr-16 CIPA15 $499,151.04 $1,339,299.57 $1,838,450.61 

08-abr-16 CIP A17 $646,446.18 $646,446.18 07-abr-16 $4,479,022.01 

08-abr-16 CIPA19 $586,993.78 $1,407,131.44 $1,994,125.22 

09-abr-16 CIPA07 $432,967.75 $1,458,369.57 $1,891,337.32 

09-abr-16 CIPA09 $540,551.08 $540,551.08 

09-abr-16 OPA25 $769,841.38 $769,841.38 

09-abr-16 CIP A27 $645,580.36 $1,240,822.20 $1,886,402.56 

09-abr-16 CIPA29 $831,415.17 $831,415.17 08-abr-16 $18,173,548.70 

09-abr-16 OPA31 $694,150.70 $1,199,410.44 $1,893,561.14 

09-abr-16 CIPA33 $877,319.02 $877,319.02 

09-abr-16 CIPA35 $1,715,159.80 1142020.79 $2,857,180.59 

09-abr-16 CIPA37 $2,138,414.18 $2.138,414.18 



10-abr-16 CIPA03 $422,696.58 $1,611,659.87 $2,034,356.45 

lQ-abr-16 CIPAOS $522,790.59 $522,790.59 

10-abr- 16 CIPA23 $612,902.61 $1,.317,476.61 $1,930,379.22 

12-abr-16 CIPA01 $501,808.44 $501,808.44 
11-abr-16 $1,091,450.02 

12-abr-16 CIPA13 $589,641.58 $589,641.58 

13-abr-16 CIPA11 $481,286.08 $1,450,987.39 $1,932,273.47 12-abr-16 $1,932,273.47 

SUSTO TAL $14,237,072.76 $12,167,177.88 $26,404,250.64 $26,404,250.64 

08-jul-16 CIPA14 $605,319.40 o $605,319.40 

08-jul-16 CIPA16 $624,941.42 $1,358,535.49 $1,983,476.91 
07-jul-16 $6,493,177.60 

08-jul-16 CIP A20 $121,676.60 $1,401,618.14 $2,123,294.74 

08-jul-16 CIPA38 $1.781,086.55 o $1,781,086.55 

09-jul-16 CIPA02 $522,967.37 o $522,967.37 

09-jul-16 CIPA06 $546,253.03 $0.00 $546,253.03 

09-jul-16 CIPA08 $542,344.10 1475716.83 $2,018,060.93 

09-jul-16 CIPA26 $790,005.24 $0.00 $790,005.24 

09-jul-16 CIPA28 $831,662.98 1291286.68 $2,122,949.66 

09-jul-16 OPA30 $839,871.62 $0.00 $83.9,871.62 

09-jul-16 OPA32 $895,256.52 1249618.94 $2,144,875.46 

09-jul-16 CIPA34 $1,646,009.37 o $1,646,009.37 11-jul-16 $21,902,301.46 

09-jul-16 CIPA36 $1,722,034.15 1154330.57 $2,876,364.72 

10-jul-16 CIPA04 $538,685.42 $1,651,091.44 $2,189,776.86 

10-jul-16 CIPA12 $603,805.54 $1,463,285.9() $2,067,091.44 

10-jul-16 CIPA22 $732,754.45 o $732,754.45 

10-jul-16 CIPA24 $766,580.20 $1,324,647.41 $2,091,227.61 

11-jul-16 CIPA18 $722,235.81 o $722,235.81 

12-jul-16 CIPA10 $591,857.89 o $591,857.89 

SUBTOTAL $16,025,347.66 $12,370,131.40 $28,395,479.06 $28,395,479.06 

07-oct-16 CIPA21 $934,528.06 $1,745,018.59 $2,679,546.65 

08-oct-16 CIPA15 $629,747.74 $629,747.74 

08-oct-16 CIPA17 $829,900.11 $1,734,515.24 $2,564,415.35 

08-oct-16 OPA19 $741,959.26 $741,959.26 

08-oct-16 OPA39 $2,137,070.60 $2,137,070.60 

09-oct-16 CIPA07 $541,765.68 $541,765.68 

09-oct-16 CJPA09 $691,357.70 $1,820,743.57 $2,512,101.27 

09-oct-16 CIPA25 $984,616.98 $1,646,750.86 $2,631,367.84 

09-oct-16 CIP A27 $815,483.64 $815,483.64 

09-oct-16 CIPA29 $1,063,369.04 $1,598,001.51 $2,661,370.55 



09-oct-16 CIPA31 $877,945.06 $877,945.06 

09-oct-16 CIPA33 $1,122,079.48 $1,515,903.66 $2,637,983.14 

09-oct-16 CIPA35 $1,695,900.85 $1,695,900.85 

09-oct-16 CIPA37 $2,135,760.26 1423840.18 $3,559,600.44 

10-oct-16 CIPA03 $530,019.76 $530,019.76 

10-oct-16 CIPAOS $671,921.65 $1,993,298.84 $2,665,220.49 

10-oct-16 CIPA23 $776,903.40 $716,903.40 

12-oct-16 CIPA01 $644,969.04 $2,160,943.43 $2,805,912.47 

12-oct-16 CIPA13 $757,859.98 $1,777,620.12 $2,535,480.10 

13-oct-16 CIPAll $606,671.69 $606,671.69 

SUBTOTAL $19,189,829.98 $17,416,636.00 $36,606,465.98 $0.00 

TOTAL PAGADO CIP "A" EN EL AÑO 2016 $115,373,838.86 $78,767,372.88 

Como puede observarse en el cuadro anterior, en el mes de octubre de 2016 no se recibieron 

aportes de parte del Ministerio de Hacienda, debido a la entrada en vigencia del Decreto legislativo 

No. 497, que contiene reformas a la ley del FOP. Por lo anterior, dentro del monto total de la 

emisión A41 (US$225,344,271.44), se incluyó lo correspondiente para el pago de las obligaciones de 

capital e intereses de los CIP serie "A", el cual fue por un monto de US$36,606,465.98. Al sumar esta 

cantidad con lo aportado por el Ministerio de Hacienda (US$78,767,372.88) en el año, totalizan un 

monto de US$115,373,838.86, mismo monto que fue pagado de CIP serie "A" en el año 2016. 

A continuación se presentan los montos pagados a las AFPs de capital e intereses de los CIP serie 

"B", así como los aportes realizados por el Ministerio de Hacienda como uno de los Fideicomitentes 

del FOP, durante el año 2016: 

FECHA DE CIP INTERESES CAPITAL TOTAL PAGADO FECHA DE APORTADO 
PAGO APORTE M. H. 

18-ene-16 CIP806 $146,839.53 $521A73.79 $668,313.32 

18-ene-16 CIP 808 $125,987.16 $125,987.16 
15-ene-16 $1,241,300.53 

l.S-ene-16 OPB26 $107,590.94 $2.38,806.74 $346,397.68 

13-ene-16 CIP 832 $98,317.76 $98,317.76 

19-ene-16 CIP B02 $167,389.20 $669,624.23 $837,013.43 
18-ene-16 $951,028.69 

19-ene-16 CIP828 $114,015.26 $114,015.26 

20-ene-16 CIPB04 $135,645.02 $135,645.02 

20-ene-16 CIP 810 $123,811.34 $391,621.73 $515,433.07 

20-ene-16 CIP 812 $143,501.89 $143,501.89 

20-ene-16 CIP 814 $102,301.95 $289,418.65 $391,720.60 
19-ene-16 $3,501,729.51 

20-ene-16 CIP B16 $118,085.49 $118,085.49 

20-ene-16 CIP 618 $96,370.81 $243,581.06 $339,951.87 

20-ene-16 OPB20 $106,976.41 $106,976.41 

2D-ene·16 CIP 822 $124,382.05 $280,527.01 $404,909.06 



20.ene-16 CIP 824 $130,926.15 $130,926.15 

20-ene-16 CIP 830 $93,768.21 $187,108.80 $280,877.01 

20.ene-16 CIP 834 $361,789.22 $182,546.86 $544,336.08 

2(}-ene-16 CIP 836 $388,664.56 $388,664.56 

SUBTOTAL $2,686,362.95 $3,004,708.87 $5,691,071.82 $5,694,058.73 

11-abr-16 CIP 831 $103,013.25 $198,060.51 $301,073.76 08-abr-16 $301,073.76 

18-abr-16 CIP 807 $146,044.29 $498,233.56 $644,277.85 
15-abr-16 $768,470.50 

18-abr-16 CIP 829 $124,192.65 $124,192.65 

19-abr-16 CIP 805 $165,682.61 $165,682.61 

19-abr-16 CIP 819 $126,823.83 $307,929.54 $434,753.37 
18-abr-16 $1,065,464.53 

19-abr-16 CIP 825 $136,658.47 $136,658.47 

19-abr-16 CIP 827 $104,518.56 $223,851.52 $328,370.08 

20·abr-16 CIP BOl $4,941,645.12 $4,941,645.12 

20-abr-16 CIP 803 $170,526.16 $655,330.20 $825,856.36 

2G-abr-16 CIP 809 $142,819.60 $142,819.60 

2Q-abr-16 CIP 811 $148,473.79 $451,143.94 $599,617.73 

20-abr-16 CIP 813 $143,461.06 $143,461.06 

20-abr-16 CIP 815 $120,707.41 $328,046.56 $448,753.97 
19-abr-16 $8,768,177.74 

2Q-abr-16 CIP 817 $118,714.09 $118,714.09 

20-abr-16 CIP 821 $129,592.29 $129,592.29 

2Q..abr-16 CIP 823 $145,082.07 $314,332.79 $459,414.86 

20-abr-16 CIP 833 $101,043.18 $101,043.18 

2D-abr-16 CIPB35 $331,460.07 158329.39 $489,789.46 

20-abr-16 CIP 837 $360,693.83 $360,693.83 

SUBTOTAL $7,761,152.33 $3,135,258.01 $10,896,410.34 $10,903,186.53 

18-jul-16 CIP 806 $187,292.00 $187,292.00 

18-jul-16 CIP 808 $164,252.74 $447,420.39 $611,673.13 
18-jul-16 $1,226,824.21 

18-jul-16 CIP 826 $151,681.32 $151,681.32 

18-jul-16 CIP 832 $97,009.31 $179,111.50 $276,120.81 

19-jul-16 CIP B02 $212,908.34 $212,908.34 
19-jul-16 $556,457.99 

19-jul-16 CI P B28 $112,499.57 $231,050.08 $343,549.65 

20-jul-16 CIP 804 $176,849.21 $542,642.81 $719,492.02 

20-jul-16 CIP BlO $158,306.86 $158,306.86 

2Q-jul--16 CIP 812 $187,092.71 $453,904.00 $640,996.71 

20-jul-16 CIP 814 $131,076.35 $131,076.35 2Q-jul-16 $4,924,225.05 

20-jul-16 CIP 816 $153,955.70 $334,071.23 $488,026.93 

20-jul-16 CIP 818 $123,708.02 $123,708.02 

20-jul-16 CIPBlO $139,472.08 $270,387.12 $409,859.20 



20-jul-16 CIP 822 $159,934.31 $159,934.31 

20-jul-16 CIP 824 $170,696.91 $295,286.37 $465,983.28 

20-jul-16 CIP 830 $132.414.81 $132,414.81 

2D-jul-16 CIP 834 $443,264.35 $443,264.35 

2D-jul-16 CIP 836 $383,500.11 176724.77 $560,224.88 

20-jul-16 CIP 838 $489,911.23 $489,911.23 

SUBTOTAL $3,775,825.93 $2,930,598.27 $6,706,424.20 $6,707,507 .zs 

11-oct-16 CIP 831 $144,976.44 $144,976.44 

18-oct-16 CIP 807 $185,875.06 $185,875.06 

18-oct-16 CIP 829 $124,055.22 $241,763.92 $365,819.14 

19-oct-16 CIPBOS $215,541.09 $636,706.97 $852,248.06 

19-oct-16 CIP 819 $162,445.28 $162,445.28 

19-oct-16 CIP B25 $177,782.78 $296,077.91 $473,860.69 

19-oct-16 CIP 827 $147,744.05 $147,744.05 

20-oct-16 CIPB01 $6,428,818.86 $21,448,230.54 $27,877,049.40 

20-oct-16 CIP 803 $216,432.81 $216,432.81 

20-oct-16 CIP 609 $185,800.74 $487,246.98 $673,047.72 

2Q-oct-16 CIP 811 $189,430.31 $189,430.31 

20-oct-16 CIP 613 $186,635.25 $435,912.59 $622,547.84 

20-oct-16 CIP 815 $154,324.46 $154,324.46 

20-oct-16 CIP B17 $154,440.75 $322,629.32 $477,070.07 

zo-oct-16 OPB21 $168,592.71 $314,656.08 $483,248.79 

2D-oct-16 CIPB23 $186,147.86 $186,147.86 

20-oct-16 CIP 633 $100,934.39 $176,835.89 $277,770.28 

20-oct-16 CIP 835 $406,165.18 $406,165.18 

20-oct-16 CIP 837 $360,021.59 $169,334.27 $529,355.86 

2D-oct·16 CIP839 $378,569.30 $378,569.30 

SUBTOTAL $10,274,734. 13 $24,529,394.47 $34,804,128.60 $0.00 

TOTAL PAGADO CIP " B" EN EL ARO 2016 $58,098,034.96 $23,304,752.51 

PORCIÓN TOTAL EMITIDA EN EL CIP A41 PARA EL PAGO DE CIP DE OCTUBRE 2016 $71,412,040.28 

TOTALES EN El2016 $173,471,173.82 $173,484,165.67 

Al igual que en el cuadro de los pagos de la Serie "A", en el mes de octubre 2016 no se recibieron 

aportes del Ministerio de Hacienda para el pago de la serie "B", por lo que la suma del total aportado 

por el Ministerio de Hacienda (US$102,072,125.39) hasta julio 2016 ( serie A y B) más la porción 

emitida en la A41 de octubre (US$71,412,040.28) totalizan un monto de US$173,484,165.67. 



Al comparar esta cifra con el total pagado de CIP en el año 2016 el cual fue por US$173,471,873.82, 

resulta una diferencia de US$12,291.85, la cual se debe a ajustes realizados a los CIP serie B por 

anulaciones de CTy CTC, los cuales no se consideraron en las solicitudes realizadas al M.H. y al emitir 

la CIP A41 en octubre 2016. 

5.8) Otros ingresos de efectivo percibidos por el Fideicomiso 
El FOP a través de las cuentas corrientes que tiene en el Banco Central de Reserva y en otros bancos 

comerciales, registró otros Ingresos de efectivo durante el año 2016 por un monto total de 

US$113,591.54, según el siguiente detalle: 

CONCEPTO MONTO 

Rendimientos obtenidos por depósitos en cuenta de SCR S 62,902.32 

Rendimientos obtenidos por depósitos en cuentas de bancos comerciales S 46,095.89 

Efectivo recibido por ajustes a CIP serie "B" $ 4,593.33 

Total $ 113,591.54 

5.9) Certificados de Traspaso anulados en el 2016 
Durante el año 2016 el Fiduciario recibió de parte de la Superintendencia Adjunta de Pensiones 

resoluciones para anulación de Certificados de Traspaso y/o Certificados de Traspaso 

Complementarios, según el siguiente detalle: 

FECHA No. RESOLUCIÓN AFP CIP 
MONTO 

AJUSTADO 

15/02/2016 P-IS-IV-3-2016 CONFIA 838-01201601 $ 7,714.78 

03/03/2016 P-IS-IV-5-2016 CONFIA 838-01201601 $ 4,046.72 

14/03/2016 P-IS-NU-7-2016 CONFIA 835-04201501 $ 219,047.25 

26/04/2016 P-IS-NU-11-2016 CRECER 838.-01201602 $ 97,444.12 

18/05/2016 P-IS-IV-15·2016 CONFIA 826-01201301 $ 7,407.08 

25/05/2016 P-IS-IV-18-2016 CONFIA 839-04201601 $ 3,464.20 

31/05/2016 P-15-IV-17-2016 CRECER 836-07201502 $ 153.86 

31/05/2016 P-IS-IV-17-2016 CRECER 837-10201502 $ 13,350.64 

31/05/2016 P-IS-IV-17·2016 CRECER 838-01201602 $ 46,737.37 

09/06/2016 P-IS-IV-2Q-2016 CRECER 834-01201502 $ 729.91 

09/06/2016 P-IS-IV-21-2016 CRECER 839-04201602 $ 9,791.60 

09/06/2016 P-IS-IV-22·2016 CRECER 839-04201602 $ 4,162.42 

09/06/2016 P-IS-IV-22-2016 CRECER 839-04201602 $ 2,587.09 

30/06/2016 P· IS-IV-23-2016 CRECER 839..()4201602 $ 6,357.48 

28/07/2016 P-IS-IV-25-2016 CRECER 838-01201602 $ 220.89 

16/08/2016 P-15-IV·26-2016 CRECER 839-04201602 S 23,239.33 

16/0S./2016 P·IS-IV-27-2016 CRECER 839-04201602 $ 2,752.70 



30/08/2016 P-IS-IV-30-2016 CRECER 840-07201602 $ 5,029.60 

13/09/2016 P-IS-IV-32-2016 CRECER 939-04201602 $ 56,619.53 

30/09/2016 P-IS·IV-33-2016 CONFIA 940·07201601 $ 71,917.01 

28/10/2016 
Reversión según 

CRECER 938-01201602 $ (220.89) 
P-IS-MI-37/2016 

28/10/2016 P-IS-MI·37/2016 CRECER 939-04201602 $ 220.89 

TOTAL $ 582,773.58 

5.10) Informe sobre la medida cautelar decretada por la Corte Suprema de Justicia e 

implicaciones en el FOP 

A raíz de la admisión de la demanda de inconstitucionalidad al Decreto No. 497 por parte de la Corte 

Suprema de Justicia (CSJ), se solicitó con fecha 23 de noviembre de 2016, al Ministerio de Hacienda 

como Fideicomitente del FOP, fondos por un monto de US$41,612,322.26, los cuales servirían para 

pagar el capital e intereses de los Certificados de Inversión Previsionales (CIP} correspondientes al 

mes de enero de 2017. Asimismo, a partir de la emisión de la serie A de enero de 2017 y hasta que 

la Sala de su resolución a la demanda admitida, solamente se podrán considerar Jos fondos de la 

emisión de la serie A para el pago de pensiones. 

5.11) Proyección de fondos para el año 2017 

Se realizaron gestiones en el mes de julio del año 2016 con el Ministerio de Hacienda a través de la 

Dirección Financiera, para que se incluyera dentro del presupuesto del año 2017 una asignación 

para el FOP de por lo menos US$218 millones, lo cual correspondía a la proyección de pago de capital 

e intereses para el año 2017. 

Cabe mencionar que dicha proyección, actualizada a diciembre 2016 había cambiado debido a 

variaciones en los montos emitidos y por emitir, los cuales son comunicados por la Superintendencia 

del Sistema Financiero, así como por incrementos o disminuciones que se puedan dar en la tasa de 

interés UBOR, la cual es la base para el cálculo del pago trimestral de los títulos emit idos del 2006 

al año 2014, teniéndose para el año 2017 una proyección de US$227 millones aproximados. 

6. Estados Financieros del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 

A continuación se presentan el Balance de Comprobación Mensual, el Balance General y el Estado 

de Resultados no auditados al 31 de diciembre de 2016, los cuales están en proceso de revisión de 

parte de los Auditores Externos. 
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FOP 

Estado da Resultados 

Del 01 de Enero al 31-DEC-18 j 

FINANCIEROS 
INTERESES 
INTERESES SOBRE INV'ERSIONES 
INTERESES SOBRE DEPOSITOS- BANCOS 
OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS 
COMISIONES- GRAVASLES IVA 

TOTAL INGRESOS FINANCIEROS 

INTERESES 
CERTIFICADOS OE INVERSIÓN PREVISIONALES 
I~RESES SORRE CIP SERIE A 
INTéRESES SOBRE CF SERIE 8 
APOYO AL SECTOR PRE\IISIONAL 
TRANSFERENCIAS ISSS 
TRANSFERENCIASINPEP 
GASTOS POR AMORTIZACION DE CAPITAL 
GASTOS POR AMORTIZACION DE CAPITAL ISSS 
GASTOS PORAMORTIZACION DE CAPITAL INPEP 
OTROS GASTOS FINANCIEROS 
OTROS GASTOS FROS.-SERIE B 

TOTAL COSTOS 

MARGEN FINANCIERO 

GASTOS DE OPERACION 
ADMINISTRACION 
COMISIONES PARA FIDUCIARIO 

UTIUOAD DE OPERACION 

OTROS INGRESOS Y GASTOS 

REGULACION DB. EJERCICIO ANTERIOR 
REGULARIZACIONES 
REGULARIZACIONES 

0.00 
113,523.21 

0.00 

(71 ,587 ,780.82) 
(28,075,707.12) 

(253,38!5,390.06) 
(2.811,464,850.80) 

(8,190,380.07) 
(2,880,185.08) 

o.oo 

(758.76) 
(88,700.00) 

...( 113,523.21 ./ 

0.00 

113,523.21 

~·/(99,883,487.74) 

/ (519,820,040.88) ./ 

(9,070,665.115) 

0.00 

(828,554,093.75) 

-628,440,570.54 

(89,458.75) 

-628,510,027.29 

1,076,848.38 



lmpre 06-01-2017 02:47PM por ICASTRC CGR0036 

Sistema Integrado OpenBank 

FOP 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
CONTABILIDAD GENERAL 

Batanee de Comprobacion Mensual 
DICIEMBRE 2016 

c:omrr.r.• 
11 
111 
ll.10 
11100 

1110002. 
111000101 
1110003 
111000301 
111000302 

111000303 

111000304 

113 
llll 

11310 
1131001 

ll.3100101 
13.310010101 
113100;1.0102 
113100102 
11310010201 

11310010102 
1131002 

113100101 

1131002 0101 

llJ1001010:Z 

113100202 

11310020101 
11310020201 

1132 
11320 

ll3200:Z 

113200201 

1134 
11341 

1134101 

15 
151 

1510 
15100 
1510002 

151000201 

21 
213 
2134 

21340 

2134001 

Dolares 

8ALI)() nn:cUL• -----------------CIRC!JLAitTII 

DISPONIBILIDAD 
DIIIPOIIIl:BILl:DAD 
DIBPORIBILl:DAD 
BARCO CBHTRAL DB RBSBRVA 
CTA. CTB. BCR·POP 1 600•111 
BARCOS COMIRCIALBS 
BARCO PROMBRl:CA 10000045000047 
BAHCO BIPOTI!CARIO CTA CTB 

00210275955 
IIAJfCO ADRICA CBNTIUU. 
107333965 
BAMCO DAvrvii!NDA CTA CTB 2· 51· 
00176-73 
DOCUMINTOS POR COBRAR 

DOcaMINTOB POR COBRAR 

DOcaMINTOS POR COBRAR 

CIRTIPICADOB DB TRASPASO 
CITII'ICADOS DI TRASPASO ISSS 
VALOR IIOIO:NAL CT • USB 

VALOR a.YALORJ:ZADO CT • ISSS 
CITIPICADOS DB TRASPASO INPIP 
VALOit IIOlaNAL CT • IDIP 
VALOR RBVAJ.OitlZADO CT • IJIPBP 

CIRTIPICADOS DB TRASPASO 
COICP LBIIIIII'l'ARIOS 
Clr'riPICADOS DI TRASPASO 
COMPLENBMTARIOS · ISSS 
VALOR ltONIKAL DI CTC"S • ISSS 
VALOR RIVALORl:ZADO CTc·s • 
u .. 
CCTIPICADOS DI TRASPASO 
COMPLJDIIIN'l'ARIOS · IRPII:P 
VALOB. HOMINAL DI: CTC"S • INPBP 

VALOJ. 1\J:VALDRIZADO crc·s • 
INPIP 
O'l'llAS CUIIHTAS POR COBRAR 
OTRAS CUIIHTAS POR COBRAR 

OTRAS CUBNTA Y DOCDKBHTOS POR 
COBJ.Ait 
1888 

PROVISIOR DI INTBRBSBS 

PROVISIOM DE J:RTBRBSBS SOBRE 
CTAS. CTIB. Y AHORRO 

PROVISION DB IRTBJ.BSBB SOBRB 
CTAS. CTIB. Y ABOUO 

DIJ'UIDOS 
PAaOS ~ICIPADOS 
PAGOS ~ICIPADOS 
PAOOS ANTICIPADOS 

arraiCiotlliS DB IMPUIISTO S<lBRB 

LA RlllftA 
UTBJIC%01188 ISR · BABCO X 

CIJ.cut.AIITII 

CDKIITAS 1'0J. PA<all 
IHT A 1'AQAR SOBJ.I SKISION DB 
TITtlt.OS 
IHTBRSB8 BOBRI CIJ.TIPICADOS DI 
IRVBRSIOM 1'IBVISIOMALB8 

IRTKRKBBS SOBRB CIRTIPICADOS 

1,531,171,885.37 
13,824,955.82 
13,824,955.82 

13,824,955.82 
13,782,953.06 
13,782,963.06 

41,992.76 

1,211.16 
22.112.35 

733.t7 

1.584,346,930.55 
1.584,346,926.68 

1,584,345,926.68 
1,086,J39,794 . :ZO 

817.666,914.57 
809,517,Ul.U 

a.ou, 7J1. 's 
268,172,87 9.63 
266,357,371.25 

2,315,501.37 
498,007,132. u 

347.535,835.28 

342,754,220.08 
4,7Bl,US.20 

150,471,297.20 

u a, us. 486.12 
1,505,810.48 

3.87 
3.87 
3.87 

3.87 
0.00 

o.oo 

0 .00 

2,190.'4 
2,U0.&4 
2,190.U 
2,1jO.U 

2,190.64 

:z,uo.u 
·27 , 812,559.25 

·27. 812.659.15 
·27,805,877.50 

·27,806,877.50 

-21,611,793.21 

Pág 1 1 9 

DDI'Z'O• 

56,672,502.22 
56,667. n7 .l:Z 
56,667.977.22 

56,'", '77 .u 
55,566, 829.40 
55,666,829.40 

1 , 14.7.82 

2.51 
1,144.11 

o.oo 

1.20 

4,525.00 
0.00 

0.00 
0 .00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
o.oo 

0.00 

0.00 
o.oo 

0.00 

0.00 
0.00 

0 .00 
0 .00 
0.00 

0.00 
4 ,525.00 
4 ,525.00 

4 , 525.00 

0.00 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 

0.00 
5,U9.19 
6,,u.u 

1,188.14 

1,188.14 

0.00 

61,864.379.73 
61, 860. 822.41 
61,860,822.41 
61,860,822.41 

61,860,822.41 
61,160,822.41 

0.00 
o.oo 
0.00 

0.00 

0.00 

3,557.32 
3,557.32 
3,557.32 

3,557.32 
3,557.32 
3,548.91 

a.u 
0.00 
0.00 

o.oo 
0.00 

o.oo 

o.oo 
0.00 

0.00 

0.00 
o.oo 

o.oo 
o.oo 
o.oo 

o.oo 
0.00 
0.00 

0.00 

0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 

0.00 
10,718,138. 81 
10,718,831.81 
10,711,413.81 

10,712,413.81 

7,824,U0.18 

ealt!o U~>al• 

1,592,980,008.86 
a. n2,110. 63 

a. u2,110. u 
8,632,110.63 

8,588,970.05 
8,588,970.05 

43,140.58 
1,21(.37 

23,255.t6 

734.67 

1,584,347,898.23 
1,584,343.369.36 

1,584,343,369.36 
1,016.336.236.88 

817,6(3,357.25 
809.563.573.71 

8,09J,78l.H 
261. 672. 879. 53 
266,357,371.211 

2 . 315,508.37 
498,007, U2 .U 

347.535,835.28 

342,754.220.08 
4. 781,615.20 

150,471.297.20 

148,955,485.72 
1.505.810.48 

3.87 
3.87 
3.87 

3.87 
4,525.00 
4,525.00 

4,525.00 

2,190.U 

:z.uo.&t 
2.190.64 

2,190.64 
2,1,0.64 

:z.uo.u 
·38,524,528.17 

-38,524,528.17 
-38,518,103.17 

-38,518,103.17 



lmpre 06·01-2017 02:47PM por ICASTRC CGR0036 

Sistema Integrado OpenBank 
FOP 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
CONTABILIDAD GENERAL 

Balance de Comprobacion Mensual 
DICIEMBRE 2016 

2134.00101 
:1.134.00102 
:1.1.3400103 
213400104. 

213400105 
2ll400106 
213400107 

:U34D0101 
:1.134.00109 
:1.13400110 

213400111 
21H00112 
213400113 
213400114 

213400115 
213400116 
:1.134.00117 
213400118 
2ll4001U 

21340G120 
213400121 
213400122 

21340012.3 
2134001.24 
:1.134 001.25 
2134.00126 

:1.13400127 
213400128 
213400129 
213400130 

213400131 
21340013a 
213400133 
213400134 

213400135 
21340013( 

213400137 
213400131 
2134001U 
2ll400UO 
213400141 

2134002 

213400201 
21340020:1. 
213400203 

213400204 
213400205 

213400206 
213400207 
213400208 

:1.13400209 
2134002.10 
213400211 

213400212 
213400213 

2134.00214 

Dolares 

DIISalll'CICDI* --------- -----DI I~KaBSBS PRBVISIONALIS 
SBR:lS A 

INTIRBIBS SOBIB CIP SBRII Al 
INTBIUIIBI SOBRB CIP SIUI.IB A2 

INTBitBSU BOBO CIP SBUI Al 

IHTBRISIS SOB .. CIP BIRII A4 
INTIRBIKI 808RB CIP BBRIB AS 
lNTIRBSII SOBRB ClP SBRIB A6 
INTBRBSIS SOBRB CIP SBRIB A7 
INTIRBSBS SOBRI CIP .Kili Al 
INTBBIIII SOBRI CIP SIIIK A9 
INTI.SSBS SOBRI CIP SBRll A10 
INTIBISIS SOBRB CIP SBRII All 
INTBBISIS SOBRa CIP SIIII A12 
INTBRBIII SOBRB ClP 88111 A13 
IN'l'IRBSIB SOBRI!I CIP SBRll A14. 
.IN'l'BBIIIBS SOBRB CIP IIIIUI A15 
INTIBIIII SOBRS CIP IIKRIB A16 
INTBIBIIS 80Btll ClP SIR.IB A17 
IMTBRBSIS IOBRB CIP SIRIB Al8 
IXTIRBSBS SOBaB CIP SIRII A19 
INTBRZIBI SOBRB CIP SIRIB A20 
I~RESIB SOBRS CIP SIRII A21 
.INTBRSBBB BOBRB CIP SBRII A22 
.INTIRISIS BOBRB CIP SBRtl A2J 
.INTBRBSIS SOBRa CIP SBR.II A24. 

.INTBRIIJI BOBRB CIP BBRIB A25 

INTIRBSIS IOBRB CIP Sllt:III A26 
INTIBIIBI SOBR8 CIP IIKaiB A27 
INTBRBSII SOBRI CIP SBRIB A21 
lNTBRBSII SOBRI CIP SBRII A29 

intereses aobre eip serie &30 
intereaes sobre cip eer1e e31 
intareaea &obre cip aerie e32 
intar•••• &obre cip serie A33 
1ntsreaea aobre cip aerie a34 
intereses eobre cip aarie e35 
intaraeea sobre cip aeria &36 

1ntersaea aobre cip aerie a37 
intereaea aobre cip serie &38 
inter•••• eobre cip aerie &39 

inter•••• eobra cip aerie &40 
inter•••• aobre cip serie a41 
INTBRBSBI S08RS CBRTIFICADOS 
DI INTIRISIIS PIIBV%SIONALI8 
aun a 
INTBRBSIB BOSRB CIP SIRII 81 
INTBUSIS SOIIU CIP BBRU 82 

I.riRBSIS SOBRB CIP SBRII 83 
lNTIRBIIS SOBRa CIP SBRIB 84 
INTRRBBII SOBR8 CIP SRIUI 85 

INTBaiBIS SOBRB CIP SBRlB 86 
INTBBIIII 80811 CIP IIBB.IB B7 
INTBRBIIBI BOBlll ClP SIR.II Bl 
.IIIT'BUSIB SOBRll CIP SIRII B9 
IXTBBIBBS SOBRI CIP SKRIB 810 
lNTIIBSRI SOBRI CIP SBRII Bll 
INTBRBS BS SOBRa CIP SBRII 812 
lNTBaiSII SODRB CIP SBRIK 813 
INTIRISIB BOBRB CIP SIRII 814 

Pag 

-201, "'.a o 
- 431,624.36 
-176,477.36 

-433,702.73 
- :1.18,266.64 
- 4.50,793.98 
-180,388.04 

-437,874." 
·225,211.8$ 
- 485,177.01 
-u2, OS4 .2, 

· 488, ns.u 
- 203,071.00 
-507,064.08 

-209,051.00 
-514,467.72 
• .:1.70. 291. 45 

-595' 022.30 
-2U, 060.99 
-59$,215.66 

·317,716.90 
-604,705.32 

·258, U0.04. 
-n3 . U6.n 
·323,332.00 

-'51, 950.96 
-:1.71,526.16 
·677, 846.58 
-lU,68f.U 

-Ul, 101.36 
- 292. 32l . 84 
- 730,600.,0 
-3&9, 459.9:1 

-1,293,293.4.3 

-481, 895 .... 
·1,339,498.16 

·600, 813.72 

-1.421,713.74 
-107, 254.4.4 

-1,7U,959.75 
-188,909. 4.3 

-6,1!15,0114.28 

-1,732,922.24 

·171, 972.47 

-U, 993.78 
-138,44.4.13 

-59, '31.04 
-152,34.3.83 

-53,55 ... 84 
·130,710.53 

-50,317 .a• 
·127,029.38 

-52,509.08 

-147,2U.68 
- 50,735.98 

-105,178.40 

2 1 9 

0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 
o.oa 
0.00 
0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 
o.oo 
o.oo 
0.00 
0.00 
a.oa 
o.oa 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
a.aa 
0.00 
0.00 
o_ao 
0.00 
0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 

1,188.U 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
o.ao 
o.ao 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 

12!1,972 . 15 
93.895.90 

109, llt .55 
94,351.11 

1JS,Ul.tl 
n,o75.u 

112,268 . 36 
S$,265 .79 

140,165.57 
106,264.59 

125 ,711.95 
10(,318.12 
125,904.02 

108,110 .02 
130,010 .90 
109,618.54 
158,375.11 

ll9, 173 .00 
153,176.51 

126,,04.70 
187,814 .51 
131,562 .14 

160.995 .Ot 
135,741 .17 
201,232 .78 
141,841.12 
u a, u a. 10 
147,475 .06 

217,634 .88 
150,793.92 

111, Jl4..04 
158,95:1 . 50 

229,94.1.26 
280,364.31 
281,281 .82 
:uo,lao . 12 
358,177 .u 
303, l7l.lt 

362,017 .07 

3U,U5.43 
!151,944 .17 

2,881,921.63 

1, 290, OU.45 
39 , 547 .U 
44,662.01 

32,048 .11 
43,392 .87 

34,719 .13 
38,356.30 
29,8U.n 

37,510.31 
29,40$.3( 
39,090.07 

34,081 .71 
37,770 .09 

24,347.40 

-331,951.15 
-525,520.26 

·286, 311. 9l 

-521,010.14 
-354,109.57 

-su, 110.54 
-2!12, 656.40 
-533, 1f.O.t6 
-365,377.45 

· 591,441.60 
-317,773.21 
-594, UJ. 88 

·338,975.02 
·615,174 .10 
-339,061.90 
-624,155.26 

•431, U7 .33 
-7:1.5,615.30 
-3J9, 237.57 
-722,120. 36 
-505, su.u 

·736,267 .46 
-419,175.13 
-759,151.78 

•52t. 564.78 
-793,792.08 

-uo.su .u 
-835,321.54 
-567,3U.3:1 
-843,8!15.28 
-474.257 .81 

·189, 553.40 
·599,401.18 

·1, 573, &57. 74 
-769,179.26 

•l, 629,178.88 

-958, IU. ll 
-1.732,155.63 

-969,:1.71 .51 

-2,112,155.18 

-1,847' 154 . 09 
-9,081,8U.77 

-3,022, JU. U 

•2U,5U.79 
-104,655.79 

·170,492.84 
-102,830.91 
-187,132.96 

•91, 911.14 
-160,551 .50 
·8?,U7.l5 

·156,434.74 
-91,591 . 15 

-181,311.39 
·88,506.07 

-U9,5l5.80 



lmpre 00-01-2017 02:47 PM por ICASTRC CGR0036 

Sistema Integrado OpenSank 
FOP 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
CONTABIUDAD GENERAL 

Balance de Comprobacion Mensual 
DICIEMBRE 2016 

c:mnrr.a.• 
213400215 
113400216 

:1.13400217 
213400218 
213400219 
213400220 

213400221 
213400222 
211400223 
21J400224 

ll3400225 
213400226 
213400227 
2134 00121 

213400229 
:1.13400230 
213400231 
213400232 

213400133 
:113400134 
2ú•oo:n5 
1U400l36 
211400237 

213400238 
213400239 
213400240 

213400141 
2139 
21390 
21UOD1 

llJ900101 
213900101 
29 
193 
:2930 

29300 

2U0001 

293000101 
U3000102 

293000103 
2U000104 
2H000105 
H3000106 

293000107 
293000108 

293000109 
293000110 
293000111 

2930001U 
293000113 

2UODD114 
293000115 
293000116 
293000117 
293000118 
193000119 

UlOOOUO 
293000121 

Dolares 

DUCRIPCJ:Otf• 

!NTKaBSBS SOBRB CXP SIRIB 815 
INTBRBSBS SOBRB CXP SBRIB 816 

lNTBKBS BS 808AI CIP SBRIB 817 
I KTIIUSIS S08RB CIP BBIUI 818 
IMTBRBSIS 90BRB CIP SBRIB 819 

IHTBRBSIS SOBRB CIP SIRII 820 
INTIRBSBS SOBRB CIP SIRIB 821 
IHTBRBSIS S08RB CIP BBRIB 822 
INTBRB888 SOBRB CIP SBRIB 823 

INTBRIBIS SOBRB CIP SBRIB B24 
INTBRBSBS SOBRB ClP SBRIB B25 
lNTIIBSBS SOBRB CIP SIRIB 826 
I.NTIIUISIS SOBRI CJ:II SIRII 127 

INTBRBSIS SOBRI CIP BIRII B28 
INTBRI818 S08RB CIP SBRIB 829 
1ntereaee eobre cip eerie b30 
intereees sobre cip ••rie b31 

intereses sobra cip aerie b32 
intereaea sobre cip aerie 833 
intereaea sobre cip aerie b34 
intereaea aobre cip eerie b35 
intereees aobre cip aerie b36 
inte.re-s aobre c:ip aerie b37 
intereaea eobre cip aerie b38 
1nteraeee aobre oip aerie b39 
intereeee sobre cip aerie b40 
intereses aobre cip aerie bf1 
DI'IBRSOI 
DIVKRSOS 
ACRIBDORBS VAR%08 
IIANDB9AL 

anos 
OTROS PASIVOS LAROO PLAZO 
CIJBN'1'AS POR PAGAR 
~ISION DI TITVLOI VALORBS 
CIRTIPICADOS DI INVIRSIOK 
PRIVISIONAL (CIP) 
CBRTIPICADOS DB INVBASION 
PRBVIIIOMAL (CIP) SBRIA "A" 
CIP Al 

CIP A2 
CIP .U 

CIP Af 
CIP AS 
CIP Al 
CIP A7 
CXP Al 
CIP A9 
CIP A10 
CIP Al1 

ClP ~ 
C%P All 

CIP AJ.4 
CIPA15 
CIP Al& 
CIP A17 
CIP AlB 

CIP AJ.9 
ClP A20 
CXPA21 

IIALlX) Dn:CIAL• 

-42,777.82 
·121,403.79 
-41,124.37 
• ,,,l64.64 

-u. ns .24 
·110,189.58 
-u. 012.54 

·128,333.99 

-51,599.20 
·135, 086 .08 

-49,560.36 
·123,378.64 

-41,760.82 
-111,215.76 
-45,577." 

·97,493.04 
- 40,403.22 

-102,596.13 
·35,702.84 

·326,35!LU 

-n.ne.u 
·143,111 . 37 

- 100,112.92 
-360,703 .aa 

•17,911.90 
-2U,105.19 

-81,004 .lt 
-5,781.75 
-5,711.75 

-s, 111.75 
-s. 781.75 

0.00 
-5,519,425,146.31 
·5,51t,425,142.44 
•5,51J, 425,142.44 

-5,519,425,142.44 

·3,959,607,357.75 

-76, 25,, 512.07 
·65,,,,254.13 
-U ,4U, 010.65 

-66,020,725.92 
-79,104, zn. 97 

-u. &:u. uo.n 
-65,872,112.05 

·"·655,719.46 
-82,240,014.51 
-74,351,555.42 
-73, 7U, 959.61 

-74,31t,181.00 
·l0,3U,013.79 
-76 ,2U,174 .u 
-76,212,204.29 
-77,377,820.64 
-u. 1n. 420.47 
-90,730,151.22 
.u. 874,537.98 

-89,522,398.27 
-111,455,643.20 

Pág 3/ 9 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0 .00 
0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 
o.oo 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 

1,132.35 
55.79 

0.00 
5,711.75 
5,711.75 
5,711.75 
5,781.75 

0.00 
),557.32 

3,557 .32 
3,557.32 
3,557.32 

0.00 

o.oo 
0.00 
0.00 
o.oo 
0 .00 
0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 
0.1!0 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
o.oo 

31,845.61 
28,103.36 
ll,U9.JO 
12, , .... 

33, 521.21 
25,507.42 
34,253.76 
29,707.61 

38,412.72 
31,270 . 63 
3f,111.U 
28,174.66 

30.417.57 
27,269.4( 

l2, U7.27 
22,554. 16 

24,551.81 
23,5U.81 
26,824.10 
75,501.12 
68,803.18 

79,417.10 
74,575.31 
8l, 4U . 42 
U , 121.77 
67,135.03 

59,711.77 
6,425.00 

6. 425.00 
6,425.00 
5,725.00 

700.00 
56.336,067.86 

56,336,017.86 
s&, 336. on. u 
56,336,067.86 

-7t,&:n.5o 
·149,507.15 

-73,143.57 
-:U2,<t•U.OI 

-79,437.47 
·135,697.00 

·B0,2U.30 
-158,041.60 

-90,011.92 
·166,356 . 71 

-85 ,742.01 

·151,553 . 10 
-72,241.39 

·14 5,415.12 

-78,505.23 
-120,047.40 

-64,962.04 
-126,1U.94 

·&2, 527.14 

·401,UO.IO 
-162,022.04 
·422, 591.47 
-174,199.31 

·444,150.30 
-150,908 .3:1 
-360,884 . 43 
-U0,792.U 

-6.425 . 00 
-6,425 . 00 
-6,425.00 
-5,715.00 

·700.00 
-5,575,757,555.85 

-5,575,757,652.91 
-5,575,757,651. 91 
-5,575,757,652 .98 

5,,336,067.86 ·4,015,943,425 .61 

0 .00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 
0 . 00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 

0.00 

·76,:259 ,512.07 
-(5,697,254.13 
-&4 , 444. 010. u 
·66. 020, 7a5. u 
-79,704,268 .J7 

-68.622,490.21 
·65,872,171 . 05 
-U.655,7U.U 
·82,240,014.51 

·74,351,556 . 42 
-73.763, J59 . U. 

·74,319,181.00 

-90,369,013 .79 
-76,264,174 .19 
·76,:l82,104.H 

-77,377,120 . 64 
-98,792,420 .47 
·90,730.151.22 

-89,874,537 • .!11 

-89,522,391 .27 

·111, 455 , 643.20 



lmpre 06-01-2017 02:47PM por ICASTRC CGR0036 

Sistema Integrado OpenBank 
FOP 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
CONTABILIDAD GENERAL 

Balance de Comprobacion Mensual 
DICIEMBRE 2016 

293000122 

293000123 
293000124 
293000125 

293000126 
293000127 
293000121 
293000129 
293000130 

293000131 
Z93000lll 
293000133 

2Jl000134 
293000135 
293000136 
293000137 

293000138 
:1:93000139 
293000140 
2!3000141 

2930002 

293000201 

293000202 
293000203 
293000::1.04 
2!3000205 

2!3000206 
293000207 
293000208 
293000209 

293000210 
293000::1.11 
2!3000212 
2tl0002l3 

293000214 
293000215 
293000216 

293000217 
293000211 
2!J0002U 
lt3000220 

293000221 
293000222 
293000223 

293000224 
293 000::1.25 
2J3000226 

293000227 
293000228 

293000229 
293000230 
293000:Ul 

293000232 
2!3000233 

29300023-t 
293000235 
29300023, 

293000237 
293000238 

Dolares 

IIUCUJ'i:I OIP BALDO JJfiCU.X.• ------- -----~------~-------CIP ~2 .,2,051,546.32 

CIP ~3 -94,462,082.44 
CIP A24 -94,976,223.46 
ClP A25 -111,070,798.14 

CIP Al' -99,24 3,619 .44 
C~P A27 -99,152,973. 45 
CIP A21 ·103,115,545.82 
CIP ~9 -127,694,848.63 

cip a30 -105,508,032.35 
cip a31 -106,747,528.59 
~1p a32 ·111,216,086.15 
cip AlJ -1.34,!115,426 .40 

cip a34 ·110,33,,191.31 
cip a35 ·113,060,057.53 
c:ip &36 ·114,278,727.39 
cip a37 -140,960,177.88 

oip a31 -11J,l91,516.1o 
~1p a39 ·122,118,320.25 
cip a 40 ·124,53J,522 . 70 
cip a 41 -161,001,203.58 

CBRTIPICADOS DB INVBRSIONBB ·1,55J,817,714.6t 
PRBVISIOKAL (ClPI SBRIA •a• 
CIP Bl 

CIP 82 
CIP 83 
CIP 114 
CIP B5 

CIP BS 
CIP 87 
CIP BB 

CIP 119 
CIP 810 

CIP !111 
Cl:P Bl2 
Cll' Bll 

CIP !114 
CIP 815 
CIP 815 
CIP 817 
aP 1111 

CIP 1119 
CIP 1120 

CIP B21 

CIP 822 
ClP 823 

CIP 824 
CIP 11:15 
CIP 1126 

CIP 827 
CIP 821 
CIP B2t 
eip b30 

cip bll 
cip bl2 

c:ip 1133 
cip blt 
cip b35 

dpbll 
eip bl7 

cip bll 

-756,906, 253.29 

Pág 

-26,775,668.71 

·21' 204,106.18 
•21, UB, 175.56 
-15,459,435 .85 

·:13,554 ,119.53 
-::12,504,H6.2l 
·20,209, 248.58 
-22 ,008,150.83 

·19' 901. 904. 82 
·22,934,840.19 
·23,075,153.00 
-22,1(0,522.83 
-16,484,356.79 

·18,684,479.12 
·U,027,6:15.00 
- 18,175,930.59 

·15,557,704 .06 
•lt,U7 , U9.56 
-17,269,827.75 
-20,097,319.34 

·20,113,575.83 
·22,537,424.87 
-21,171,110.36 

-21,228,553 .n 
-151,075,667.]3 

·17,887,771.45 
-11,463,001.74 

-u. 319' 134.88 
·16,652,683.12 
-17.6:1.7,386.22 

·15,H0,923.67 
-15,738,]93.50 
-11,071,416.57 

·15,674,609.41 
-17,495,751.86 

· 11' 764,093.09 
·22, 817.475.57 

4 1 9 

o.oo 
o.oo 

o.oo 
o.oo 
0.00 
o.ao 
0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

3,557.32 

0.00 
o.ao 
0.00 
0.00 
0.00 
o.oo 
o.oo 
0.00 
o.oo 
o.oo 
0.00 
o.oo 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
o.oo 
o.oo 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 

0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
o.oo 
o.oo 
0.00 

o.oo 
0.00 

o.oo 
o.oo 
0 . 00 

o.oo 
o.oo 
0.00 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oa 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 

o.oo 
o.oo 
o. oo 
o.oo 
o.oo 

-92,051,545.32 
·94,462,082 . 44 
·94,976, 223.46 

-118,070,791.14 
·U,24l,619.U 
·99,152,973 . 45 

-103,115,545.82 

-127,694,1411.63 
·lOS,S08,03:Z.35 
·106,747,528.59 

-111,216,016.15 
·U4, U.5,4l6.40 
·110 ,33', 191.31 

·113' 060,057.51 
·114. 271, 7l7. 39 

·140,960,177.88 
·119,391,516.10 
·122,118,320.25 
-124 ,539,522.70 

56,336 ,0 ,7.16 ·225,344,271 . 44 
o.oo ·1.559,114,227.37 

o.oo 
0.00 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 

o.oo 
o.oo 
0 . 00 
0.00 
0.00 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 
0 . 00 

o.oo 
o.oo 
D.OO 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 
o.oo 
o .oo 
o. oo 
o.oo 

-7S6,9o&,253.n 
·26,775, 668.71 
·26,2.04,106 . 11 

-21,698,175 .Sf 
·25 , 45,,•1l5 .t5 
-23,554,119.53 

-22,504,JU.21 
-20' 209,248.58 

-22,008,150.83 
·19,908,,04.82 
·22, 934,840.19 

·2l, 075,1.!13 .o o 
·22.,160,522.83 
-16,484,355.79 

-18,684,479.12 
·19,027,625.00 

-18,375, u o. 69 

·15 ,557,704 .06 

·U , 667, 6U. S' 
·17. 269,127.75 
·20,097, 319.34 
-20,113,575.83 
·22,537,424 .87 
•21,171,110.36 

-21, 228,563.91 
•l9 ,075,6U . 33 

-17,187.771.45 
·18,463,001 . 74 
·19,319,134.81 

-16,652,613.12 
·17, 627 , lU .22 

•15, 940, '23." 
-15,738,393. so 
·11, 071,416.57 
·15,674,,09 .41 

·17,495,751.86 
•l6,764,0U . 09 

·22,117. 475.57 



lmpre 06-01·2017 02:47PM por ICASTRC COR0036 

Sistema Integrado OpenBank 

FOP 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
CONTABILIDAD GENERAL 

Balance de Comprobaclon Mensual 
DICIEMBRE 2016 

293000239 
293000240 

2U00024l 
2U 
2980 
29800 
2980001 

u 
U1 

4110 
41100 
4110001 

49 

490 
uoo 
u ooo 
4900001 
51 
511 
5110 

51100 
5110003 
511000304 
512 

Slll 
51210 
5121001 

Sll100101 
512100102 
5122 

SU20 
5 122001 

51<14 
51240 

5124001 
5124002 
5125 

suso 

5125001 

5125002 

61 

611 

6111 
61110 
6111003 

611100301 

611100302 

Dolares 

DISCJIUC:ZOK• 

eip b39 
eip b40 

c:ip b 41 
SOMAS PI!Kt)IBHT&B DIS ~LICACIOlf 
SOMAS PIKDIKNTSS DI APLICACION 
SOMAS PBNDIKNTIS DI APLICACIOM 
CDKNTA TRAKBITORIA PKNDIBRTB 
DI LI:QOXDAil 

CAPITAL 
CAPITAL 
CAPITAL 
CAPITAL 
APORTB AL PATRIMONIO DIL 
!'IDIICOICIBO 
RIISliLTADOS POI! APLICAR 

RBSliLTMIOS POR APLICAR 

llBS17LTIJXl8 POli. APLICAR 
RBS17LTADOS POil APLICAR 
DI BJ ISRCICIOS ANTBRIORBS 
GASTOS DI OPISRACIOR 
.uoctRISTltACION 
AllMIIfi BTIIACION 
ADI!IINISTRACIOII 
S1JIIIINISTitOS 

OTROS GASTOS DI ADMrNISTRACIOM 
PllfAJICIIROS 
IN'TIRISIB 
IJCTIRBBIS 

CERTIFICADOS DI IXVBRSIÓN 
PRBVISIOIIALII 
IKTBRKS&S SOBa& CIP SBKIB A 
IMTIIlBSIB BOBRI CIP SIRIB B 
COMISIOMIS PAllA PIDOCIARIO 
COMISIOMIIS PARA PIDUCIARIO 
POR ADIION DIL !'IDIICOICl:SO PARA 
FIDOCIARIO 
APOYO AL SBCTolt PREVISIONAL 
GASTOS POR APOYO AL SBCTOR 
PRBVXSIOIIAL 
TRAMSPBRBRCIAB 1888 
TRA!f8J'BRIRCIA8 INPBP 
GASTOS POR AIIOITIZACIOK DI 
CAPU'AL 
OAII1:0.11 POR AHORTIZACIOH DB 
CAPITAL 
GASTOS POR AIIORTIZACIOlf DI 
CAPITAL ISSI 
GASTOS POR AIIOJlTIZACIOK DI 
CAPITAL II!IPU 

PRODUCTOS DR OPIRACIOK 
J'IlfMCIBROS 
:tiiTBRISBS 

IKTB.U:BBS 

IN'TI.U:SIS SOBRI DIPÓSITOS -
BANCOS 
INTBRBSBS SO!RB DEPÓSITOS -
BANCOS CONBICIALBB 
IKTBRBSBS SOBa& DBPÓBIT08 
8CI 
llBSIILAJUZACI 008 

SALDO IIO:CIJU.• 

- 21 , 632,l10.l1 
·<12, an. u a .4o 
-20,161,4U.U 

·3.87 
-3.87 

-3.17 
-s.n 

-900,387,1U .56 
-900,387,149.56 

-900, 387,149.56 
·900,387,149.56 
-900,317,149.56 

4,294 ,253,J51 .15 
4,294,253,956 . 15 
4 ,294 ,253,951.15 
4 ,294 ,253,95(.15 
4 ,294,253 , 956.15 

Pág 

556,375,243.01 
SI. 75 

56.75 
51.75 
51. 7 5 
56.75 

556, 375,1U. 26 

89,275,501.80 
U,275,501.80 
19,275,501.10 

U , 086,.530.17 
25,188,171 . U 

5.:1.,175 . 00 

12. ns. o o 
62,975.00 

457.961,144 .31 
457,9&6,144 .31 

223,015,1U.t3 
234, ,O, 987.11 

9,070,565.15 

9,070,515.15 

6,190,310.07 

2,880,115.01 

-101,472.69 
·101,472..U 

-101,472.69 
- 101, 472.19 
-101,472.,, 

-u. 092.11 

-5.5,310. 51 

-1,076,141.36 

51 9 

DDl'fO• 

0.00 
3, 557.3l 

0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
o.oo 

o.oo 
o.oo 
0.00 
0.00 
o.oo 

0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 

72,250, U9 .54 
700.00 
700.00 
700.00 

700.00 
700.00 

72,249,939.54 
10,389,174 .DI 

10, 3 U,1H .OI 
10 , 3 19 ,174.08 

7, 501,250.45 
2, 887.923.13 

5,725 .00 
5,725.00 

5,725.00 

61,855,040.46 

61,855,040.46 

30,350, 2.ll.6l 
31,504,806.83 

o.oo 

o.oo 

0.00 

o.oo 

0.00 

o.oo 
0.00 

o.oo 
o.oo 

0.00 

o.oo 

o.oo 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
2,332.05 

0.00 
0 . 00 
0.00 

0.00 
0.00 

2,332. 05 

1,188.14 
1,188 .14 
1,188.14 

0.00 
1,181.14 

0.00 
0.00 

0.00 

1,1u.n 
1,143. 91 

o.oo 
1,143.91 

0.00 

0.00 

0.00 

0 .00 

12,050.52 
12, 050.52 

12,050.5l 
12,050.52 
12,050.52 

3.71 

12,046.81 

0.00 

·21, 632 , UD.31 

-22. a u, au.oe 
-20,1(8,464 .61 

-3.17 
-3.17 
·3.17 
-3.87 

-900,387,149.56 
-900,387,149.51 
·900,387, U9 .56 

·JOO, 317 ,lU .51 
·900,387,149.51 

4,294 .253,951. 15 
4 ,294,<153,956. 15 
4 ,294 ,253 ,956. 15 
4 .294 .l53,J56.15 

4,294,253,956.15 
628,623, 550.50 

756.75 
756.75 
756.75 

756.75 
755.75 

U8. n2, 793.75 
99,663 , 487. 74 

u, 663.487.74 

" . 663,487.74 

71,587, 7BO.U 
28,075,707.ll 

51,700 .00 
68,700.00 

68,700 .00 

519,820,040.86 
519,820,040.8& 

253,365 ,390.0' 
266,454,650.80 

,,070,565.15 

9,070, 565.15 

6,190,310.07 

2,880,185.01 

-113.523 . 21 
-113,523 . 21 

·113,523 .21 
·113,523 .21 
-113,523 . 21 

- U ,095.U 

-67,427.32 

-1.076, 848 .36 



lmpre 06-01-2017 02:47PM por ICASTRC CGR0036 

Sistema Integrado OpenBank 
FOP 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
CONTABILIDAD GENERAL 

Balance de Comprobacion Mensual 
DICIEMBRE 2016 

DoiBres 

C'O'BK'rA• OISCilrPC:%011• 8ALDO lli!CXAL• OBIII'l'O• 

690 UGIILU!UCiotCIIS - 1,076,8t8.36 O.OD 

6900 UGULARU.ACIONBS - 1,076,848.36 0.00 

uooo RIGDLARIZACION88 •1,076,848,36 0.00 

6900001 U GULARIUCICNBS 0 1 IJllltCJ:CIOS - 1,076,848.36 0.00 
Alft'laiOilD 

UO OD0101 I'OP -1, 071,848.H 0.00 

70 CO'ENTAS 01 Olttll!:ll llllt7DORAB 10,017,360,846 .68 111,191,108.32 

700 CUIIIITAS lll Olttlll!t DBtlDOIUIB 10,087,360,846.68 118,191,10J.32 

7001 RIGISTRO 5,994,250,569.25 56,336,067.86 

70010 RBGIBT110 5,,94,250,569.25 56,336, 067.86 

7001001 EMIS16M DI CERTIFICADOS DB 4 ,230,237,622.47 56, 336,067 .u 
lXVBRBIÓ« PRBVISIONAL 81RIB A 

700100101 CBIITIPICADOII D11 IJfVBRSJ:6N ,0,795,942. 45 0.00 
PRZVIIJ:ORAL SBRIB Al 

700100102 CIRTIPICADOS lll INVBRBIÓN 76 , 064,900.00 0.00 
PRBVISIONAL 8BRIB A2 

700100103 CBRTIPICADOS DI INVBRIIÓN 74,613,882.91 0.00 
PKIVISIORAL SBRIB Al 

7001001 04 CIRTIPICAD08 DB INVBRSIÓN 76, 4n, u a. 10 o.oo 
PRIIVIIIOIIAL SBRIB A4 

700100105 CBRTIPICADOI DB IMVBRSIÓM U, 212,3 53 .77 0.00 
PRKVIBIOHAL SBRIR A5 

700100106 CBRTIPICADOS DI INVBaSIÓN 77 ,513, 261.37 0.00 
PRBVISIORAL SBRIR A6 

700100107 C!RTIPICADOS DI INVRRIION 74, 4o6, no .n o.oa 
PRBVISIORAL SERII A7 

700100108 CBRTIFICADOS DI IIIVIKSIÓM 75 , 2U,674.54 0 .00 
PR.VXBIORAL SBRIB Al 

70010010, CBRTIPICADOS DB IRVBRBI6M U,U5,080.20 o.oo 
PRBVISJ:OHAL SBRIB A9 

700100110 CBRTIPICADOS DB INVBRSI6N 82 , 165,495.00 o .oo 
PRBVIBIORAL SBRIB A10 

700100111 CBRTIPICADOS lll INVBRBIÓN 81, 511i, 145 .o o 0.00 
PRINISIOliAL 8BRIB Al.1 

100100112 CBRTIPICADOS DI 1XVBRSI6H 12,207,073.71 0.00 
PRBVISI~ BBRIB Al2 

700100113 CBRTIPICADOS DI IRVBRSI6M 99,856,298.79 o.oo 
PRBVISIOKAL BBRIB All 

700100114 CBRTIPICADOB DR IMVBRSI6M U,li53,272.93 o.ao 
PKIVISl:OJII'AL BBRIB Al4 

700100115 CIRTIPICADOS D11 IJfVBRBIÓN 12, na, 812.72 o.oo 
PRBVISIORAL SBRIB A15 

100100116 CBRTIPICADOS DI IJfVBRIIÓN 13 , 860,215.26 0.00 
PRBVISIONAL SIRIB Al6 

700100117 CBRTIPICADOS DB INVBRSJ:ÓH 107 . 068,841.,. 0.00 
PKBVISIONAL SBRIB Al7 

100100118 CIRTIPJ:CADOS DB IKVIRSI 6• "· 634,520. u 0.00 
PJUIVIIIIOIIAL SBar& Al8 

700100119 CBRTIPICADOS DI INVBIISIÓN 95,7l3,227.U o . oo 
PRBVISIOliAL SBRIB A19 

700100120 CBIITIPICADOS DI IJfVBRBIO!f U , lU,171.U 0.00 
PRBVIBIONAL SBRIB A20 

700100121 CBRTIPICAOOS DI INVBRBIÓN 118 , 708 ,747.69 0.00 
PRBVISIONAL SBRIB A21 

700100122 C&RTYPICADCS !lB IXVBRBIÓM U , 5JD,5U .50 0.00 
Pa.v!IIICJII'AL SBRII A22 

700100123 CBRTIPICADOS DI INVBRSIÓM U, 058,391.81 0.00 
PRBVISI ORAL SBRIR A2l 

700100124 CBRTIPICADOS DB INVBRSIÓN U,597,549.77 o.oo 
PRBVISIONAL SBRIB A24 

700100125 CERTIFICADOS DB INVBRBIÓN 111,815,853.77 o.oo 

Pág 6 1 9 

el."edi~o• ••1do final• 

0.00 -1,076,8U.l6 
o .oo -1,076,848 .36 

o .oo -1,076,148.36 
0.00 ·1, 076,841. 36 

o.oo -1,076,148.36 
0 . 00 10,205 ,551,955.00 
o.oo 10,205,551 , ,55 . 00 

o.oo 6,050,586,637.11 
o . oo 6,050,586,637.11 
0 . 00 4,286,573, UD . Jl 

o.oo 'o, 795, tu. u 

o.oo 76,064,900.00 

o.oo 74,613, 182.91 

0 . 00 76, U,,418 . 70 

o.oo 92,282,353.77 

o.oo 77,51J,2Sl.37 

o . oa 74 ,4o&, no. 2a 

o . oo 75 , 291,,74 . 54 

o . oo 92,895 , 010 . 20 

o . oo 82,165 ,U5.00 

o.oo 81,516' 145.00 

o . oo 82,207 , 073.71 

0 . 00 99,866,218.79 

o . oo 82,653,272 . 93 

o .oo 1.2, 672 , 812. 72 

o.oo 83,160 , 215.26 

o .oo 107,068,84l.U 

o.oo 96,634' 520.43 

o.oo 95 , 723.227.16 

o.oo 95,348 ,171.59 

o . oo 118,708,747.69 

o.oo " · 530,564.50 

o . oo 99,058,391.11 

o.oo ,9,597 ,5U.77 

0.00 1~3,815,153.77 



lmpre 06-01-2017 02:47PM por ICASTRC CGR0036 

Sistema lntagraclo OpenBank 

FOP 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
CONTABILIDAD GENERAL 

Dolares 

cuarrA• D .. CJtl::PCl:ON• 

PRBVlUO!V.L SBRU A25 
70010012.6 CltllT:t7l:CADOB D.B l:NVBIUIXOK 

PRBVXSXOK&L BBRIB A25 
700100127 CBRTXFXCADO DB INVBRSIOR 

PaBVISXORAL SBRIB Al7 
700100128 CBRTXFXCADQS DI INVBRSIOH 

PRBVISIOMAL SBRIB A28 
7 00100129 CBRTIFXCADOB DB INVBRSIOM 

PRBVISIORAL SBRIB Al, 
7 00100130 c:ertitic:a~oa da invareiOD 

previaiona1 aaria aJO 
700100131 certiUc~o d• iuv•r•ion 

praviaioiiAll aaria al1 
700100132 certitic:ado eSe iDv•r•ioJl 

previaioDal aaria aJ2 
700100133 certificado ~a invardan 

previaicmal aaria AJJ 
700100134 certificado da t .. varaiOD 

praviaional aaria a34 
700100ll5 certiUc~o da invaraion 

previaional aaria a l S 
700100136 c:ertitic:ado de iav• r•lou 

previ a iooal aeria &36 
700100137 certificado da 1nvaraiOD 

previaiona1 eeria &37 
700100138 certificedo da inveraiOD 

pr evia ioiiAll aarie a ]l 
7001001H certificado da inveraio"' 

prev1•io11All ••ria aH 
700100140 c ertificado de inv•.r• 1 on 

prwviaiozaal aaria a t o 
700100141 certificado de iuver•ian 

previa iODal aaria a 41 
7001002 CEETXFXCADQS DB INVBRSXÓN 

PRBVISIOHAL SBKII B 
700100101 ClktiFl:CADOS DI INVBRSIÓM 

PRBVXSIONAL SBRIB B1 
700100202 CBRTIFICADOS DB l:~RSIÓK 

PRBVISIORAL SIKII B1 
700100203 CERTIFICADOS DB INVERSIÓN 

PREVXSI~ BBIII Bl 
700100204 CERTI7ICADOB DB l:NVBRSXÓN 

PREVZBIOKAL SBRll B4 
700100105 CBRTl:Fl:CADOS DI INVBRS"IÓR 

PRBVISIONaL SBKl:B 85 
700100206 CBRTXFXCADQB DI l.VZRSIÓN 

PRBVISIOKAL BIK:ll 16 
700100107 CEETX7ICADOS DI INVBRSXÓN 

PRBVISIOHAL SBKXI B7 
700100201 CBRTIFICADOS DI l:NVBRSXÓN 

PaBVISIORAL SBRIB B8 
700100lOII CIRTIFICADOS DI INVIRSIÓR 

PRBVISIORAL SIRII 89 
700100.210 CERTXFXCADQS DB INVBRSXÓN 

PRBVISIOKAL SBRXI B10 
700100.211 CBRIX7ICADOS DB INVBRSXÓN 

PRBVISIOM&L SBRIB B11 
700100212 Cli"P.T%F%CADOS DI INVBRSIÓil 

PaBVIBIOKaL BBJl:Z:ll BU 
700100213 CBRTIP'l:CADOS DB IMVBRBrÓI!I 

PRBVISIOKAL BIRII 113 

Balance de Comprobacion Mensual 
DICIEMBRE 2016 

8I.LDO DI'ICtAL• DBB%'!0• 

101,6U,037 . 80 o.oo 

1o:z, sn. a u. 71 0.00 

106,717,908.60 o.oo 

1l2,066,ll4l.ll o . oo 

107,771,liZ8.13 o . oo 

109,037,312.15 0.00 

113,601,722.31 o.oo 

137,B09,fl4.l0 0.00 

111, 451, 405.35 (). 00 

114.,201,071.32 o.oo 

115,433,057.96 0 .00 

14;!,384,018. 07 0 . 00 

161,171,546.73 0.00 

11.2,111,320.15 o.oo 

124 ,539,522.70 o.oo 

1U, 001,203.51 56,336,067.85 

1,764,012,,46.71 o.oo 

901,663,578.17 o.oo 

ll,l42,U8.B3 o.oo 

30,357,914.14 o.oo 

:Z5,:ZU,7U.77 o.oo 

29,949,013.07 0.00 

27,153,386.13 0.00 

25,4U,OJ6.U 0.00 

22,894 ,675.47 o.oo 

24 ,8U,St0 . 07 o.oo 

22,018,573 . 92 o.oo 

15,345,155.41 0.00 

25,,23,,01.70 0.00 

24 , 512. 7U. 91 o.oo 
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c:ra.Uto• aal4o Uaal• 

0.00 102,641 , 037.80 

0.00 102,547 ,liB. 71 

0.00 106,717,901.60 

0.00 132,066,241.21 

0.00 107,771 ,228.13 

o.oo 109,037,312.15 

0.00 113.601,722.31 

0.00 U7,809,t:zt.l0 

0.00 111, 451,405.35 

0.00 114.201,078.32 

0.00 115,433.057." 

0.00 142,384 ,018.07 

0.00 161, 118. 545.73 

0.00 112,118,320.15 

0.00 124.539,512.70 

o.oo 225, 3U , 271. U 

0 . 00 1,764 ,012,,t 6.78 

0.00 901,663,678.17 

0. 00 31,142,398.83 

o.oo 30,357,924.14 

0.00 25,26t,761.77 

0.00 .29, U9,013 .07 

0.00 17, 153, 386.8] 

0.00 25,419,036. 6t 

0.00 22 . 894 .675.47 

0. 00 24,859,540.07 

0.00 12,018,573.92 

0.00 25,345,165.41 

0.00 25,6%3,906.70 

0.00 24,512,76t.H 



lmpre 06-01-2017 02:47PM por lCASTRC CGR0036 

Sistema Integrado OpenBank 
FOP 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
CONTABILIDAD GENERAL 

Dolares 

Cllll:ll'l'A• 

700100.114 CBRTIPICADOS DI I.NVBIISIÓII 
PRBVISIONAL SIRZB 814 

700100215 CBRTI~ICADOS DI IKVIRSIÓN 
PRBVISIO~ SBRII 815 

700100216 C&a'riJ'ICAilOS DI IIIWUIÓN 
PaBVISIORAL SBRII 816 

700100217 CIRTIPICADOS DI INVIRSIÓM 
PRBVISIO~ SBRII 817 

700100.218 CIRTIPICADOS DI INVBRSIÓII 
PRBVISIONAL SIRIB 818 

700100219 CIRTIPICADOS DB INVBUIÓN 
PRBVIIIONAL SBRIB BlJ 

700100220 CBRTIPICADOS DI IIIVBRSIO!f 
PRBVISIOKAL SBRIB 820 

70010022l CIRTIPICADOS DI INVIRBIÓR 
PRIVISIONAL SBRZB 821 

700100222 CBRTII'ICADOS DI INVBRSIÓII 
PRBVISIORAL SBRII 822 

700100223 CBRTIPICADOI DB IIIWUIÓN 
PaKVISIOKAL SIRXI Bll 

700100224 CIRTIPICADOS DI IIIWRSIÓH 
PRBVISIONAL SBRIB 824 

700100225 CIRTIPICADOS DB INVBRSlÓM 
PRBVISIONAL SBRZB 825 

700100226 CBRTIPICADOS DB rHVBRSION 
PRBVISXORAL SBRII 82 & 

700100227 CBRTIPICAilOS IIB IIIVBRSIOir 
PRBVIIIDMAL SIRII 827 

700100228 CBRTIPICADOS DB IBVBRSIOR 
PRBVISIO~ SBRIB al& 

700100229 CBRTUICADOS DI INVBRSIOII 
PIIINI S IONAL SIRU B2J 

700100230 cer~iUcedoa d• :LnvaraiOil 
previaioa.l aerie bJO 

700100231 certificado de :LnveraiOD 
previaiona1 aerie b31 

700100232 certificado da invereion 
previa1ona1 ae~:ie bl2 

700100233 cer~!fi10ado de iDV8J:8iOI1 
previaional aerie B33 

700100234 certificado de inveraion 
pJ:evidoa.l a erie b3t 

700100235 certificado de inveraiOD 
previ•ioaa1 aerie b35 

700100236 certificado de iaveraion 
previaioa.l eerie b36 

700100237 certiUeado de inveraion 
prevido:nal aerie b37 

700100238 certificado d• inveraion 
previdoa.1 eeria b31 

700100239 certificado de :Lnvere1on 
previ•iona1 serie b39 

700100240 certificado de iaveraion 
previalonal aerie b40 

70010024 1 certificado de :Lnveraion 
previaiODal aerie bt1 

7002 BJBCCJCIOM PIUISOP1JBSTAJli.\ 
70026 ISSS 
7002601 ISSS 2006 
7002602 1888 2007 

7002603 z:sss 2008 

Balance de Comprobacion Mensual 
DICIEMBRE 2016 

8AI.OO DIXCu.J.• DlliiTO• 

17.893, &87 .l7 0.00 

20,254,838.05 o.ao 

20, us, osa. 62 0.00 

19,996,155.63 0.00 

16,645,063.76 0.00 

20,986,082.03 0.00 

11,Hl,Ul.70 0.00 

21,420,606.12 o.oo 

21,253, 500.86 0.00 

23,634. o u. 54 0.00 

22,22.5,580.7& o.oo 

aa,2G1,60Z.1o 0.00 

19,772,436 . 43 0.00 

11,575,795.03 0.00 

U,l22, 31&.84 0.00 

U,U9, .. 14.05 o.oo 

17,123,122.96 0.00 

11.071, 409.51 0.00 

15,322,513.77 0.00 

16,125,470.56 0.00 

18,351,106.92 0.00 

16. 052,198. 84 0.00 

17,686,233.00 0.00 

17,ao2,539.n 0.00 

22,Ul,t18.56 0.00 

21,741,505.55 0,00 

22,,50,365.01 o.oo 

20,168, 4H.6J 0.00 

4,093,110,277.43 61,15S,D40.U 
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Introducción 

INFORME OPERATIVO ANUAL2017 
FIDEICOMISO DE OBLIGACIONES PREVISIONALES 

A continuación se presenta un resumen sobre la creación, funcionamiento y principales actividades 

y resultados obtenidos durante el año 2017, en el marco del Fideicomiso de Obligaciones 

Previsionales (FOP). 

1. Creación 

El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales se creó por un plazo indeterminado con base en el 

Decreto Legislativo No. 98 de fecha 07 de septiembre del 2006. Su Escritura de Constitución fue 

firmada el día 09 de octubre del mismo año entre los Fideicomitentes y el Fiduciario. Su patrimonio 

inicial fue otorgado por el Ministerio de Hacienda con un monto de $20,000,000.00. 

2. Participantes del Fideicomiso 

Los Fideicomitentes que constituyen el Fideicomiso son: 

./ Ministerio de Hacienda 

./ Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) 

./ Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos (INPEP) 

El Fiduciario del Fideicomiso es: 

./ Banco de Desarrollo de El Salvador (BANDESAL} 

Los Fideicomisarios del Fideicomiso son: 

./ Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) 

./ Instituto Nacional de Pensiones de Jos Empleados Públicos (JNPEP} 

3. Objeto del Fideicomiso 

Fue creado con el objetivo de atender exclusivamente las obligaciones que se generen del sistema 

previsional, para lo cual puede emitir Certificados de Inversión Previsionales {CIP}. 

Asimismo, puede recibir títulos previsionales de los fondos de pensiones cuando éstos no hayan 

sido emitidos por el Fideicomiso, a cambio de los cuales se les entregará Certificados de Inversión 

Previsionales de conformidad a las Normas indicadas en el Decreto de Ley No. 98. 



4. Dirección y supervisión 
La dirección y supervisión del FOP fue confiada a un Consejo de Administración, el cual al cierre del 

año 2017 está conformado de la siguiente manera: 

DIRECTORES PROPIETARIOS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION 

Ministro de Hacienda Carlos Enrique Cáceres 

Director General deiiSSS Ricardo cea Rouanet 

Presidente deiiNPEP Andrés Rodríguez Celis 

Presidenta de BANDESAL • Mélida Manda Alemán 

•con voz pero sin voto en las decisiones del Consejo. 

S. Actividades realizadas en el año 2017 

5.1) Reuniones del Consejo de Administración 

Durante el año se realizaron 03 sesiones del Consejo de Administración en las fechas siguientes: 

No. SESION FECHA 

Sesión 86 30/03/2017 

Sesión 87 29/06/2017 

Sesión 88 06/10/2017 

En dichas reuniones se abordaron, entre otros, los siguientes puntos: 

./ Informe del Fiduciario a marzo de 2017 . 

./ Modificaciones al Plan Anual de Cumplimiento de Obligaciones Previsionales del año 2017 . 

./ Aprobación de emisiones CIP A43, A44 y AFPl, así como de sus condiciones y términos de 

colocación . 

./ Aprobación de emisiones CIP 843 y BFP1, así como de sus condiciones y términos de 

colocación . 

./ Informe de anulaciones de Certificados de Traspaso y Certificados de Traspaso 

Complementarios, incluidos en CIP emitidos de la serie B . 

./ Modificación del Plan Anual de Gastos del año 2017 y nombramiento del Auditor Externo 

del Fideicomiso para el año 2017 . 

./ Informe de los Decreto No. 788 y 789 aprobados por la asamblea legislativa en fecha 28 de 

septiembre e informe de la sustitución de CIP de acuerdo al Decreto No. 789 

./ Informe de revisión intermedia realizada por los auditores externos al cierre de junio 2017 

./ Informe del Plan Anual de Cumplimiento de Obligaciones Previsionales del año 2018. 

5.2) Decreto Legislativo No. 656 aprobado en el mes de abril 2017 

Con fecha 21 de abril de 2017, la Asamblea Legislativa aprobó el Decreto No. 656 con una 

modificación al literal "a" del artículo 12 a la Ley del FOP, en el cual se amplió el plazo de los títulos 



de 25 a 50 años, se dio un período de gracia de capital de S años y se modificó también la tasa de 

interés a aplicar en las nuevas emisiones, lo cual se aplicó a partir de la emisión del mes de julio de 

2017. 

5.3) Reformas a la ley del FOP aprobadas en septiembre del año 2017 v sustitución de 

CIP realizada el 02 de octubre de 2017 

Con fecha 28 de septiembre de 2017, la Asamblea Legislativa emitió el Decreto No. 788 que contiene 

reformas a la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), principalmente en la 

sustitución de los artículos No. 12 y 14 de la ley, relacionados a las características de las emisiones 

de Certificados de Inversión Previsionales (CIP) series "A" y "8", y modificaciones al artículo No. 16 

de la Ley. los cambios más relevantes de este nuevo decreto son en el plazo, la tasa de interés y la 

forma de pago de los Certificados de Inversión Previsionales que se emitan a partir de la vigencia 

del mismo. 

Asimismo, la Asamblea legislativa emitió con fecha 28 de septiembre de 2017, el Decreto No. 789 

que contiene disposiciones transitorias para la sustitución de Certificados de Inversión Previsionales 

(CIP), en la cual se establece que BANDESAl como fiduciario, realizará por única vez la sustitución 

de CIP que a la entrada en vigencia de este Decreto fueran parte del activo de los Fondos de 

Pensiones, por nuevos Certificados de Inversión Previsionales, así: 

../ CIP por un monto equivalente al saldo total de las cuentas individuales de ahorro para 

pensiones de afiliados que, de acuerdo a la ley SAP, serán transferidas al Fondo "Especial 

de Retiro". Sus características serán: 

o Al portador, en serie y con plazo de 30 años 

o Pagando los primeros 3 años únicamente intereses y partir del cuarto año, se 

realizará el pago de capital e intereses mediante 54 cuotas semestrales. Durante el 

año 2021 amortizará un 2.1114% del capital inicial de la emisión y a partir del2022 

hasta su vencimiento, las cuotas a ser pagadas serán de igual valor. 

o Su tasa de interés será según se establece en el siguiente literal . 

../ El valor restante de CIP, tanto los emitidos según lo dispuesto en el artículo 12 (serie A) 

como en el artículo 14 (serie B) de la ley del FOP, tendrán las siguientes características: 

o Al portador, en serie y con plazo de 30 años, 

o Durante los primeros S años pagarán únicamente intereses y a partir del 6to. Año 

se realizará el pago de capital e intereses mediante 100 cuotas trimestrales de igual 

valor. 

o Devengarán una tasa de interés así: 

2017---------- 2.5% 

2018 ---------- 2.5% 

2019 ---------- 3.0% 

2020---------- 3.5% 

2021---------- 4.0% 



A partir del 2022 y hasta su vencimiento, devengarán una tasa de interés anual fija 

de4.5% 

Por lo anterior, se sostuvieron reuniones tanto con personal interno de BANDESAl, así como con la 

Superintendencia Adjunta de Pensiones, las AFP y Banco Central de Reserva (BCR), y se estableció 

como fecha para la realización de la sustitución de los CIP mencionada en el Decreto No. 789, el día 

02 de octubre de 2017. En esa fecha se realizó la sustitución de CIP, emitiendo tres nuevos tipos de 

Certificados, los cuales fueron denominados: 

1) emisión CIPAFR-102017 para referirnos a los CIP A sustituidos dentro del Fondo de Retiro, por un 

monto total de US$1,368,379,529.36 

2) emisión CIPAFC-102017 para referirnos al resto de los CIP A sustituidos dentro del Fondo 

Conservador, por un monto total de US$3,040,205,586.73 

3) Emisión CIPBFC-102017 para referirnos a la totalidad de los CIP B sustituidos dentro del Fondo 

Conservador, por un monto total de US$1,625,082,514.12. 

Dichos Certificados sustituyeron con base al decreto, un total de 263 títulos emitidos con 

anterioridad de la serie A y B. Estos montos fueron valorizados, los cuales incluyeron capital e 

intereses al 02 de octubre. 

5.4) Emisiones de Certificados de Inversión Previsionales (CIP) 

El Consejo de Administración del Fideicomiso aprobó que se llevaran a cabo durante el año 2017, 4 

emisiones de CIP serie "A" y 3 emisiones de la CIP serie "B" (excluyendo las emisiones CIP 

mencionadas en el apartado anterior). A continuación se presenta el detalle de los montos emitidos 

en el 2017 de los CIP serie "A" : 

DENOMINACION MONTO EMITIDO FECHAS DE LIQUIDACION 

35% de la emisión el dia 10 de enero, 35% de la 
CIP A42-012017 $ 129,552,822.84 emisión el día 09 de febrero y el 300,{, de la 

emisión el dia 09 de marzo de 2017. 

35% de la emisión el día 04 de abril, 35% de la 
CIP A43-042017 $ 132,511,899.73 emisión el día 08 de mayo y el 30% de la emisión 

el dfa 09 de junio de 2017. 

CIP A44-072017 S 133,158,423.02 
Entre el día 07 de julio y el 29 de septiembre de 
2017. 

CIP AFPl-102017 S 165,028,145.95 
Entre el dia 10 de octubre y el 08 de diciembre de 
2017 

Total emitido $ 560,251,291.54 

NOTA: Para las emisiones A42 y A43 se tomó en consideración el Decreto No. 287 que contiene reformas a la Ley 

relacionadas a la tasa de interés. Para la emisión A44 se tomó en consideración el Decreto No. 656 y para el caso de la 

emisión AFPl se tomó en consideración el Decreto 788, los cuales contienen reformas al articulo 12 de la Ley del FOP. 

El detalle de los montos emitidos durante el año 2017 de la serie "B" , es el siguiente: 



OENOMINACION MONTO EMITIDO FECHAS DE liQUIDACJON 

CIP 842-012017 $ 20,105,059.48 20 de enero de 2017 

CIP 843-072017 $ 41,320,292.42 20 de julio de 2017 

CIP BFP1-102017 $ 25,896,376.39 20 de octubre de 2017 

Total emitido $ 87,321,728.29 

NOTA: Para la emisión B42 se tomó en consideración el Decreto No. 287 que contiene reformas a la Ley relacionadas a la 

tasa de interés. Para la emisión B43 se tomó en consideración el Decreto No. 656 y para el caso de la emisión BFPl se 

tomó en consideración el Decreto 788, los cuales contienen reformas al articulo 14 de la Ley del FOP. 

Es importante aclarar que con relación a la emisión de la Serie " B" del mes de abril 2017, se hizo 

acumulada con la del mes de julio 2017 contando con la no objeción de la Superintendencia del 

Sistema Financiero (SSF), debido al retraso en el pago de los CIP que se dio en abril. 

5.5) Recepción de Certificados de Traspaso y Certificados de Traspaso 

Complementarios 
Con el objetivo de poder efectuar las emisiones anteriormente descritas de las series B, se recibió 

de parte de las Administradoras de Fondos de Pensiones Certificados de Traspaso (CT) y Certificados 

de Traspaso Complementarios (CTC), los cuales tenían en su poder, emitidos en su oportunidad por 

el ISSS e INPEP. Dichos CT y CTC fueron endosados por las Administradoras de Fondos de Pensiones 

y recibidos por el Fiduciario según el siguiente detalle, informados a través de la Superintendencia 

del Sistema Financiero, ya con su respectivo monto valorizado: 

TIPO DE TITULO MONTO NOMINAL (1) MONTO VAl ORIZADO (2) 

CT ISSS AFP CONFIA $ 30,479,158.71 $ 30,736,646.17 

er INPEP AFP CONFIA $ 9,934,370.18 S 10,013,867.10 

Total CT AFP CONFIA $ 40,413,528.89 S 40,750,513.27 

CT ISSS AFP CRECER S 34,172,707.73 S 34,4 70,314.60 

er INPEP AFP CRECER $ 8,633,009.82 $ 8, 704,445.11 

Total CT AFP CRECER $ 42,805,717.55 $ 43,174,759.71 

TOTALCT $ 83,219,246.44 $ 83,925,272.98 

CTC ISSS AFP CONFIA $ 1,367,784.12 $ 1,380,639.11 

CTC INPEP AFP CONFIA $ 846,084.62 S 851,802.82 

Total CTC AFP CONFIA $ 2,213,868.74 $ 2,232,441.93 

ere ISSS AFP CRECER S 243,889.76 S 248,053.20 

ere INPEP AFP CRECER $ 907,400.56 $ 915,960.18 

Total CTC AFP CRECER S 1,151,290.32 $ 1,164,013.38 

TOTALCTC $ 3,365,159.06 $ 3,396,455.31 

Emitido Serie "B" durante el2017 $ 87,321,728.29 

(1) El Monto nominal representa el saldo insoluto o capital pendiente de pago de 

los CT yCTC. 
(2) El Monto valorizado representa el saldo insoluto más los intereses devengados 

de los CT y CTC a la fecha de cada una de las emisiones efectuadas. 



5.6) Transferencia de fondos a los Institutos Públicos Previsionales 
Con el fin de financiar el pago de beneficios prevlsionales a que se refiere el artículo 16 de la Ley del 

FOP, el cual habla que se entregarán los fondos captados de las emisiones a los Fideicomisarios de 

conformidad a los Planes Anuales de Cumplimiento de Obligaciones Prevlslonales, el FOP realizó 

durante el año 2017 transferencias distribuidas con base en cada una de las emisiones de la Serie A 

reali zadas por un monto total de US$560,386,943.27, así: 

MES ISSS INPEP TOTAL 

Enero $ 20,837,715.96 $ 23,060,813.03 $ 43,898,528.99 

Febrero $ 20,896,165.96 $ 22,173,211.17 S 43,069,377.13 

Marzo S 20,798,620.96 S 23,701,419.81 $ 44,500,040.77 

Abril S 20,992,426.52 $ 22,300,893.95 S 43,293,320.4 7 

Mayo S 20,963,710.46 $ 22,311,116.47 S 43,274,826.93 

Junio S 21,219,155.46 S 23,080,226.67 $ 44,299,382.13 

Julio $ 21,575,458.94 S 23,043,528.68 S 44,618,987.62 

Agosto S 21,654,724.01 $ 22,421,994.92 S 44,076,718.93 

Septiembre S 21,686,358.94 $ 23,947,890.26 S 45,634,249.20 

Octubre $ 21,939,778.06 $ 23,010,964.96 $ 44,950,743.02 

Noviembre $ 25,961,192.68 $ 26,376,594.58 $ 52,337,787.26 

Diciembre S 30,537,639.48 S 35,895,341.34 $ 66,432,980.82 

Total $ 269,062,947.43 $ 291,323,995.84 $ 560,386,943.27 

la diferencia de US$135,651. 73 entre lo emitido de los CIP serie "A" y Jo trasladado a los Institutos 

Públicos, fue cubierto con el remanente de las emisiones anteriores. 

5. 7) Reintegro de fondos de parte de los Institutos Públicos 
Durante 2017 el Fideicomiso de Obligacíones Previsionales recibió reintegros de parte de los 

Institutos Públicos por remanentes del año 2016, así como por devoluciones de pensiones por parte 

de las entidades bancarias, que al ser verificadas corresponden a pensionados fallecidos o que no 

comprobaron sobrevivencia en diferentes períodos, según el siguiente detalle: 

MES INSTITUTO MONTO REINTEGRADO REINTEGRO EN CONCEPTO DE 

Enero INPEP S 6,448.10 Recuperaciones de diciembre 2016 

Enero INPEP $ 17,848.03 Remanente de fondos del año 2016 

Febrero INPEP $ 6,765.16 Recuperaciones del año 2016 

Febrero INPEP $ 15,967.39 Recuperaciones de enero 2017 

Marzo INPEP $ 21,054.78 Recuperaciones de febrero 2017 

Abril INPEP S 5,731.92 Recuperaciones de marzo 2017 

Abril INPEP $ 426.59 Reintegros por fallecimientos del año 2016 

Mayo INPEP S 3,747.25 Recuperaciones de abril2017 

Mayo INPEP S 987.29 Reintegros por fallecimientos del año 2016 

Junio INPEP $ 3,246.30 Recuperaciones de mayo 2017 

Julio JNPEP S 1,625.23 Recuperaciones de junio 2017 



Agosto INPEP $ 3,318.55 Recuperaciones de julio 2017 

Septiembre INPEP $ 2,882.85 Recuperaciones de agosto 2017 

Octubre INPEP $ 2,406.25 Recuperaciones de septiembre 2017 

Noviembre INPEP S 2,989.54 Recuperaciones de octubre 2017 

Diciembre INPEP $ 4,493.10 Recuperaciones de noviembre 2017 

Total $ 991938.33 

NOTA: En el mes de enero 2017, se recibieron reintegros de fondos dei iSSS, pero durante ese mismo mes se les transfirió 
para el pago de pensiones. 

5.8) Pagos realizados de capital e intereses sobre Certificados de Inversión 
Previsionales 

A continuación se presentan los montos pagados de capital e intereses de los CIP serie "A" a las AFPs 

como tenedores de los títulos, así como los aportes realizados por el Ministerio de Hacienda como 

uno de los Fideicomitentes del FOP, durante el año 2017: 

FECHA DE 
CIP INTERESES CAPITAL TOTAL PAGADO 

FECHA DE APORTADO 
PAGO APORTE M . H. 

08/01/2017 CIPA14 $641,761.54 $1,471,228.26 $2,112,989.80 

08/01/2017 CIPA16 $651,132.84 $651,132.84 

08/01/2017 CIPA20 $753,329.22 $753,329.22 06-ene-17 $8,703,852.65 

08/01/2017 CIPA38 $1,800,873.42 S 1,193,915.17 $2,994,788.59 

08/01/2017 CIPA40 $2,191,612.20 $2,191,612.20 

09/01/2017 CIPA02 $557,391.31 $1,810,344.62 $2,367,735.93 

09/01/2017 CIPA06 $582,209.72 $1,674,286.45 $2,256,496.17 

09/01/2017 CIPA08 $565,523.16 $565,523.16 

09/01/2017 CIPA26 $842,006.74 $1,365,125.80 $2,207,132.54 

09/01/2017 CIPA28 $875,451.00 $875,451.00 09-ene-17 $16,029,175.03 

09/01/2017 CIPA30 $895,155.52 $1,304,031.86 $2,199,187.38 

09/01/2017 CIPA32 $943,584.04 $943,584.04 

09/01/2017 CIPA34 $1,664,320.38 $1,225,965.45 $2,890,285.83 

09/01/2017 CIPA36 $1,723,778.98 $1,723,778.98 

10/01/2017 CIPA04 $560,144.07 $560,144.07 

10/01/2017 CIPA12 $631.145.10 $631,145.10 
10-ene-17 $4,197,100.68 

10/01/2017 CIPA22 $780,999.09 $1,418,999.29 $2,199,998.38 

10/01/2017 CIPA24 $805,813.13 $805,813.13 

11/01/2017 CIPA18 $769,799.35 $1,565,479.24 $2,335,278.59 
11-ene-17 $4,576,566.96 

12/01/2017 CIPAlO $630,844.67 $1,610,443.70 $2,241,288.37 

SUBTOTAL $18,866,875.48 $14,639,819.84 $33,506,695.32 $33,506,695.32 

07/04/2017 CIPA21 $1,104,378.70 $1,104,378.70 

07/04/2017 CIP A41 $4,009,196.61 $4,009,196.61 

08/04/2017 CIPA15 $764,415.02 $1,471,576.07 $2,235,991.09 
27y 28de 

abril de $40,519,536.62 
08/04/2017 CIPA17 $989,987.26 $989,987.26 2017 
08/04/2017 CIPA19 $900,622.20 $1,550,716.28 $2,451,338.48 

08/04/2017 CIPA39 $2,173,360.56 $1,221,183.20 $3,394,543.76 



09/04/2017 CIPA7 $660,107.23 $1,607,182.78 $2,267,290.01 

09/04/2017 CIPA9 $824,129.92 $824,129.92 

09/04/2017 CIPA25 $1,183,191.40 $1,183,191.40 

09/04/2017 CIPA27 $993,615.24 $1,363,878.94 $2,357,494.18 

09/04/2017 CIPA29 $1,279,634.35 $1,279,634.35 

09/04/2017 CIPA31 $1,069,720.54 $1,319,351.46 $2,389,072.00 

09/04/2017 CIPA33 $1,351,991.98 $1,351,991.98 

09/04/2017 CIPA35 $1,689,147.20 $1,256,222.86 $2,945,370.06 

09/04/2017 ClP A37 $2,105,982.41 $2,105,982.41 

10/04/2017 CIPA3 $645,805.29 $1,775,810.41 $2,421,615.70 

10/04/2017 CIPA5 $798,731.15 $798,731.15 

10/04/2017 C/PA23 $946,621.90 $1,456,158.36 $2.402,780.26 

12/04/2017 CIPA1 $764,233.57 $764,233.57 

12/04/2017 CIPA13 $905,631.74 $905,631.74 

13/04/2017 CIPA11 $739,235.54 $1,597 '716.45 $2,336,951.99 

SUBTOTAL $25,899,739.81 $14,619,796.81 $40,519,536.62 $40,519,536.62 

08/07/2017 CIPA14 $769,350.44 $769,350.44 

08/07/2017 CIPA16 $795,939.48 $1.492,711.84 $2,288,651.32 

08/07/2017 CIPA20 $920,863.50 $1,544,640.38 $2,465,503.88 

08/07/2017 CIPA38 $1,758,391.71 $1.758,391.71 

08/07/2017 CIPA40 $2,269,348.95 $1,245,395.21 $3,514,744.16 

09/07/2017 CIPA2 $657,166.53 $657,166.53 

09/07/2017 ClPA6 $688,656.25 $688,656.25 

09/07/2017 CI P A8 $685,647.63 $1,626,300.17 $2,311,947.80 

09/07/2017 CIPA26 $1,006,817.68 $1,006,817.68 

09/07/2017 CIPA28 $1,061,408.16 $1,419,348.20 $2,480,756.36 
06·jul·17 v 

$36,735,813.25 
07-jul-17 

09/07/2017 CIP A30 $1,071,884.40 $1,071,884.40 

09/07/2017 CIPA32 $1,144,013.54 $1,374,580.84 $2,518,594.38 

09/07/2017 CIPA34 $1,623,211.86 $1,623,211.86 

09/07/2017 CIPA36 $1,700,091.75 $1,269,763.63 $2,969,855.38 

10/07/2017 CIPA4 $679,115.83 $1,819,258.17 $2,498,374.00 

10/07/2017 CIPA12 $765,197.12 $1,611,258.64 $2,376,455.76 

10/07/2017 CIPA22 $932,282.95 $932,282.95 

10/ 07/2017 CIPA24 $976,963.76 $1,464,083.99 $2,441,047.75 

10/07/2017 CIPA42 $2,362,120.65 $2,362,120.65 

11/07/2017 CIPA18 $917,183.80 $917,183.80 1D-jul-17 $917,183.80 

12/07/2017 CIPAlO $748,244.44 $748,244.44 11-jul-17 $748,244.44 

SUBTOTAL $23,533,900.42 $14,867,341.07 $38,401,241.49 $38,401,241.49 

TOTAl PAGADO CIP "A" EN EL AÑO 2017 $112,427,473.43 $112,427,473.43 

Como puede observarse en el cuadro anterior, en el mes de octubre de 2017 no se realizaron los 

pagos de los ClP emitidos, ni se recibieron fondos de parte del Ministerio de Hacienda, esto es 



debido a la entrada en vigencia del Decreto legislativo No. 789 en septiembre 2017 y a la sustitución 

de los CIP realizada el 02 de octubre de 2017. 

A continuación se presentan los montos pagados a las AFPs de capital e intereses de los CIP serie 

"B", así como los aportes realizados por el Ministerio de Hacienda, durante el año 2017: 

FECHA DE 
CtP INTERESES CAPITAL TOTAL PAGADO 

FECHA DE APORTADO 
PAGO APORTE M.H. 

18/01/1017 CIPB6 $206,545.94 $574,685.39 $781.231.33 

18/01/2017 CIP88 $177,214.79 $177,214.79 
17-ene-17 $1,517,897.96 

18/01/1017 CIP 826 $167,274.42 $262,391.54 $429,665.96 

18/01/2017 CIP 832 $139,785.88 $139,785.88 

19/01/2017 CIPB2 $234,799.19 $737,826.69 $972,625.88 
18-ene-17 $1,134,530.25 

19/01/2017 CIP 828 $161,904.37 $161,904.37 

10/01/1017 CIP84 $190,276.84 $190,276.84 

20/01/2017 CIP 810 $174,586.27 $431,223.93 $605,810.20 

20/01/2017 CIP 812 $202,351.91 $202,351.91 

20/01/2017 CIP 814 $144,555.53 $318,003.19 $462,558.72 

20/01/2017 CIP 816 $166,858.11 $166,858.11 

20/01/2017 CIP 818 $136,429.48 $268,436.26 $404,865.74 

20/01/2017 CIP 820 $151,443.53 $151,443.53 
19-ene-17 $5.443,198.83 

20/01/2017 CIP 822 $176,381.09 $310,056.17 $486,437.26 

10/01/2017 CIP 824 $185,661.01 $185,661.01 

20/01/2017 CIP 830 $133,909.78 $205,819.68 $339,729.46 

20/01/2017 CIP 834 $448,268.83 $200,793.52 $649,062.35 

20/01/2017 CIP 836 $471,934.54 $471.934.54 

20/01/2017 CIP 838 $495,442.38 $228,174.76 $723,617.14 

20/01/1017 CIP 840 $402,529.41 $402,529.41 

SUBTOTAL $4,568,153.30 $3,537,411.13 $8,105,564.43 $8,105,627.04 

11/04/2017 CIP 831 $144,403.43 $217,866.57 $362,270.00 

18/04/2017 CIP 87 $225,554.54 $549,073.71 $774,628.25 

18/04/2017 CIP 829 $193,629.66 $193,629.66 

19/04/2017 CIP85 $255,175.82 $255,175.82 

19/04/2017 CIP 819 $197,126.07 $339,350.91 $536,476.98 

19/04/2017 CIP 825 $212,770.47 $212,770.47 

19/04/2017 CIP 827 $179,286.24 $246,051.67 $425,337.91 

20/04/2017 CIP81 $7,586,463.11 $7,586,463.11 27 v 28de $16,145,688.21 
20/04/2017 CIP83 $262,643.47 $722,076.79 $984,720.26 abril de 2017 

20/04/2017 CIP 89 $220,587.45 $220,587.45 

20/04/1017 CIP 811 $229,875.65 $496,765.24 $726,640.89 

20/04/2017 CIP 813 $212,114.68 $222.114.68 

10/04/1017 CIPB15 $187,274.33 $360,446.22 $547,720.55 

20/04/2017 CIP 817 $184,181.75 $184,181.75 

20/04/2017 CIP 821 $201,435.21 $201,435.21 

20/04/2017 CIP 823 $225,892.36 $347,420.46 $573,312.82 



20/04/2017 CIPB33 $157,745.75 $157,745.75 

20/04/2017 CIP 835 $404,614.58 $174,162.33 $578,776.91 

20/04/2017 CIP 837 $438,561.16 $438,561.16 

20/04/2017 CIPB39 $386,484.32 $216,323.10 $602,807.42 

20/04/2017 CIP 841 $360,171.33 $360,171.33 

SUBTOTAL $12,4 75,991.38 $3,669,537.00 $16,145,528.38 $16,145,688.21 

18/07/2017 CIP 86 $237,199.61 $0.00 $237,199.61 

18/07/2017 CIP 88 $208,605.04 $493,075.53 $701,680.57 
17·jul-17 $1,467.944.83 

18/07/2017 CIP 826 $194,195.46 $0.00 $194,195.46 

18/07/2017 CIP 832 $137,846.54 $197,022.65 $334,869.19 

19/07/2017 CIPB2 $268,769.28 $0.00 $268,769.28 
18-jul-17 $713,313.26 

19/07/2017 CIP 628 $190,579.84 $253,964.14 $444,543.98 

20/07/2017 CIP B4 $223,974.13 $597,911.98 $821,886.11 

20/07/ 2017 CIP 810 $201,053.62 $0.00 $201,053.62 

20/07/2017 OPB12 $238,187.65 $499,804.39 $737,992.04 

20/07/2017 CIP 814 $166,873.24 $0.00 $166,873.24 

20/07/2017 CIP 816 $196,408.02 $367,065.92 $563,473.94 

20/07/2017 CIP 818 $157,700.76 $0.00 $157,700.76 

20/07/2017 CIP 820 $178,263.59 $297,977.64 $476,241.23 

20/07/2017 CIP 822 $204,417.01 $0.00 $204,417.01 19-jul-17 $6,836,625.42 

20/07/2017 CIP 824 $218,540.86 $326,369.14 $544,910.00 

20/07/2017 CIP 830 $169,768.74 $0.00 $169,768.74 

20/07/2017 CIP 834 $525,743.76 $0.00 $525,743.76 

20/07/2017 CIP 836 $465,373.25 $194,397.24 $659,770.49 

20/07/2017 CIPB38 $595,074.57 $0.00 $595,074.57 

20/ 07/ 2017 CIP 840 $416,404.50 $227,696.84 $644,101.34 

20/07/2017 CIP 842 $367,499.68 $0.00 $367,499.68 

SUBTOTAL $5,562,479.15 $3,455,285.47 $9,017,764.62 $9,017,883.51 

TOTAL PAGADO CIP "B" EN EL AÑO 2017 $33,268,857.43 $33,269,198.76 

TOTALES EN EL 2017 $145,696,330.86 $145,696,672.19 

Al igual que en el cuadro de los pagos de la Serie "A", en el mes de octubre 2017 no se realizaron 

los pagos de los CIP "B" emitidos, ni se recibieron aportes del Ministerio de Hacienda para el pago, 

debido a la entrada en vigencia del Decreto Legislativo No. 789 en septiembre 2017 va la sustitución 

de los CIP realizada el 02 de octubre de 2017. 

Debido al retraso ocurrido en el pago de capital e intereses del mes de abril de 2017, el cual según 

la fecha de los Certificados emitidos era del 07 al 13 v del18 al 20 de abril, y habiendo pagado hasta 

el 27 v 28 de abril, a solicitud de los Fondos de Pensiones se realizaron las gestiones para que el 

Ministerio de Hacienda pudiera trasladar la rentabilidad dejada de percibir en las cuentas 

individuales de cada afiliado, por lo que dichos fondos fueron recibidos en fecha 17 de mayo de 



2017 por dicha cartera de estado, realizando el trasladado a los Fondos de Pensiones ese mismo 

dia, según el siguiente detalle: 

AFP MONTO 

Confía S 67,193.79 

Crecer S 47,727.61 

Total $ 114,921.40 

5.9) Otros ingresos de efectivo percibidos por el Fideicomiso 
El FOP a través de las cuentas corrientes que tiene en el Banco Central de Reserva y en otros bancos 

comerciales, registró otros ingresos de efectivo durante el año 2017 por un monto total de 

US$101,495.49, según el siguiente detalle: 

CONCEPTO MONTO 

Rendimientos obtenidos por depósitos en cuentas de bancos 
S 49,266.79 

comerciales 

Rendimientos obtenidos por depósitos en cuenta de 8CR $ 46,344.54 

Efectivo recibido por ajustes a CIP serie ''B" $ 5,884.16 

Total $ 101,495.49 

5.10) Certificados de Traspaso anulados en el2017 

Durante el año 2017 el Fiduciario recibió de parte de la Superintendencia Adjunta de Pensiones 

resoluciones para anulación de Certificados de Traspaso y/o Certificados de Traspaso 

Complementarios, según el siguiente detalle: 

FECHA DE AJUSTE No. RESOLUCIÓN AFP CIP MONTO AJUSTADO 

03/02/2017 P-IS-IV-3-2017 Crecer CIP 818-01201102 $ 12,492.45 

05/04/2017 P-15-IV-7-2017 Crecer CIP 641-10201602 S 6,988.51 

05/04/2017 P-15-IV-8-2017 Crecer CIP 841-10201602 S 1,957.54 

05/05/2017 P-IS-IV-1Q-2017 Crecer CIP 841-10201602 S 288.46 

12/05/2017 P-1 S-IV-11/2017 Confía CIP 838-01201601 S 23,454.81 

12/05/2017 P-15-IV-11/2017 Conffa CIP 839-04201601 S 3,202.37 

12/05/2017 P-IS-IV-11/2017 Confla CIP 841-10201601 S 2,887.65 

26/0S/2017 P-IS-IV-12/2017 Crecer CIP 842-01201702 S 9,571.29 

30/05/2017 P-IS-IV-14/2017 Confía CIP 839-04201601 $ 13,992.30 

30/05/2017 P-IS-IV-15/2017 Confia Cl P 84D-07201601 $ 100,176.95 

29/08/2017 P-IN·IV-20/2017 Crecer CIP 843-07201702 $ 18,757.03 

29/08/2017 P-IS-IV-21/2017 Crecer ClP 843-07201702 $ 2,494.58 

29/08/2017 P-IS·IV-22/2017 Crecer Cl P 843-07201702 S 23,807.69 

29/08/2017 P-IS-IV-23/2017 Crecer Cl P 843-07201702 $ 3,367.85 



29/08/2017 P-ls-IV • 24/2017 Crecer CIP 843-07201702 $ 9,316.75 

21/09/2017 P·IS·IV-26/2017 Confía CIP 843-07201701 S 480.48 

21/09/2017 P·IN-IV-31-2017 Confía CIP 843-07201701 $ 24,033.94 

21/09/2017 P-IN-IV-32-2017 Confia CIP 843-07201701 $ 10,989.51 

21/09/2017 P-1 N-IV-33-2017 Confía CIP 843-07201701 $ 15,382.17 

21/09/2017 P-1 N-IV-36/2017 Contra CIP 843-07201701 $ 22,729.08 

26/09/2017 P-IN-IV-34/2017 Crecer Cl P 843-07201702 $ 7,319.46 

26/09/2017 P·IN-IV-35/2017 Crecer CIP 843-07201702 $ 19,780.29 

22/11/2017 P-IN-IV-37-2017* Contra CIP 8FP1·1020170101 $ 360,596.92 

TOTAL $ 694,068.08 

•En esta resolución fueron anulados 5 CTC por los montos siguientes: US$75,031.20, US$28,403.62, 

US$175,008.13, US$34,498.52 y US$47,655.45. 

6. Estados Financieros del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 

A continuación se presentan el Balance de Comprobación Mensual, el Balance General y el Estado 

de Resultados no auditados al31 de diciembre de 2.017, los cuales están en proceso de revisión de 

parte de los Auditores Externos. 
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FOP 

htldo•"-uttadcMJ 

0.1 01 de Entro al 31-DEC.17 <"""' 

AHANCIEROS 
INT'EAESES 
INT'EMSES SOBRE IN\IeRIIONES 
INT'EJESES SOBRE DEP0srTos ·BANCOS 
OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS 
COMISIONES- GRAVAII.ES IVA 

TOTAL ING~ FINANCIEAIOS 

MERESE8 
CEATlFICAOOS DE IMIENIOH PREVISIOtW.ES 
INTERESES 808AE CIP SERIE A 
INTERESES S08RE CIP SERe 8 
INTERESES SOBRE OPA· FR 
IN1l:AE8E8 SOBRE CIP A · FC 
IHTEAESES SOBRE OP 8 • FC 
INlBeSES SOBRE CIP IR> 
INTEN!SES S08RE CIP 8FP 
N'OVO AL SECTOR PREWJIONAL 
TRANSFERENCIAS ISSS 
TRANSFERENCIAS ltftP 
GASTOS POR MtORTIZAQOH DE CN>JTM. 
GASTOS POR AMORTilACION DE CAPITALISSS 
GASTOS POR AMOR'T11.AaON DE CAPITAL INPEP 
OTROS GASTOS F1NAHCIEAOS 
OTROS GASTOS FROS. ·salE 8 
OTROS GASTOS FINANCIEROS 

TOTAL COSTOS 

MARGEN FUWCIERO 

COMISIONES PARA F10UCIAAlO 

UTIUDAD DE OPERACION 
OTROS CNGRESOS Y GASTOS 

ReGUlACIOH DEL EJERCICIO ANTERJOR 
REGlAAAIZACIONES 
AEGlJI.NUlACIONES 

32,712.33 
51.331.72 

0.00 

(71.184,8114.t1) 
(21.357 .-.74) 
(1.435,214.00) 

(11,74CI.II3.40} 
(10.017 ,ISUO) 
(1,8CII,711.11) 

(310,755.88) 

(2et,QI2,847 .43) 
(zt1,2!18,532AI8) 

{7~.481.43) 

{3.s20, 131.53) 

0.00 
(115,031.40) 

(1 ,902.21) 
(M,700.00) 

(2,100.tc) 
722.723.11 

11,051.05 ( 

0.00 

91,051.05 

(148,153,851.31) 

(S410,31t,480.11) 

(10,810,10&.) 

(tt5.031.40) 

(717,748,171.85) 

-717,857,920.80 

720,532.47 

(717,007.9805t) / 
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Sistema Integrado OpenBank 

FOP 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
CONTABILIDAD GENERAL 

Balance de Comprobacion Mensual 
DICIEMBRE 2017 

Dolares 

CITaft'A• DliSCiliPCIOil* SALDO Ilflev.L* I)JIBIT()• 

11 CIActtt.Ain'B 1,738,265,619.74 20,336.4$ 

111 MSl'OifiBILmAD 77.594,172.21 .20,336.45 
:1110 DISl'OtniiXLIDAD 77,594,672.21 20,336.45 
11100 DXSPON:rBXLXDAil 77, 5H, 672.21 20,336.45 

1.110002 BANCO CBNTRAL !)JI RKSZRVA ''· 616,761.95 14.490.25 
111000.201 CTA. CTB. IICR·PDP t '00-111 76,616, 7U .95 14.490.25 
:1110003 BANCOS COKBIIC:IALBll 977,,03.26 S, 846 • .20 

111000301 BANOO PROMIRICA 10000045000047 1,130.25 .2.35 

111000302 BANCO BJ:POTBCARIO CTA C'l'B 976,771.01 5, 8413.85 
00210275955 

113 Doc::llHIINTOS POR OOBRAJI 1,660,571,017.53 0.00 

llll DOCI1MIINTOS PDI'l CDB RAJl 1,660,671,017.53 0.00 
11l10 DOCOMBMTOB POR COBRAR 1,660,671,017.53 o.oo 
1131001 CBRTXPXCAD08 DB TRASPASO 1,162,247,042.51 0.00 
113100101 CRTIPICADOS DB Tl'lABPABO ISSS 877,071, 6U .49 o.oo 
11310010101 VALOR Jro!IXKAL CT - I888 868,513,116.15 0.00 
11310010102 VALOR IUIVIUdlRt UJlO CT - ISSS 8,557,125.64 0.00 
lll100102 CHI.PXCADOS DB TRASPASO :tNPB:P 285,175,399.02 0.00 
11110010201 VALOR 110117KAL C't - I'NPBP 282,7J2,U5.47 o.oo 
11310010202 VALOR IUIVALORIZADD C'1' • INPBP 2,382, 513.55 0.00 
1131002 CBRTlFICADDS DI: TRASPASO 498,423,975 .02 o . oo 

CDMPLJIMI!KTAJUOS 
113100201 CB:IlTIPICADOS DB TRASPASO 347, toO, t33 . 62 0 .00 

COMPLB:KBNTARIOS • ISSS 
11310020101 VALOR 110117NAL D8 CTC "S • rsss 3U,65o,an.u 0.00 
11310020102 VALOR RBVALOJiliZADO CTC"S • 4,750,040.U 0.00 

ISSS 
11Jl00202 CIRTIPICADOS DB TJilASP~SO 151,023,041.40 0.00 

C:OMPLIIKII.N'l'ARIOS - INPBP 
11310020201 VALOR MOKINAL DI CTC"S • IIIPBP 10, SH, SU .29 o.oo 
11310020202 VALOR JtiiYlU.OJliUDO CTC"S - 1,473,410.11 o.oo 

Illl'ZP 
15 DIFBRIDOB 2,1J0. 64 o.oo 
151 P~GOS ANTICIPADOS l,UO.U 0.00 
1510 PAGOS ANTXCIP~OS 2,190.64 o.oo 
15100 PAGOS ANTICIPADOS 2,1!10.64 0.00 
1510002 RBTB:NCIONBS DB !MPOBSTO SOBRB 2,U0.6f o .oo 

LA RZNTA 
151000201 RBTBNC.IONBS ISR 2,1JO.Ii4 o.oo 
21 CIRCVLANTB -25,!165,509.0.2 5,725.00 
213 C1JBN'l'AS POR PAQAI'l ·25,965,50t.02 5,725.00 
2134 IHT A PAQAJt 608118 lllaSIDN DK ·25,959,784.02 o.oo 

TITULO& 
21HO INTBRSBS SOBRB CJIRTIPICADOB DE ·25,959,714 . 02 0.00 

DIV1IUIOlf PUVXIXO!rALB!I 
2134 003 I:HTZUSilB CllltTIPICADOS Dll -5,529,751.40 o.oo 

INVBRSIOW PlUIVISIONA488 CIP A 
• FR 

213400301 interesa• certificado• da ·3,113, 416.43 o.oo 
inver•ion pravieiottala a cip a 
01· fr 

213400302 interesa• certificado• d a -Z,416,334.97 0.00 
1nveraion prav1•iona1e• cip a 
oz- fr 

2134004 INTSKBSBS CIRTIFICADOS DI •12, 285,762 .H o . oo 
INVBilSION PRBVI8IONALZ8 CIP A 
• PC 

213400401 !Dtereaea cartificadoa da ·1,402,672 . 33 o. oo 
!Dvaraion pr...,ieionalaa cip a 
01 • fe 

213400402 inta ra•e• cartificadoa d a -5,883,090.01 0. 0 0 

Pág 1 1 8 

credit.o• 

f6,431,705.1l 

U,431,705.1l 
U,U8,705.82 
U,4l8, 705.82 
66,431,705.82 

U,UI,705.U 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
o.oo 
o.oo 

0.00 
o.oo 
o.oo 

o.oo 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 

2,190.U 

l,UD.64 
2,190.64 
2,190.64 

2,uo.u 

2,190.64 
1]. 791 , 766.32 
13, 7U, 766.32 

13,784,141.32 

13,784,141.32 

2,905,462.(0 

1,635,852.87 

1,2,,,59!1.73 

6,455,231.06 

3 ,364,115. 97 

3,091,115.09 

••ldo tbaa1• 

1 , 671,847,320.]7 
11,176,302 . 14 
11, :17, , 302.8t 

11,176,302.84 
10,192,553.31 
10,192,553.31 

983.7451.46 
1,132.60 

!182, 616.86 

1,660,671,017.53 
1,660,671,017.53 

1,660,671,017.53 
1,162,247,042.51 

877,071,643 .u 
8U,5l3,8U.85 

8,557,826.64 
285,175,3J!I.02 
282, 7.92, 885.47 

2,382,513.55 
498,4:23,975.02 

347.400,933.62 

342,650,893.13 
4,750,040.0 

151,013,041.40 

149,54.9,561.29 
1,473.410. 11 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
-JJ, 751,550.34 

-39.751,550.34 
·39, 743,925.34 

-39.743,!125.34 

-8,435,214.00 

·4. 749,.27' .30 

-3.1185,934.70 

-18,740,993.40 

-9. "' , 788.30 

·8,9?4,205.10 



lmplll 08-01-201811 :23 AM pOl' ICASTRC CGR0036 

Sistema Integrado OpenBank 

FOP 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
CONTABIUDAD GENERAL 

Balance de Comprobacion Mensual 
DICIEMBRE 2017 

21H005 

213400501 

21)400$02 

2134006 

213400601 
2134007 

213400701 

2139 
21390 
2139001 
213900101 

21U00102 
l!l 

2U 
2930 

U lOO 

2930003 

293000301 

293000302 

293000'11 

293000'1101 

2930004102 

2930005 

U3000501 

2!13000502 

2930006 

293000601 
2930007 

293000701 

41 
Ul 

4110 

41100 
4110001 

49 
490 
4900 

49000 

Dolares 

invereioo previaiona1ae oip a 
02 - fe 
INTBRBSSI CBRTlPICADOS DB 
INVBRSION P~SIOMALBS CIP B 
- PC 
intaraaae certitioadoe da 
invaraion previeicna1aa cip b 
01 - fe 

intareaaa certificado• da 
1uvereioo praviaioaalaa cip b 
02 - fe 
INTBUSB8 CBRTIPICADOB 
PltBV'l:BXOICALBB CIP DP 

lnteraaaa aobre CIP aaria APP1 
INTBRBSIS CERTIFICADOS 
PRBVTBIOMALBS CIP BPP 

Intereaaa aobre CIP aarie BPP1 
DIVBRSOS 
DIVSRSOS 
ACUJ!DOUS VAUOS 

BANDBSAL 

OTROS 
OTROS PASIVOS LAJIOO PLAZO 
COENTAB POR PAGAA 

BMISIOK DB TITVLOS VALOJBB 
CBRTIPICADOS DB IMVBRSIOR 
PUVISIOMAL ICIP) 
CBRTU'ICAilOII DB IIIVBJ!.S,ION 
PRBVISIORALBS (CIPA) FR 
certificados de ioveraioo 
previaiooa1ea cip a fr 01 
certificado• da ioveraioo 
praviaiona1aa cip a fr 02 
ClllTI.P'ICADOS DB IIIVBRBXOit 
PRBVISIOMALBB (CIPA) PC 

certificados da inveraioo 
previaiooa1aa cip a 01 fe 
certificados da iovaraioa 
previai aoa1ea cip a Ol fe 
CERTIFICADOS DB INVBRSION 
PRBVIBIOMALBS ICIPB) PC 
oartificadoa da inveraiOD 
previaiooa1ea cip h 01 fe 
cert1ficadoa de ioveraiOD 
previaioaalea eip ~ 02 fe 

CERTIFICADOS PREVISIONALBB 
SBaii DP 

CIP li.PPl 

CIRTIFICADOS PRBVISIONALIS 

SBRIB BPP 

CIP III'Pl 

CAPITAL 

CAPITAL 

CAPITI<L 

CAPITAL 

Al'ORTB AL PA'l'RDIOIIIO DBL 
PIDBICOMISO 
IUIS1:1LTADOS POR APLICAR 
RBSOLTADOS POR APLICAR 
llSSilLTAD09 POR APLICAIII 
RBStlt.TliDOS POR APLICAR 

-6,567,114.18 

- 3,623,714.72 

-2,943,319.46 

•1,391,365.04 

-1,391,365.04 
-178,791.06 

· 178,7!11.06 

-5,725.00 
-5,725.00 
-5,725.00 
-5,725.00 

0.00 
-6,224,59l,152.55 
-6,224,592,152.55 
-6,224,592,152.55 
-6,224,592,152.55 

-1,361,379,529.35 

-710,438,924 . 85 

-st7. 940, 60f .51 

-3, 040,205,516.73 

-1,514,390,13l.41 

-1,455,815,454.32 

•1,625,082,514.12 

-196,733,129.46 

-728,l<t9, 384.66 

-165,028,145.95 

-165,028,145 .JS 

-25,191,3H.H 

-25,196,375.39 
-1,046,198,743.15 

-1,046,198,743.15 
-1,04,,191,743.15 
-1,046,198,743.15 

-1,046,198,743.15 

4,921,617,135.08 
4,921,517,135.08 

4,911,587,135.08 
4,921,587,135.08 

Pág 2 1 8 

0 . 00 

0.00 

0 .00 

0.00 

0.00 
o.oo 

0.00 
5,725.00 
5,725.00 
5,725.00 
5,725.00 

o.oo 
0.00 
0.00 
0.00 
o.oo 

o.oo 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

o.oo 

o.oo 

0.00 
0.00 

0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 

0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

credit.o• ••J.do es.-t• ---- --- ___ ..., 
3,450,517.62 ·10,017,531.80 

1,546,495 .14 

840,965.21 
131,9&'11.13 

131,964.83 
7,625. 00 
7,6l5.00 

7,625.00 
5,725.00 
1,900.00 

-5,527,107.20 

•4,419,1124.60 

-2,l39,l30.25 

-~ .~39.3)0.25 

-310,755 .u 

-310,755.89 
-7,625.00 
-7,,25.00 

-7,625.00 
-5,725.00 
-1,900.00 

o.oo -6,124,592,162.55 

o.oo -6,224,592,152 . 55 
O. 00 -6,224, S92,1Sl.55 
0 .00 -6,224,592,152.55 

o. 00 -1,361, 3,, 529.36 

0.00 -110, u a, 924. as 

o.oo -597.940,604.51 

o.oo -3 , 040,205,516.73 

o. 00 -1, 584. 390 ,1]2. 41 

o.oo -1,455,815,454.32 

o.oo -1,625,082,514.ll 

o.oo 

0.00 

o.oo 

0.00 
0.00 

·U6,733, 1U.46 

·728,349,384.66 

-165,028,145. 95 

-165,028,145. 'S 
-25 ,196,376.39 

o.oo -25,896 ,376 .39 

o.oo -1,046,198,743.15 
o.oo -1,046,198,743.15 
0.00 -1,046,198,743.15 

o.oo -1,046,198,743.15 
0.00 -1,041>,198,743.15 

o.oo 4,9U,U7 ,1l5.01 

o.oo 4,921,687,135.08 
0 . 00 4,921,687,115. 08 
o .o o •• 921,687,135 .08 



Jmpre 08.{)1-2018 11:23 AM por ICASTRC CGR0036 

Sistema Integrado OpenBank 

FOP 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
CONTABILIDAD GENERAL 

Balance de Comprobaclon Mensual 
DICIEMBRE 2017 

OJ'IQfrA• 

4900001 
51 

511 
5110 

51100 
5110003 
511000304 
512 

un 
51 :U O 

51U001 

513100101 

51210010~ 

513100103 

51:U00104 
51~100105 

512100106 
512100107 
5122 
51120 

5lla001 

5124 

51:140 

5124001 
5124002 

5125 

51150 

5125001 

5125002 

51 U 
512510 
512!1002 

512900:1 09 
59 

590 

5900 
59000 

5900001 

590000101 
61 

611 
6111 
61110 

6111002 
611100:103 

611100 :1 0302 

6111003 

Dolares 

DI KJiteiC!OS ~IR!ORBS 
GASTOS DI OPIJtACION 
ADMitUSTRACXON 
AllM:IN:I BTRJI.Cl:Oif 
AllMIN:ISTRJI.CION 
S'OMINISTROB 
OTROS GASTOS DI AllMINISTitACION 
P'l:NANCIBROS 
I.ll'l'SRBSBS 
INTBI!BSJIB 
CIRTIPICAilOS DI INVBRSIÓN 
PllBVISIOHAI.Eil 
INTBRBSBS so•RB CIP SBRIB A 
INTIRBSBS SOBRI CIP SIRIB B 
INTBiliSIS SOBRB CIP A F1l 

INTBJIBSIS so .. .B CI:P A - PC 

DITIII.KIJU BOBRI CIP B • P'C 
IIITIIliSIS SOII.Ill CIP UP 

lNTBRBSBS SOBRI CIP IPP 
COMlSIOHBS PAAA PIDOCIAitiO 
COMXBIORBS PARA PIDOCIAitiO 
POR ADMON DBL PIDBICON%80 PARA 
FIDOCIAJIIO 
APOXO AL SBCTOR PRBVISIONAL 
GASTOS POR APOYO AL SBCTOll 
PRBVISIOZQJ. 
TRAKSP'BRBNCIAS ISSS 
TJIAHSPIRBNCIAS INPIP 
GASTOS POR AMORTIZACION DB 
CAPITAL 
GASTOS POR .IUIOil'I'IZACION DI 
CAPITAL 
GASTOS POR AMORTIZACION DI 
CAPITAL ISSS 
GASTOS POR AMORTIZACION DB 
CAPITAL INPBP 
OTROS GASTOS PINAKCIBROS 
OTROS GASTOS PINANCIIROS 
OTROS GASTOS P'INANCIKRDS 
(DBTALLB) 
OTROS GASTOS P'INANCIIR09 
RSOULARIZACIDHBS 
RBGOLAIUDCIOifll!l 
RBGOLAlliZACIOHIS 
asaoLAKIZACIONIS 
RBGDLARIZACIOWKS DK BJKRCICIOS 
AIITBRIORBS 
FOP 
PRODOC'l'OS DB OPIAACION 

I'INANCIBROS 

INTBili9B9 
lNTIRBSBS 
INTBRBSBS SOBRII IlfVJIRSIONli:S 

INTBRB819 IM CERTIFICADOS DB 
DBPOBITO A PLAZO 
INTBRBS89 BN CBRTII'ICAilOS DS 
DBPOSI TO A PLAZO JO DIAS O 
MBICOS 
INTBUSU SOIIRI DBPÓSITOS -
SANCOS 

SALDO INICIAL• 

4 ,921,617,1.35 .08 

Pág 

637.599,3:10.07 

2.26 
2 . :16 

2.:16 
2.26 
2,2, 

637. 5,, 317 . 81 
132,8651,710.06 
132,869,710 . 06 

132, BU , 710 .06 

79 , 184 , ,. • • (7 

28 ,3 57,5551. 74 
5 , 529, 751. 40 

12,285 ,7U.34 

6,5107 , 114.18 

765,745.67 
l78,7U.06 

6:1,975. 00 

'2 ' ,5. 00 
6% ,975. 00 

493,890, 992.39 

4U,U0 ,992 . l9 

238,525,307.515 
255 ,365, 684 . 44 

lO, 660,601. U 

10, u o. 601." 

7 , 340,469- 43 

3,320,139 . 53 

115,031.40 
115,031 - 40 
115,031 . 40 

115,031.40 
o.oo 
0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 

0.00 
· 75,207.70 

-75,207.70 
-75,:107.70 
-75,207 . 70 

-32,71:1-33 
•H ,7ll.33 

-32,712 .Jl 

· U , U5.l7 

3 / 8 

DSIIrro• 

0.00 
80 ,224.747 . 14 

1 , 900.00 
1,900.00 
1,900.00 

1.900.00 
1,900.00 

B0,22:1,8t7.14 

13,784,141.3:1 

13,784,141.32 

13,784,141.32 

0.00 

0.00 

2 ,905, 462 .60 

6,455 , 231 .06 
3,450,517 . U 

840,965.21 

131,954-83 
5,725.00 

5,725-00 
s. 725.00 

66,432,980.8:1 
66,432,980.8:1 

30,537.639.48 

35,195,341. H 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 
o.oo 

o.oo 
2,190.64 

2,190.64 

2 ,190 .64 
:1,190.64 

2,190.64 

2,190.64 

0.00 

o.oo 
o.oo 
o.oo 
0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

0.00 
4,493.10 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
4,493.10 

0.00 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

o.oo 
0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 

0.00 
0.00 

4,493.10 

4 ,493.10 

0.00 
4,4U .l0 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 
0.00 

0.00 

o.oo 
0 . 00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 

0.00 
15,843.35 
15,843.35 

1 5, 843.35 
15,843.35 

0.00 
0.00 

o.oo 

15,843.35 

1,353.10 

aaldo ft.aa1 • 

4,921,,87,135.08 

717,819,514.11 

1,90:1.:16 

1 , 90:1.2' 

1 , 902 . 26 
1,901.26 
1,902.2f 

717,817,'71 .85 

146,653,851.38 
146,653,851 .38 

146,653,851 .38 

79,184,984 . 67 

21,357,559.74 
8,435,:114 .00 

18,740,993 . 40 
10, 017,631.80 

1, 606,711. 88 
310,755.19 

68,700.00 
68,700.00 

68,700.00 

560,319,410 .11 

560,3U,UO.ll 

269,062,947.43 
2U,256,53l . U 

10,660,608 .96 

10,660,601 . 96 

7,340,469.43 

3,3Z0,139.53 

115,031.40 
llS,OJl.tO 
115,0]1. 40 

115,031 . 40 

2,190 . 64 

2 ,1JD .U 
:1,190.54 
:1,190 . 64 

l , 190.64 

2.1n. u 
-91.051 .05 

-91,051.05 
·91,051.05 
•91,051.05 

-32,712.33 
·32,712 .33 

-3:1,71:1 .33 

-58, 3l8.7Z 

-11,806 .51 



knpre 08-01-2018 11 :23 AM pOI' ICASTRC CGR0036 

Sta tema Integrado OpanBank 

FOP 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
CONTABILIDAD GENERAL 

Balance de Comprobacion Mensual 
DICIEMBRE 2017 

Dolares 

CUBlft'A* DBSCIU.clON• D111n"O• 

511100301 INTBRBBBS 808R8 DEPÓSITOS - -17,453.41 
SANCOS CCMBRCZALBS 

611100302 INTBRBSIS GOBRB DBPÓSITOS - -25,041.96 0.00 
aCR 

" RBGOLARIZACIONBS -722,7:23.l.1 0.00 
690 U<:tJLAIUZACIOIIBS -7:12,7:13.11 0.00 
69()0 ll.B(WLN~l:ZACZ 011118 ·7:12,7:13.11 a. oo 
69()00 ll.B(WLN~l:ZACICNBS -722,723.11 o.oo 
6900001 RBGULARIZACIONBS DB BJBKCICIOS -722.713 .11 0.00 

AMTBRIOUII 
690000l.01 FOP ·722,723.11 o.oa 
70 C'I!BifTAB DI ORDBN DBDDCRAJI 17,346,746,567.49 U,U:2,980.12 

700 CO!IftAS D11 ORDBN l>lroDOR.U 17,346,746,557.49 66,432,910.82 
1001 RBGil:STRO 12,597,127,217.15 0.00 
70010 RBGXSTRO 12,697,827,287.15 0.00 
7001001 BMISIÓN DB CBRTIPICADOS DB 4,647,796, 135 .92 0.00 

ZNVBRSIÓN PRBVISZONAL SIRIR A 
700100101 CRRTZPXCADOS DI INVRRSIÓN JO, BS, 942.46 0.00 

PRBVISIOHAL SBR:tB Al 
700100102 CERTIFICADOS DB r.MVBRSIÓN 71, OH, 900.00 0.00 

PRBVISIOHAL S&RlB A2 
700100103 CIRTIPICADCS DB INVBRSXÓN 74,613.882.91 o.oo 

PRBVISIONAL 98Rl8 Al 
700100104 CIRTIPZCADOS DI I NVRRSIÓN 76, t39, 418.70 0.00 

PRBVXSIONAL SBRIB At 
700100105 CRRTIPICADOS DI INVRRBI6B u. 282,353.77 0.00 

PRBVISIOIGL SRRZB AS 
700100106 CBRTXPICADOS DI INVBRBIÓN 77, Sll, 2U. 37 0.00 

PRBVXSIONAL SBRIB AS 
700100 107 CBRTIPICADOS DI INVBRSIÓM 74, 406,610 .28 0.00 

PRBVISIO~ SBRZB A7 
700100108 CBRTZPICADOS DR ZNVBRSZÓN 75,291,674 .54 0.00 

PRBVISIOKAL SBRII A8 
700100109 CBRTIPICADCS DB ZNVBRSIÓN t2,895,010.20 0.00 

PRBVISIONAL SBRl l A9 
700100110 CBRTIPICADOS DB INVERSIÓN 12,165,495.00 o.oo 

PRBVISIO~ SBRI R A10 
700100111 CBRTIPICADOB DB I NVERSIÓN 81,516, 145.00 0 .00 

PRBVXSIONAL SRRIB Al1 
7001001U CBIITU'ZCADOS IJB INVRR8l:Óif 12,207,073.71 0.00 

PRBVISIOIIAL SIUUS Al2 
700100113 CBR'I'IFZCADOS DB ZNVBRliiÓK 99,U6,l98.79 0.00 

PRSVISIONAL BBRZS A13 

700l001U CBR'I'IPZCADOS 08 INVBRBIÓK 82,553,272.93 0.00 
PRIVI9IONAL SBRZB Alt 

700100115 CBRTIPZCADOS DI INVERSIÓN 82,672,812.72 0.00 
PRBVI9IONAL SRRIB A15 

700100116 CRR'I'IPZCAD09 08 INVRRSZÓN ll, 860, llS. 2S 0.00 
PRBVISIOMAL SBRIR A16 

700100117 CBRTZPICADOS DB INVBRBIÓN 107, OU, 841.94 o.oo 
PRSVISIONAL SIRIB Al.7 

700100118 CIRTIPICADCS DB I NVBRSI6N ''· 634,520.43 o.oo 
PRBVZSIONAL SIRIB Al8 

7001001U CBRTIPZCADOS DB INVBRBIÓN 95,723,227.16 0.00 
PRBVISIOMAL SIRIB AlJ 

700100120 CIRTIPXCADOS DI INVBRBIÓN 95,3U,171.59 0.00 
PRBVISIONAL SIRII AJO 

700100121 CIRTIFICADC8 DB IMVIRSIÓN 118,708,747.69 o.oo 
PRBVlSlCHAL SBRIB All 

700100122 CERTIFICADOS DE XNVBRSIÓN " · 530, su .so 0.00 
PRIVISlOHAL SBRIB A22 

Pilg 4 / 8 

cr..Si~o• 

14,490.25 · 39,532.21 

o.oo ·722,7:U.11 
o.oo -722,723.11 
0.00 ·7:12,723.11 
o.oo ·722 ,7l3. 11 

o.oo ·722,7:13.11 

o.oo ·722, 723.11 

o.oo 17,413,179,54 8 . 31 
0 . 00 1 7 ,413.179,541 .31 
o.oo 12,697,827,217.15 

o.oo 12,697,827, 217.15 
o.oo 4 ,64 7,796,835 . 92 

o.oo 90,795,942.46 

o.ao 76,064,900.00 

0.00 74,613, U2. 91 

0 . 00 76 ,439,U8.70 

o.oo 92,282,353.77 

o.oo 71,Sl.l,2U.l7 

o.oo 74,t06,610.28 

o.oo 75,.291, 674.54 

o.oo 92,895,080.20 

o.oo 82,165, us. 00 

0 . 00 81, 516,145.00 

0.00 82,207,073.71 

0.00 99, 8U,291 .79 

o.oo 82,653,272.93 

0.00 82,672,812.72 

o.oo 83,860,215.26 

o.oo 107,068,841.94 

o.oo 96, S34,5l0. 43 

o.oo 95,723,l27.16 

o.oo 95,348,171.59 

o.oo 118,708,747.69 

o.oo 96,530,564.50 



lmpre 08-01-2018 11 :23 AM por ICASTRC CGR0036 

Sistema Integrado OpenBank 
FOP 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
CONTABIUDAD GENERAL 

Dolares 

<:omiTA• 

700100123 CIRTUXCADOS DI INVBJtSIÓN 
PRBVISIORAL 91RX8 Al3 

7001001H CIRTIPICADOS DI l:HVBRSXÓN 
PRKVISIOKAL 9IRXI A24 

7001001:15 CBRTIPICADOS DI ~.SIÓN 
PRBVISIO~ SIRII AlS 

700100126 CERTIFICADOS DB IHVBRSION 
PRIVISIOKAL SKAIB A26 

700100127 CIRTIFICADO DI rNVBRSION 
PRBVISI~ SIRIB A27 

700100128 CBRTIPICADOS DI INVBRSION 
PRIV%9XOMAL IBRII Al8 

70010012, CBRTIPICADOS DI IHVBRSIDM 
PRBVISIOKAL SBRIB A29 

700100130 certifieaáoe da inveraioa 
praviaional. aaria alO 

700100131 cartifieedo da inver•ioll 
pravhiona1 aaria &31 

700100132 enctificado da ioveraion 
previdaua1 aaria a32 

700100133 certificado da invaraion 
previsiona1 &aria ~3 

700100134 certificado da invarai011. 
previai011.a1 &aria alt 

700100135 certificado da invaraion 
p ravieional aeria al5 

700100136 certificado da i.Dva reioD 
previdOAal earia al5 

700100137 c e rtificado el• iDv•r•iOII 
p>:evi&ional aaria a37 

700100138 cert:ificado de invar•ioD 
prev1a1ona1 ••ria &38 

70010013!1 certificado da inveraioD 
previaiDID&l ae:ria a39 

700100140 certificado da invera1on 
p raviaioDal aeria &40 

700100141 certificado d e :Lnvarei011. 
prev1d oual aeria a41 

700100142 certificado da invaraion 
p reviaicnal aaria a42 

700100143 c ertificado de iuv•r•icm 
prev1a iooa 1 &aria atl 

700100144 certificado da invaraian 
previaioaa1 eazia a44 

7001002 CBRTXPICADOS DB IWVIISIÓK 
PRBVISXOI!IAI. SBRII 11 

700100201 CSRriPICAD08 DI ~RSIÓK 
PRBVISIONAL SBBIB 81 

700100202 CBRTIPICADDS DI INVBRSIÓM 
PRIVISIOKAL SBRIB 82 

700100203 CBRTIFICADOS DB XNVBRSIÓK 
PRIVXSIONAL SBRII 113 

700 100204 CBRTIPICADDS DI lNVBRSl:ÓN 
PRSVISIOHAL 8BRt8 84 

700100205 CZRTIPICADOS DB INVBRSIÓN 
PRSVISIOMAL BBBIB 115 

700100205 CBRTIPXCADOS DI INVBRSIÓN 
PKBVISI~ SIBil 86 

700100207 CBRTIPICADOS DB IWVIBSIÓN 
PRIVISIORAL SIBIB 87 

700100208 CBRTIPICADOS DB IHVBRBIÓN 

Balance de Comprobacion Mensual 
DICIEMBRE 2017 

SAl.DO IlfiCL\L• DDZ'JIO• 

"· 051,391.11 0.00 

99, sn .su. 77 o.oo 

123,815,853 . 77 0.00 

102, 6U, Ol7 .10 o.oo 

102,547,288.71 o.oo 

106,717,!101.60 o.oo 

132,066,241.21 0.00 

101,771,221.13 0.00 

10 t,037,3U.1S o.oo 

113,601,722.31 0.00 

137,809,424.10 0.00 

111,451, 405.35 0 .00 

114,202,078.32 0.00 

115, Ul, 057. U o.oo 

142,314,018.07 o.oo 

H1,171,54, . 73 o.oo 

122,118,320. 25 o.oo 

ll4,5U,522.70 o.oo 

225,344,271.44 0 .00 

129,552,122.84 o.oo 

132. 511, 899. 7! o.oo 

H,158,t2l.02 0.00 

1,a.:~s,4JI,2!1t.51 o.oo 

901,663,571. 17 0.00 

31,142,Jt8.8l 0.00 

30,357,924 .14 o.oo 

25,264, 7U . 77 o.oo 

2t,949,013.07 0.00 

27,153, JU .ll 0.00 

25, 4 89,036. u 0.00 

22,894,575.47 o.oo 

Pag 5/ 8 

cradit:o .. nldo final .. 

0.00 u. 058,391.11 

0 . 00 ''· 597. su. 77 

0.00 123,815,853.77 

0.00 102, 541,037. a o 

0 . 00 102,547,288.71 

0.00 106,717,908.50 

0.00 1ll. 066,241.21 

o.oo 107,771,228.13 

0.00 109,037,312.15 

0.00 11l,601,72:Z.31 

o.oo 137,809,424 . 30 

0.00 111, 451, 405.35 

0.00 1 14 ,202,078.32 

0.00 115,433,057.95 

0.00 U2, 384,018.07 

o.oo 161, 178,546.73 

o.oo 122,118,320.25 

0.00 124,539,522.70 

0.00 225, 344,271.U 

0.00 129 ,552,822.84 

0.00 132,511,899.73 

0.00 99,158,4n.oa 

0.00 1,825,438, 298.68 

0.00 t01, Ul, 678.17 

0.00 31' 14 2. 3 98.83 

0.00 30,357,924.H 

0.00 25, 264,762.77 

0.00 29,9U,01l.07 

0.00 27 ,153,3U. 8J 

0.00 25,419,035.64 

0.00 22,894,615.47 



lmpre 08-01-2018 11 :23 AM por ICASTRC CGR0036 

Sistema Integrado OpenBank 

FOP 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
CONTABILIDAD GENERAL 

Dolares 

C1:IBII'f.\. I:IBSCUI'ClOX" 

PRSVlSIO~ 8BBIB 88 
700100101 CBRTXPICADOS DB XXVBRSIÓN 

PKBVlSIO~ 8BRI8 89 
700100210 CBRTIPICADOS DB INVBRSIÓN 

PRSVISIO~ SBRIB 810 
700100211 CllRT'UICADOB DB INVBilSI6w 

PR8Vl9IORAL SIRIB 811 
70010021:Z CBRT'IPICAD08 DI INVBRSIÓN 

PRBVISIONAL SIRIB 812 
700100213 CBRT'IPICAD08 DB INVBRBIÓH 

PRBVISIONAL SBiliB 813 
700100214 CBlt'l'IPICADOS DB :tliVEUIÓN 

PRBVXSIONAL SBRIB Blt 
700100215 CERTIFICADOS DB INVBRSI ÓM 

PRBVXSIONAL BBRIB 815 
700100216 CBRTIPICADOB DB INVBRSIÓN 

PRBVISIO~ 8BRIB 816 
700100217 C:BRTll'ICADOS DB IXVBRSIÓN 

PRKVISIOHAL SBRIB 817 
700100218 CBRTIFICADOB DI INVallSIÓN 

PRBVISIOMAL SBRIB 818 
700100219 CBRTIPICADOS 1:18 INVBRBIÓN 

PRBVISIOHAL BBRIB 819 
1001oo:uo CIIRTlPICADOS DI Ilf'TBRSIÓH 

PRBVISIONAL 8BRIB 820 
700100221 CBRTIPICADOB DI IHVZRSIÓN 

PRBVISIONAL SIRII 821 
700100221 CBRTIPICADOS DB INVBRSIÓN 

PRBVISIONAL 81RIB Bl1 
700100223 CSRTIPICADOS PI I NVIRSI Ó8 

PRBVISIONAL SIRIB S2l 
100100224 CaRTIFICADOS DB INVBRSIÓN 

PRBVISIOMAL SaRIB B24 
700100225 CBRTIPICADOS DI INVBRSIÓH 

PRBVISIOKAL SIRIB BlS 
700100126 CERTI FICADOS DB INVBRSIOH 

PRBVISIONAL 8BRIB 826 
700100l27 CSRTIPXCADOS PS INVRRSlOH 

PRIVISIONAL I BRIB 827 
700100128 CBRTIPICADOS DB INVBRSION 

PRIVI SIONAL 8BRII 828 
7D010022t CBRTIPICADOll DB XNVBRSIOif 

PRBVI:SIOJQL SIRIB 829 
700100230 certificado• de iuvereian 

previeiooa1 eerie b30 
1001002l1 certificado de iDvereiOD 

p.reviaioD&1 eerie b31 
70010023.1 eerti~icado de inveraion 

prevb1o...,.1 .. rie bl2 
700100233 c ertificado de invereiou 

previeioaa1 eerie 833 
700100234 e ert:ific.ado de i.averaiou 

previeiana1 eeria b34 
700100235 c ertificado de iuveraiau 

previaioual aerie b35 
7001002H certificada de iuveraion 

previaiona1 .. rt. b36 
7001DD2l7 certificado de inveraion 

pr e vi ai o:>a 1 eerie b37 
700100238 certificado de inveraion 

prev1a1onal • •rie b38 

Balance de Comprobacion Mensual 
DICIEMBRE 2017 

8ALI:IO nn:CIAL• DKIIITO• 

24,859,540.07 0.00 

2.:1,018,573 . 91 o.oo 

25,345,165.41 o.oo 

l5, 623,906 -70 0.00 

24,5l2,769.U 0.00 

17,8U ,U7.l7 0.00 

20,254,838.05 o. oo 

20 , 636,058. 62 0.00 

U,li95,855.U o.oo 

11,645,063 .76 o.oo 

:tO, U6,082. 03 0.00 

11,393,681.70 0.00 

ll, U0,606 .12 o.oo 

.21, 253,500 . u o.oo 

23,534,044.54 0.00 

22,:ZZS ,S80 .76 0.00 

22.261,602.10 o.oo 

19,772,436 . 43 o.oo 

18,676,795.03 0.00 

19,122,318.14 0.00 

19,919,414 . 05 0.00 

17,123,ll2.96 o.oo 

U, 078, 409.51 0.00 

15,322,513.77 0.00 

16,125,470.56 0.00 

U , JS1,1 06 . 92 0.00 

16,052,198 .14 0.00 

17,686,233 .00 0.00 

17 , 002,533.59 0.00 

U,97l,U8.56 o.oo 

Pég 6 1 8 

exa.U.ta• 

0.00 24,159,540.07 

0 .00 22,018,573.92 

0.00 25,345,165.41 

0.00 25,623,906.70 

o.oo 14,512,769.91 

0.00 17,193,887. 37 

0 . 00 20, 254,838 .o s 

o . oo 20,636, 058.62 

o . oo U,995,155.63 

G.OO 16,64 5,063.76 

0.00 20,916,082.03 

0.00 11 ,393,181 .10 

0 . 00 21,420 ,60,.12 

0 . 00 21,253 . 500. 86 

o.oo 23,634 . 044.54 

0 .00 22,225,580.76 

0.00 22,161,602. 10 

0.00 19,772. 43,. 43 

0.00 18, 676,795.03 

o.oo 19, 122,318. 84 

o.oo 19 , 919,414 . os 

o.oo 17,121,121.96 

o.oo 18,078,409 . 51 

o.oo 16.322,513.77 

0.00 16,125,470.56 

0.00 18,351,106.!12 

0.00 16,052,198.84 

0 .00 17,686,233.00 

0.00 17, 002,5)9 .5!1 

0 .00 22,973.418 . 56 



lmpre 08-()1-201811:23AM por JCASTRC CGR0036 

Sistema Integrado OpenBank 

FOP 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
CONTABIUDAD GENERAL 

Balance de Comprobacion Mensual 
DICIEMBRE 2017 

CUI:NTA• 

700100239 

700100241 

70010024 2 

700100243 

7001003 

700100301 

700100302 

7001004 

700100401 

700100402 

700100.5 

700100501 

700100502 

7001001 

700100601 

7001007 

700100701 

7002 
70026 
7002601 

7002602 
70026 03 
7002604 
7002C05 

7002606 
7002607 

7002501 
7002609 
7002610 

7002611 
7002612 

70027 
7002701 
7002702 

7002703 
7002704 
7002705 

7002701 
7002707 

7002708 
7002709 

7002710 

Dolares 

DBSCRIPCIOM• SALDO IlttCUL• ------certificada da invaraia11 
previaionai aer ia b39 

cartific~o da inveraion 
prev1aiona1 aaria btO 
certificada da invaraioa 
previaiona1 aeria b t1 

certificado da i avar aion 
previaional aaria b42 
certificado da iavera1on 
previaiana1 aar1a bt3 
CBRTIFICADO DB INVBRSION 
PRBVISIONAL CIP A • FR 
certif1c~o da i avar aioa 
pravi a ioaal cip a 01 • fr 

certificado da invaraiOD 
praviaianal cip a 02 - tr 
CBR'J'IFICADO DB UIVBilSION 
PRBVISID~ CIP A - PC 
certificado da invara1on 
previaiona1 cip a 01- fe 
certificado da invaraion 
previaianal c1p a 02· fe 
CBRTIPICADO DB INVBRBION 
PRBVISIONAL CIP B - PC 
certificada da inveraion 
prav1aiona1 cip b 01 - fe 
certificado da iavaraion 
previaiooa1 cip b 02 - te 
CERTIFICADO DI INVBRSION 
PRBVISIORAL CIP AFP 
certificado praviaioaal CIP 

Al'l'l 
CBRTIPICADO DI IHVWRSION 
PRBVISIOMAL CIP BPP 
Certificado praviaional CIP 
Bl"P1 
BJBCOCION PRBSUPOBSTARIA 
ISSS 
ISSS 2006 

ISSS 2007 
ISSS 2008 
ISSS 2009 
uss 2010 

ISSS 2 011 
ISSS 20U 

ISIIS 2013 
iasa 2014 
iaaa 2015 

hu 2016 
hu 2017 

INPBP 
INPBP 2006 
INPBP 2007 

INPBP 2008 
INPBP 2009 
INPBP 2010 

INPBP 2011 
INPIIP 2012 
IliPBP 2013 

iapap 2 o 14 

inp•p 2015 

21,741,50.5.55 

22,950,365.01 

20,U8,Ut.U 

20,105 , 059.41 

U,l20 ,2U.4 2 

1,361,379 ,529.35 

no, na. u • .a5 

597. 94 0,104 . Sl 

3 ,040,205,.586 .73 

1,4.55, 815,454.32 

1,625,082, .514 .12 

1!16, 733,129.46 

72B,30,3U.66 

US , D28,H5.95 

165,021,145.95 

25, a u, 375.39 

2.5, 896, 376 .]9 

4,648,919,280.34 
2,225,078,727 .25 

40,512,1111.81 

145 ,751,856.20 
H6, 750,950.38 
150,405,374.96 
161,347.330.02 

378,378,051.35 
31,900,295.H 

233,705,02'.07 

190, 037,560.37 
237. JJI, 757. n 
253.365,390.06 
238,525 ,307.95 

2.423,840, 553.09 

50,283,123 .65 
173,633,453.57 
173 , 177 ,335.03 

185,280,322.06 
188,163,755." 

413,901,549.54 
16,416,68.3.51 

266,603,035.U 

185. 562,5!16 .13 
2U, 181,087.12 

Pag 7 1 8 

o.oo 

0.00 

o.oo 

o.oo 

o.oo 

o.oo 

0.00 

o.oo 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

o.oo 

o.oo 

o.oo 

o.ao 

66,432,980.82 

30,537,639.48 
o.oo 
o.oo 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
o.oo 
o.oo 
0.00 
0.00 

30,537,639.46 
35,895,341.36 

O.DO 
0.00 
o.oo 
0.00 

o.oo 
0.00 
o.oo 
o.oo 
0.0() 

o.oo 

0.00 21,741,505.55 

0.00 22.950,365.01 

0.00 20,168 ,tU.U 

0 .00 20.105,059. 48 

o.oo 41.320,292.42 

o.oo 1,368,379,529 .36 

0.00 770,t38 ,92t . 85 

0.00 597,940,604.51 

0.00 3,040,205,516.73 

O. DO 1, 5114,390, 132 .tl 

o. 00 1, 455,815.454 .32 

0.00 1,625,08~,514.12 

0.00 

0 .00 

0.00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 
0.00 
o.oa 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
o.oo 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 
0.00 

0.00 
0.00 

0.00 

165,028.145.95 

165,021 ,145 .95 

25 , 196,376.39 

25,896,376 .39 

4,715,352,261.1& 
2,255,&16,366.73 

40,512.818 .81 
145,751,856 .20 

146,750, 95 0 .38 
160,405 ,374 .96 
168 . 347 .no. 02 

378,378,051.35 
31, 900,295.3 6 

23l,705,02t .07 

190,037,560.37 
237.398.767 . 72 

253,365,390 .06 
2U,062,9t7.43 

2,tS9,735,894.4l 

50,%83,1Zl.65 
173,623,453.57 
173,177 ,ll5. 03 

185,280 ,322 .06 
188,163 ,755.)9 
413 ,901, su. 54 

16 ,416,683.51 
266,603,035 .69 

185,562. su .1) 

248' 881, 017 . 82 



7002711 

700:Z712 
80 
800 

aooo 
80000 
8000001 

lmpre 08-01-201811:23 AM por ICASTRC CGR0036 

Sistema Integrado OpenBank 
FOP 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
CONTABILIDAD GENERAL 

Balance de Comprobacion Mensual 
DICIEMBRE 2017 

Dolares 

DB80.X.C%0lf• 

-------------------i:npap 2016 
inpep 2017 

C'D'BNTA9 DB OIUl.EN POR CONTRA 

ClllDITA.II llB OIUl.EN POR CONTRA 

C'D'BNTAI DB ORDI!N POR CONTRA 

C'D'BNTA9 DI ORDI!If POli CONTRA 

ClllDITAB DB ORDI!N POR COIITRA 

2U, 518,955.60 
l55,428,654.50 

·17,346,746,567.49 

-17,346,746,567.49 
-17,346,746,557.49 
·17,341, 746 ,557.49 

·17,346,746,557.49 

o.oo 

Pág 8 / 8 

0 .00 
3 5,895,341.34 

0.00 
0 .00 
o.oo 
0.00 
0.00 

1411,685,980.05 

eredito• 

o.oo 
0.00 

Ml4a filial"' __ _, 
:ZU,518 ,J55 .U 
:Z91,3Z3,,95.84 

66,432,980 .8% -17,413,179,548 . 31 

66,432,980 . 82 -17, 413,179, 548 .31 
66, 43% ,980.82 ·17,413,179, 54 8 . 31 
66,432 ,980.12 - 17,413 , 179, 541.11 

66, 432 ,980.82 -17, 413 ,179,548 .31 

146,685,980.05 o.oo 
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Elías & Asociados 
Auditores Externos y Consultores Gerenciales 

MEMBERFIRM 

.fHtJtjsERNATIONAL 
INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE SOBRE ES A 

FINANCIEROS 

A la Junta Directiva 
Banco de Desarrollo de El Salvador y al 
Consejo de Administración del Fideicomiso 
de Obligaciones Previsionales (FOP) 
Presente. 

Introducción. 

Hemos auditado los estados financieros adjuntos del Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales (FOP), que comprenden el balance general al31 de diciembre de 2015, los 
estados de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo 
correspondientes al ejercicio terminado en esa fecha, así como un resumen de las políticas 
contables significativas y otra información explicativa. 

Responsabilidad de la Administración sobre los Estados Financieros. 

La administración del Fideicomiso es responsable de la preparación y elaboración de los 
estados financieros de acuerdo con el resumen de las principales políticas contables 
descritas en la Nota 2. Esta responsabilidad incluye: diseñar, implementar y mantener el 
control interno relacionado con la preparación y presentación razonable de estados 
financieros libres de representaciones erróneas importantes, ya sea por fraude o error; así 
como seleccionar y aplicar políticas contables apropiadas; y realizar estimaciones 
contables que sean razonables en las circunstancias. 

Responsabilidad del Auditor. 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los estados financieros con base a 
nuestra auditoría. Efectuamos nuestra auditoría de acuerdo con Normas Internacionales 
de Auditoría (NIA's). Dichas normas exigen que cumplamos los requerimientos de ética, 
así como que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad 
razonable sobre si los estados financieros están libres de incorrección material. 

Una auditoría conlleva la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de 
auditoría sobre los importes y la información revelada en los estados financieros. Los 
procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de 
los riesgos de incorrección material en los estados financieros, debida a fraude o error. Al 
efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno 
relevante para la preparación y presentación fiel por parte de la entidad de los estados 
financieros, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en 
función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la 
eficacia del control interno de la entidad. 

San Salvador, 
El Salvador, Centro América. 

ASESORIA GERENCIAL, INFORMATICA E IMPUESTOS 

gerencia@elias.com.sv 
www.elias.com.sv , www.jhi.com 



Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables 
aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la dirección, 
así como la evaluación de la presentación global de los estados financieros. Consideramos 
que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y 
adecuada para nuestra opinión de auditoría. 

Opinión. 

En nuestra opm10n, los estados financieros, presentan razonablemente en todos los 
aspectos importantes, la situación financiera del Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales (FOP) al 31 de diciembre de 2015, el resultado de su operación, el cambio 
en el patrimonio y el flujos de efectivo por el período terminado en esa fecha, sobre la 
base de contabilidad descrita en la Nota 2 de los estados financieros. 

El presente informe está diseñado únicamente para informar al Consejo de 
Administración del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP). Esta restricción no 
pretende limitar la distribución del mismo, que con la autorización respectiva puede ser 
del conocimiento público. 

Otros Asuntos. 

Las cifras de los estados financieros al 31 de diciembre de 2014, se presentan únicamente 
con fines comparativos, ya que fueron auditados por otros auditores, en cuyo dictamen de 
fecha 28 de febrero de 2015, expresaron una opinión limpia. 

San Salvador, 17 de marzo de 2016. 

2 



Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Balances Generales 
Al31 de Diciembre de 2015 y 2014 

(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 

Activo 
Activo Corriente 
Efectivo y Equivalentes 
Cuentas por Cobrar 
Pagos Anticipados 
Total del Activo 

Pasivo y Patrimonio 
Pasivo Corriente 
Intereses por Pagar sobre Emisión de Títulos 
Acreedores Varios 
Total Pasivo Corriente 

Pasivo no Corriente 
Títulos Valores Emitidos 
Sumas Pendientes de Aplicación 
Total Pasivo no Corriente 

Total del Pasivo 

Patrimonio 
Aportes al Fideicomiso 
Pérdidas Acumuladas 
Total Patrimonio 

Total del Pasivo y Patrimonio 

Notas 

3 
4 

5 

6 

7 

2015 2014 

5,879.3 6,321.7 
1,506,166.5 1,467,529.4 

2.2 2.2 
1,512,048.0 1,473,853.3 

23,100.2 15,899.0 
6.2 6.8 

23,106.4 15,905.8 

4,984,880.4 4,507,571.5 
0.1 0.1 

4,984,880.5 4,507,571.6 

5,007,986.9 4,523,477.4 

798,315.0 668,609.1 
( 4,294,253 .9) (3, 718,233.2) 
(3,495,938.9) (3,049,624.1) 

1,512,048.0 1,473,853.3 

Las notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros. 
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Estados de Resultados 
Del1 de Enero al31 de Diciembre de 2015 y 2014 

(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 

Notas 2015 2014 
Ingresos Financieros 
Intereses sobre Depósitos 176.6 511.2 

Costos Financieros 
Intereses sobre Certificados de Inversión 8 (61,025.3) (48,435.9) 
Comisiones (68.7) (68.7) 
Apoyo al Sector Previsional 9 (486,208.1) (536,402.7) 
Gastos por Amortización de Capital (29,818.6) 0.0 
Total Costos Financieros (577,120.7) (584,907.3) 

Margen de intermediación financiera (576,944.1) (584,396.1) 

Gastos de Operación 
Gastos de Administración (0.5) (1.1) 
Total Gastos de Operación (0.5) (1.1) 

Pérdida de Operación (576,944.60) (584,397.2) 
Regularización de Ejercicios Anteriores 923.9 0.5 
Pérdida del Ejercicio (57 6,020. 7) (584,396.7) 

Las notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros. 
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Estados de Cambios en el Patrimonio 
Al31 de Diciembre de 2015 y 2014 

(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 

2015 2014 
Patrimonio 
Aportes al Fideicomiso: 
Saldo al Inicio del Período 668,609.2 557,587.2 
Aportación al Fideicomiso 129,705.8 111,021.9 
Saldo al Final del Período 798,315.0 668,609.1 

Pérdidas Acumuladas: 
Saldo al Inicio del Período (3, 718,233 .2) (3, 133,836.5) 
Pérdida del Ejercicio (576,020.7) (584,396.7) 
Saldo al Final del Período ( 4,294,253.9) (3,718,233.2) 

Total Patrimonio (3,495,938.9) (3,049,624.1) 

Las notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros. 
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Estados de Flujos de Efectivo 
Del1 de Enero al31 de Diciembre de 2015 y 2014 

(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 

Flujos de Efectivo por Actividades de Operación 

Aportes Previsionales Pagados al ISSS e INPEP 

Pago de Intereses Certificados de Inversión de Pensiones 
Pago a Comisión Administrativa 
Efectivo Neto (Usado) en Actividades de Operación 

Flujos de Efectivo por Actividades de Financiamiento 
Aportes al Fideicomiso 
Emisión de Títulos Valores 
Pago de Capital de Certificados de Inversión 
Intereses Recibidos por el BCR 
Efectivo Neto Provisto por Actividades de Financiamiento 

Variación Neta en el Efectivo 
Efectivo al Inicio del Ejercicio 
Efectivo al Final del Ejercicio 

( 486,208.1) 

(52,834.5) 
(68.7) 

(539,111.3) 

129,705.8 
483,470.6 
(74,683.7) 

176.2 
538,668.9 

(442.4) 
6,321.7 
5,879.3 

(467,610.1) 

(48,328.7) 
(68.7) 

(516,007.5) 

111,021.9 
468,402.9 
(62,135.3) 

536.0 
517,825.5 

1,818.0 
4,503.7 
6,321.7 

Las notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros. 
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Notas a los Estados Financieros 
Al31 de diciembre de 2015 y 2014 

(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 

Nota l. Operaciones. 

El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), fue creado el 9 de octubre de 2006 
entre el Ministerio de Hacienda, el Instituto Salvadoreño del Seguro Social, el Instituto 
Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos y el Banco Multisectorial de 
Inversiones (BMI) ahora Banco de Desarrollo de El Salvador (BANDESAL), como 
consecuencia del Decreto Legislativo N° 98 de fecha de 7 de septiembre de 2006 (Ley del 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales), constituido por un plazo indeterminado. El 
Fideicomiso se rige por las cláusulas y disposiciones aplicables en la Ley del Fideicomiso 
de Obligaciones Previsionales, Código de Comercio y la Ley del Sistema de Ahorros para 
Pensiones (SAP), que le sean aplicables. 

El objetivo principal del Fideicomiso es atender exclusivamente las obligaciones que se 
generen del sistema previsional, para lo cual podrá emitir Certificados de Inversión 
Previsionales. Los fondos que se obtengan una vez realizada la colocación de los 
Certificados de Inversión Previsionales serán destinados por parte de los fideicomisarios 
únicamente para los fines establecidos en el Artículo No. 16 de la Ley del Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales. 

Según el Artículo No.5 de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales, el 
Estado de la República de El Salvador realizará al Fideicomiso aportes de conformidad a 
los recursos que se aprueban en el Presupuesto General del Estado para cada ejercicio. 

Las Instituciones que participan en este Fideicomiso, la naturaleza de su participación y 
las características más importantes del mismo se resumen a continuación: 

• Fideicomitente: Ministerio de Hacienda del Gobierno de El Salvador, Instituto 
Salvadoreño del Seguro Social, Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados 
Públicos. 

• Fiduciario: Banco de Desarrollo de El Salvador (BANDESAL) 

• Fideicomisario: El Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) y el Instituto 
Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos (INPEP). 

La emisión anual de Certificados de Inversión Previsionales se ejecuta de acuerdo a las 
necesidades de pago de pensiones que el INPEP y el ISSS presenten cada año. 
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Las principales obligaciones y derechos del Fiduciario, se mencionan a continuación: 

a) Destinar los recursos humanos y operativos necesarios para que el Fideicomiso 
cumpla con los objetivos encomendados, los cuales serán costeados con el producto 
de la remuneración acordada al efecto. 

b) Abrir en el Banco Central de Reserva y/o en bancos comerciales, las cuentas 
necesarias para el funcionamiento del Fideicomiso. 

e) Realizar todos los actos que sean necesarios y complementarios para la consecución 
de los fines del Fideicomiso. 

d) Previa autorización del Consejo de Administración deberá emitir los Certificados de 
Inversión Previsionales a que hace referencia la Ley del FOP. 

e) Mantener cuentas y registros contables separados para el manejo de los recursos del 
patrimonio del Fideicomiso. 

f) Preparar los estados financieros e informes de cualquier naturaleza que sean 
requeridos para el cumplimiento de los objetivos del Fideicomiso. 

g) Elaborar un informe operativo anual y presentarlo a los fideicomitentes dentro de 
los noventa días del ejercicio fiscal inmediato siguiente; 

h) Contratar a una firma de auditores externos y/o auditores fiscales anualmente y 
entregar el correspondiente informe final a los fideicomitentes dentro de los noventa 
días del ejercicio fiscal inmediato siguiente; 

i) Todas aquellas que le sean atribuidas por las normas e instrucciones de los 
fideicomitentes, a través del Consejo de Administración del Fideicomiso, en el 
desempeño de las actividades encomendadas en la Ley del Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales; 

j) Todas las demás establecidas en la legislación aplicable y las que se estipulen en la 
escritura de constitución del Fideicomiso. 

Nota 2. Resumen de las Políticas Significativas de Contabilidad. 

a) Normas Técnicas y Principios de Contabilidad. 

Los estados financieros del "Fideicomiso de Obligaciones Previsionales", han sido 
elaborados en base a políticas y prácticas contables adoptadas por el Agente 
Fiduciario, en función de la naturaleza de las operaciones del Fideicomiso. 



b) Efectivo y Equivalentes de Efectivo. 

El efectivo y equivalentes, comprende los depósitos bancarios en cuentas corrientes y de 
ahorro en el Banco Central de Reserva de El Salvador y en Bancos comerciales. 

e) Reconocimiento de Ingresos y Gastos. 

Ingresos: Los ingresos sobre operaciones activas, se calculan sobre saldos diarios y se 
reconocen como ingresos sobre la base de lo devengado. 

Gastos: El Fideicomiso reconoce el costo sobre la base de los desembolsos efectuados al 
Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) e Instituto Nacional de Pensiones de los 
Empleados Públicos (INPEP). 

d) Instrumentos Financieros. 

Los instrumentos financieros activos y pasivos se registran al costo de adquisición y son 
poseídos hasta su vencimiento. 

Los títulos valores emitidos o garantizados por el Banco Central de Reserva de El 
Salvador y por otras entidades del Estado, pagaderos con Fondos del Presupuesto 
Nacional, se presentan a su valor de adquisición, asimismo los emitidos por empresas 
privadas. 

e) Política de Estimaciones Financieras. 

La preparación de estados financieros requiere que la Administración del Fideicomiso 
realice ciertas estimaciones y supuestos que afectan los saldos de los activos y pasivos, 
la exposición de los pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros, así como 
los ingresos y gastos por el período informado. Los activos y pasivos son reconocidos en 
los estados financieros cuando es probable que futuros beneficios económicos fluyan 
hacia o desde la entidad y que el monto de los mismos pueda ser medido 
confiablemente. Si en el futuro dichas estimaciones y supuestos, que se basan en el 
mejor criterio de la Administración a la fecha de los estados financieros, se modifican 
con respecto a las actuales circunstancias, los estimados y supuestos originales serán 
modificados en el período que se produzcan tales cambios. 

Nota 3. Efectivo y Equivalentes. 

La integración de este rubro al 31 de diciembre, se presenta a continuación: 

Efectivo y Equivalentes 
Depósitos en el Banco Central de Reserva 
Cuentas Corrientes 
Total Efectivo y Equivalentes 
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2,155.3 
3,724.0 
5,879.3 

26.2 
6,295.5 
6,321.7 



Nota 4. Cuentas por Cobrar. 

Esta cuenta representa los importes a cobrar al ISSS y al INPEP por la sustitución de los 
Certificados de Traspaso y los Certificados Complementarios emitidos anteriormente 
por dichas instituciones, por los Certificados de Inversión Previsionales de las Serie B 
emitidos por el Fideicomiso (nota 6). 

La integración de este rubro, al 31 de diciembre, se presenta a continuación: 

2015 
Cuentas por Cobrar 
Certificados de Traspaso 
ISSS 756,905.4 
INPEP 254,405.1 
Sub- Total 1,011,310.5 
Certificados de Traspaso Complementarios 
ISSS 346,464.0 
INPEP 148,392.0 
Sub- Total 494,856.0 
Total Cuentas por Cobrar 1,506,166.5 

Nota 5. Intereses por Pagar sobre Emisión de Títulos. 

La integración de este rubro al 31 de diciembre, se presenta a continuación: 

Intereses por Pagar sobre Emisión de Títulos 
Intereses sobre Certificados de Inversión Serie A 
Intereses sobre Certificados de Inversión Serie B 
Total Intereses por Pagar sobre Emisión de Títulos 

Nota 6. Títulos Valores Emitidos. 

17,601.3 
5,498.9 

23,100.2 

La integración de este rubro al 31 de diciembre, se presenta a continuación: 

Títulos Valores Emitidos 
Certificados de Inversión Previsionales Serie A 
Certificados de Inversión Previsionales Serie B 
Total Títulos Valores Emitidos 

3,478,713.9 
1 ,506, 166.5 
4,984,880.4 

2014 

723,931.2 
245,926.0 
969,857.2 

349,296.9 
148,375.3 
497,672.2 

1,467,529.4 

11,284.0 
4,615.0 

15,899.0 

3,040,042.1 
1 ,467,529 .4 
4,507,571.5 

El Artículo N° 11 de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales establece que 
BANDESAL, en su calidad de Fiduciario, puede emitir Certificados de Inversión 
Previsionales (CIP) que servirán para financiar el pago de beneficios previsionales a que 
se refieren los Artículos 184, 186, 187, del 196 al 211, y el 215 de la Ley SAP, así como 
para los beneficios contemplados para los afiliados que se pensionen por vejez que 
optaron por el Sistema de Ahorro para Pensiones. 
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La emisión anual de Certificados de Inversión Previsionales se ejecuta de acuerdo a las 

necesidades de pago de pensiones que el INPEP y el ISSS presenten cada año. 

 

Los Certificados de Inversión Previsionales son títulos al portador, con un plazo de 25 

años y devengan intereses pagaderos semestralmente. Se incorpora el pago semestral 

cuando corresponda una amortización anual creciente de capital que iniciará con el 1% 

del capital el primer año, la cual crecerá 10.11% anual respecto al porcentaje del año 

anterior, hasta extinguirse la obligación. 

 

Hasta la emisión A33, los Certificados de Inversión Previsionales de la Serie A fueron 

adquiridos por las instituciones Administradoras de Fondos de Pensiones (AFP) 

mediante aportes en efectivo. Dichos certificados devengan una tasa de interés ajustable 

semestralmente, tomando como parámetro la Tasa LIBOR (London Interbank Offered 

Rate) de 180 días, reportada por la British Bankers’ Association al cierre de la semana 

anterior a la emisión. A esta tasa se le suma una sobretasa de 0.75%, la que será fija 

durante el plazo al cual fue emitido el certificado. El ajuste semestral se hará con base en 

la LIBOR indicada anteriormente, reportada la semana anterior al vencimiento del 

semestre respectivo. A34 al A37, los Certificados de Inversión Previsionales devengan 

una tasa de interés fija del 3% anual. Un detalle de Certificados de Inversión Previsional 

Serie A emitidos, se presentan a continuación: 

 
Emisiones 2015 

 

2014 

CIP A 1 78,420.5 

 

80,381.7 

CIP A 2 67,340.3 

 

68,831.1 

CIP A 3 66,055.7 

 

67,518.1 

CIP A 4 67,671.8 

 

69,170.0 

CIP A 5 81,697.6 

 

83,506.3 

CIP A 6 70,141.8 

 

71,521.5 

CIP A 7 67,330.5 

 

68,655.0 

CIP A 8 68,131.4 

 

69,471.6 

CIP A 9 84,060.8 

 

85,714.3 

CIP A 10 75,814.1 

 

77,145.2 

CIP A 11 75,214.9 

 

76,535.5 

CIP A 12 75,852.5 

 

77,184.2 

CIP A 13 92,146.6 

 

93,764.5 

CIP A 14 77,603.2 

 

78,818.2 

CIP A 15 77,621.5 

 

78,836.8 

CIP A 16 78,736.4 

 

79,969.1 

CIP A 17 100,526.9 

 

102,100.9 

CIP A 18 92,150.7 

 

93,435.9 

CIP A 19 91,281.7 

 

92,554.8 

CIP A 20 90,924.0 

 

92,192.1 

CIP A 21 113,200.7 

 

114,779.5 

CIP A 22 93,335.4 

 

94,503.5 

CIP A 23 95,779.6 

 

96,978.2 

CIP A 24 96,300.9 

 

97,506.0 

CIP A 25 119,717.5 

 

121,215.7 

CIP A 26 100,485.6 

 

101,614.6 

CIP A 27 100,393.8 

 

101,521.8 
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Emisiones 2015 

 

2014 

CIP A 28 104,476.8 

 

105,650.7 

CIP A 29 129,292.9 

 

130,745.6 

CIP A 30 106,693.5 

 

107,771.3 

CIP A 31 107,946.9 

 

109,037.3 

CIP A 32 112,465.7 

 

113,601.7 

CIP A 33 136,431.3 

 

137,809.4 

CIP A 34 111,451.4                  

 

0 

CIP A 35 114,202.0                  

 

0 

CIP A 36 115,433.0                  

 

0 

CIP A 37 142,384.0                  

 

0 

    Total Emisiones 3,478,713.9 

 

 3,040,042.1 

 

Por medio de los Certificados de Inversión Previsionales de la Serie B se han 

consolidado los antiguos Certificados de Traspaso y los Complementarios, los cuales 

devengan una tasa de interés equivalente al promedio ponderado que pagan los 

certificados de traspaso y certificados de traspaso complementario más una sobretasa, de 

conformidad a lo siguiente: 

 

Primer Año 0%  

Segundo Año 1%  

Tercer Año 2% 

 
Hasta la emisión B33, del cuarto año en adelante devengan una tasa de interés ajustable 

semestralmente. Esta tasa de interés será equivalente a la London Interbank Offered Rate 

de ciento ochenta días (LIBOR 180 días reportada por la British Bankers’ Association al 

cierre de la semana anterior a la fecha del reajuste). A esta tasa se le deberá sumar una 

sobretasa de 0.75% la que será fija durante el resto del plazo. B34 al B37, del cuarto año 

en adelante devengan una tasa de interés fija del 3% anual. 

 

El detalle de los Certificados de Inversión Provisional Serie B emitidos es el siguiente:  

 
Emisiones 2015 

 

2014 

CIP B 1  778,354.5 

 

797,820.1 

CIP B 2 27,445.3 

 

28,052.9 

CIP B 3 26,859.4 

 

27,454.1 

CIP B 4 22,240.8 

 

22,850.9 

CIP B 5 26,096.1 

 

26,823.3 

CIP B 6 24,075.6 

 

24,633.1 

CIP B 7 23,002.6 

 

23,455.1 

CIP B 8 20,656.7 

 

21,063.0 

CIP B 9 22,495.4 

 

22,937.9 

CIP B 10 20,300.5 

 

20,656.9 

CIP B 11 23,386.0 

 

23,796.6 

CIP B 12 23,529.1 

 

23,942.2 

CIP B 13 22,596.4 

 

22,993.2 

CIP B 14 16,773.8 

 

17,036.4 

CIP B 15 19,012.5 

 

19,310.2 

CIP B 16 19,361.7 

 

19,664.8 
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Emisiones 2015 

 

2014 

CIP B 17 18,698.6 

 

18,991.3 

CIP B 18 15,801.3 

 

16,021.7 

CIP B 19 19,975.6 

 

20,254.2 

CIP B 20 17,540.2 

 

17,784.9 

CIP B 21 20,412.0 

 

20,696.7 

CIP B 22 20,394.1 

 

20,649.5 

CIP B 23 22,851.8 

 

23,137.7 

CIP B 24 21,467.1 

 

21,735.7 

CIP B 25 21,524.6 

 

21,794.0 

CIP B 26 19,321.6 

 

19,538.7 

CIP B 27 18,111.6 

 

18,317.0 

CIP B 28 18,694.1 

 

18,906.9 

CIP B 29 19,560.9 

 

19,780.7 

CIP B 30 16,839.8 

 

17,009.9 

CIP B 31 17,825.5 

 

18,005.5 

CIP B 32 16,120.0 

 

16,288.9 

CIP B 33 15,915.2 

 

16,125.4 

CIP B 34 18,254.7 

 

0 

CIP B 35 16,052.0 

 

0 

CIP B 36 17,672.6 

 

0 

CIP B 37 16,946.8 

 

0 

Total Emisiones 1,506,166.5 

 

1,467,529.4 

 

Nota 7. Aportes al Fideicomiso.  

 

De conformidad con la Cláusula Primera “Constitución del Fideicomiso y Bienes 

Fideicomitidos” de la escritura de creación del Fideicomiso, se estipuló que el 

Fideicomitente transferiría en propiedad al Fiduciario la cantidad de US$20,000.0 con el 

objetivo que el Fiduciario disponga y destine dichos bienes y derechos a los fines del 

Fideicomiso de Obligaciones Previsionales. 

 

La integración de este rubro al 31 de diciembre se presenta a continuación: 

 

 
2015 

 
2014 

Aportes del Fideicomiso 

   Patrimonio Acumulado 668,609.1 

 
557,587.2 

Aporte al Patrimonio 129,705.9 

 
111,021.9 

Total Aportes al Fideicomiso 798,315.0 

 
668,609.1 

 

Los aportes efectuados por los Fideicomitentes en el ejercicio 2015 y 2014, son los 

siguientes: 

 
2015 

 

2014 

Fecha                  Monto 

 

Fecha                  Monto 

08/01/2015 11,122.30 

 

10/01/2014 6,109.5 

09/01/2015 6,547.50 

 

10/01/2014 3,067.9 

16/01/2015 2,212.00 

 

17/01/2014 4,312.8 

19/01/2015 2,550.20 

 

08/01/2014 2,586.5 

07/04/2015 615.1 

 

04/04/2014 646.1 
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2015 

 

2014 

Fecha                  Monto 

 

Fecha                  Monto 

09/04/2015 3,954.00 

 

07/04/2014 3,798.8 

09/04/2015 7,587.10 

 

08/04/2014 5,090.1 

15/04/2015 7,140.40 

 

09/04/2014 3,819.2 

16/04/2015 8,751.40 

 

11/04/2014 2,614.7 

06/07/2015 3,881.60 

 

21/04/2014 8,980.4 

07/07/2015 4,189.20 

 

30/06/2014 3,870.7 

08/07/2015 4,611.30 

 

08/07/2014 3,644.4 

09/07/2015 5,894.30 

 

09/07/2014 5,149.8 

10/07/2015 926.1 

 

10/07/2014 5,522.2 

17/07/2015 4,833.50 

 

10/07/2014 507.1 

05/10/2015 2,241.30 

 

14/07/2014 418.7 

06/10/2015 3,138.00 

 

18/07/2014 722.8 

07/10/2015 12,035.60 

 

21/07/2014 3,514.2 

08/10/2015 3,327.90 

 

03/10/2014 2,064.2 

09/10/2015 4,587.00 

 

06/10/2014 2,909.2 

12/10/2015 435.3 

 

07/10/2014 7,542.8 

15/10/2015 459.2 

 

08/10/2014 2,991.3 

19/10/2015 27,322.80 

 

09/10/2014 4,926.8 

31/10/2015 1,342.80 

 

15/10/2014 20,000.0 

 

0 

 

15/10/2014 3,688.6 

 

0 

 

16/10/2014 2,299.1 

 

0 

 

17/10/2014 224.0 

Totales 129,705.9 

  

111,021.9 

 

Nota 8. Intereses sobre Certificados de Inversión. 

 

La integración de este rubro al 31 de diciembre, se presenta a continuación: 

 

 

2015 

 

2014 

Intereses sobre Certificados de Inversión 

   Intereses sobre CIP Serie A  42,019.0 

 

30,915.2 

Intereses sobre CIP Serie B    19,006.3 

 

17,520.7 

Total  Intereses sobre Certificados de Inversión 61,025.3 

 
48,435.9 

 

Nota 9. Apoyo al Sector Previsional. 

 

La integración de este rubro al 31 de diciembre, se presenta a continuación: 

 

 

2015 

 

2014 

Transferencia ISSS 237,398.8 

 

276,235.9 

Transferencia INPEP      248,809.3 

 

260,166.8 

Total Apoyo al Sector Previsional 486,208.1 

 
536,402.7 

 

En esta cuenta se registran las transferencias, tanto por las amortizaciones de los 

Certificados de Inversión Previsional, como los desembolsos que se realizan al ISSS y al 

INPEP para realizar el pago de las pensiones de los afiliados de dichas instituciones. 
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Nota 10. Impuestos. 

 

El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) por su naturaleza, está exento de 

todo tipo de pago de impuestos y gravámenes fiscales, inclusive el Impuesto a la 

Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, así como de la 

obligación de presentar las respectivas declaraciones Tributarias de acuerdo con el Art. 

20 de la Ley de la Creación del Fideicomiso. 

 

Nota 11. Hechos Relevantes. 

 

Al 31 de diciembre de 2015, se tiene un Proceso Contencioso Administrativo pendiente 

iniciado por el Banco de Desarrollo de El Salvador, en su calidad de fiduciario del FOP 

del Instituto de Acceso a la Información Pública, dentro del procedimiento de acceso a la 

información promovido por la ciudadana GENEVIEVE MATILDE ROSALES 

MORALES, en la cual dicha ciudadana solicitó acceso al acuerdo, resolución o 

documento mediante el cual el Consejo de Administración del Fideicomiso de 

Obligaciones Previsionales-cuyo Secretario es el Presidente de BANDESAL-en dónde 

se detalle que ordenó la propuesta emisión de Certificados de Inversión Previsional 

(CIPs) por US$111 millones , a un interés del 3%.  

 

Al 31 de diciembre de 2015, el Consejo de Administración del Fideicomiso de 

Obligaciones Previsionales, se encuentra integrado de la siguiente manera 

 
Cargo Representante Calidad en que actúa 

Presidente Propietario   Carlos Enrique Cáceres  Ministerio de Hacienda 

Director  Propietario   Dr. Ricardo Cea Ruanet  Director General  ISSS 

Director  Propietario   Lic. Andrés Rodríguez Celis  Presidente de INPEP 

Director  Secretario Licda. Mélida Mancía Alemán Presidente BANDESAL 

 

La Corte Suprema de Justicia estableció un plazo a la Asamblea Legislativa de 15 días 

hábiles después de la notificación la cual tiene fecha de recibido en la Asamblea 

Legislativa el 15 de febrero del 2016, para que cumpliera con la sentencia ordenada de 

adecuar la normativa en la ley del Sistema de Ahorro para Pensiones y de la Ley del 

Fideicomiso de Obligaciones Previsionales a fin de sustituir la tasa LIBOR ya que esta 

tiene una tendencia decreciente en cuanto a rentabilidad en las inversiones considerando 

la opción de tasas preferenciales de interés más justas para los Certificados de Inversión 

Previsional más una sobretasa especifica de preferencia basada en el mercado local o 

regional con rangos mínimos y máximos de rentabilidad que permita un equilibrio entre 

la rentabilidad de los fondos de pensiones de los cotizantes al Sistema de Ahorros para 

Pensiones y la capacidad estatal de pagos de los mismos. 
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Los diputados de la Asamblea Legislativa en cumplimiento a la sentencia de la Corte 

Suprema de Justicia aprobaron reformas al artículo 91 del Sistema de Ahorro para 

Pensiones y al artículo 12 de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Provisionales. La 

modificación al artículo 12 contempla que a la tasa de interés de los Certificados de 

Inversión Previsional se le aumente un 0.20% anual hasta 2019 tomando como rango 

inicial el 3.5% que será revisado cada 2 años.  

 

Resolución de la Corte Suprema de Justicia por demandas de inconstitucionalidad 

relacionadas con el fondo de pensiones. 

 

Al 23 de diciembre del 2014, la Sala de lo Constitucional de la Corte Suprema de 

Justicia emitió resolución a varios procesos de inconstitucionalidad acumulados 

promovidos por varios ciudadanos.  

 

La inconstitucionalidad mencionada por los ciudadanos está relacionada a 

inconstitucionalidad de algunos artículos de la Ley del Sistema de Ahorro para 

Pensiones y de la Ley de Fideicomiso de Obligaciones Previsionales en el sentido que se 

está vulnerando algunos derechos como son: de propiedad, de igualdad, de seguridad 

jurídica, entre otros. 

 

Algunas demandas fueron declaradas improcedentes otras fueron aceptadas, la sala 

después de realizar su análisis jurisprudencial sobre el derecho a la seguridad jurídica 

emitió su fallo dentro del cual se declaro inconstitucional los siguientes asuntos: 

 

1. Declarase inconstitucionales de un modo general y obligatorio el Artículo 17 de la 

Ley de Fideicomiso de Obligaciones Previsionales y los Artículos 91 literal m) y 223-A 

de la Ley del Sistema de Ahorro para Pensiones en lo relativo a la utilización de la tasa 

de interés London Inter Bank Offered Rate de ciento ochenta días (LIBOR 180 días) que 

devengan los certificados de inversión previsionales emitidos por el Fideicomiso de 

Obligaciones Previsionales que deben adquirir obligatoriamente las Administradoras de 

Fondos de Pensiones con los fondos de pensiones que administran y gestionan por 

vulneración de la seguridad jurídica en relación con la seguridad social en su 

manifestación del derecho a pensión por vejez establecidas en los Artículos 2 inciso 1º y 

50 de la Constitución de la República de El Salvador, respectivamente, ya que mantener 

dicha tasa incide negativamente en el nivel de rentabilidad que obtendrán los ahorros de 

los cotizantes al Sistema de Ahorros para Pensiones y sobre sus tasas de reemplazo 

afectando materialmente las pensiones de dicho sector poblacional al provocar una 

disminución de los ingresos mínimos  e indispensables para atender las necesidades 

básicas y permitir así una subsistencia digna al ocurrir los supuestos de su jubilación. En 

consecuencia el órgano legislativo deberá hacer las adecuaciones necesarias a la Ley del 

Sistema de Ahorro para Pensiones así como a la Ley del Fideicomiso de Obligaciones 

Previsionales para lograr la inversión de dichos fondos de pensiones en condiciones de 

seguridad, liquidez y diversificación de riesgo, evitando la supeditación del bienestar 

futuro de los actuales afiliados al Sistema de Ahorro para Pensiones por la no 

optimización de los niveles de rentabilidad de ahorros previsionales sin descuidar el 

bienestar de los actuales cotizantes y jubilados en el Sistema de Pensiones Público. 
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2. Declarase inconstitucional el Artículo 12 literal c) de la Ley de Fideicomiso de 

Obligaciones Previsionales únicamente en lo relativo a la utilización como tasa 

referencial de intereses la del London Inter Bank Offered Rate de ciento ochenta días 

(LIBOR 180 días) por vulneración a la seguridad social en relación con el principio de 

proporcionalidad Artículos 50 y 246 de la Constitución de la República de El Salvador 

respectivamente, en tanto a que dicha tasa debido a su baja rentabilidad no permite 

cumplir con la exigencia de utilización optima de los recursos de la seguridad social, 

incidiendo negativamente en el nivel de rentabilidad que obtendrán los ahorros de los 

cotizantes al Sistema de Ahorros para Pensiones y sobre sus tasas de reemplazo 

afectando materialmente las pensiones de dicho sector poblacional. 

 

3. Declarase que el Artículo 14 inciso 5º y 6º de la Ley del Fideicomiso de 

Obligaciones Previsionales, únicamente en lo relativo a la utilización como tasa 

referencial de intereses la del London Inter Bank Offered Rate de ciento ochenta días 

(LIBOR 180 días), es inconstitucional por vulneración de la seguridad jurídica en 

relación con la seguridad social en su manifestación del derecho a pensión por vez 

establecidas en los Artículos 2 inciso 10 y 50 de la Constitución respectivamente en 

virtud de su conexión material con los Artículos 12 literal c) y 17 inciso 10 de la 

mencionada Ley de Fideicomiso de Obligaciones Previsionales. 

 

La Asamblea Legislativa, a la fecha que se emiten los presentes estados financieros no 

ha modificado la Ley de Fideicomiso de Obligaciones Previsionales. 

 

Nota 12- Normas Contables Aplicables en El Salvador. 

  

Con fecha 7 de octubre de 2009, el Consejo de Vigilancia de la Profesión de Contaduría 

Pública y Auditoría, emitió la siguiente resolución: 

 

I.   Aprobar la adopción de la Norma Internacional de Información Financiera para 

Pequeñas y Medianas Entidades, versión oficial en idioma español emitida por el 

Organismo "International Accounting Standars Board" (IASB), como requerimiento 

en la preparación de estados financieros con propósito general y otra información 

financiera, para todas aquellas entidades que no cotizan en el mercado de valores o 

que no tienen obligación pública de rendir cuentas, exceptuando aquellas que de 

forma voluntaria hayan adoptado las Normas Internacionales de Información 

Financiera en su versión completa. Debiendo presentar sus primeros estados 

financieros con base a este marco normativo, por el ejercicio que se inicia el 1 de 

enero del 2011. La adopción anticipada de estas normas es permitida. 

 

II. Las entidades que no cotizan en el mercado de valores o que no tienen la obligación 

pública de rendir cuentas, podrán adoptar voluntariamente las Normas Internacionales 

de Información Financiera, versión completa, versión oficial en idioma español, 

emitida por el Organismo "International Accounting Standars Board" (IASB), 

debiendo declararlo en sus notas a los estados financieros. 
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III. En el caso de los bancos del sistema y los conglomerados de empresas autorizadas 

por la Superintendencia del Sistema Financiero, así como los bancos cooperativos, 

sociedades de ahorro y crédito, las sociedades de seguros, las instituciones 

administradoras de fondos de pensiones, las casas corredoras de bolsas, las 

sociedades de depósitos y la bolsa de valores se regirán por el marco normativo 

contable establecido por la Superintendencia del Sistema Financiero. 

 

IV. Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), prepara sus estados financieros en 

base a políticas y prácticas contables adoptadas por el Agente Fiduciario 

(BANDESAL), utilizando como marco de referencia las Normas Contables emitidas 

por la Superintendencia del Sistema Financiero. 

 

Nota 13- Unidad Monetaria. 

 

Los estados financieros están expresados en miles de Dólares de los Estados Unidos de 

América (US$). A partir de 1 de enero de 2001, entró en vigencia la Ley de Integración 

Monetaria, la cual fue aprobada mediante Decreto Legislativo No. 201, fijando un tipo 

de cambio de ¢ 8.75 colones por cada US dólar y estableciendo además que esta moneda 

gozaría de circulación legal en todo el territorio nacional. 

 
 

  

San Salvador, Marzo de 2016. 
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Elías & Asociados 
Auditores Externos y Consultores Gerenciales 

MEMBERFIRM 

JHI INTERNA TIONAL 

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A la Junta Directiva 
Banco de Desarrollo de El Salvador y al 
Consejo de Administración del Fideicomiso 
de Obligaciones Previsionales (FOP) 
Presente. 

Opinión 

Hemos auditado los estados financieros del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP), que comprenden los balances generales al 31 de diciembre de 2016 y 2015, los 
estados de resultados, de cambios en el patrimonio y flujos de efectivo correspondientes a 
los ejercicios terminados en esas fechas, así como las notas explicativas de los estados 
financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas. 

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos los 
aspectos materiales, la situación financiera del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP), al 31 de diciembre de 2016 y 2015, así como sus resultados, cambios en el 
patrimonio y flujos de efectivo correspondientes a los ejercicios terminados en esas 
fechas, de conformidad a políticas y prácticas contables adoptadas por el agente 
Fiduciario (BANDESAL), en función de la naturaleza de las operaciones del 
Fideicomiso, utilizando como marco de referencia las Normas Contables emitidas por la 
Superintendencia del Sistema Financiero. 

Fundamento de la opinión 

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales 
de Auditoría. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más 
adelante en la sección de nuestro informe Responsabilidades del auditor en relación con 
la auditoría de los estados financieros. Somos independientes de la Entidad de 
conformidad con los requerimientos de ética aplicables en El Salvador a nuestra auditoría 
de los estados financieros, y hemos cumplido las demás responsabilidades de ética de 
conformidad con esos requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que 
hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión. 

AUDITORIA, ASESORIA GERENCIAL, INFORMA TICA E IMPUESTOS 

San Salvador, 
El Salvador, Centro América. 

gerencia@ elias.com.sv 
www.elias.com.sv, www.jhi.com 



Responsabilidades de la dirección y de los responsables del gobierno de la entidad en 
relación con los estados financieros. 

La dirección es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados 
financieros adjuntos de conformidad con las normas contables establecidas, y del control 
interno que la dirección ha considerado necesario para permitir la preparación de estados 
financieros libres de incorrección material, debida a fraude o error. 

En la preparación de los estados financieros, la dirección es responsable de la valoración 
de la capacidad de la Entidad de continuar como empresa en funcionamiento, revelando, 
según corresponda, las cuestiones relacionadas con la Empresa en funcionamiento y 
utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento, excepto si la dirección 
tiene intención de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra 
alternativa realista. 

Los responsables del gobierno de la Entidad son responsables de la supervisión del proceso 
de información financiera de la Entidad. 

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros. 

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en 
su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un 
informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado 
de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las 
Normas Internacionales de Auditoría siempre detecte una incorrección material cuando 
existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, 
individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las 
decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros. 

Como parte de una auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de 
Auditoría, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de 
escepticismo profesional durante toda la auditoría. También: 

• 

• 

Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en los estados 
financieros, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de 
auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría 
suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de 
no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso 
de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar 
colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente 
erróneas o la elusión del control interno. 

Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de 
diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las 
circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del 
control interno de la Entidad. 
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• Evaluamos la adecuación de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de 
las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la 
dirección. 

• Concluimos sobre lo adecuado de la utilización, por la dirección, del principio 
contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría 
obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada 
con hechos o condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la 
capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si 
concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la 
atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información 
revelada en los estados financieros o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que 
expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia 
de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, 
hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que la Entidad deje de ser una 
empresa en funcionamiento. 

• Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de los estados 
financieros, incluida la información revelada, y si los estados financieros 
representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran la 
presentación razonable. 

Inscripción 859 

Dirección: 57 Av. Nte. Condominio Miramonte Local 58, San Salvador 
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Balances Generales 
Al31 de Diciembre de 2016 y 2015 

(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 

Activo 
Activo Corriente 

Efectivo y Equivalentes 

Cuentas por Cobrar 

Pagos Anticipados 

Total del Activo 

Pasivo y Patrimonio 
Pasivo Corriente 

Intereses por Pagar sobre Emisión de Títulos 

Acreedores Varios 

Total Pasivo Corriente 

Pasivo no Corriente 

Títulos Valores Emitidos 

Sumas Pendientes de Aplicación 

Total Pasivo no Corriente 

Total del Pasivo 

Patrimonio 

Aportes al Fideicomiso 

Pérdidas Acumuladas 

Total Patrimonio 

Total del Pasivo y Patrimonio 

3 

4 

5 

6 

7 

8,632.1 

1,584,347.9 

2.2 

1,592,982.2 

38,518.1 

6.4 

38,524.5 

5,575,757.7 

0.0 

5,575,757.7 

5,614,282.2 

900,387.1 

(4,921,687.1) 

( 4,021 ,300.0) 

1,592,982.2 

5,879.3 

1 ,506, 166.5 

2.2 

1,512,048.0 

23,100.2 

6.2 

23,106.4 

4,984,880.4 

0.1 

4,984,880.5 

5,007,986.9 

798,315.0 

(4,294,253.9) 

(3,495,938.9) 

1,512,048.0 

Las notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros. 
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Estados de Resultados 
Del1 de Enero al31 de Diciembre de 2016 y 2015 

(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 

Ingresos Financieros 

Intereses sobre Depósitos 

Costos Financieros 

Intereses sobre Certificados de Inversión 

Comisiones 

Apoyo al Sector Previsional 

Gastos por Amortización de Capital 

Total Costos Financieros 

Margen de Intermediación Financiera 

Gastos de Operación 

Gastos de Administración 

Total Gastos de Operación 

Pérdida de Operación 

Regularización de Ejercicios Anteriores 

Pérdida del Ejercicio 

8 

9 

113.5 

(99,663.4) 

(68.7) 

(51 9,820.0) 

(9,070.6) 

( 628,622. 7) 

( 628,509 .2) 

(0.8) 

(0.8) 

( 628,51 0.0) 

1,076.8 

(627,433.2) 

176.6 

(61,025.3) 

(68.7) 

( 486,208.1) 

(29,81 8.6) 

(577,120.7) 

(576,944.1) 

(0.5) 

(0.5) 

(576,944.6) 

923.9 

(576,020.7) 

Las notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros. 
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Estados de Cambios en el Patrimonio 
Al31 de Diciembre de 2016 y 2015 

(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 

Patrimonio 

Aportes al Fideicomiso: 

Saldo al Inicio del Período 

Aportación al Fideicomiso 

Saldo al Final del Período 

Pérdidas Acumuladas: 

Saldo al Inicio del Período 

Pérdida del Ejercicio 

Saldo al Final del Período 

Total Patrimonio 

798,315.0 

102,072.1 

900,387.1 

(4,294,253.9) 

(627,433.2) 

(4,921,687.1) 

( 4,021,300.0) 

668,609.2 

129,705.8 

798,315.0 

(3, 718,233.2) 

(576,020.7) 

( 4,294,253 .9) 

(3,495,938.9) 

Las notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros. 
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Estados de Flujos de Efectivo 
Del1 de Enero al31 de Diciembre de 2016 y 2015 

(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 

Flujos de Efectivo por Actividades de Operación 
Aportes Previsionales Pagados al ISSS e INPEP 
Pago de Intereses Certificados de Inversión de Pensiones 
Pago a comisión Administrativa 
Efectivo Neto (Usado) en Actividades de Operación 

Flujos de Efectivo por Actividades de Financiamiento 
Aportes al Fideicomiso 
Emisión de Títulos Valores 
Pago de Capital de Certificados de Inversión 
Intereses Recibidos por el BCR 
Efectivo Neto Provisto por Actividades de Financiamiento 

Variación Neta en el Efectivo 
Efectivo al Inicio del Ejercicio 
Efectivo al Final del Ejercicio 

2016 

(518,738.7) 
(85,707.2) 

(68.8) 
(604,514.7) 

102,072.1 
592,850.5 
(87,764.0) 

108.9 
607,267.5 

2,752.8 
5,879.3 
8,632.1 

2015 

( 486,208.1) 
(52,834.5) 

(68.7) 
(539, 111.3) 

129,705.8 
483,470.6 
(74,683.7) 

176.2 
538,668.9 

(442.4) 
6,321.7 
5,879.3 

Las notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros. 
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Notas a los Estados Financieros 
Al31 de diciembre de 2016 y 2015 

(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 

Nota l. Operaciones. 

El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), fue creado el 9 de octubre de 2006 
entre el Ministerio de Hacienda, el Instituto Salvadoreño del Seguro Social, el Instituto 
Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos y el Banco Multisectorial de 
Inversiones (BMI) ahora Banco de Desarrollo de El Salvador (BANDESAL), como 
consecuencia del Decreto Legislativo N° 98 de fecha de 7 de septiembre de 2006 (Ley del 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales), constituido por un plazo indeterminado. El 
Fideicomiso se rige por las cláusulas y disposiciones aplicables en la Ley del Fideicomiso 
de Obligaciones Previsionales, Código de Comercio y la Ley del Sistema de Ahorros para 
Pensiones (SAP), que le sean aplicables. 

El objetivo principal del Fideicomiso es atender exclusivamente las obligaciones que se 
generen del sistema previsional, para lo cual podrá emitir Certificados de Inversión 
Previsionales. Los fondos que se obtengan una vez realizada la colocación de los 
Certificados de Inversión Previsionales serán destinados por parte de los fideicomisarios 
únicamente para los fines establecidos en el Artículo No. 16 de la Ley del Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales. 

Según el Artículo No.5 de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales, el 
Estado de la República de El Salvador realizará al Fideicomiso aportes de conformidad a 
los recursos que se aprueban en el Presupuesto General del Estado para cada ejercicio. 

Las Instituciones que participan en este Fideicomiso, la naturaleza de su participación y 
las características más importantes del mismo se resumen a continuación: 

• Fideicomitente: Ministerio de Hacienda del Gobierno de El Salvador, Instituto 
Salvadoreño del Seguro Social, Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados 
Públicos. 

• Fiduciario: Banco de Desarrollo de El Salvador (BANDESAL) 

• Fideicomisario: El Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) y el Instituto 
Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos (INPEP). 

La emisión anual de Certificados de Inversión Previsionales se ejecuta de acuerdo a las 
necesidades de pago de pensiones que el INPEP y el ISSS presenten cada año. 
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Las principales obligaciones y derechos del Fiduciario, se mencionan a continuación: 

a) Destinar los recursos humanos y operativos necesarios para que el Fideicomiso 
cumpla con los objetivos encomendados, los cuales serán costeados con el producto 
de la remuneración acordada al efecto. 

b) Abrir en el Banco Central de Reserva y/o en bancos comerciales, las cuentas 
necesarias para el funcionamiento del Fideicomiso. 

e) Realizar todos los actos que sean necesarios y complementarios para la consecución 
de los fines del Fideicomiso. 

d) Previa autorización del Consejo de Administración deberá emitir los Certificados de 
Inversión Previsionales a que hace referencia la Ley del FOP. 

e) Mantener cuentas y registros contables separados para el manejo de los recursos del 
patrimonio del Fideicomiso. 

f) Preparar los estados financieros e informes de cualquier naturaleza que sean 
requeridos para el cumplimiento de los objetivos del Fideicomiso. 

g) Elaborar un informe operativo anual y presentarlo a los fideicomitentes dentro de los 
noventa días del ejercicio fiscal inmediato siguiente; 

h) Contratar a una firma de auditores externos y/o auditores fiscales anualmente y 
entregar el correspondiente informe final a los fideicomitentes dentro de los noventa 
días del ejercicio fiscal inmediato siguiente; 

i) Todas aquellas que le sean atribuidas por las normas e instrucciones de los 
fideicomitentes, a través del Consejo de Administración del Fideicomiso, en el 
desempeño de las actividades encomendadas en la Ley del Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales; 

j) Todas las demás establecidas en la legislación aplicable y las que se estipulen en la 
escritura de constitución del Fideicomiso. 

Nota 2. Resumen de las Políticas Significativas de Contabilidad. 

a) Normas Técnicas y Principios de Contabilidad. 

Los estados financieros del "Fideicomiso de Obligaciones Previsionales", han sido 
elaborados en base a políticas y prácticas contables adoptadas por el Agente 
Fiduciario (BANDESAL), en función de la naturaleza de las operaciones del 
Fideicomiso, utilizando como marco de referencia las Normas Contables emitidas por 
la Superintendencia del Sistema Financiero. 
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b) Efectivo y Equivalentes de Efectivo. 

El efectivo y equivalentes, comprende los depósitos bancarios en cuentas corrientes y de 
ahorro en el Banco Central de Reserva de El Salvador y en Bancos Comerciales. 

e) Reconocimiento de Ingresos y Gastos. 

Ingresos: Los ingresos sobre operaciones activas, se calculan sobre saldos diarios y se 
reconocen como ingresos sobre la base de lo devengado. 

Gastos: El Fideicomiso reconoce el costo sobre la base de los desembolsos efectuados al 
Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) e Instituto Nacional de Pensiones de los 
Empleados Públicos (INPEP). 

d) Instrumentos Financieros. 

Los instrumentos financieros activos y pasivos se registran al costo de adquisición y son 
poseídos hasta su vencimiento. 

Los títulos valores emitidos o garantizados por el Banco Central de Reserva de El 
Salvador y por otras entidades del Estado, pagaderos con Fondos del Presupuesto 
Nacional, se presentan a su valor de adquisición, asimismo los emitidos por empresas 
privadas. 

e) Política de Estimaciones Financieras. 

La preparación de estados financieros requiere que la Administración del Fideicomiso 
realice ciertas estimaciones y supuestos que afectan los saldos de los activos y pasivos, la 
exposición de los pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros, así como los 
ingresos y gastos por el período informado. Los activos y pasivos son reconocidos en los 
estados financieros cuando es probable que futuros beneficios económicos fluyan hacia o 
desde la entidad y que el monto de los mismos pueda ser medido confiablemente. Si en el 
futuro dichas estimaciones y supuestos, que se basan en el mejor criterio de la 
Administración a la fecha de los estados financieros, se modifican con respecto a las 
actuales circunstancias, los estimados y supuestos originales serán modificados en el 
período que se produzcan tales cambios. 

Nota 3. Efectivo y Equivalentes. 

La integración de este rubro al 31 de diciembre 2016 y 2015, se presenta a continuación: 

Efectivo y Equivalentes 
Depósitos en el Banco Central de Reserva 
Cuentas Corrientes 
Total Efectivo y Equivalentes 
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8,589.0 
43.1 

8,632.1 

2,155.3 
3,724.0 
5,879.3 



Nota 4. Cuentas por Cobrar. 

Esta cuenta representa los importes a cobrar al ISSS y al INPEP por la sustitución de los 
Certificados de Traspaso y los Certificados Complementarios emitidos anteriormente por 
dichas instituciones, por los Certificados de Inversión Previsionales de las Serie B 
emitidos por el Fideicomiso (nota 6). 

La integración de este rubro, al31 de diciembre 2016 y 2015, se presenta a continuación: 

Cuentas por Cobrar 
Certificados de Traspaso 
ISSS 
INPEP 
Sub- Total 
Certificados de Traspaso Complementarios 
ISSS 
INPEP 
Sub- Total 
Total Cuentas por Cobrar 

Nota 5. Intereses por Pagar sobre Emisión de Títulos. 

817,663.4 
268,672.9 

1,086,336.3 

347,535.8 
150,471.3 
498,007.1 

1,584,343.4 

756,905.4 
254,405.1 

1,011,310.5 

346,464.0 
148,392.0 
494,856.0 

1,506,166.5 

La integración de este rubro al 31 de diciembre 2016 y 2015, se presenta a continuación: 

Intereses por Pagar sobre Emisión de Títulos 
Intereses sobre Certificados de Inversión Serie A 
Intereses sobre Certificados de Inversión Serie B 
Total Intereses por Pagar sobre Emisión de Títulos 

Nota 6. Títulos Valores Emitidos. 

29,436.3 
9,081.8 

38,518.1 

17,601.3 
5,498.9 

23,100.2 

La integración de este rubro al 31 de diciembre 2016 y 2015, se presenta a continuación: 

Títulos Valores Emitidos 
Certificados de Inversión Previsionales Serie A 
Certificados de Inversión Previsionales Serie B 
Total Títulos Valores Emitidos 

2016 

4,015,943.5 
1,559,814.2 
5,575,757.7 

2015 

3,478,713.9 
1 ,506, 166.5 
4,984,880.4 

El Artículo N° 11 de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales establece que 
BANDESAL, en su calidad de Fiduciario, puede emitir Certificados de Inversión 
Previsionales (CIP) que servirán para financiar el pago de beneficios previsionales a que 
se refieren los Artículos 184, 186, 187, del 196 al 211, y el 215 de la Ley SAP, así como 
para los beneficios contemplados para los afiliados que se pensionen por vejez que 
optaron por el Sistema de Ahorro para Pensiones. 
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La emisión anual de Certificados de Inversión Previsionales se ejecuta de acuerdo a las 
necesidades de pago de pensiones que el INPEP y el ISSS presenten cada año. 

Los Certificados de Inversión Previsionales son títulos al portador, con un plazo de 25 
años y devengan intereses pagaderos semestralmente. Se incorpora el pago semestral 
cuando corresponda una amortización anual creciente de capital que iniciará con el 1% 
del capital el primer año, la cual crecerá 10.11% anual respecto al porcentaje del año 
anterior, hasta extinguirse la obligación. 

Los Certificados de Inversión Previsionales de la Serie A son adquiridos por las 
Instituciones Administradoras de Fondos de Pensiones (AFP) mediante aportes en 
efectivo. Dichos certificados devengan una tasa de interés ajustable semestralmente, 
tomando como parámetro la Tasa LIBOR (London Interbank Offered Rate) de 180 días, 
reportada por la British Bankers' Association al cierre de la semana anterior a la emisión. 
A esta tasa se le suma una sobretasa de 0.75%, la que será f~a durante el plazo al cual fue 
emitido el certificado. El ajuste semestral se hará con base en la LIBOR indicada 
anteriormente, reportada la semana anterior al vencimiento del semestre respectivo. De la 
A34 al A37, los Certificados de Inversión Previsionales devengan una tasa de interés fija 
del 3% anual. De la A38 a la A41, se toma el rango establecido de acuerdo al Decreto No. 
287 Reformas a la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales del veinticinco de 
febrero del año dos mil dieciséis. Un detalle de Certificados de Inversión Previsional 
Serie A emitidos, se presentan a continuación: 

Emisiones 
CIP A 1 
CIPA2 
CIPA3 
CIPA4 
CIPA 5 
CIPA6 
CIPA 7 
CIPA 8 
CIPA 9 
CIP A 10 
CIP A 11 
CIP A 12 
CIP A 13 
CIP A 14 
CIP A 15 
CIP A 16 
CIP A 17 
CIP A 18 
CIP A 19 
CIP A 20 
CIP A 21 
CIP A 22 
CIP A 23 
CIP A 24 
CIP A 25 
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2016 
76,259.5 
65,697.3 
64,444.0 
66,020.7 
79,704.3 
68,622.5 
65,872.2 
66,655.7 
82,240.0 
74,351.6 
73,764.0 
74,389.2 
90,369.0 
76,264.2 
76,282.2 
77,377.8 
98,792.4 
90,730.2 
89,874.5 
89,522.4 

111,455.6 
92,051.5 
94,462.1 
94,976.2 

118,070.8 

2015 
78,420.5 
67,340.3 
66,055.7 
67,671.8 
81,697.6 
70,141.8 
67,330.5 
68,131.4 
84,060.8 
75,814.1 
75,214.9 
75,852.5 
92,146.6 
77,603.2 
77,621.5 
78,736.4 

100,526.9 
92,150.7 
91,281.7 
90,924.0 

113,200.7 
93,335.4 
95,779.6 
96,300.9 

119,717.5 



Emisiones 2016 2015 
CIP A 26 99,243.6 100,485.6 
CIP A 27 99,153.0 100,393.8 
CIP A 28 103,185.5 104,476.8 
CIP A 29 127,694.8 129,292.9 
CIP A 30 105,508.0 106,693.5 
CIP A 31 106,747.5 107,946.9 
CIP A 32 111,216.5 112,465.7 
CIP A 33 134,915.4 136,431.3 
CIP A 34 110,336.9 111,451.4 
CIP A 35 113,060.0 114,202.0 
CIP A 36 114,278.6 115,433.0 
CIP A 37 140,960.2 142,384.0 
CIP A 38 119,391.5 0.0 
CIP A 39 122,118.3 0.0 
CIP A 40 124,539.5 0.0 
CIP A 41 225,344.3 0.0 
Total Emisiones 4,015,943.5 3,478,713.9 

Por medio de los Certificados de Inversión Previsionales de la Serie B se han consolidado 
los antiguos Certificados de Traspaso y los Complementarios, los cuales devengan una 
tasa de interés equivalente al promedio ponderado que pagan los certificados de traspaso 
y certificados de traspaso complementario más una sobretasa, de conformidad a lo 
siguiente: 

Primer Año 
Segundo Año 
Tercer Año 

0% 
1% 
2% 

Hasta la emisión B33, del cuarto año en adelante devengan una tasa de interés ajustable 
semestralmente. Esta tasa de interés será equivalente a la London Interbank Offered Rate 
de ciento ochenta días (LIBOR 180 días reportada por la British Bankers' Association al 
cierre de la semana anterior a la fecha del reajuste). A esta tasa se le deberá sumar una 
sobretasa de 0.75% la que será fija durante el resto del plazo. De la B34 a la B37, del 
cuarto año en adelante devengan una tasa de interés fija del3% anual. De la B38 a la B41, 
se toma el rango establecido de acuerdo al Decreto No. 287 Reformas a la Ley del 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales del veinticinco de febrero del año dos mil 
dieciséis. 

El detalle de los Certificados de Inversión Provisional Serie B emitidos es el siguiente: 

Emisiones 
CIP B 1 
CIPB 2 
CIPB 3 
CIPB 4 
CIPB 5 
CIPB 6 
CIPB 7 
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2016 
756,906.3 
26,775.7 
26,204.1 
21,698.2 
25,459.4 
23,554.1 
22,504.4 

2015 
778,354.5 

27,445.3 
26,859.4 
22,240.8 
26,096.1 
24,075.6 
23,002.6 



Emisiones 
CIPB 8 
CIPB 9 
CIP B 10 
CIP B 11 
CIP B 12 
CIP B 13 
CIP B 14 
CIP B 15 
CIP B 16 
CIP B 17 
CIP B 18 
CIP B 19 
CIP B 20 
CIP B 21 
CIP B 22 
CIP B 23 
CIP B 24 
CIP B 25 
CIP B 26 
CIP B 27 
CIP B 28 
CIP B 29 
CIP B 30 
CIP B 31 
CIP B 32 
CIP B 33 
CIP B 34 
CIP B 35 
CIP B 36 
CIP B 37 
CIP B 38 
CIP B 39 
CIP B 40 
CIP B 41 
Total Emisiones 

Nota 7. Aportes al Fideicomiso. 

2016 
20,209.2 
22,008.2 
19,908.9 
22,934.8 
23,075.2 
22,160.5 
16,484.4 
18,684.5 
19,027.6 
18,375.9 
15,557.7 
19,667.7 
17,269.8 
20,097.3 
20,113.6 
22,537.4 
21,171.8 
21,228.6 
19,075.7 
17,887.9 
18,463.0 
19,319.1 
16,652.7 
17,627.4 
15,941.0 
15,738.4 
18,071.4 
15,674.6 
17,495.8 
16,764.1 
22,817.5 
21,632.3 
22,869.5 
20,168.5 

1,559,814.2 

2015 
20,656.7 
22,495.4 
20,300.5 
23,386.0 
23,529.1 
22,596.4 
16,773.8 
19,012.5 
19,361.7 
18,698.6 
15,801.3 
19,975.6 
17,540.2 
20,412.0 
20,394.1 
22,851.8 
21,467.1 
21,524.6 
19,321.6 
18,111.6 
18,694.1 
19,560.9 
16,839.8 
17,825.5 
16,120.0 
15,915.2 
18,254.7 
16,052.0 
17,672.6 
16,946.8 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

1,506,166.5 

De conformidad con la Cláusula Primera "Constitución del Fideicomiso y Bienes 
Fideicomitidos" de la escritura de creación del Fideicomiso, se estipuló que el 
Fideicomitente transferiría en propiedad al Fiduciario la cantidad de US$20,000.0 con el 
objetivo que el Fiduciario disponga y destine dichos bienes y derechos a los fines del 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales. 

La integración de este rubro al 31 de diciembre 2016 y 2015 se presenta a continuación: 

Aportes del Fideicomiso 
Patrimonio Acumulado 
Aporte al Patrimonio 
Total Aportes al Fideicomiso 
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2016 

798,315.0 
102,072.1 
900,387.1 

2015 

668,609.1 
129,705.9 
798,315.0 



Los aportes efectuados por los Fideicomitentes en el ejercicio 2016 y 2015, son los 
siguientes: 

Fecha 
07-JAN-16 
08-JAN-16 
11-JAN-16 
18-JAN-16 
19-JAN-16 
21-JAN-16 
06-APR-16 
07-APR-16 
08-APR-16 
08-APR-16 
11-APR-16 
12-APR-16 
15-APR-16 
18-APR-16 
19-APR-16 
19-APR-16 
07-jul-16 
11-jul-16 
11-jul-16 
15-jul-16 
18-jul-16 
19-jul-16 
19-jul-16 

Totales 

Monto 
2,832.1 

19,212.9 
1,922.6 

951.0 
3,501.7 
1,241.3 

728.0 
4,479.0 

13,686.0 
4,788.6 
1,091.5 
1,932.3 

768.5 
1,065.5 
4,552.9 
4,215.3 
6,493.2 

11,789.2 
10,113.1 

1,226.8 
556.5 

2,783.6 
2,140.5 

0.0 
102,072.1 

Fecha 
08/01/2015 
09/01/2015 
16/01/2015 
19/01/2015 
07/04/2015 
09/04/2015 
09/04/2015 
15/04/2015 
16/04/2015 
06/07/2015 
07/07/2015 
08/07/2015 
09/07/2015 
10/07/2015 
17/07/2015 
05/10/2015 
06110/2015 
07110/2015 
08110/2015 
09/10/2015 
12/10/2015 
15/10/2015 
19/10/2015 
31/10/2015 

Nota 8. Intereses sobre Certificados de Inversión. 

Monto 
11,122.3 
6,547.5 
2,212.0 
2,550.2 

615.1 
3,954.0 
7,587.1 
7,140.4 
8,751.4 
3,881.6 
4,189.2 
4,611.3 
5,894.3 

926.1 
4,833.5 
2,241.3 
3,138.0 

12,035.6 
3,327.9 
4,587.0 

435.3 
459.2 

27,322.8 
1,342.8 

129,705.9 

La integración de este rubro al 31 de diciembre 2016 y 2015 se presenta a continuación: 

Intereses sobre Certificados de Inversión 
Intereses sobre CIP Serie A 
Intereses sobre CIP Serie B 
Total Intereses sobre Certificados de Inversión 

Nota 9. Apoyo al Sector Previsional. 

71,587.7 
28,075.7 
99,663.4 

42,019.0 
19,006.3 
61,025.3 

La integración de este rubro al 31 de diciembre 2016 y 2015 se presenta a continuación: 

Transferencia ISSS 
Transferencia INPEP 
Total Apoyo al Sector Previsional 
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2016 
253,365.4 
266,454.6 
519,820.0 

2015 
237,398.8 
248,809.3 
486,208.1 



En esta cuenta se registran los desembolsos que se realizan al ISSS y al INPEP para 
realizar el pago de las pensiones de los afiliados de dichas instituciones. 

Nota 10. Impuestos. 

El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) por su naturaleza, está exento de 
todo tipo de pago de impuestos y gravámenes fiscales, inclusive el Impuesto a la 
Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, así como de la obligación 
de presentar las respectivas declaraciones Tributarias de acuerdo con el Art. 20 de la Ley 
de la Creación del Fideicomiso. 

Nota 11- Normas Contables Aplicables en El Salvador. 

Con fecha 7 de octubre de 2009, el Consejo de Vigilancia de la Profesión de Contaduría 
Pública y Auditoría, emitió la siguiente resolución: 

I. Aprobar la adopción de la Norma Internacional de Información Financiera para 
Pequeñas y Medianas Entidades, versión oficial en idioma español emitida por el 
Organismo "International Accounting Standars Board" (IASB), como requerimiento en 
la preparación de estados financieros con propósito general y otra información 
financiera, para todas aquellas entidades que no cotizan en el mercado de valores o que 
no tienen obligación pública de rendir cuentas, exceptuando aquellas que de forma 
voluntaria hayan adoptado las Normas Internacionales de Información Financiera en 
su versión completa. Debiendo presentar sus primeros estados financieros con base a 
este marco normativo, por el ejercicio que se inicia el 1 de enero del 2011. La 
adopción anticipada de estas normas es permitida. 

II. Aprobar la adopción de las Normas Internacionales de Información Financiera, versión 
completa, versión oficial en idioma español emitida por el Organismo "International 
Accounting Standars Board" (IASB), como requerimiento en la preparación de estados 
financieros con propósito general y otra información financiera, para todas aquellas 
entidades que cotizan en el mercado de valores y aquellas entidades con obligación 
pública de rendir cuentas. Debiendo presentar sus primeros estados financieros con 
base a este marco normativo, por el ejercicio que inicia el 1 de enero de 2011. La 
adopción anticipada de estas normas es permitida. 

III. Las entidades que no cotizan en el mercado de valores o que no tienen la obligación 
pública de rendir cuentas, podrán adoptar voluntariamente las Normas Internacionales 
de Información Financiera, versión completa, versión oficial en idioma español, 
emitida por el Organismo "International Accounting Standars Board" (IASB), 
debiendo declararlo en sus notas a los estados financieros. 
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IV. En el caso de los bancos del sistema y los conglomerados de empresas autorizadas por 
la Superintendencia del Sistema Financiero, así como los bancos cooperativos, 
sociedades de ahorro y crédito, las sociedades de seguros, las instituciones 
administradoras de fondos de pensiones, las casas corredoras de bolsas, las sociedades 
de depósitos y la bolsa de valores se regirán por el marco normativo contable 
establecido por la Superintendencia del Sistema Financiero. 

V. El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), prepara sus estados financieros 
en base a políticas y prácticas contables adoptadas por el Agente Fiduciario 
(BANDESAL), utilizando como marco de referencia las Normas Contables emitidas 
por la Superintendencia del Sistema Financiero. 

Nota 12. Hechos Relevantes. 

Consejo de Administración. 

Al 31 de diciembre de 2016, el Consejo de Administración del Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales, se encuentra integrado de la siguiente manera 

Cargo 
Presidente Propietario 
Director Propietario 
Director Propietario 
Director Secretario 

Representante 
Carlos Enrique Cáceres 
Dr. Ricardo Cea Ruanet 
Lic. Andrés Rodríguez Celis 
Licda. Mélida Mancía Alemán 

Calidad en que actúa 
Ministerio de Hacienda 
Director General ISSS 
Presidente de INPEP 
Presidente BANDESAL 

Reformas a la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales. 

Según Decreto No. 497 de fecha veintinueve de septiembre de dos mil dieciséis, 
refórmase inciso primero del artículo 3 "El Fideicomiso tendrá por objeto atender las 
obligaciones que se generen y deriven del sistema previsional; para lo cual, podrá emitir 
Certificados de Inversión Previsionales. Los fondos que se obtengan una vez realizada la 
colocación de los Certificados de Inversión Previsionales serán destinados para los fines 
establecidos en esta ley"; adiciónase un numeral 11 en el artículo 7 "Pagar, previo 
acuerdo del Consejo de Administración, a los Tenedores de los Certificados de Inversión 
Previsionales, los intereses y la amortización de capital, con los recursos que se obtengan 
de las emisiones que realice el fiduciario de tales certificados."; sustitúyase el inciso 
primero del artículo 11 "El Banco de Desarrollo de El Salvador, en su calidad de 
Fiduciario, podrá emitir Certificados de Inversión Provisionales que servirán para 
financiar el pago que se genere o derive de las obligaciones previsionales a que se refiere 
la presente Ley"; sustitúyase el artículo 13 sobre "Monto de la Emisiones"; sustitúyase el 
inciso primero del artículo 16 "Destino de los Fondos"; Disposición Transitoria, 
modificación de la escritura de constitución del Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales. 
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Modificación a Escritura de Constitución. 

Con fecha siete de octubre del año dos mil dieciséis, relacionado en el literal "b" de la 
cláusula anterior correspondiente a las cláusulas que actualmente rigen la relación 
contractual entre el fideicomitente y el fiduciario, sobre "OBJETO DEL 
FIDEICOMISO", "OBLIGACIONES DEL FIDUCIARIO" "DE LA EMISIÓN DE LOS 
CERTIFICADOS DE INVERSIÓN PREVISIONALES" "DE LOS CERTIFICADOS DE 
INVERSIÓN PREVISIONALES" "CARACTERÍSTICAS DE LOS CERTIFICADOS 
DE INVERSIÓN PREVISIONALES" 

Sentencia ordenada de adecuar la normativa en la Ley del Sistema de Ahorro para 
Pensiones y de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales. 

La Corte Suprema de Justicia estableció un plazo a la Asamblea Legislativa de 15 días 
hábiles después de la notificación la cual tiene fecha de recibido en la Asamblea 
Legislativa el 15 de febrero del 2016, para que cumpliera con la sentencia ordenada de 
adecuar la normativa en la Ley del Sistema de Ahorro para Pensiones y de la Ley del 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales a fin de sustituir la tasa LIBOR ya que esta 
tiene una tendencia decreciente en cuanto a rentabilidad en las inversiones considerando 
la opción de tasas preferenciales de interés más justas para los Certificados de Inversión 
Previsional más una sobretasa especifica de preferencia basada en el mercado local o 
regional con rangos mínimos y máximos de rentabilidad que permita un equilibrio entre 
la rentabilidad de los fondos de pensiones de los cotizantes al Sistema de Ahorros para 
Pensiones y la capacidad estatal de pagos de los mismos. 

Los diputados de la Asamblea Legislativa en cumplimiento a la sentencia de la Corte 
Suprema de Justicia aprobaron reformas al artículo 91 del Sistema de Ahorro para 
Pensiones y al artículo 12 de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Provisionales. La 
modificación al artículo 12 contempla que a la tasa de interés de los Certificados de 
Inversión Previsional se le aumente un 0.20% anual hasta 2019 tomando como rango 
inicial el 3.5% que será revisado cada 2 años. Sin embargo es importante mencionar que 
se emitió Decreto No. 287 Reformas a la Ley del Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales con fecha veinticinco de febrero del año dos mil dieciséis el cual contiene 
modificaciones siguientes: 

Incorpórase el literal e) al artículo 12, de la siguiente manera: 
"e) La tasa de interés que devengarán será equivalente al promedio de los últimos cinco 
años de la tasa de interés de depósitos a 360 días plazo, publicada por el Banco Central de 
Reserva al cierre del mes anterior a la emisión, más una sobretasa de 0.25%. La tasa 
deberá ubicarse en un rango comprendido entre un mínimo de 3.5% y un máximo de 
5.5%. Este rango deberá ser revisado cada dos años, en función de la evolución de la tasa 
de depósitos, respetando el equilibrio entre la rentabilidad de los fondos de pensiones de 
los cotizantes y la capacidad de pago del Estado. 
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Refórmase el actual inciso 4° del artículo 14, de la siguiente manera: 

Una tasa de interés equivalente al promedio de los últimos cinco años de la tasa de interés 
de depósitos a 360 días plazo, publicada por el Banco Central de Reserva al cierre del 
mes anterior a la emisión, más una sobretasa de 0.25%. La tasa deberá ubicarse en un 
rango comprendido entre un mínimo de 3.5% y un máximo de 5.5%. Este rango deberá 
ser revisado cada dos años, en función de la evolución de la tasa de depósitos, respetando 
el equilibrio entre la rentabilidad de los fondos de pensiones de los cotizantes y la 
capacidad de pago del Estado. 

La tasa de interés de febrero de 2016 a febrero de 2019, será como a continuación de 
indica: 

De febrero 2016 a enero 2017: 3.50% 
De febrero 2017 a enero 2018: 3.70% 
De febrero 2018 a enero 2019: 3.90% y 
De febrero 2019 en adelante se aplicará lo previsto en el artículo uno del presente decreto 

Resolución de la Corte Suprema de Justicia por demandas de inconstitucionalidad 
relacionadas con el fondo de pensiones. 

Al23 de diciembre del 2014, la Sala de lo Constitucional de la Corte Suprema de Justicia 
emitió resolución a varios procesos de inconstitucionalidad acumulados promovidos por 
varios ciudadanos. 

La inconstitucionalidad mencionada por los ciudadanos está relacionada a 
inconstitucionalidad de algunos artículos de la Ley del Sistema de Ahorro para Pensiones 
y de la Ley de Fideicomiso de Obligaciones Previsionales en el sentido que se está 
vulnerando algunos derechos como son: de propiedad, de igualdad, de seguridad jurídica, 
entre otros. 

Algunas demandas fueron declaradas improcedentes otras fueron aceptadas, la sala 
después de realizar su análisis jurisprudencia} sobre el derecho a la seguridad jurídica 
emitió su fallo dentro del cual se declaro inconstitucional los siguientes asuntos: 

l. Declarase inconstitucionales de un modo general y obligatorio el Artículo 17 de la 
Ley de Fideicomiso de Obligaciones Previsionales y los Artículos 91 literal m) y 223-A 
de la Ley del Sistema de Ahorro para Pensiones en lo relativo a la utilización de la tasa de 
interés London Inter Bank Offered Rate de ciento ochenta días (LIBOR 180 días) que 
devengan los certificados de inversión previsionales emitidos por el Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales que deben adquirir obligatoriamente las Administradoras de 
Fondos de Pensiones con los fondos de pensiones que administran y gestionan por 
vulneración de la seguridad jurídica en relación con la seguridad social en su 
manifestación del derecho a pensión por vejez establecidas en los Artículos 2 inciso 1 o y 
50 de la Constitución de la República de El Salvador, respectivamente, ya que mantener 
dicha tasa incide negativamente en el nivel de rentabilidad que obtendrán los ahorros de 
los cotizantes al Sistema de Ahorros para Pensiones y sobre sus tasas de reemplazo 
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afectando materialmente las pensiones de dicho sector poblacional al provocar una 
disminución de los ingresos mínimos e indispensables para atender las necesidades 
básicas y permitir así una subsistencia digna al ocurrir los supuestos de su jubilación. En 
consecuencia el órgano legislativo deberá hacer las adecuaciones necesarias a la Ley del 
Sistema de Ahorro para Pensiones así como a la Ley del Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales para lograr la inversión de dichos fondos de pensiones en condiciones de 
seguridad, liquidez y diversificación de riesgo, evitando la supeditación del bienestar 
futuro de los actuales afiliados al Sistema de Ahorro para Pensiones por la no 
optimización de los niveles de rentabilidad de ahorros previsionales sin descuidar el 
bienestar de los actuales cotizantes y jubilados en el Sistema de Pensiones Público. 

2. Declarase inconstitucional el Artículo 12 literal e) de la Ley de Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales únicamente en lo relativo a la utilización como tasa 
referencial de intereses la del London Inter Bank Offered Rate de ciento ochenta días 
(LIBOR 180 días) por vulneración a la seguridad social en relación con el principio de 
proporcionalidad Artículos 50 y 246 de la Constitución de la República de El Salvador 
respectivamente, en tanto a que dicha tasa debido a su baja rentabilidad no permite 
cumplir con la exigencia de utilización optima de los recursos de la seguridad social, 
incidiendo negativamente en el nivel de rentabilidad que obtendrán los ahorros de los 
cotizantes al Sistema de Ahorros para Pensiones y sobre sus tasas de reemplazo afectando 
materialmente las pensiones de dicho sector poblacional. 

3. Declarase que el Artículo 14 inciso 5° y 6° de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales, únicamente en lo relativo a la utilización como tasa referencial de intereses 
la del London Inter Bank Offered Rate de ciento ochenta días (LIBOR 180 días), es 
inconstitucional por vulneración de la seguridad jurídica en relación con la seguridad 
social en su manifestación del derecho a pensión por vez establecidas en los Artículos 2 
inciso 1 O y 50 de la Constitución respectivamente en virtud de su conexión material con 
los Artículos 12 literal e) y 17 inciso 10 de la mencionada Ley de Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales. 

Demanda contra reforma a la Ley de Fideicomiso de Obligaciones Previsionales. 

Sala admite demanda contra reforma a la Ley de Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales y decreta medida cautelar del 7 de Noviembre de 2016 

La Sala admitió una demanda mediante la cual se solicita la declaratoria de 
inconstitucionalidad del art. 1 del Decreto Legislativo n° 497, de 29-IX-2016, publicado 
en el Diario Oficial no 180, Tomo 412, de 29-IX-2016, por medio del cual se reforma la 
Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales. 

En la demanda de inconstitucionalidad se señala que tal decreto vulnera el principio de 
publicidad parlamentaria, la exigencia constitucional de mayoría calificada en la 
aprobación de empréstitos, y el derecho a la seguridad jurídica en relación con el derecho 
a la seguridad social. 
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En la resolución la Sala admitió la demanda para examinar si el Decreto Legislativo 
impugnado: (i) tuvo como fundamento una causa objetivamente demostrable y de 
justificada urgencia para su adopción o si, por el contrario, dicha dispensa carecía de 
justificación alguna, vulnerando en consecuencia el principio de deliberación y publicidad 
parlamentaria requerido por el art. 135 inc. 1 o de la Constitución; (ii) constituye una vía 
de financiamiento de deuda pública que, por tanto, tuvo que haber sido aprobado con no 
menos de dos tercios de los votos de los diputados electos, como lo establece el art. 148 
de la Constitución; (iii) conlleva la vulneración a los derechos a la seguridad jurídica y a 
la seguridad social, este último en su manifestación del derecho a recibir una pensión por 
vejez -arts. 2 inc. 1 o y 50 de la Constitución, respectivamente, de las personas que cotizan 
al Sistema de Ahorro para Pensiones y cuyos ahorros previsionales se invierten 
obligatoriamente para el financiamiento de dicho Fideicomiso; y (iv) transgrede el 
derecho a la seguridad social reconocido en el art. 50 de la Constitución, en art. 9 del 
Pacto Internacional de Derechos Económicos, Sociales y Culturales y en el art. 9.1 del 
Protocolo Adicional a la Convención Americana sobre Derechos Humanos en materia de 
Derechos Económicos, Sociales y Culturales, "Protocolo de San Salvador". 
La Sala, además, decretó medida cautelar consistente en la suspensión provisional de los 
efectos del Decreto Legislativo n° 497, en el sentido de que el Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales no podrá emitir certificados de inversión previsionales para la 
amortización de la deuda derivada de los certificados de inversión previsional 
previamente emitidos, mientras se tramita el proceso. 

Nota 13- Unidad Monetaria. 

Los estados financieros están expresados en miles de Dólares de los Estados Unidos de 
América (US$). A partir de 1 de enero de 2001, entró en vigencia la Ley de Integración 
Monetaria, la cual fue aprobada mediante Decreto Legislativo No. 201, fijando un tipo de 
cambio de ~ 8.75 colones por cada US dólar y estableciendo además que esta moneda 
gozaría de circulación legal en todo el territorio nacional. 

San Salvador, Marzo de 2017. 
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Informe de los Auditores Independientes 

Fideicomiso de Ob ligaciones Previsionales (FOP) 

Opinión 

Hemos aud itado los estados f inancieros adjuntos del Fideicom iso de Obligaciones Previsionales (FOP), 
que comprenden el ba lance general al 31 de diciembre de 2017, y los estados conexos de resultados, 
de cambios en el patrimon io y de f lujos de efectivo, correspond ientes al ejercicio term inado en dicha 
fecha, así como un resumen de po lít icas contab les sign if icativas y otra información exp licat iva. Los 
estados f inancieros han sido preparados por la d irección de conform idad con la base de contab ilidad 
descrita en la nota 2 a los estados f inancieros . 

En nuestra opi nión , los estados f ina ncieros expresan , en todos los aspectos materiales, la imagen f iel 
de la sit uación f inanciera del Fideicom iso de Obligaciones Previ sionales (FOP), al 31 de diciembre de 
2017, así como de los resultados de sus operacion es y sus flujos de efectivo, correspondientes al 
ej erci cio te rminado en dicha fech a, de conformidad con la base contable descrita en la nota 2, a los 
estados financie ros. 

Fundam ento de la Opinión 

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría 
(NIA). Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más ad elante en la 
sección Responsabilidades del Auditor en Relación con la auditoría de los estados financieros de 
nuest ro informe. Somos independientes de la Entidad de conformidad con el Código de Ética para 
Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Ética pa ra Contadores 
(Código de Ética del IESBA) junto con los requerim ientos de ética que son aplicables a nuestra 
auditoría de los estadós financie ros en El Sa ívador y hemos cumpl ¡'do las demás responsábilidades de 
ética de conformidad con esos requerimientos y con el Código de Ética del IESBA. Consideramos que 
la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para 
nuestra opinión. 

Otros Asuntos de Información 

Las pérdidas acumuladas del Fideicomiso, representadas por las transferencias al secto r previsional y 
los intereses sob re los Certificados de Inversión Previsionales han exced ido los Aportes al Fideicomiso, 
volviendo negativo el patrimonio del mismo. En consecuencia, la continuidad del Fideicomiso 
dependerá de los aportes adicionales que reciba y de la colocación de Certificados de Inversión 
Previs ionales. 

Cornejo & U maña. Ltda. de C.V, es una Sociedad constitu ida de conformidad con las leyes de la República de El Salvador. Es miembro de Russel! Bed.iord 
lnternational, una entidad re8istrada en lnelaterra & Gales como una Compañía Limitada por Garantía 1J que forma parte de una red mundial de Firmas 
Independientes de Contadores, Auditores, Asesores Fiscales lJ Consultores de Neeocios. 



Responsabilidades de la Dirección y de los Responsables del Gobierno de la Entidad en Relación con 
los Estados Financieros 

La dirección es responsab le de la preparación y presentación f iel de los estados f inancieros adjuntos 
de conformidad con la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas 
Entidades (NIIF para PYMES) y del control interno que la dirección cons idere necesario para permitir 
la preparación de estados financieros libres de incorrección material, debida a fraude o error. 

En la preparación de los estados financieros, la dirección es responsable de la valoración de la 
capacidad de la Entidad de continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según 
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio 
contable de empresa en funcionamiento excepto si la dirección tiene la intención de liquidar la 
Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa rea lista. 

Los responsab les del gobierno de la Entidad son responsab les de la supervis ión del proceso de 
información f inanciera de la Entidad. 

Responsabilidades del Auditor en Relación con la Auditoría de los Estados Financieros 

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su 
conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de 
auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no 
garantiza que una auditoría realizada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría 
siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a 
fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse 
razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en 
los estados financieros. 

Como parte de una auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría, 
aplicamos nuestro juicio profesional y mantuvimos una actitud de escepticismo profesional durante 
toda la auditoría. También: 

• Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en los estados financieros 
debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de' auditoría para respon'der a 
dichos riesgos y obtuvimos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una 
base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude 
es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude 
puede implicar colusión, falsificación, om1s1ones deliberadas, manifestaciones 
intencionadamente erróneas o la elusión del control interno. 

• Obtuvimos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar 
procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la 
finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. 

• Evaluamos la adecuación de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de las 
estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la dirección. 
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• Co nclu imos sobre lo adecuado de la utili zación , por la d irección, de l princ1p1o contab le de 
empresa en funcionamiento y, basándonos en la ev idencia de auditoría obtenida, conclu imos 
sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o condiciones que 
pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como 
empresa en funcionam iento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere 
que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspond iente información 
reve lada en los estados f inancieros o, si dichas reve laciones no son adecuadas, que 
expresemos una opinión modificada. Nuestras conclus iones se basan en la evidencia de 
aud itoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de aud ito ría. Sin embargo, hechos o 
cond iciones futuros pueden ser ca usa de que la Entidad deje de ser una empresa en 
funcionamiento. 

• Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de los estados financieros, 
incluida la información reve lada, y si los estados financieros representan las transacciones y 
hechos subyacentes de un modo que logran la presentación f ie l. 

Nos comunicamos con los responsables del gobiern o de la ent idad en re lación con, entre otras 
cuestiones, el alca nce y el momento de rea lización de las aud itorias plani f icadas y los hallazgos 
sig nificativos de la auditor ia, así como cualquier deficiencia signi f icat iva del co ntrol inte rno que 
identifica mos en el transcurso de la auditor ia. 

También proporcionamos a los responsables del gobierno de la entidad una declaración de que 
hemos cumplido los requer imientos de ética aplicables en relación con la independencia y 
comunicado con ellos acerca de todas las relaciones y demás cuestiones de las que se puede 
esperar razonablemente que puedan afectar a nuestra independencia y, en su caso, las 
correspondientes salvaguardas. 

CORNEJO & UMAÑA, LTDA. DE C.V. 
Registro NO 3287 
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
( FOP) 

Ba lances Generales 

Al 31 de d iciembre de 2017 y 2016 

(Expresado en Miles de Dó lares de los Estados Unidos de América) 

Activo corriente: 

Efectivo y equiva lentes (nota 3) 
Cuentas por cobrar (nota 4) 
Intereses cuentas de ahorro 
Pagos Ant icipados 

Total del activo 

Pas ivo y Patrimonio 

Pasivo corr iente: 

Intereses por pagar sobre emisión 
de títulos (nota 5) 

Acreedores varios 

Total pasivo corriente 

Pasivo no corriente: 

Títulos valores emitidos (nota 6) 

Total del pasivo no corriente 

Total del pasivo 

Patrimonio: 

Aportes al fideicomiso (nota 7) 
Pérdidas acumuladas 

Total del patrimonio 

Total del pasivo y patrimonio 

US$ 

US$ 

US$ 

US$ 

Véanse notas que acompañan a los estados financieros. 

11,176.3 
1,660,671.0 

1.671.847 .3 

39J43. 9 
7.6 

39,751.5 

6,224,592.1 

6,224,592 .1 

6,264,343 .6 

1,046,198. 7 
(5,638,695.0) 

( 4,592.496.3) 

1.671.847 .3 

8,632.1 
1,584,343.4 

4.5 
2.2 

1.592.982.2 

38,518 .1 
6.4 

38,5 24.5 

5,575J57.7 

5,575,757.7 

5,614,282 .2 

900,387.1 
(4,921.687.1) 

(4,021,300.0) 

1.592.982 .2 



Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Estados de Resu ltados 

Por los períodos term inados el 31 de diciembre de 2017 y 2016 

(Expresado en Mi les de Dó lares de los Estados Unidos de América) 

Ingresos financieros: 

Intereses sobre depósitos 

Menos: 

Costos f inancieros: 

I ntereses sobre ce rt if icados de 
inversión (nota 8) 

Comisiones 
Apoyo al sector previsional (nota 9) 

Gastos por amorti zación de capital 

Otros Gastos 

Total costos financieros 

Margen de intermediación financiera 

Gastos de operación: 

Gastos de administración 

Total gastos de operación 

Pérdida de operación 

Regularización de ejercicios anteriores 

Pérdida del ejercicio 

US$ 

US$ 

Véanse notas que acompañan a los estados financieros. 

91.1 

(146,653.9) 
(68. 7 ) 

(560, 3 19 .5) 

(10,660 .6) 

(115.0) 

(717.817.7) 

(717,726.6) 

(1.9) 

(1.9) 

(717,728.5) 

720.5 

(717.008.0) 

113.5 

(99,663.4) 
(68 . 7 ) 

(519,820.0) 

(9,070.6) 

(628,622. 7) 

(628,509.2) 

(0.8) 

(0.8) 

(628,510.0) 

1,076 .8 

(627.433.2) 



Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Estado de Cambios en el Patrimonio 

Por los períodos terminados el 31 de diciembre de 2017 y 2016 

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América) 

2017 2016 

Aportes al Fideicomiso: 

Sa ldo al inicio del período US$ 900,387.1 798,315.0 
Aportación al fideicomiso 145.811.6 102,072.1 

Sa ldo al f inal del período 1,046, 198.7 900, 387 .1 

Pérdidas Acumuladas: 

Sa ldo al inicio del período (4,921,687.0) ( 4,294,254 . 9) 
Pérdida del ejercicio (717,008.0) (627 ,433.2) 

Saldo al final del período (5,638,695.0) ( 4,921,687.1) 

Total del patrimonio US$ (~~L592,496.3) (4,02 1 ,300.0) 

Véanse notas que acompañan a los estados financieros. 



Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
{FOP) 

Estado de Fluj os de Efectivo 

Por los períodos terminados el 31 de diciem bre de 2017 y 2016 

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América) 

Flujos de efectivo por actividades de operación: 
Aportes previsiona les pagados al ISSS e INPEP 
Pago de intereses cert if icados de invers ión 

de pensiones 
Pago por comisión adm inistrat iva 

Efectivo neto usado en activ idades de 
operación 

Flujos de efectivo por actividades de 
f inanciamiento : 
Aportes al fideicomiso 
Emisión de títulos valores 
Pago de capital de certificados de inversión 
Intereses recibidos por el BCR 

Efectivo neto provisto por actividades 
de financiamiento 

Aumento neto de efectivo 
Efectivo al inicio del ejercicio 

Efectivo al final del ejercicio 

US$ 

US$ 

Véanse notas que acompañan a los estados financieros. 

(559,406.5) 

(145, 793.3 ) 
(68. 7) 

(705,268. 5) 

145,81 1.6 
561,906. 3 

94.8 

707,812.7 

2,544.2 
8,632.1 

11.176.3 

(518,738.7) 

(85,707.2) 
(68.8) 

(604,514 . 7) 

102,072.1 
592,850. 5 
(87,764.0) 

108.9 

607,267.5 

2,752.8 
5,879.3 

8.632.1 



Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Notas a los Estados Financieros 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016 

(Expresado en Miles de Dó lares de los Estados Unidos de América ) 

Nota (1): Operaciones 

El Fideicomiso de Ob ligaciones Previsionales (FOP), fue creado el 9 de 
octubre de 2006 entre el Ministerio de Hacienda, el Instituto Salvadoreño 
del Seguro Social, el Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados 
Públicos y el Banco Mu lt isectorial de Inversiones (BMI) ahora Banco de 
Desarro llo de El Sa lvador (BANDESAL), como consecuencia del Decreto 
Legislativo N° 98 de fecha de 7 de septiembre de 2006 (Ley del Fideicom iso 
de Ob ligaciones Prev isiona les), constitu ido por un plazo indeterm inado. El 
Fideico miso se rige por las cláusulas y d ispos iciones ap li cab les en la Ley del 
Fideicom iso de Obligaciones Previ sionales, Código de Comercio y la Ley del 
Sistema de Ahorros para Pensiones (SAPL que le sean ap licab les. 

El objetivo principal del Fideicomiso es atender excl usivamente las 
obligaciones que se generen del sistema previsional, para lo cual podrá 
emitir Certificados de Inversión Previsionales. Los fondos que se obtengan 
una vez realizada la colocación de los Certificados de Inversión 
Previsionales serán destinados por parte de los fideicomisarios únicamente 
para los fines establecidos en el Artículo No. 16 de la Ley del Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales. 

Según el Artículo No. 5 de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales, el Estado de la República de El Salvador (el Estado) realizará 
al Fideicomiso aportes de conformidad a los recursos que se aprueban en el 
Presupuesto General del Estado para cada ejercicio. 

Las Instituciones que participan en este Fideicomiso, la naturaleza de su 
participación y las características más importantes del mismo se resumen a 
continuación: 

• Fideicomitente: Ministerio de Hacienda del Gobierno de El Salvador, 
Instituto Salvadoreño del Seguro Social, Instituto Nacional de Pensiones 
de los Empleados Públicos. 

• Fiduciario: Banco de Desarrollo de El Salvador (BANDESAL) 

• Fideicomisario: El Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) y el 
Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos (INPEP). 

La emisión anual de Certificados de Inversión Previsionales se ejecuta de 
acuerdo a las necesidades de pago de pensiones que el INPEP y el ISSS 
presenten cada año. 

(Continúa) 
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Las principa les obligaciones y derechos del Fiduciario, se mencionan a 
cont inuación: 

a) Destinar los recursos humanos y operativos necesarios para que el 
Fideicomiso cump la con los objetivos encomendados, los cuales serán 
costeados con el producto de la remuneración acordada al efecto. 

b) Abrir en el Banco Central de Reserva y/o en bancos comerciales, las 
cuentas necesarias para el func ionam iento del Fideicomiso. 

e) Rea lizar todos los actos que sean necesarios y complementarios para la 
consecución de los fines del Fideicom iso. 

d) Previ a autorización del Consejo de Admin istración deberá em iti r los 
Cert if icados de Inversión Prev isionales a que hace referencia la Ley del 
FOP. 

e) Mantener cuentas y registros contables separados para el manejo de los 
recursos del patrimonio del Fideicomiso. 

f) Preparar los estados financieros e informes de cualquier naturaleza que 
sean requeridos para el cumplimiento de los objetivos del Fideicomiso. 

g) Elaborar un informe operativo anual y presentarlo a los fideicomitentes 
dentro de los noventa días del ejercicio fiscal inmediato siguiente; 

h) Contratar a una firma de auditores externos y/o auditores fiscales 
anualmente y entregar el correspondiente informe final a los 
fideicomitentes dentro de los noventa días del ejercicio fiscal inmediato 
siguiente; 

i) Todas aquellas que le sean atribuidas por las normas e instrucciones de 
los fideicomitentes, a través del Consejo de Administración del 
Fideicomiso, en el desempeño de las actividades encomendadas en la 
Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales; 

j) Todas las demás establecidas en la legislación aplicable y las que se 
estipulen en la escritura de constitución del Fideicomiso. 

Nota (2): Resumen de las Políticas Significativas de Contabilidad 

(a) Normas Técnicas y Principios de Contabilidad 

Los estados financieros del "Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales", han sido elaborados en base a políticas y prácticas 
contables adoptadas por el Agente Fiduciario, en función de la 
naturaleza de las operaciones del Fideicomiso. 

(Continúa) 
2 



Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Notas a los Estados Financieros Intermedios 

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América) 

(b) Efectivo y Equivalentes de Efectivo 

El efectivo y equivalentes, comprende los depósitos bancarios en 
cuentas corrientes y de ahorro en el Banco Central de Reserva de El 
Salvador y en Bancos comerciales. 

(e) Reconocimiento de Ingresos y Gastos 

Ingresos: 

Los ingresos sobre operaciones activas, se calculan sobre saldos 
diarios y se reconocen como ingresos sobre la base de lo devengado. 

Gastos: 

El Fideicom iso reconoce el costo sobre la base de los desembolsos 
efectuados al Instituto Sa lvadoreño del Seguro Social (ISSS) e 
Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos (INPEP). 

(d) Instrumentos Financieros 

Los instrumentos financieros activos y pasivos se registran al costo de 
adquisición y son poseídos hasta su vencimiento. 

Los títulos valores emitidos o garantizados por el Banco Central de 
Reserva de El Salvador y por otras entidades del Estado, pagaderos 
con Fondos del Presupuesto Nacional, se presentan a su valor de 
adquisición, asimismo los emitidos por empresas privadas. 

(e) Política de Estimaciones Financieras 

La preparación de estados financieros requiere que la Administración 
del Fideicomiso realice ciertas estimaciones y supuestos que afectan 
los saldos de los activos y pasivos, la exposición de los pasivos 
contingentes a la fecha de los estados financieros, así como los 
ingresos y gastos por el período informado. Los activos y pasivos son 
reconocidos en los estados financieros cuando es probable que futuros 
beneficios económicos fluyan hacia o desde la entidad y que el monto 
de los mismos pueda ser medido confiablemente. Si en el futuro 
dichas estimaciones y supuestos, que se basan en el mejor criterio de 
la Administración a la fecha de los estados financieros, se modifican 
con respecto a las actuales circunstancias, los estimados y supuestos 
originales serán modificados en el período que se produzcan tales 
cambios. 

(Continúa) 
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Nota (3): Efectivo y Equ ivalentes 

La integración de este rubro al 31 de diciembre, se presenta a cont inuación: 

Depósitos en el Banco 
Central de Reserva US$ 10,192.6 8,589.0 

Bancos comerciales: 
Cuentas corrientes 983.7 43.1 

Total US$ 11.176.3 8.632.1 

Nota ( 4 ) : Cuentas por Cobrar 

Esta cuenta representa los importes a cobrar al ISSS y al I NPEP por la 
sust it ución de los Certificados de Traspaso y los Certificados 
Complementarios emitidos anteriormente por dichas instituciones, por los 
Certificados de Inversión Previsionales de las Serie B emitidos por el 
Fideicomiso (nota 6). 

La integración de este rubro, al 31 de diciembre, se presenta a 
continuación: 

Certificados de Traspaso 
ISSS 
INPEP 

Sub -total 

Certificados de Traspaso 
Complementarios 

ISSS 
INPEP 

Sub - total 

Total 

US$ 

US$ 

4 

2017 2016 

877,071.6 817,663.4 
285,175.4 268,672.9 

1,162,247.0 1,086,336.3 

347,401.0 347,535.8 
151.023.0 150,471.3 

498,424.0 498,007.1 

1,660,6Zl.O 1,581,313.1 

(Continúa) 
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Nota (5 ) : Intereses por Pagar sobre Em isión de Títu los 

La integración de este rubro al 31 de diciembre, se presenta a cont inuación: 

2017 2016 

Intereses sobre Certificados de 
Inversión Serie A US$ 29,436.3 

Intereses Certificados de Inversión 
Prev isiona les CIP A-FR 8,435.2 

Intereses Certif icados de Inversión 
Previ sionales CIP A-Fe 18,741.0 

I ntereses Ce rti f icados Previ sionales 
CIP AFP 2,239 .3 

Intereses sobre Certificados de 
Inversión Serie B 9,081.8 

Intereses Certificados de Inversión 
Previsionales CIP B-FC 10,017.6 

Intereses Certificados de Inversión 
Previsionales CIP BFP 310.8 

Total US$ 39,713.9 38,518.1 

Nota (6): Títulos Valores Emitidos 

La integración de este rubro al 31 de diciembre, se presenta a continuación: 

2017 2016 

Certificados de Inversión Previsional 
Serie A US$ 4,015,943.5 

Certificados de Inversión Previsional 
Serie AFR 1,368,379.5 

Certificados de Inversión Previsional 
Serie AFC 3,040,205.6 

Certificados de Inversión Previsional 
Serie AFP 165,028.1 

Certificados de Inversión 
Previsional Serie B 1,559,814.2 

Certificados de Inversión Previsional 
Serie BFC 1,625,082.5 

Certificados de Inversión Previsional 
Serie BFP 25,896.4 

Total US$ 6,221,592.1 5,5Z5,Z5Z.Z 
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El Artículo N° 11 de la Ley del Fide icom iso de Obli gaciones Previ sionales 
estab lece que BANDESAL1 en su ca lidad de Fiduciario1 puede em itir 
Certif icados de I nvers ión Previ siona les (CIP) que servi rá n para f inanciar el 
pago de beneficios previsiona les a que se refieren los Artícu los 1841 1861 

187 1 del 196 al 211 1 y el 215 de la Ley SAP1 así como para los beneficios 
contemplados para los afiliados que se pensionen por vejez que optaron por 
el Sistema de Ahorro para Pensiones. La emisión anual de Certificados de 
Inversión Previsiona les se ejecuta de acuerdo a las necesidades de pago de 
pensiones que el INPEP y el ISSS presenten cada año. 

Conforme a decreto N°. 789 de l 28 de septiembre del 2017 los títu los 
em itidos de la Serie A y Serie B fueron sustitu idos ta l y como lo reza el art.1 
.- " El Ba nco de Desarro llo de El Sa lvador en su ca li dad de f iduciario y para 
mejorar las cond iciones de las inversiones de los Fondos de Pensiones/ 
deberá rea lizar1 por única vez/ la sustit ución de los Cert if icados de Inversión 
Previs ionales que a la entrada en vigencia de este Decreto fuera n parte del 
activo de d ichos Fondos de Pensiones 1 por nuevos Certif icados de I nversión 
Previ sionales. 1

'; 

Dicha sustitución se llevó a cabo dentro de los plazos establecidos en el 
Decreto en el mes de octubre 2017 1 de acuerdo al siguiente detalle: 

a) Certificados de Inversión Previsionales por un monto equivalente al saldo 
total de las cuentas individuales de ahorro para pensiones de afiliados 
pensionados/ que de acuerdo a la Ley del Sistema de Ahorro para 
Pensiones 1 serán transfer idas al Fondo "Especial de Retiro" (llamados 
Certificados de Inversión Previsionales serie AFR). Estos certificados serán 
títulos valores emitidos al portador1 en serie 1 y con plazo de treinta años 
contados a partir de la fecha de su sustitución; serán expresados en dólares 
de los Estados Unidos de América; devengarán una tasa de interés anual 
según se establece en la letra siguiente; durante los primeros tres años a 
partir de su emisión 1 pagarán únicamente intereses/ y a partir del cuarto 
año se realizará el pago de capital e intereses mediante cincuenta y cuatro 
cuotas semestrales; serán transferibles por simple entrega del título valor; 
Y1 representarán la participación individual de sus tenedores en un crédito 
colectivo/ a cargo del Fideicomiso. 

Durante el año 2021 amortizará un 2.1114% del capital inicial de la 
emisión 1 dividido en las cuotas semestrales/ y a partir del año 2022 hasta su 
vencimiento/ las cuotas a ser pagadas serán de igual valor1 comprendiendo 
el pago de intereses y amortización de capital. 

b) El valor restante de Certificados de Inversión Previsionales 1 tanto los 
emitidos según lo dispuesto en el artículo 12 (llamados Certificados de 
Inversión Previsionales serie AFC) como en el artículo 14 (llamados 
Certificados de Inversión Previsionales serie BFC) de la Ley del Fideicomiso 
de Obligaciones Previsionales 1 serán títulos valores emitidos al portador1 en 
serie 1 y con plazo de treinta años contados a partir de la fecha de su 
sustitución; serán expresados en dólares de los Estados Unidos de América; 

(Continúa) 
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durante los primeros cinco años a partir de su emisión pagarán únicamente 
intereses, y a partir del sexto año se realizará el pago de cap ital e intereses 
mediante cien cuotas trimestrales de igual valo r; serán transferibl es por 
simple entrega del título valor; y, representarán la participación individual 
de sus tenedores en un crédito colectivo a cargo del Fideicom iso. Dichos 
Certificados devengarán una tasa de interés anual, según lo siguiente: 

Año Tasa de interés anua l 
2017 2.5% 
2018 2.5% 
2019 3 .0% 
2020 3.5% 
2021 4.0% 

A partir del año 2022 y hasta su vencim iento, devengarán una tasa de 
interés anua l f ija de 4.5%. 
Asimismo, en fecha 28 de sept iembre del 20 17, la Asamblea Leg islativa 
aprobó ta mbién el decreto N°. 788, con reformas a la Ley de Creación del 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales, donde pr incipalmente se 
aprobaron modificaciones a los artículos 12 y 14 de la ley, que es donde se 
da la facultad para la emisión de los Certificados de Inversión Previsionales, 
tanto de la Serie A (llamados Certificados de Inversión Previsionales serie 
AFP) y Serie B (llamados Certificados de Inversión Previsionales serie BFP). 

Según el Decreto 788 aprobado, las características de los nuevos 
Certificados de Inversión Previsionales (AFP y BFP) que se emitieron a partir 
de octubre de 2017 son las siguientes, entre otras: 

• Al portador, en serie y con plazo de cincuenta años contados a partir de la 
fecha de emisión 

• Expresados en dólares de los Estados Unidos de América 
• Devengarán una tasa de interés que será del 6% fija 
• Pago de capital e intereses mediante cien cuotas semestrales de igual 

valor 
• Representan la participación individual de sus tenedores en un crédito 

colectivo a cargo del fideicomiso. 

(Continúa) 
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Nota (7): Aportes al Fideicomiso 

De conformidad con la Cláusula Primera "Constitución del Fideicomiso y 
Bienes Fideicomitidos" de la escritura de creación del Fideicomiso, se 
estipuló que el Fideicomitente transferiría en propiedad al Fiduciario la 
cantidad de US$20,000.0 con el objetivo que el Fiduciario disponga y 
destine dichos bienes y derechos a los fines del Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales. 

La integración de este rubro al 31 de diciembre se presenta a continuación: 

Patrimonio 

Patrimonio acumulado 
Aporte al patrimonio 

Total 

US$ 

US$ 

2017 2016 

900, 387.1 798,315.0 
145,811.6 102,072.1 

1,016, 198.Z 900,38Z.l 

Los aportes efectuados por los Fideicomitentes en el ejercicio 2017 y 2016, 
son los siguientes: 

06/01/2017 
09/01/2017 
10/01/2017 
11/01/2017 
17/01/2017 
18/01/2017 
19/01/2017 
19/01/2017 
27/04/2017 
27/04/2017 
28/04/2017 
28/04/2017 
17/05/2017 
06/07/2017 
07/07/2017 
07/07/2017 
10/07/2017 
11/07/2017 
17/07/2017 
18/07/2017 
19/07/2017 

Total aportación 

2017 

US$ 8J03.9 
16,029.2 

4,197.1 
4,576.6 
1,527.9 
1,134.5 

491.5 
4,951.7 

15,000.0 
15,644.1 
18,021.1 

8,000.0 
114.9 

14,354.2 
12,381.6 
10,000.0 

917.3 
748.2 

1,467.9 
713.3 

6,836.6 

US$ 145,811.6 
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Fecha 

07/01/2016 
08/01/2016 
11/01/2016 
18/01/2016 
19/01/2016 
21/01/2016 
06/04/2016 
07/04/2016 
08/04/2016 
08/04/2016 
11/04/2016 
12/04/2016 
15/04/2016 
18/04/2016 
19/04/2016 
19/04/2016 
07/07/2016 
11/07/2016 
11/07/2016 
15/07/2016 
18/07/2016 
19/07/2016 
19/07/2016 

2016 
Monto 

US$ 2,832.1 
19,212.9 

1,922 .6 
951.0 

3,501.7 
1,241.3 

728.0 
4,479.0 

13,686.0 
4J88.6 
1,091.5 
1,932.3 

768.5 
1,065.5 
4,552.9 
4,215.3 
6,493.2 

11J89.2 
10,113.1 

1,226.8 
556.5 

2J83.6 
2,140.5 

US$ 102,0Z2 1 
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Nota (8): Intereses sobre Certificados de Inversión: 

La integración de este rubro al 31 de diciembre, se presenta a cont inuación: 

Intereses sobre CIP Serie A 
Intereses sobre CIP Serie A 
Intereses sobre CIP Serie A- FR 
Intereses sobre CIP Serie A-FC 
Intereses sobre CIP Serie AFP 

Intereses sobre CIP Serie B 
Intereses sobre CIP Serie B 
I ntereses sobre CIP Serie B-FC 
I ntereses sobre CIP Se ri e BFP 

Total 

Nota (9): Apoyo al Sector Previsional 

US$ 

US$ 

79,185.0 
8,435.2 

18,741.0 
1,606.7 

28,357.6 
10,017.6 

31 0. 8 

146.653.9 

71,587.7 

28,075.7 

99.663.4 

La integración de este rubro al 31 de diciembre, se presenta a continuación: 

2017 2016 

Transferencias ISSS US$ 269,063.0 253,365.4 
Transferencias INPEP 291.256.5 266,454.6 

Total US$ 560,3 19.5 519,820 .0 

En esta cuenta se registran las transferencias, tanto por las amortizaciones 
de los Certificados de Inversión Previsional, como los desembolsos que se 
realizan al ISSS y al I NPEP para realizar el pago de las pensiones de los 
afiliados de dichas instituciones. 

Nota (10): Impuestos 

El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) por su naturaleza, está 
exento de todo tipo de pago de impuestos y gravámenes fiscales, inclusive 
el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de 
Servicios, así como de la obligación de presentar las respectivas 
declaraciones Tributarias de acuerdo con el Art. 20 de la Ley de la Creación 
del Fideicomiso. 

(Continúa) 
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Nota (11): Hechos Relevantes 

Al 31 de d iciembre de 2017, el Consejo de Administración del Fideicomiso de 
Ob ligaciones Previsiona les, se encuentra integrado de la sigu iente manera: 

Cargo: ReRresentante: Ca lidad en que actúa: 

Presidente Propietario Lic. Carlos Enrique Cáceres Min istro de Hacienda 

Director Propietario Dr. Ricardo Cea Rua net Director Genera l del ISSS 

Director Propietario Lic. Andrés Rodríguez Celis Presidente de INPEP 

Director Secretario Licda. Mélida Menda Alemán Presidenta de BANDESAL 

Reformas a la Ley el Fideicomiso de Obligaciones Previ siona les. 

Al 28 de sept iembre del 2017, la Sa la de lo Consti t ucional de la Corte 
Suprema de Justicia emit ió Decreto Legislativo N° . 788, decreta lo 
siguiente : 

Art. 1. Sustitúyase el artículo 12 por el siguiente: 

Características de los Certificados de Inversión Previsionales 

Art. 12. - Los Certificados de Inversión Previsionales son títulos valores que 
tendrán las siguientes características: 

a) Al portador, en serie y con plazo de cincuenta años contados a partir 
de la fecha de emisión. 

b) Expresados en dólares de los Estados Unidos de América. 
e) Devengarán una tasa de interés que será del 6% fija. 
d) Pago de capital e intereses mediante cien cuotas semestrales de 

igual valor. 
e) Transfe ribles por simple entrega del título valor. 
f) Representan la participación individual de sus tenedores en un 

crédito colectivo a cargo del Fideicomiso . 

La em isión de los Certificados de Inversión Previsionales será en los meses 
de enero, abril, julio y octubre de cada año y a la fecha de emisión se 
establecerá dentro de los primeros veinte días calendario de cada uno de 
estos meses . 

Sustitución de títulos previsionales por Certificados de Inversión 
Previsionales . 

(Continúa) 
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Art. 12. Sustitúyase el artículo 14, por el siguiente: 

Art. 14. - El Banco de Desarrollo de El Sa lvador como Fiduciario, también 
emitirá Certificados de Inversión Previs ionales, hasta por el monto de los 
títulos previs ionales que reciba de los fondos de pensiones o de las 
sociedades de seguro de personas autorizadas para ofrecer rentas vitalicias, 
de conform idad a lo estab lecido en el inciso segundo del artícu lo 3 de esta 
Ley. Estos otros títulos serán transferidos directamente al Fideicomiso, al 
monto valorizado a la fecha de su transferencia. 

Las AFP y las sociedades de seguro quedan autorizadas por el ministerio de 
ley para endosar a favor del Fideicom iso, los títulos previsionales a que se 
refiere el inciso anterior. Este endoso podrá hacerse, aun cuando el afiliado 
a favor de qu ien se haya em it ido no lo haya endosado. 

Los Certif icados de I nversión Previ sionales que se em ita n a cambio de los 
t ít ulos previ sionales a que se refiere el primer inciso, tend rá n las mismas 
ca racterísti cas indicadas en el artículo 12 de la presente ley . 

El Fideicomiso tendrá un plazo no mayor a cinco días hábiles, contados a 
partir del día en que hayan recibido los títulos previsionales de los fondos 
de pensiones, para emitir los Certificados de I nversión Previsionales, con 
valor nominal igual al monto valorizado de los títulos previsionales a la 
fecha de su transferencia al Fideicomiso . 

Mientras no se haya realizado la entrega de los Certificados de Inversión 
Previsionales, los Fondos de Pensiones crearán una cuenta por cobrar a 
caigo del Fideicomiso. La Superintendencia regulará la forma de ejecutar lo 
indicado en el presente artículo. 

La emisión de los Certificados de Inversión Previsionales a que se refiere el 
presente artículo, por naturales de los mismos, no se incluirá dentro de los 
Planes Anuales de Cumplimiento de Obligaciones Previsionales, ni el 
Programa Anual de Emisiones del Fideicomiso. 

Disposiciones Transitorias para la Sustitución de Certificados de I nversión 
Previsionales. 

Conforme a decreto N°. 789 del 28 de septiembre del 2017 los títulos 
emitidos de la Serie A y Serie B fueron sustitu idos tal y como lo reza el 
art.1 .-"El Banco de Desarrollo de El Salvador en su calidad de fiduciario y 
para mejorar las condiciones de las inversiones de los Fondos de Pensiones, 
deberá realizar, por única vez, la sustitución de los Certificados de 
Inversión Previsionales que a la entrada en vigencia de este Decreto fueran 
parte del activo de dichos Fondos de Pensiones, por nuevos Certificados de 
Inversión Previsionales .". 

(Continúa) 
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Notas a los Estados Financieros Intermedios 

(Expresado en Mi les de Dólares de los Estados Unidos de América) 

Dicha sustitución se ll evó a cabo dentro de los plazos estab lecidos en el 
Decreto en el mes de octubre 2017, de acuerdo al siguiente deta lle: 

a) Certificados de Inversión Previsiona les por un monto equ iva lente al saldo 
tota l de las cuentas ind ividua les de ahorro para pens iones de afi liados 
pens ionados, que de acuerdo a la Ley del Sistema de Ahorro para 
Pensiones, serán transferidas al Fondo "Especia l de Retiro" (ll amados 
Certif icados de Invers ión Prev isiona les serie AFR). Estos certificados serán 
t ít ulos valores emi t idos al portador, en serie, y con plazo de tre inta años 
contados a parti r de la fecha de su susti t ución; serán expresados en dólares 
de los Estados Unidos de Améri ca ; devengarán una tasa de inte rés anual 
según se establece en la letra siguiente; durante los primeros tres años a 
partir de su emisión, pagarán únicamente intereses, y a partir del cuarto 
año se rea lizará el pago de cap ita l e intereses med iante cincuenta y cuatro 
cuotas semestra les; será n tra nsferibl es por sim ple entrega del t ít ul o valo r; 
y, representarán la participación individual de sus tenedores en un créd ito 
co lectivo, a cargo del Fid eicom iso. 

Durante el año 2021 amorti zará un 2.1114% del cap ita l inicial de la 
emisión, dividido en las cuotas semestrales, y a partir del año 2022 hasta 
su vencimiento, las cuotas a ser pagadas serán de igual valor, 
comprendiendo el pago de intereses y amortización de ca pital. 

b) El valor restante de Certificados de Inversión Previsionales, tanto los 
emitidos según lo dispuesto en el artículo 12 (llamados Certificados de 
Inversión Previsionales serie AFC) como en el artículo 14 (llamados 
Certificados de Inversión Previsionales serie BFC) de la Ley del Fideicomiso 
de Obligaciones Previsionales, serán títulos valores emitidos al portador, en 
serie, y con plazo de treinta años contados a partir de la fecha de su 
sustitución; serán expresados en dólares de los Estados Unidos de América; 
durante los primeros cinco años a partir de su emisión pagarán únicamente 
intereses, y a partir del sexto año se realizará el pago de capital e intereses 
mediante cien cuotas trimestrales de igual valor; serán transferibles por 
simple entrega del título valor; y, representarán la participación individual 
de sus tenedores en un crédito colectivo a cargo del Fideicomiso. Dichos 
Certificados devengarán una tasa de interés anual, según lo siguiente: 

Año Tasa de interés 
anual 

2017 2.5% 
2018 2.5% 
2019 3.0% 
2020 3.5% 
2021 4.0% 

(Continúa) 
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
{FOP) 

Notas a los Estados Financieros Intermedios 

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América) 

A partir del año 2022 y hasta su vencimiento, devengarán una tasa de 
interés anual fija de 4.5%. 

Asimismo, en fecha 28 de septiembre del 2017, la Asamblea Legislativa 
aprobó también el decreto N°. 788, con reformas a la Ley de Creación del 
Fideicom iso de Obligaciones Previsionales, donde principalmente se 
aprobaron modificaciones a los artícu los 12 y 14 de la ley, que es donde se 
da la facu ltad para la em isión de los Certificados de Inversión Previsionales, 
tanto de la Serie A (ll amados Cert ificados de Inversión Previsionales serie 
AFP) y Serie B (llamados Certificados de Inversión Previsionales serie BFP). 

Nota (1 2) Bases Contab les Aprobadas por la Autoridad Competente 

Con fecha 7 de octubre de 2009, el Consejo de Vigil ancia de la Profes ión de 
Contaduría Pública y Audit oría, em it ió la siguiente resolución: 

I ) Aprobar la adopción de la Norma Inte rnacional de I nformación 
Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades, versión ofi cial en 
idioma español emitida por el Organismo "International Accounting 
Standars Board" (IASB), como requerimiento en la preparación de 
estados financieros con propósito general y otra información financiera, 
para todas aquellas entidades que no cotizan en el mercado de valores 
o que no tienen obligación pública de rendir cuentas, exceptuando 
aquellas que de forma voluntaria hayan adoptado las Normas 
Internacionales de Información Financiera en su versión completa. 
Debiendo presentar sus primeros estados financieros con base a este 
marco normativo, por el ejercicio que se inicia el 1 de enero del 2011. 
La adopción anticipada de estas normas es permitida. 

II) Aprobar la adopción de las Normas Internacionales de Información 
Financiera, versión completa, versión oficial en idioma español emitida 
por el Organismo "International Accounting Standars Board" (IASB), 
como requerimiento en la preparación de estados financieros con 
propósito general y otra información financiera, para todas aquellas 
entidades que cotizan en el mercado de valores y aquellas entidades 
con obligación pública de rendir cuentas. Debiendo presentar sus 
primeros estados financieros con base a este marco normativo, por el 
ejercicio que inicia el 1 de enero de 2011. La adopción anticipada de 
estas normas es permitida. 

(Continúa) 
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Notas a los Estados Financieros Intermed ios 

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Un idos de América) 

III) Las entidades que no cotizan en el mercado de valores o que no tienen 
la obl igación púb lica de rendir cuentas, podrán adoptar vo luntariamente 
las Normas Internaciona les de Información Financiera, vers1on 
completa, versión oficial en idioma español, em itida por el Organismo 
"International Accounting Standard Board" (IASB), debiendo declararlo 
en sus notas a los estados financieros. 

IV) En el caso de los bancos del sistema y los conglomerados de empresas 
autorizadas por la Superintendencia del Sistema Financiero, así como 
los ba ncos cooperat ivos, sociedades de ahorro y crédito y las 
sociedades de seguros se reg irá n por el ma rco normativo contab le 
esta bl ecido por di cha Superintendencia. Asimismo, las insti t uciones 
administ radoras de fondos de pensiones y fondos de pensiones se 
reg1 ran por el marco normat ivo con ta ble establecido por la 
Superintendencia de Pensiones. Las casas de corredores de bolsa, las 
sociedades de depósitos y custodia de valores, almacenes generales de 
depósito y la bolsa de valores aplicarán el marco normativo contable 
establecido por la Superintendencia de Valores. 

Nota (13): Unidad Monetaria 

Los estados financieros están expresados en Dólares de los Estados Unidos 
de América (US$). A partir del 1 de enero de 2001, entró en vigencia la 
Ley de Integración Monetaria, la cual fue aprobada mediante Decreto 
Legislativo No 201, fijando un tipo de cambio de <):8. 75 colones por cada US 
dólar y estableciendo además que esta moneda gozaría de circulación legal 
en todo el territorio nacional. 
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Elías & Asociados 
Auditores Externos y Consultores Gerenciales 

San Salvador, 20 de Mayo de 2016. 

Señores 
Ministerio de Hacienda 
Dirección General de Impuestos Internos 
Presente 

MEMBERFIRM 

JHI INTERNA TIONAL 

Elías & Asociados actuando en calidad de auditor dictaminador con Número de 
Identificación Tributaria 0614-171089-106-5 y Número de Registro de Contribuyente 
6244 7-0 de acuerdo con las disposiciones contenidas en artículo 134 del Código 
Tributario, relacionado con el artículo 64 del Reglamento del mismo, presento a ustedes 
Dictamen e Informe Fiscal del contribuyente Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) con Número de Identificación Tributaria 0614-091006-105-2 por el ejercicio 
comprendido del O 1 de enero al 31 de diciembre del 2015. 

La documentación presentada contiene un total de 25 folios y está conformada de la 
manera siguiente: 

Dictamen Fiscal 

Informe Fiscal 

Estados Financieros 
Balances Generales al 31 de Diciembre de 2015 y 2014. 
Estados de Resultados del O 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2015 y 2014. 
Estados de Cambios en el Patrimonio al 31 de Diciembre de 2015 y 2014. 
Estados de Flujos de Efectivo del 01 de Enero 31 de Diciembre de 2015 y 2014. 
Notas a los Estados Financieros al31de Diciembre de 2015 y 2014. 

Pág. 
3 

5 

9 
10 
11 
12 
13 

Anexo l. Análisis Comparativo de las Subcuentas de Gastos Financieros y Otros. 25 

Señalo para oír notificación la Dirección siguiente: 

57 Avenida Norte, Condominio Miramonte, No 5-B, Colonia Miramonte San Salvador. 

Representante 
Elías & Asociados 
Inscripción 859 

AUDITORIA, ASESORIA GERENCIAL, INFORMATICA E IMPUESTOS 
------------------------------· 

San Salvador, gerencia@elias.com.sv 2 
El Salvador, Centro América. www.elias.com.sv, www.jhi.com 



Elías & Asociados 
Auditores Externos y Consultores Gerenciales 

MEMBERFIRM 

JHI INTERNATIONAL 

DICTAMEN DEL AUDITOR INDEPENDIENTE PARA PROPÓSITOS 
FISCALES POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 

Señores 
Ministerio de Hacienda 
Dirección General de Impuestos Internos 

Párrafo de Introducción. 

Hemos examinado el cumplimiento por parte del Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales (FOP), con Número de Identificación Tributaria 0614-091006-105-2, de las 
obligaciones tributarias contenidas en la Ley de Impuesto a la Transferencia de Bienes 
Muebles y a la Prestación de Servicios, Ley de Impuesto sobre la Renta, Código 
Tributario y sus respectivos Reglamentos, por el ejercicio impositivo terminado el 31 de 
diciembre de 2015. La presentación razonable del balance general adjunto del 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) al 31 de diciembre de 2015 y los 
correspondientes estados de resultado, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo 
por el año que terminó en esa fecha, de conformidad a políticas y prácticas contables 
adoptadas por el Agente Fiduciario (BANDESAL), en función de la naturaleza de las 
operaciones del Fideicomiso, utilizando como marco de referencia las Normas Contables 
emitidas por la Superintendencia del Sistema Financiero, incluyendo el anexo 1, que se 
acompaña así como el cumplimiento de las obligaciones tributarias antes indicadas son 
responsabilidad de la administración del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP). Nuestra responsabilidad consiste en expresar opinión sobre el cumplimiento por 
parte del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), basados en nuestro examen. 

Párrafo del Alcance. 

Nuestro examen fue realizado de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría 
(NIA's) emitidas por la Federación Internacional de Contadores (IFAC por sus siglas en 
inglés) y Norma para Auditoría de Cumplimiento de Obligaciones Tributarias emitida por 
el Consejo de Vigilancia de la Profesión de la Contaduría Pública y Auditoría de El 
Salvador. Por consiguiente incluyó el examen en base a pruebas selectivas de la evidencia 
que respalda el cumplimiento por parte del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP), de las obligaciones antes indicadas. Además, efectuamos aquellos otros 
procedimientos que consideramos necesarios en las circunstancias, incluyendo la 
verificación de existencia de operaciones realizadas con sujetos relacionados o con 
sujetos domiciliados, constituidos o ubicados en países, estados o territorios con 
regímenes fiscales preferentes, de baja o nula tributación o paraísos fiscales. 
Consideramos que nuestro examen proporciona una base razonable para emitir nuestra 
opinión. 

AUDITORIA, ASESORIA GERENCIAL, INFORMA TICA E IMPUESTOS 
---·-------------------------------·---·-----------·-·------
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Nuestro examen no proporciona una determinación o resolución legal sobre el 
cumplimiento del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) con las obligaciones 
tributarias especificadas en el primer párrafo de este Dictamen. 

Párrafo de Opinión. 

En nuestra opinión el Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), cumplió en 
todos los aspectos importantes, con las obligaciones tributarias referidas en el primer 
párrafo, por el año terminado al 31 de diciembre de 2015. 

Párrafo de Explicación. 

Este Dictamen es sólo para información del Ministerio de Hacienda, y del Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales (FOP), y no puede ser utilizado para otros propósitos. 

San Salvador, 13 de mayo de 2016. 

l 

4 
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Auditores Externos y Consultores Gerenciales 

MEMBERFIRM 
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE PARA PROPÓSITOS FISCALES 
POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 

Señores 
Ministerio de Hacienda 
Dirección General de Impuestos Internos 

Párrafo de Afirmación Legal y Técnica. 

l. Emitimos el presente informe con base a lo dispuesto en el Título III, sección séptima, 
Artículos del 129 al 138 del Código Tributario y disposiciones aplicables de su 
Reglamento, y en relación con la auditoría que practicamos, conforme a Normas 
Internacionales de Auditoría (NIA's) emitidas por la Federación Internacional de 
Contadores (IFAC por sus siglas en inglés) y Norma para Auditoría de Cumplimiento 
de Obligaciones Tributarias emitida por el Consejo de Vigilancia de la Profesión de la 
Contaduría Pública y Auditoría de El Salvador, con el objeto de expresar una opinión 
sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias contenidas en la Ley de 
Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, Ley de 
Impuesto sobre la Renta, Código Tributario y sus respectivos Reglamentos vigentes, 
correspondientes al ejercicio impositivo que finalizó el 31 de diciembre de 2015, 
inclusive el balance general, el estado de resultado, el cambio en el patrimonio y el 
flujo de efectivo que se acompañan del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP), que reflejan las cifras acumuladas y efectos netos de las transacciones 
efectuadas en el referido año, relacionadas con las cifras de las declaraciones 
tributarias de las leyes mencionadas y la información contenida en el anexo 1, que se 
adjunta. 

Párrafo de Alcance y Procedimientos. 

2. Como parte de nuestro examen, planificamos la auditoría y evaluamos la estructura de 
control interno, a fin de determinar las áreas de riesgo fiscal, revisamos la 
información y documentación adicional sobre una base selectiva preparada por el 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), que se adjunta al formulario carta 
presentación del Dictamen Fiscal; verificamos esa información y documentación 
mediante pruebas selectivas, utilizando los procedimientos de auditoría aplicables en 
las circunstancias, dentro de los alcances que juzgamos técnicamente necesarios para 
poder expresar nuestra opinión, de acuerdo con las Normas Internacionales de 
Auditoría (NIA's) emitidas por la Federación Internacional de Contadores (IFAC por 
sus siglas en inglés) y Norma para Auditoría de Cumplimiento de Obligaciones 
Tributarias emitida por el Consejo de Vigilancia de la Profesión de la Contaduría 
Pública y Auditoría de El Salvador. 

AUDITORIA, ASESORIA GERENCIAL, INFORMATICA E IMPUESTOS 
-----------------------------··----------·· 

San Salvador, 
El Salvador, Centro América. 

Teléfonos 2260-5267, 2260-5268 
226!- 53 Fax: 2261-

gerencia@ elias.com.sv 
www.elias.com.sv, www.jhi.com 
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Dentro de los procedimientos que llevamos a cabo están los siguientes: 

2.1 Revisamos, sobre la base de pruebas selectivas, los saldos de las cuentas 
incluidas en el anexo 1 adjunto al formulario carta presentación del Dictamen 
Fiscal. El anexo 6 que corresponde a las adiciones, bajas y retiros de activos fijos 
y su correspondiente cálculo de su depreciación acumulada no es incluido, 
debido a que el FOP no cuenta con Activo Fijo. 

2.2 No se presenta el anexo 2 sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias a 
cargo del contribuyente como agente de retención del Impuesto sobre la Renta, 
agente de retención y percepción del Impuesto a la Transferencia de Bienes 
Muebles y a la Prestación de Servicios, ya que el FOP de conformidad al 
Decreto Legislativo No. 98 de su Ley de creación, publicado en el diario oficial 
tomo No. 37 artículo 20 establece que por su naturaleza se encuentra exento del 
pago de todo tipo de impuestos y gravámenes fiscales. 

2.3 Evaluamos la estructura organizativa, la relación con el Agente Fiduciario y 
proveedores y realizamos los procedimientos necesarios sobre la base de pruebas 
selectivas de la evidencia proporcionada por el FOP, para determinar la 
existencia de operaciones con sujetos relacionados o sujetos domiciliados, 
constituidos o ubicados en países, estados o territorios con regímenes fiscales 
preferentes, de baja o nula tributación o paraísos fiscales; comprobando que no 
existen operaciones de dicha naturaleza. 

2.4 Revisamos sobre la base de pruebas selectivas, que los bienes y serviCIOS 
adquiridos o utilizados por el FOP, así como los transados o prestados por éste, 
estuvieren debidamente registrados en la contabilidad y hubieran sido recibidos, 
utilizados y prestados respectivamente. 

2.5 No se presentan los anexos 3 y 4 referentes a la conciliación entre el resultado 
contable y fiscal y a la conciliación entre ingresos dictaminados y declarados 
para efectos del Impuesto sobre la Renta e Impuesto a la Transferencia de Bienes 
Muebles y a la Prestación de Servicios, ya que el FOP de conformidad al 
Decreto Legislativo No. 98 de su Ley de creación, publicado en el diario oficial 
tomo No. 37 artículo 20 establece que por su naturaleza se encuentra exento del 
pago de todo tipo de impuestos y gravámenes fiscales. 

2.6 El FOP se encuentra exento de todo tipo de impuestos inclusive de presentar las 
declaraciones tributarias respectivas, por lo tanto durante el período dictaminado 
no fueron presentadas declaraciones tributarias. 

2.7 Durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015, el FOP, no obtuvo 
incentivos fiscales, ni recibió resoluciones de las autoridades fiscales por 
reintegro IV A a exportador o pago indebido IV A. 

2.8 Durante el período dictaminado el FOP, no tiene transacciones con los sujetos 
referidos en el párrafo 2.3 de este informe. 

6 



2.9 El FOP se encuentra exento de todo tipo de impuestos, es por esa razón que no le 
es aplicable la proporcionalidad del crédito fiscal de acuerdo al artículo 66 inciso 
primero de la Ley del IV A, ya que la totalidad de sus ingresos son exentos. 

2.1 O El FOP no está sujeto a ninguna de las leyes de Impuestos Ad Valorem y 
Específico que gravan las bebidas alcohólicas y cervezas, bebidas gaseosas 
simples y endulzadas, o productos de tabaco. 

2.11 Verificamos que el FOP no realiza operaciones de comercialización de productos 
terminados y no posee inventarios para la venta, por lo que no se presenta el 
anexo 5. 

2.12 Revisamos sobre la base de pruebas selectivas, la antigüedad de cuentas por 
cobrar a clientes, identificando que no se requiere la constitución de una 
provisión por incobrabilidad, ni se han registrado gastos de dicho concepto en el 
período dictaminado; éste tipo de operaciones no tienen incidencia fiscal, ya que 
el contribuyente está exento del pago de todo tipo de impuestos y por lo tanto no 
se presenta el anexo 7. 

2.13 Revisamos sobre la base de pruebas selectivas el cumplimiento de las 
obligaciones formales contenidas en el Código Tributario, Ley de Impuesto 
sobre la Renta y Ley de Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la 
Presentación de Servicios y sus respectivos Reglamentos vigentes. 

2.14 No existen contingencias fiscales por litigios o recursos pendientes, ni por 
criterios fiscales utilizados diferentes a los emanados por la Administración 
Tributaria, de acuerdo a pruebas selectivas sobre la evidencia proporcionada por 
el FOP. 

2.15 Revisamos sobre la base de pruebas selectivas que las operaciones durante el 
ejercicio dictaminado, se hayan registrado de conformidad a políticas y prácticas 
contables adoptadas por el Agente Fiduciario, en función de la naturaleza de las 
operaciones del Fideicomiso, según nota 2 a los estados financieros adjuntos a 
formulario de carta de presentación de Dictamen Fiscal. 

Párrafo de Resultados. 

3. Con base a los procedimientos desarrollados en los términos expuestos, relacionados 
con el cumplimiento de las obligaciones tributarias sustantivas y formales, hemos 
identificado que el Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), cumplió en 
todos sus aspectos importantes con las disposiciones del Código Tributario, Ley de 
Impuesto sobre la Renta y la Ley de Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y 
a la Prestación de Servicios y sus respectivos Reglamentos vigentes durante el 
ejercicio dictaminado. 
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Párrafo de Explicación 

4. La presentación razonable del balance general adjunto del Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales (FOP), al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015, 
y los correspondientes estados de resultado, de cambios en el patrimonio y de flujos 
de efectivo por el año que terminó en esa fecha de conformidad a políticas y prácticas 
contables adoptadas por el Agente Fiduciario (BANDESAL), en función de la 
naturaleza de las operaciones del Fideicomiso, utilizando corno marco de referencia 
las Normas Contables emitidas por la Superintendencia del Sistema Financiero, 
incluyendo el anexo 1, que se adjunta al formulario carta de presentación del 
Dictamen Fiscal, así corno el cumplimiento de las obligaciones tributarias contenidas 
en el Código Tributario, Ley de Impuesto sobre la Renta y la Ley de Impuesto a la 
Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios y sus respectivos 
Reglamentos vigentes durante el período dictaminado, son responsabilidad del 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP). 

5. La información adjunta al formulario carta presentación del Dictamen Fiscal, se 
presenta de acuerdo a las bases de agrupación y revelación establecidas por la 
Dirección General de Impuestos Internos, y se incluye exclusivamente para efectos 
fiscales y no para efectos financieros, por consiguiente no constituyen información 
necesaria para interpretar la presentación razonable de la situación financiera, 
resultados de operación, cambios en el patrimonio y de los flujos de efectivo. 

San Salvador, 13 de mayo de 2016. 

Inscripción 859 
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Balances Generales 
Al 31 de Diciembre de 2015 y 2014 

(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 

Activo 
Activo Coniente 
Efectivo y Equivalentes 
Cuentas por Cobrar 
Pagos Anticipados 
Total del Activo 

Pasivo y Patrimonio 
Pasivo Coniente 
Intereses por Pagar sobre Emisión de Títulos 
Acreedores V arios 
Total Pasivo Corriente 

Pasivo no Coniente 
Títulos Valores Emitidos 
Sumas Pendientes de Aplicación 
Total Pasivo no Coniente 

Total del Pasivo 

Patrimonio 
Aportes al Fideicomiso 
Pérdidas Acumuladas 
Total Patrimonio 

Total del Pasivo y Patrimonio 

Notas 

3 
4 

5 

6 

7 

2015 2014 

5,879.3 6,321.7 
1,506,166.5 1,467,529.4 

2.2 2.2 
1,512,048.0 1,473,853.3 

23,100.2 15,899.0 
6.2 6.8 

23,106.4 15,905.8 

4,984,880.4 4,507,571.5 
0.1 0.1 

4,984,880.5 4,507,571.6 

5,007,986.9 4,523,477.4 

798,315.0 668,609.1 
( 4,294,253.9) (3,718,233.2) 
(3,495,938.9) (3,049 ,624.1) 

1,512,048.0 1,473,853.3 

Las notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros. 

Inscripción No.ll42 
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Estados de Resultados 
Del1 de Enero al31 de Diciembre de 2015 y 2014 

(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 

Notas 2015 2014 
Ingresos Financieros 
Intereses sobre Depósitos 176.6 511.2 

Costos Financieros 
Intereses sobre Certificados de Inversión 8 (61 ,025.3) (48,435.9) 
Comisiones (68.7) (68.7) 
Apoyo al Sector Previsional 9 (486,208.1) (536,402.7) 
Gastos por Amortización de Capital (29,818.6) 0.0 
Total Costos Financieros (577,120.7) (584,907.3) 

Margen de intermediación financiera (576,944.1) (584,396.1) 

Gastos de Operación 
Gastos de Administración (0.5) (1.1) 
Total Gastos de Operación (0.5) (1.1) 

Pérdida de Operación (576,944.60) (584,397.2) 
Regularización de Ejercicios Anteriores 923.9 0.5 
Pérdida del Ejercicio (576,020. 7) (584,396.7) 

Las notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros. ...-:::::::-:::::-.. 
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Estados de Cambios en el Patrimonio 
Al31 de Diciembre de 2015 y 2014 

(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 

2015 2014 
Patrimonio 
Aportes al Fideicomiso: 
Saldo al Inicio del Período 668,609.2 557,587.2 
Aportación al Fideicomiso 129,705.8 111,021.9 
Saldo al Final del Período 798,315.0 668,609.1 

Pérdidas Acumuladas: 
Saldo al Inicio del Período (3 ,718,233.2) (3 , 133,836.5) 
Pérdida del Ejercicio (576,020.7) (584,396.7) 
Saldo al Final del Período (4,294,253.9) (3, 718,233.2) 

Total Patrimonio (3,495,938.9) (3,049,624.1) 

Las notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros. 
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Estados de Flujos de Efectivo 
Del1 de Enero al31 de Diciembre de 2015 y 2014 

(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 

Flujos de Efectivo por Actividades de Operación 

Aportes Previsionales Pagados al ISSS e INPEP 
Pago de Intereses Certificados de Inversión de Pensiones 
Pago a Comisión Administrativa 
Efectivo Neto (Usado) en Actividades de Operación 

Flujos de Efectivo por Actividades de Financiamiento 
Aportes al Fideicomiso 
Emisión de Títulos Valores 
Pago de Capital de Certificados de Inversión 
Intereses Recibidos por el BCR 
Efectivo Neto Provisto por Actividades de Financiamiento 

Variación Neta en el Efectivo 
Efectivo al Inicio del Ejercicio 
Efectivo al Final del Ejercicio 

(486,208.1) 
(52,834.5) 

(68.7) 
(539,111.3) 

129,705.8 
483,470.6 
(74,683.7) 

176.2 
538,668.9 

(442.4) 
6,321. 7 
5,879.3 

Las notas que se acompañan son parte integrante de los Estados Financieros. 

(467,610.1) 
(48,328.7) 

(68.7) 
(516,007.5) 

111,021.9 
468,402.9 
(62,135.3) 

536.0 
517,825 .5 

1,818.0 
4,503.7 
6,321.7 
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Notas a los Estados Financieros 
Al31 de diciembre de 2015 y 2014 

(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 

Nota l. Operaciones. 

El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), fue creado el 9 de octubre de 2006 
entre el Ministerio de Hacienda, el Instituto Salvadoreño del Seguro Social, el Instituto 
Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos y el Banco Multisectorial de 
Inversiones (BMI) ahora Banco de Desarrollo de El Salvador (BANDESAL), como 
consecuencia del Decreto Legislativo N° 98 de fecha de 7 de septiembre de 2006 (Ley del 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales), constituido por un plazo indeterminado. El 
Fideicomiso se rige por las cláusulas y disposiciones aplicables en la Ley del Fideicomiso 
de Obligaciones Previsionales, Código de Comercio y la Ley del Sistema de Ahorros para 
Pensiones (SAP), que le sean aplicables. 

El objetivo principal del Fideicomiso es atender exclusivamente las obligaciones que se 
generen del sistema previsional, para lo cual podrá emitir Certificados de Inversión 
Previsionales. Los fondos que se obtengan una vez realizada la colocación de los 
Certificados de Inversión Previsionales serán destinados por parte de los fideicomisarios 
únicamente para los fines establecidos en el Artículo No. 16 de la Ley del Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales. 

Según el Artículo No.5 de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales, el 
Estado de la República de El Salvador realizará al Fideicomiso aportes de conformidad a 
los recursos que se aprueban en el Presupuesto General del Estado para cada ejercicio. 

Las Instituciones que participan en este Fideicomiso, la naturaleza de su participación y 
las características más importantes del mismo se resumen a continuación: 

• Fideicomitente: Ministerio de Hacienda del Gobierno de El Salvador, Instituto 
Salvadoreño del Seguro Social, Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados 
Públicos. 

• Fiduciario: Banco de Desarrollo de El Salvador (BANDESAL) 

• Fideicomisario: El Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) y el Instituto 
Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos (INPEP). 

La emisión anual de Certificados de Inversión Previsionales se ejecuta de acuerdo a las 
necesidades de pago de pensiones que el INPEP y el ISSS presenten cada año. 

13 



Las principales obligaciones y derechos del Fiduciario, se mencionan a continuación: 

a) Destinar los recursos humanos y operativos necesarios para que el Fideicomiso 
cumpla con los objetivos encomendados, los cuales serán costeados con el producto 
de la remuneración acordada al efecto. 

b) Abrir en el Banco Central de Reserva y/o en bancos comerciales, las cuentas 
necesarias para el funcionamiento del Fideicomiso. 

e) Realizar todos los actos que sean necesarios y complementarios para la consecución 
de los fines del Fideicomiso. 

d) Previa autorización del Consejo de Administración deberá emitir los Certificados de 
Inversión Previsionales a que hace referencia la Ley del FOP. 

e) Mantener cuentas y registros contables separados para el manejo de los recursos del 
patrimonio del Fideicomiso. 

f) Preparar los estados financieros e informes de cualquier naturaleza que sean 
requeridos para el cumplimiento de los objetivos del Fideicomiso. 

g) Elaborar un informe operativo anual y presentarlo a los fideicomitentes dentro de 
los noventa días del ejercicio fiscal inmediato siguiente; 

h) Contratar a una firma de auditores externos y/o auditores fiscales anualmente y 
entregar el correspondiente informe final a los fideicomitentes dentro de los noventa 
días del ejercicio fiscal inmediato siguiente; 

i) Todas aquellas que le sean atribuidas por las normas e instrucciones de los 
fideicomitentes, a través del Consejo de Administración del Fideicomiso, en el 
desempeño de las actividades encomendadas en la Ley del Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales; 

j) Todas las demás establecidas en la legislación aplicable y las que se estipulen en la 
escritura de constitución del Fideicomiso. 

Nota 2. Resumen de las Políticas Significativas de Contabilidad. 

a) Normas Técnicas y Principios de Contabilidad. 

Los estados financieros del "Fideicomiso de Obligaciones Previsionales", han sido 
elaborados en base a políticas y prácticas contables adoptadas por el Agente 
Fiduciario, en función de la naturaleza de las operaciones del Fideicomiso. 
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b) Efectivo y Equivalentes de Efectivo. 

El efectivo y equivalentes, comprende los depósitos bancarios en cuentas corrientes y de 
ahorro en el Banco Central de Reserva de El Salvador y en Bancos comerciales. 

e) Reconocimiento de Ingresos y Gastos. 

Ingresos: Los ingresos sobre operaciones activas, se calculan sobre saldos diarios y se 
reconocen como ingresos sobre la base de lo devengado. 

Gastos: El Fideicomiso reconoce el costo sobre la base de los desembolsos efectuados al 
Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) e Instituto Nacional de Pensiones de los 
Empleados Públicos (INPEP). 

d) Instrumentos Financieros. 

Los instrumentos financieros activos y pasivos se registran al costo de adquisición y son 
poseídos hasta su vencimiento. 

Los títulos valores emitidos o garantizados por el Banco Central de Reserva de El 
Salvador y por otras entidades del Estado, pagaderos con Fondos del Presupuesto 
Nacional, se presentan a su valor de adquisición, asimismo los emitidos por empresas 
privadas. 

e) Política de Estimaciones Financieras. 

La preparación de estados financieros requiere que la Administración del Fideicomiso 
realice ciertas estimaciones y supuestos que afectan los saldos de los activos y pasivos, 
la exposición de los pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros, así como 
los ingresos y gastos por el período informado. Los activos y pasivos son reconocidos en 
los estados financieros cuando es probable que futuros beneficios económicos fluyan 
hacia o desde la entidad y que el monto de los mismos pueda ser medido 
confiablemente. Si en el futuro dichas estimaciones y supuestos, que se basan en el 
mejor criterio de la Administración a la fecha de los estados financieros, se modifican 
con respecto a las actuales circunstancias, los estimados y supuestos originales serán 
modificados en el período que se produzcan tales cambios. 

Nota 3. Efectivo y Equivalentes. 

La integración de este rubro al 31 de diciembre, se presenta a continuación: 

Efectivo y Equivalentes 
Depósitos en el Banco Central de Reserva 
Cuentas Corrientes 
Total Efectivo y Equivalentes 

2,155.3 
3,724.0 
5,879.3 

26.2 
6,295.5 
6,321.7 
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Nota 4. Cuentas por Cobrar. 

Esta cuenta representa los importes a cobrar al ISSS y al INPEP por la sustitución de los 
Certificados de Traspaso y los Certificados Complementarios emitidos anteriormente 
por dichas instituciones, por los Certificados de Inversión Previsionales de las Serie B 
emitidos por el Fideicomiso (nota 6). 

La integración de este rubro, al 31 de diciembre, se presenta a continuación: 

2015 
Cuentas por Cobrar 
Certificados de Traspaso 
ISSS 756,905.4 
INPEP 254,405.1 
Sub- Total 1,011,310.5 
Certificados de Traspaso Complementarios 
ISSS 346,464.0 
INPEP 148,392.0 
Sub- Total 494,856.0 
Total Cuentas por Cobrar 1,506,166.5 

Nota S. Intereses por Pagar sobre Emisión de Títulos. 

La integración de este rubro al 31 de diciembre, se presenta a continuación: 

Intereses por Pagar sobre Emisión de Títulos 
Intereses sobre Certificados de Inversión Serie A 
Intereses sobre Certificados de Inversión Serie B 
Total Intereses por Pagar sobre Emisión de Títulos 

Nota 6. Títulos Valores Emitidos. 

2015 

17,601.3 
5,498.9 

23,100.2 

La integración de este rubro al 31 de diciembre, se presenta a continuación: 

Títulos Valores Emitidos 
Certificados de Inversión Previsionales Serie A 
Certificados de Inversión Previsionales Serie B 
Total Títulos Valores Emitidos 

3,478,713.9 
1 ,506, 166.5 
4,984,880.4 

2014 

723,931.2 
245,926.0 
969,857.2 

349,296.9 
148,375.3 
497,672.2 

1,467,529.4 

11,284.0 
4,615.0 

15,899.0 

2014 

3,040,042.1 
1,467,529.4 
4,507,571.5 

El Artículo N° 11 de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales establece que 
BANDESAL, en su calidad de Fiduciario, puede emitir Certificados de Inversión 
Previsionales (CIP) que servirán para financiar el pago de beneficios previsionales a que 
se refieren los Artículos 184, 186, 187, del196 al 211, y el215 de la Ley SAP, así corno 
para los beneficios contemplados para los afiliados que se pensionen por vejez que 
optaron por el Sistema de Ahorro para Pensiones. 
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La emisión anual de Certificados de Inversión Previsionales se ejecuta de acuerdo a las 
necesidades de pago de pensiones que el INPEP y el ISSS presenten cada año. 

Los Certificados de Inversión Previsionales son títulos al portador, con un plazo de 25 
años y devengan intereses pagaderos semestralmente. Se incorpora el pago semestral 
cuando corresponda una amortización anual creciente de capital que iniciará con el 1% 
del capital el primer año, la cual crecerá 10.11% anual respecto al porcentaje del año 
anterior, hasta extinguirse la obligación. 

Hasta la emisión A33, los Certificados de Inversión Previsionales de la Serie A fueron 
adquiridos por las instituciones Administradoras de Fondos de Pensiones (AFP) 
mediante aportes en efectivo. Dichos certificados devengan una tasa de interés ajustable 
semestralmente, tornando corno parámetro la Tasa LIBOR (London Interbank Offered 
Rate) de 180 días, reportada por la British Bankers' Association al cierre de la semana 
anterior a la emisión. A esta tasa se le suma una sobretasa de 0.75%, la que será fija 
durante el plazo al cual fue emitido el certificado. El ajuste semestral se hará con base en 
la LIBOR indicada anteriormente, reportada la semana anterior al vencimiento del 
semestre respectivo. A34 al A37, los Certificados de Inversión Previsionales devengan 
una tasa de interés fija del 3% anual. Un detalle de Certificados de Inversión Previsional 
Serie A emitidos, se presentan a continuación: 

Emisiones 
CIPA 1 
CIPA2 
CIPA 3 
CIPA4 
CIPA 5 
CIPA 6 
CIPA 7 
CIPA 8 
CIPA 9 
CIP A 10 
CIP A 11 
CIP A 12 
CIP A 13 
CIP A 14 
CIP A 15 
CIP A 16 
CIP A 17 
CIP A 18 
CIP A 19 
CIP A 20 
CIP A 21 
CIP A 22 
CIP A 23 
CIP A 24 
CIP A 25 
CIP A 26 
CIP A 27 

2015 
78,420.5 
67,340.3 
66,055.7 
67,671.8 
81,697.6 
70,141.8 
67,330.5 
68,131.4 
84,060.8 
75,814.1 
75,214.9 
75,852.5 
92,146.6 
77,603.2 
77,621.5 
78,736.4 

100,526.9 
92,150.7 
91,281.7 
90,924.0 

113,200.7 
93,335.4 
95,779.6 
96,300.9 

119,717.5 
100,485.6 
100,393.8 

2014 
80,381.7 
68,831.1 
67,518.1 
69,170.0 
83,506.3 
71,521.5 
68,655.0 
69,471.6 
85,714.3 
77,145.2 
76,535.5 
77,184.2 
93,764.5 
78,818.2 
78,836.8 
79,969.1 

102,100.9 
93,435.9 
92,554.8 
92,192.1 

114,779.5 
94,503.5 
96,978.2 
97,506.0 

121,215.7 
101,614.6 
101,521.8 
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Emisiones 2015 2014 
CIP A 28 104,476.8 105,650.7 
CIP A 29 129,292.9 130,745.6 
CIP A 30 106,693.5 107,771.3 
CIP A 31 107,946.9 109,037.3 
CIP A 32 112,465.7 113,601.7 
CIP A 33 136,431.3 137,809.4 
CIP A 34 111,451.4 o 
CIP A 35 114,202.0 o 
CIP A 36 115,433.0 o 
CIP A 37 142,384.0 o 
Total Emisiones 3,478,713.9 3,040,042.1 

Por medio de los Certificados de Inversión Previsionales de la Serie B se han 
consolidado los antiguos Certificados de Traspaso y los Complementarios, los cuales 
devengan una tasa de interés equivalente al promedio ponderado que pagan los 
certificados de traspaso y certificados de traspaso complementario más una sobretasa, de 
conformidad a lo siguiente: 

Primer Año 
Segundo Año 
Tercer Año 

0% 
1% 
2% 

Hasta la emisión B33, del cuarto año en adelante devengan una tasa de interés ajustable 
semestralmente. Esta tasa de interés será equivalente a la London Interbank Offered Rate 
de ciento ochenta días (LIBOR 180 días reportada por la British Bankers' Association al 
cierre de la semana anterior a la fecha del reajuste). A esta tasa se le deberá sumar una 
sobretasa de 0.75% la que será fija durante el resto del plazo. B34 al B37, del cuarto año 
en adelante devengan una tasa de interés fija del 3% anual. 

El detalle de los Certificados de Inversión Provisional Serie B emitidos es el siguiente: 

Emisiones 
CIP B 1 
CIPB 2 
CIPB 3 
CIP B4 
CIP B 5 
CIPB 6 
CIP B 7 
CIPB 8 
CIPB 9 
CIP B 10 
CIP B 11 
CIP B 12 
CIP B 13 
CIP B 14 
CIP B 15 
CIP B 16 

2015 
778,354.5 
27,445.3 
26,859.4 
22,240.8 
26,096.1 
24,075.6 
23,002.6 
20,656.7 
22,495.4 
20,300.5 
23,386.0 
23,529.1 
22,596.4 
16,773.8 
19,012.5 
19,361.7 

2014 
797,820.1 
28,052.9 
27,454.1 
22,850.9 
26,823.3 
24,633.1 
23,455.1 
21,063.0 
22,937.9 
20,656.9 
23,796.6 
23,942.2 
22,993.2 
17,036.4 
19,310.2 
19,664.8 
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Emisiones 
CIP B 17 
CIP B 18 
CIP B 19 
CIP B 20 
CIP B 21 
CIP B 22 
CIP B 23 
CIP B 24 
CIP B 25 
CIP B 26 
CIP B 27 
CIP B 28 
CIP B 29 
CIP B 30 
CIP B 31 
CIP B 32 
CIP B 33 
CIP B 34 
CIP B 35 
CIP B 36 
CIP B 37 
Total Emisiones 

Nota 7. Aportes al Fideicomiso. 

2015 
18,698.6 
15,801.3 
19,975.6 
17,540.2 
20,412.0 
20,394.1 
22,851.8 
21,467.1 
21,524.6 
19,321.6 
18,111.6 
18,694.1 
19,560.9 
16,839.8 
17,825.5 
16,120.0 
15,915.2 
18,254.7 
16,052.0 
17,672.6 
16,946.8 

1,506,166.5 

2014 
18,991.3 
16,021.7 
20,254.2 
17,784.9 
20,696.7 
20,649.5 
23,137.7 
21,735.7 
21,794.0 
19,538.7 
18,317.0 
18,906.9 
19,780.7 
17,009.9 
18,005.5 
16,288.9 
16,125.4 

o 
o 
o 
o 

1,467,529.4 

De conformidad con la Cláusula Primera "Constitución del Fideicomiso y Bienes 
Fideicomitidos" de la escritura de creación del Fideicomiso, se estipuló que el 
Fideicomitente transferiría en propiedad al Fiduciario la cantidad de US$20,000.0 con el 
objetivo que el Fiduciario disponga y destine dichos bienes y derechos a los fines del 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales. 

La integración de este rubro al 31 de diciembre se presenta a continuación: 

Aportes del Fideicomiso 
Patrimonio Acumulado 
Aporte al Patrimonio 
Total Aportes al Fideicomiso 

2015 

668,609.1 
129,705.9 
798,315.0 

557,587.2 
111,021.9 
668,609.1 

Los aportes efectuados por los Fideicomitentes en el ejercicio 2015 y 2014, son los 
siguientes: 

2015 2014 
Fecha Monto Fecha Monto 

08/0112015 11,122.30 10/0112014 6,109.5 
09/0112015 6,547.50 10/0112014 3,067.9 
16/01/2015 2,212.00 17/01/2014 4,312.8 
19/01/2015 2,550.20 08/01/2014 2,586.5 
07/04/2015 615.1 04/04/2014 646.1 
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Fecha 
09/04/2015 
09/04/2015 
15/04/2015 
16/04/2015 
06/07/2015 
07/07/2015 
08/07/2015 
09/07/2015 
10/07/2015 
17/07/2015 
05/10/2015 
06/10/2015 
07/10/2015 
08/10/2015 
09/10/2015 
12/10/2015 
15/10/2015 
19/10/2015 
31/10/2015 

Totales 

Monto 
3,954.00 
7,587.10 
7,140.40 
8,751.40 
3,881.60 
4,189.20 
4,611.30 
5,894.30 

926.1 
4,833.50 
2,241.30 
3,138.00 

12,035.60 
3,327.90 
4,587.00 

435.3 
459.2 

27,322.80 
1,342.80 

o 
o 
o 

129,705.9 

Fecha 
07/04/2014 
08/04/2014 
09/04/2014 
11/04/2014 
21/04/2014 
30/06/2014 
08/07/2014 
09/07/2014 
10/07/2014 
10/07/2014 
14/07/2014 
18/07/2014 
21/07/2014 
03/10/2014 
06/10/2014 
07/10/2014 
08/10/2014 
09/10/2014 
15/10/2014 
15/10/2014 
16/10/2014 
17/10/2014 

Nota 8. Intereses sobre Certificados de Inversión. 

2014 

La integración de este rubro al 31 de diciembre, se presenta a continuación: 

Intereses sobre Certificados de Inversión 
Intereses sobre CIP Serie A 
Intereses sobre CIP Serie B 
Total Intereses sobre Certificados de Inversión 

Nota 9. Apoyo al Sector Previsional. 

2015 

42,019.0 
19,006.3 
61,025.3 

La integración de este rubro al 31 de diciembre, se presenta a continuación: 

Transferencia ISSS 
Transferencia INPEP 
Total Apoyo al Sector Previsional 

2015 
237,398.8 
248,809.3 
486,208.1 

Monto 
3,798.8 
5,090.1 
3,819.2 
2,614.7 
8,980.4 
3,870.7 
3,644.4 
5,149.8 
5,522.2 

507.1 
418.7 
722.8 

3,514.2 
2,064.2 
2,909.2 
7,542.8 
2,991.3 
4,926.8 

20,000.0 
3,688.6 
2,299.1 

224.0 
111,021.9 

30,915.2 
17,520.7 
48,435.9 

2014 
276,235.9 
260,166.8 
536,402.7 

En esta cuenta se registran las transferencias, tanto por las amortizaciones de los 
Certificados de Inversión Previsional, como los desembolsos que se realizan al ISSS y al 
INPEP para realizar el pago de las pensiones de los afiliados de dichas instituciones. 
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Nota 10. Impuestos. 

El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) por su naturaleza, está exento de 
todo tipo de pago de impuestos y gravámenes fiscales, inclusive el Impuesto a la 
Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, así como de la 
obligación de presentar las respectivas declaraciones Tributarias de acuerdo con el Art. 
20 de la Ley de la Creación del Fideicomiso. 

Nota 11. Hechos Relevantes. 

Al 31 de diciembre de 2015, se tiene un Proceso Contencioso Administrativo pendiente 
iniciado por el Banco de Desarrollo de El Salvador, en su calidad de fiduciario del FOP 
del Instituto de Acceso a la Información Pública, dentro del procedimiento de acceso a la 
información promovido por la ciudadana GENEVIEVE MA TILDE ROSALES 
MORALES, en la cual dicha ciudadana solicitó acceso al acuerdo, resolución o 
documento mediante el cual el Consejo de Administración del Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales-cuyo Secretario es el Presidente de BANDESAL-en dónde 
se detalle que ordenó la propuesta emisión de Certificados de Inversión Previsional 
(CIPs) por US$111 millones, a un interés del3%. 

Al 31 de diciembre de 2015, el Consejo de Administración del Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales, se encuentra integrado de la siguiente manera 

Cargo 
Presidente Propietario 
Director Propietario 
Director Propietario 
Director Secretario 

Representante 
Carlos Enrique Cáceres 
Dr. Ricardo Cea Ruanet 
Lic. Andrés Rodríguez Celis 
Licda. Mélida Mancía Alemán 

Calidad en que actúa 
Ministerio de Hacienda 
Director General ISSS 
Presidente de INPEP 
Presidente BANDESAL 

La Corte Suprema de Justicia estableció un plazo a la Asamblea Legislativa de 15 días 
hábiles después de la notificación la cual tiene fecha de recibido en la Asamblea 
Legislativa el 15 de febrero del 2016, para que cumpliera con la sentencia ordenada de 
adecuar la normativa en la ley del Sistema de Ahorro para Pensiones y de la Ley del 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales a fin de sustituir la tasa LIBOR ya que esta 
tiene una tendencia decreciente en cuanto a rentabilidad en las inversiones considerando 
la opción de tasas preferenciales de interés más justas para los Certificados de Inversión 
Previsional más una sobretasa especifica de preferencia basada en el mercado local o 
regional con rangos mínimos y máximos de rentabilidad que permita un equilibrio entre 
la rentabilidad de los fondos de pensiones de los cotizantes al Sistema de Ahorros para 
Pensiones y la capacidad estatal de pagos de los mismos. 
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Los diputados de la Asamblea Legislativa en cumplimiento a la sentencia de la Corte 
Suprema de Justicia aprobaron reformas al artículo 91 del Sistema de Ahorro para 
Pensiones y al artículo 12 de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Provisionales. La 
modificación al artículo 12 contempla que a la tasa de interés de los Certificados de 
Inversión Previsional se le aumente un 0.20% anual hasta 2019 tomando como rango 
inicial el 3.5% que será revisado cada 2 años. 

Resolución de la Corte Suprema de Justicia por demandas de inconstitucionalidad 
relacionadas con el fondo de pensiones. 

Al 23 de diciembre del 2014, la Sala de lo Constitucional de la Corte Suprema de 
Justicia emitió resolución a varios procesos de inconstitucionalidad acumulados 
promovidos por varios ciudadanos. 

La inconstitucionalidad mencionada por los ciudadanos está relacionada a 
inconstitucionalidad de algunos artículos de la Ley del Sistema de Ahorro para 
Pensiones y de la Ley de Fideicomiso de Obligaciones Previsionales en el sentido que se 
está vulnerando algunos derechos como son: de propiedad, de igualdad, de seguridad 
jurídica, entre otros. 

Algunas demandas fueron declaradas improcedentes otras fueron aceptadas, la sala 
después de realizar su análisis jurisprudencia! sobre el derecho a la seguridad jurídica 
emitió su fallo dentro del cual se declaro inconstitucional los siguientes asuntos: 

l. Declarase inconstitucionales de un modo general y obligatorio el Artículo 17 de la 
Ley de Fideicomiso de Obligaciones Previsionales y los Artículos 91 literal m) y 223-A 
de la Ley del Sistema de Ahorro para Pensiones en lo relativo a la utilización de la tasa 
de interés London Inter Bank Offered Rate de ciento ochenta días (LIBOR 180 días) que 
devengan los certificados de inversión previsionales emitidos por el Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales que deben adquirir obligatoriamente las Administradoras de 
Fondos de Pensiones con los fondos de pensiones que administran y gestionan por 
vulneración de la seguridad jurídica en relación con la seguridad social en su 
manifestación del derecho a pensión por vejez establecidas en los Artículos 2 inciso 1° y 
50 de la Constitución de la República de El Salvador, respectivamente, ya que mantener 
dicha tasa incide negativamente en el nivel de rentabilidad que obtendrán los ahorros de 
los cotizantes al Sistema de Ahorros para Pensiones y sobre sus tasas de reemplazo 
afectando materialmente las pensiones de dicho sector poblacional al provocar una 
disminución de los ingresos mínimos e indispensables para atender las necesidades 
básicas y permitir así una subsistencia digna al ocurrir los supuestos de su jubilación. En 
consecuencia el órgano legislativo deberá hacer las adecuaciones necesarias a la Ley del 
Sistema de Ahorro para Pensiones así como a la Ley del Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales para lograr la inversión de dichos fondos de pensiones en condiciones de 
seguridad, liquidez y diversificación de riesgo, evitando la supeditación del bienestar 
futuro de los actuales afiliados al Sistema de Ahorro para Pensiones por la no 
optimización de los niveles de rentabilidad de ahorros previsionales sin descuidar el 
bienestar de los actuales cotizantes y jubilados en el Sistema de Pensiones Público. 
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2. Declarase inconstitucional el Artículo 12 literal e) de la Ley de Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales únicamente en lo relativo a la utilización como tasa 
referencial de intereses la del London Inter Bank Offered Rate de ciento ochenta días 
(LIBOR 180 días) por vulneración a la seguridad social en relación con el principio de 
proporcionalidad Artículos 50 y 246 de la Constitución de la República de El Salvador 
respectivamente, en tanto a que dicha tasa debido a su baja rentabilidad no permite 
cumplir con la exigencia de utilización optima de los recursos de la seguridad social, 
incidiendo negativamente en el nivel de rentabilidad que obtendrán los ahorros de los 
cotizantes al Sistema de Ahorros para Pensiones y sobre sus tasas de reemplazo 
afectando materialmente las pensiones de dicho sector poblacional. 

3. Declarase que el Artículo 14 inciso 5° y 6° de la Ley del Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales, únicamente en lo relativo a la utilización como tasa 
referencial de intereses la del London Inter Bank Offered Rate de ciento ochenta días 
(LIBOR 180 días), es inconstitucional por vulneración de la seguridad jurídica en 
relación con la seguridad social en su manifestación del derecho a pensión por vez 
establecidas en los Artículos 2 inciso 1 O y 50 de la Constitución respectivamente en 
virtud de su conexión material con los Artículos 12 literal e) y 17 inciso 10 de la 
mencionada Ley de Fideicomiso de Obligaciones Previsionales. 

La Asamblea Legislativa, a la fecha que se emiten los presentes estados financieros no 
ha modificado la Ley de Fideicomiso de Obligaciones Previsionales. 

Nota 12- Normas Contables Aplicables en El Salvador. 

Con fecha 7 de octubre de 2009, el Consejo de Vigilancia de la Profesión de Contaduría 
Pública y Auditoría, emitió la siguiente resolución: 

I. Aprobar la adopción de la Norma Internacional de Información Financiera para 
Pequeñas y Medianas Entidades, versión oficial en idioma español emitida por el 
Organismo "International Accounting Standars Board" (IASB), como requerimiento 
en la preparación de estados financieros con propósito general y otra información 
financiera, para todas aquellas entidades que no cotizan en el mercado de valores o 
que no tienen obligación pública de rendir cuentas, exceptuando aquellas que de 
forma voluntaria hayan adoptado las Normas Internacionales de Información 
Financiera en su versión completa. Debiendo presentar sus primeros estados 
financieros con base a este marco normativo, por el ejercicio que se inicia el 1 de 
enero del 2011. La adopción anticipada de estas normas es permitida. 

II. Las entidades que no cotizan en el mercado de valores o que no tienen la obligación 
pública de rendir cuentas, podrán adoptar voluntariamente las Normas Internacionales 
de Información Financiera, versión completa, versión oficial en idioma español, 
emitida por el Organismo "International Accounting Standars Board" (IASB), 
debiendo declararlo en sus notas a los estados financieros. 
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III. En el caso de los bancos del sistema y los conglomerados de empresas autorizadas 
por la Superintendencia del Sistema Financiero, así como los bancos cooperativos, 
sociedades de ahorro y crédito, las sociedades de seguros, las instituciones 
administradoras de fondos de pensiones, las casas corredoras de bolsas, las 
sociedades de depósitos y la bolsa de valores se regirán por el marco normativo 
contable establecido por la Superintendencia del Sistema Financiero. 

IV. Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), prepara sus estados financieros en 
base a políticas y prácticas contables adoptadas por el Agente Fiduciario 
(BANDESAL), utilizando como marco de referencia las Normas Contables emitidas 
por la Superintendencia del Sistema Financiero. 

Nota 13- Unidad Monetaria. 

Los estados financieros están expresados en miles de Dólares de los Estados Unidos de 
América (US$). A partir de 1 de enero de 2001, entró en vigencia la Ley de Integración 
Monetaria, la cual fue aprobada mediante Decreto Legislativo No. 201, fijando un tipo 
de cambio de~ 8.75 colones por cada US dólar y estableciendo además que esta moneda 
gozaría de circulación legal en todo el territorio nacional. 

San Salvador, Mayo de 2016. 
1 

Inscripción 859 
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Análisis Comparativo de las Subcuentas de Gastos Financieros y Otros 

(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 

Anexo 1 

Cuenta 2015 2014 
Variaciones 

Cantidades Porcentajes 

Costos Financieros 
Intereses sobre Certificados de Inversión 
Intereses sobre CIP serie A 42,018,962 30,915,212 11,103,750 36% 

Intereses sobre CIP serie B 19,006,365 17,520,717 1,485,648 8% 

Comisiones 
Comisión por Administración Fideicomiso 68,700 68,700 o 0% 

A.12oyo al Sector Previsional 
Transferencia a ISSS 237,398,768 276,235,942 (38,837,174) (14%) 

Transferencia a INPEP 248,809,342 260,166,800 (11,357,458) (4%) 

Gastos .120r Amortización de Ca.12ital 
Gastos por Amortización de Capital ISSS 21,978,871 o 21,978,871 100% 

Gastos por Amortización de Capital INPEP 7,839,714 o 7,839,714 100% 

Total Costos Financieros 577,120,722 584,907,371 (7,786,649) (1%) 

Administración 

Gastos de Administración 500 1,062 (562) (53%) 

Total Gastos de Administración 500 1,062 (562) (53%) 
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República de El Salvador 
Ministerio de Hadenda 
Dirección General da Impuestos Internos 

F-455 

A. IDENTIFICACION DEL AUDITOR NOMBRADO 

NIT 

FORMULARIO CARTA DE PRESENTACIÓN 
DEL DICTAMEN FISCAL 

(Artículo132 Literal "C" del Código Tr ibutario) 

1 

NRC 

1. 

NUMERO DE REGISTRO DE 
CONSEJO DE VIGILANCIA 

01 o 1 6 1 1 1 4 1 - 1 2 9 1 o 4 o 1 4 1 - 1 o 191 - 13 1 9 1 021 158761-2 1 7 ¡ 03 3287 1 5 r PRIMER N'B.LIDO, DENO~INACION O RAZON SOCIAL LQi_J SEGUNDO N'ELLIDO O DE CASMJA L2LJ NOMBRES 

CORNEJO & U MANA, L TOA, DE C. V. 

B. LUGAR SEÑALADO POR AUDITOR NOMBRADO PARA OIR NOTIFICACIONES 
fJlLJ CALLE/AVENIDA lJLJ NUMERO L..QLJ N'TOA.OCAL 

Avenida Las Cumbres No.5-L 
~ COMPLEMENTO l...!!_j COLONIA 1 BARRIO USO EXCLUSIVO M OE H 

Urbanización Cumbres de la Escalón COOIGO GEOGRPfiCO 

'-.!LJ DEPARTAMENTO L1LJ MUNICIPIO L.!i_j TB.EFONO L!U FN< Y/0 CORREO B.ECTRONICO (E.MAIL) 16 1 DEPTO. 1 MLINICPIO 

San Salvador San Salvador 2264-8074 info@.russellbedford.com.sv 

C. IDENTIFICACION DEL CONTRIBUYENTE DICTAMINADO 
~ NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA LJ NUMERO DE REGISTRO DE LJ TIPO DE DICTAMEN 

~ 
EJERCICIO O PERIODO DICTAMINACO 
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0614-091006-105-2 General 01/01/2016 31/12/2016 
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FIDEICOMISO DE OBLIGACIONES PREVISIONALES (FOP 
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28 DICTAMEN FISCAL 29 X 30 31 
32 INFORME FISCAL 33 X 34 35 
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DICTAMEN DE LOS AUDITORES FISCALES 

Señores 
Ministerio de Hacienda 
Dirección General de Impuestos Internos 

Hemos examinado el cumplimiento por parte del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) con 
Número de Identificación Tributaria 0614-091006-105-2, con las obligaciones tributarias contenidas en la Ley 
de Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, Ley de Impuesto sobre la 
Renta, Código Tributario y sus respectivos Reglamentos, por el ejercicio impositivo terminado el 31 de 
diciembre de 2016. La presentación razonable del Balance General adjunto del Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales (FOP), al 31 de diciembre de 2016, y los correspondientes Estados de Resultados, Cambios en 
el Patrimonio y de Flujos de Efectivo por el año que terminó en esa fecha, de conformidad con las polít icas y 
prácticas contables adoptadas por el Agente Fiduciario (BANDESAL), en función de la naturaleza de las 
operaciones del Fideicomiso, utilizando como marco de referencia las normas contables emitidas por la 
Superintendencia del Sistema Financiero, incluyendo el anexo 1 que se adjunta al formu lario Carts de 
Presentsción del Dictsmen Fiscal, así como el cumplimiento de las obl igaciones tributarias antes indicadas 
son responsabilidad de la Administración del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP). Nuestra 
responsabilidad es expresar una opinión sobre el cumplimiento de las Obligaciones Tributarias por parte del 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), basados en nuestro examen. 

Nuestro examen fue realizado de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría emitidas por la 
Federación Internacional de Contadores (IFAC por sus siglas en inglés) y la Norma de Auditoría de 
Cumplimiento de Obligaciones Tributarias emitida por el Consejo de Vigilancia de la Profesión de Contaduría 
Pública y Auditoría de El Salvador. Por consiguiente, incluyó el examen en base a pruebas selectivas sobre la 
evidencia que respalda el cumplimiento por parte del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), con 
dichas obligaciones tributarias. Además, efectuamos aquellos otros procedimientos que consideramos 
necesarios en las circunstancias, incluyendo la verificación de existencia de operaciones reslizadas entre 
sujetos relacionados o con sujetos domiciliados, constituidos o ubicados en países, estados o territorios con 
regímenes fiscales preferentes, de baja o nula tributación, o paraísos fiscales, según lo establecido en el Art. 
135 Literal f) del Código Tributario. Consideramos que nuestro examen proporciona una base razonable para 
emitir nuestra opinión. Nuestro examen no proporciona una determinación legal sobre el cumplimiento del 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), con las obligaciones tributarias específicas. 

En nuestra opinión el Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), cumplió en todos los aspectos 
importantes, con las obligaciones tributarias referidas en el primer párrafo, por el año terminado el 31 de 
diciembre de 2016. 

y del Fideicomiso de Obligaciones 

San Salvador, 2 de mayo de 2017 

Cornejo & U maña. Ltda. de C.V., es una Sociedad constituida de con ormidad con las letjes de la República de El Salvador. G miembro de Russell Bedford 

lnternational, una entidad reaistrada en lnalaterra & Gales como una Compañía Limitada por Garantía lJ que forma parte de una red mundial de Firmas 

Independientes de Contadores, Auditores, Asesores Fiscales lJ Consultores de Neaocios. 



1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

~ ~ Russe/1 
Bedford 

CORNEJO &UMAÑA,LTDA DE C.V. 
Fuma Miemb~o ele Ru~ll Bedlo~d lntemational 

Accountina- Andit- Tax - Financial Consultin8 

Urbanización Cumbres de la Escalón, Avenida Las 
Cumbres N' 5-L, San Salvador, El Salvador, CA 

T: (50.3)2'264-8074 /2'264-5604 
E: info@russellbedford.com.sv 
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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES PARA PROPÓSITOS FISCALES 
POR EL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 

Señores 
Ministerio de Hacienda 
Dirección General de Impuestos Internos 

5 

I. Emitimos el presente informe en base a Jo dispuesto en el Título III, sección séptima, Artículos del 
129 al 138 del Código Tributario y disposiciones aplicables de su Reglamento, y en relación con la 
auditoría que practicamos, conforme a las Normas Internacionales de Auditoría emitidas por la 
Federación Internacional de Contadores (IFAC por sus siglas en inglés) y la Norma de Auditoría de 
Cumplimiento de Obligaciones Tributarias emitida por el Consejo de Vig ilancia de la Profesión de 
Contaduría Públ ica y Aud itoría de El Salvador, con el obj eto de expresar una opinión sobre el 
cum plimiento de las Obl igaciones Tributarias contenidas en la Ley de Impuesto a la Transferencia 
de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, Ley de Impuesto sobre la Renta, Código 
Tributario, y sus respectivos Reglamentos vigentes correspondientes al ejercicio impositivo que 
finalizó el 31 de diciembre de 2016, inclusive el balance general, estado de resultados, de cambios 
en el patrimonio y de flujos de efectivo que se acompañan del Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales (FOP) que reflejan las cifras acumuladas y efectos netos de las transacciones 
efectuadas en el año referido, que sirvieron de base para la elaboración de las declaraciones 
tributarias de las leyes de Jos impuestos mencionados, opinión que emitimos en nuestro dictamen 
de fecha 02 de mayo de 2017. La información financiera examinada para efectos tributarios a la 
que se refiere nuestro dictamen, fue reclasificada y está presentada de acuerdo a los formatos 
contenidos en el anexo 1, adjunto al formulario Carta de Presentación del Dictamen Fiscal. 

II. Como parte de nuestro examen, planificamos y evaluamos la estructura de control interno, a fin de 
determinar las áreas de riesgo fiscal, revisamos la información y documentación adicional sobre 
una base selectiva preparada por la Administración del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP), que se presenta adjunta al formulario Carta de Presentación del Dictamen Fiscal; 
verificamos esa información y documentación mediante pruebas selectivas, utilizando Jos 
procedimientos de auditoría aplicables en las circunstancias, dentro de Jos alcances que juzgamos 
técnicamente necesarios para poder expresar nuestra opinión, de acuerdo con las Normas 
Internacionales de Auditoría emitidas por la Federación Internacional de Contadores (IFAC por sus 
siglas en inglés) y la Norma de Auditoría de Cumplimiento de Obligaciones Tributarias emitida por 
el Consejo de Vigilancia de la Profesión de Contaduría Pública y Auditoría de El Salvador. 

Cornejo & U maña. Ltda. de C.V., es una Sociedad constituida de conformidad con las letjes de la República de El Salvador. Es miembro de Russell Bedford 
lnternational, una entidad reaistrada en lnalaterra & Gales como una Compañía Limitada por Garantía lJ que forma p~te de una red mundial de Firmas 
Independientes de Contadores, Auditores, Asesores Fiscales lJ Consultores de Neaocios. 
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Dentro de nuestros procedimientos que llevamos a cabo están los siguientes: 

II.1 Revisamos/ sobre la base de pruebas selectivas1 los saldos de las cuentas incluidas en el 
anexo 11 adjunto al formulario Carta de Presentación del Dictamen Fiscal; no se presenta 
el anexo 6 resumen de las adiciones/ bajas y retiros de activos fijos y su correspondiente 
cálculo de depreciación acumulada y gastos por depreciación/ debido a que a la fecha el 
Fideicomiso no posee activos fijos. 

II.2 No se presenta el anexo 2 sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias a cargo del 
contribuyente como agente de retención del Impuesto sobre la Renta 1 agente de retención 
y percepción del Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de 
Servicios1 ya que el Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) de conformidad al 
Decreto Legislativo No. 98 de su Ley de Creación1 publicado en el diario oficial tomo No. 37 
Artículo 20 establece que por su naturaleza se encuentra exento del pago de todo tipo de 
impuestos y gravámenes fisca les. 

II.3 Evaluamos la estructura organizativa 1 la relación con el Agente Fiduciario y proveedores1 y 
realizamos los procedimientos necesarios sobre la base de pruebas selectivas de la 
evidencia proporcionada por el Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) 1 para 
determinar la existencia de operaciones con sujetos relacionados o sujetos domiciliados/ 
constituidos o ubicados en países/ estados o territorios con regímenes fiscales preferentes1 

de baja o nula tributación/ o paraísos fiscales 1 comprobando que durante el periodo 
dictaminado no existen operaciones de dicha naturaleza. 

II.4 Revisamos1 sobre la base de pruebas selectivas/ que los bienes y servicios adquiridos o 
utilizados por el Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) 1 así como los transados o 
prestados por éste 1 estuvieran debidamente registrados en la contabilidad y hubieran sido 
recibidos1 utilizados y prestados respectivamente. 

II.S No se presentan los anexos 3 y 4 referentes a la conciliación entre el resultado contable y 
fiscal y a la conciliación entre ingresos dictaminados y declarados para efectos del 
Impuesto sobre la Renta e Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación 
de Servicios1 ya que el Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) de conformidad al 
Decreto Legislativo No. 98 de su Ley de Creación/ publicado en el diario oficial tomo No. 37 
Artículo 20 establece que por su naturaleza se encuentra exento del pago de todo tipo de 
impuestos y gravámenes fiscales. 

II.6 El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) se encuentra exento de todo tipo de 
impuestos inclusive de presentar las declaraciones tributarias respectivas/ por lo tanto 
durante el periodo dictaminado no fueron presentadas declaraciones tributarias. 

II.7 Durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016 1 el Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales (FOP) 1 no obtuvo incentivos fiscales 1 ni recibió resoluciones de las 
autoridades fiscales por reintegro de IVA a exportador o pago indebido de IVA. 

II.8 Durante el periodo dictaminado Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) 1 no tiene 
operaciones realizadas con los sujetos referidos en el párrafo II.3 de este informe. 
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II.9 El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) se encuentra exento de todo tipo de 
impuestos1 es por esa razón que no le es explicable la proporcionalidad del crédito fi scal de 
acuerdo al Artículo 66 inciso primero de la Ley de IVA, ya que la totalidad de sus ingresos 
son exentos 

II.lO El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) no está sujeta a ninguna de las leyes de 
Impuestos Ad valorem y Específico/ que gravan las bebidas alcohólicas y cervezas1 bebidas 
gaseosas simples y endulzadas o cigarrillos. 

II.ll Revisamos sobre la base de las pruebas selectivas/ la antigüedad de cuentas por cobrar a 
clientes1 identificando que no se requiere la constitución de una provisión por 
incobrabilidad 1 ni se ha registrado gastos de dicho concepto en el periodo dictaminado; 
este tipo de operaciones no tiene incidencia fiscal 1 ya que el contribuyente está exento del 
pago de todo tipo de impuesto y por lo tanto no se presenta el anexo 7. 

II.12 Verificamos que el Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) no realiza operaciones 
de comercialización de productos terminados y no posee inventarios para la venta 1 por lo 
que no se presenta el anexo 5. 

II.13 Verificamos el cumplimiento de las obligaciones formales conten idas en Código Tributario 1 

Ley de Impuesto sobre la Renta y Ley de Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y 
a la Prestación de Servicios y sus respectivos Reglamentos vigentes; no determinándose 
incumpli mientos. 

II.14 No existen contingencias f iscales por litigios o recursos pendientes1 ni por criterios fiscales 
utilizados diferentes o emanados por la Administracion Tributaria/ de acuerdo a pruebas 
selectivas sobre evidencia proporcionada por el contribuyente. 

II.15 Revisamos sobre la base de pruebas selectivas que las operaciones durante el ejerciCIO 
dictaminado1 se hayan registrado de conformidad a políticas y prácticas contables 
adoptadas por el Agente Fiduciario/ en función de la naturaleza de las operaciones del 
Fideicomiso 1 utilizado como marco de referencia las Normas Contables emitida por la 
Superintendencia del Sistema Financiero/ según nota 2 a los estados financieros adjuntos a 
formulario Carta de Presentación de Dictamen Fiscal. 

III. Con base a los procedimientos desarrollados en los términos expuestos1 relacionados con el 
cumplimiento de las obligaciones tributarias sustantivas y formales de Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales1 no se determinaron diferencias importantes entre los valores declarados relativos al 
Impuesto sobre la Renta e Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de 
Servicios1 y los valores que se muestran en los estados financieros/ registros legales y registros de 
IVA1 no existiendo en el período tributario dictaminado/ omisiones en el cumplimiento de las 
Obligaciones Tributarias. 

1 
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IV. La presentación razonable del balance general adjunto de Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales (FOP), al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2016, y los correspondientes 
estado de resultado, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo, por el año que terminó 
en esa fecha de conformidad a políticas y prácticas contables adoptados por el Agente Fiduciario 
(BANDESAL), en función de la naturaleza de las operaciones del Fideicomiso, utilizando como 
marco de referencia las Normas Contables emitidas por la Superintendencia del Sistema 
Financiero, incluyendo anexo 1, que se adjunta al formulario carta de presentación del Dictamen 
Fiscal, así como el cumplimiento de las obligaciones tributarias contenidas en el Código Tributario, 
Ley del Impuesto sobre la Renta y la Ley del Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la 
Prestación de Servicios y sus respectivos Reglamentos vigentes durante el período dictaminado, 
son responsabilidad de la Administración de Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP). 

V. La información adjunta al formulario Carta de Presentación del Dictamen Fiscal, está presentada de 
acuerdo a las bases de agrupación y revelación establecidas por la Dirección General de Impuestos 
Internos. Dicha información adicional, que se refiere al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 
2016, se incluye exclusivamente para los efectos que requiere la citada Dirección General y no 
constituye una parte integral de los estados financieros que sea necesaria para interpretar la 
presentación razonable de la situación financiera, de los resultados de operación, de cam bios en el 
patrimonio y de los fluj os de efectivo. 

CORN EJO & UMAÑA, LTDA. DE C.V. 
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Efectivo y Equivalentes al Efectivo 3 $ 5,879,323.72 

Otros Activos Financieros o $ $ 
Otros Activos no Financieros o $ $ 
Cuentas por Cobrar 4 $ 1,584,347,898.23 $ 1,506,166,511.60 

Activos por Impuestos Corrientes o $ 2,190.64 $ 
Total Activos Corrientes $ 1,592,982,199.50 $ 1,512,048,025.96 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

Propiedades, Planta y Equipo o $ $ 
Propiedad de Inversión o $ $ 
Cuentas por Cobrar o $ $ 
Activos por Impuestos Diferidos o $ $ 
Otros Activos Financieros o $ $ 
Otros Activos no Financieros o $ $ 
Total Activos no Corrientes $ $ 

1 
PASIVOS CORRIENTES 

1 
Provisiones o $ $ 
Cuentas por Pagar S $ 38,518,103.17 $ 23,100,220.68 

Pasivos por Impuesto Corriente o $ $ 
Otros Pasivos Financieros o $ 6,425.00 $ 6,225.00 

1 
Otros Pasivos no Financieros o 
Total Pasivos Corrientes $ 38,524,528.17 $ 23,106,445.68 

PASIVOS NO CORRIENTES 

l Provisiones 6 $ 5,575, 757,656.85 $ 4,984,880,512.26 

Cuentas por Pagar o $ $ 
Pasivos por Impuestos Diferidos o $ $ 
Otros Pasivos Financieros o $ $ 

1 
Otros Pasivos no Financieros o $ $ 
Total Pasivos no Corrientes $ 5,575,757,656.85 $ 4,984,880,512.26 

DE PASIVOS 

1 
Aportes al Fideicomiso 7 

Resultados Acumulados o 
Superávit por Reva luación o 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

DE PATRIMONIO Y PASIVOS 

7, 
Estos e5tado5 financieros son responsabiHdad de la Admini'stradón d el contrlbuye:nte y las dfras a rriba f ueron tomadas de los re¡:ist~:t_e¡¡<,¡¡~ 
auxif.iares:. Hemos examinado las cifras del añ'o 2016~ para propósitos fiscales y se muestran en forma comparativa con el :añ,o anterior por requeiüntlk'nto 

Adm:inistracjón Tributaria, Articulo 66 U!er-at c .. Reglamento de· Ap:Jicación del Código Tributarlo. 



1 

r 

1 

1 

1 

( 

1 

1 

l 
r 

l 

l 
1 

Costos de Operación 

Utilidad {Pérdida) Bruta 

Gastos de Operación 

Gastos de Administración 

Utilidad (Pérdida) de Operación 

Otros 1 ngresos 

Otros Gastos 

Regularizaciones 

Utilidad {Pérdida) antes de Impuesto sobre la Renta 

Impuesto sobre la Renta 

Resultado del 

8y9 

o 

o 
o 
o 

o 

Estos ·estados finanderos :son re.sponsabi:lldad de 1a Admi:nfstración del contribuyente y )as cifras. arriba f ueron tomadas de los registr-os legales y 
auxiliares~ Hemos examtnado las cffras del· :añ:o 2016,. para :propós-itos f1scales y se muestran e:n terma comparativa con e f, añ,o anterior por requerimiento= de la 

Administración Trrbutaria .• Artícu lo 66 Uteral C, Reglamento de Aplicación de[ Código Tributario. 
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Patrimonio: 

Aportes al Fideicomiso 

Digite concepto 

Digite concepto 

Resultados Acumulados 

Utilidades de Ejercicios Anteriores 

Utilidades del Presente Ejercicio 

Superávit por Revaluación 

Digite concepto 

Digite concepto 

Digite concepto 

PATRIMONIO 

'l,. 

- - - -

S 668,609.20 S 129,705.80 S 
S S S 
$ 668,609.20 $ 129,705.80 $ -

$ (3, 718,233.20) S $ 576,020.70 

$ {3,718,233.20) $ - $ 576,020.70 

S S S 
S S S 

- \\-. ' -';!. ~ ! 1~ __]_ll.-, ..,,.._--

'' ;.-.Y. ";i J :~ : .. .._ ./t 

'<l¡< <:;,~~~.;:;.=oc';:/ . 

- -

S 798,315.00 S 102,072.10 S IS 900,387.10 

S S S 
$ 798,315.00 $ 102,072.10 $ - 1$ 900,387.10 

$ (4,294,253.90) S S 627,433.20 1 S (4,921,687.10) 

S 
$ {4,294,253.90} $ - $ 627,433.20 

S $ S S 
S S S S 

Estos estados financier-os son responsabHidad de la Adm ini'stracJón del contribuyent e y las. -cifras ::~nriba mostradas fue.ron tom~da:s d e los regist;os lega:les Y 
<HJxHúnes_ Hemos examinado las dfra•s del año 2016., para propósitos fisca les y se muestra.n -en forma compar.atíva con el año anterior por r e-querimien to de la 
Administración TribLttaria, .Artículo 56 lit e ral C, Regliamento de· Aplicación d e l Código Tributario_ 

~ 
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te (perdida) Neta del año 

por ingresos y gastos que no requirieron uso de efectivo 

Previsionales Pagados al!SSS e lNPEP 
de intereses Certificados de Inversión de Pensiones 

Pago a comisión Administrativa 

(Detallar dichos ingresos y gastos) 

(Detallar dichos ingresos y gastos) 

m en tos o disminuciones en activos y pasivos de operación 
(Detallar incrementos o disminuciones) 

(Detallar incrementos o disminuciones) 

(Detallar incrementos o disminuciones) 
(Detallar incrementos o disminuciones) 

(Detallar incrementos o dismin uciones) 

neto generado (o usado) en actividades de Operación 

DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 
incrementos o disminuciones) 

(Detallar incrementos o disminuciones) 
(Detallar incrementos o disminuciones) 

(Detallar incrementos o disminuciones) 
(Detallar incrementos o disminuciones) 

(Detallar incrementos o disminuciones) 
(Detallar incrementos o disminuciones) 
(Detallar incrementos o disminuciones) 

Efectivo neto generado (o usado) en actividades de Inversión 

DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 

al Fideicomiso 
de Títulos Valores 

de Capital de Certificados de Inversión 

Intereses recibidos por e!BCR 
(Detallar incrementos o disminuciones) 
(Detallar incrementos o disminuciones) 

(Detallar incrementos o disminuciones) 
(Detallar incrementos o disminuciones) 

Efectivo neto generado (o usado) en actividades de Financiación 

Efectivo y equivalentes al efectivo al comienzo del año 

EFECTIVO Y 

$ 

$ 

$ 
$ 

$ 
$ 

$ 
$ 
$ 

$ 
$ 

$ 
$ 
$ 

$ 
$ 
$ 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

$ 

(518,738.70) $ 

(85, 707.20) $ 
(68.80) $ 

102,072.10 
592,850.50 
(87,764.00) 

108.90 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

$ 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

( 486,208.10) 
(52,834.50) 

(68.70) 

129,705.80 
483,470.60 
(7 4,683. 70) 

176.20 

.auxfli:ares. He-mos examinad-o las cifras del año 2016 .• pa ra propósitos fiscaJes y se muestran en: form-a compar~tiva cor. el año ante.rfor porreque:rimiento -de ia 
Adm~nistr-ación Tributa r~a, Artí:cu!o 66 Utend C~ Reglamento de Aphcadón del Cód~go Tributa rio . 
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales 
(FOP) 

Notas a los Estados Financieros 
Al 31 de diciembre de 2016 y 2015 

(Expresados en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 

Nota l. Operaciones. 

El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), fue creado el 9 de octubre de 2006 
entre el Ministerio de Hacienda, el Instituto Salvadoreño del Seguro Social, el Instituto 
Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos y el Banco Multisectorial de 
Inversiones (BMI) ahora Banco de Desarrollo de El Salvador (BANDESAL), como 
consecuencia del Decreto Legislativo N° 98 de fecha de 7 de septiembre de 2006 (Ley del 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales), constituido por un plazo indeterminado. El 
Fideicomiso se rige por las cláusulas y disposiciones aplicables en la Ley del Fideicomiso 
de Obligaciones Previsionales, Código de Comercio y la Ley del Sistema de Ahorros para 
Pensiones (SAP), que le sean aplicables. 

El objetivo principal del Fideicomiso es atender exclusivamente las obligaciones que se 
generen del sistema previsional, para lo cual podrá emitir Certificados de Inversión 
Previsionales. Los fondos que se obtengan una vez realizada la colocación de los 
Certificados de Inversión Previsionales serán destinados por parte de los fideicomisarios 
únicamente para los fines establecidos en el Artículo No. 16 de la Ley del Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales. 

Según el Artículo No.S de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales, el 
Estado de la República de El Salvador realizará al Fideicomiso aportes de conformidad a 
los recursos que se aprueban en el Presupuesto General del Estado para cada ejercicio. 

Las Instituciones que participan en este Fideicomiso, la naturaleza de su participación y 
las características más importantes del mismo se resumen a continuación: 

• Fideicomitente: Ministerio de Hacienda del Gobierno de El Salvador, Instituto 
Salvadoreño del Seguro Social, Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados 
Públicos. 

• Fiduciario : Banco de Desarrollo de El Salvador (BANDESAL) 

• Fideicomisario : El Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) y el Instituto 
Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos (INPEP). 

La emisión anual de Certificados de Inversión Previsionales se ejecuta de acuerdo a las 
necesidades de pago de pensiones que el INPEP y el ISSS presenten cada año. 
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Las principales obligaciones y derechos del Fiduciario, se mencionan a continuación: 

a) Destinar los recursos humanos y operativos necesarios para que el Fideicomiso 
cumpla con los objetivos encomendados, los cuales serán costeados con el producto 
de la remuneración acordada al efecto. 

b) Abrir en el Banco Central de Reserva y/o en bancos comerciales, las cuentas 
necesarias para el funcionamiento del Fideicomiso. 

e) Realizar todos los actos que sean necesarios y complementarios para la consecución 
de los fines del Fideicomiso. 

d) Previa autorización del Consejo de Administración deberá emitir los Certificados de 
Inversión Previsionales a que hace referencia la Ley del FOP. 

e) Mantener cuentas y registros contables separados para el manejo de los recursos del 
patrimonio del Fideicomiso. 

f) Preparar los estados financieros e informes de cualquier naturaleza que sean 
requeridos para el cumplimiento de los objetivos del Fideicomiso. 

g) Elaborar un informe operativo anual y presentarlo a los fideicomitentes dentro de los 
noventa días del ejercicio fiscal inmediato siguiente; 

h) Contratar a una firma de auditores externos y/o auditores fiscales anualmente y 
entregar el correspondiente informe final a los fideicomitentes dentro de los noventa 
días del ejercicio fiscal inmediato siguiente; 

i) Todas aquellas que le sean atribuidas por las normas e instrucciones de los 
fideicomitentes, a través del Consejo de Administración del Fideicomiso, en el 
desempeño de las actividades encomendadas en la Ley del Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales; 

j) Todas las demás establecidas en la legislación aplicable y las que se estipulen en la 
escritura de constitución del Fideicomiso. 

Nota 2. Resumen de las Políticas Significativas de Contabilidad. 

a) Normas Técnicas y Principios de Contabilidad. 

Los estados financieros del "Fideicomiso de Obligaciones Previsionales", han sido 
elaborados en base a políticas y prácticas contables adoptadas por el Agente 
Fiduciario (BANDESAL), en función de la naturaleza de las operaciones del 
Fideicomiso, utilizando como marco de referencia las Normas Contables emitidas por 
la Superintendencia del Sistema Financiero. 
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b) Efectivo y Equivalentes de Efectivo. 

El efectivo y equivalentes, comprende los depósitos bancarios en cuentas corrientes y de 
ahorro en el Banco Central de Reserva de El Salvador y en Bancos Comerciales. 

e) Reconocimiento de Ingresos y Gastos. 

Ingresos: Los ingresos sobre operaciones activas, se calculan sobre saldos diarios y se 
reconocen como ingresos sobre la base de lo devengado. 

Gastos: El Fideicomiso reconoce el costo sobre la base de los desembolsos efectuados al 
Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) e Instituto Nacional de Pensiones de los 
Empleados Públicos (INPEP). 

d) Instrumentos Financieros. 

Los instrumentos financieros activos y pasivos se registran al costo de adquisición y son 
poseídos hasta su vencimiento. 

Los títulos valores emitidos o garantizados por el Banco Central de Reserva de El 
Salvador y por otras entidades del Estado, pagaderos con Fondos del Presupuesto 
Nacional, se presentan a su valor de adquisición, asimismo los emitidos por empresas 
privadas. 

e) Política de Estimaciones Financieras. 

La preparación de estados financieros requiere que la Administración del Fideicomiso 
realice ciertas estimaciones y supuestos que afectan los saldos de los activos y pasivos, la 
exposición de los pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros, así como los 
ingresos y gastos por el período informado. Los activos y pasivos son reconocidos en los 
estados financieros cuando es probable que futuros beneficios económicos fluyan hacia o 
desde la entidad y que el monto de los mismos pueda ser medido confiablemente. Si en el 
futuro dichas estimaciones y supuestos, que se basan en el mejor criterio de la 
Administración a la fecha de los estados financieros, se modifican con respecto a las 
actuales circunstancias, los estimados y supuestos originales serán modificados en el 
período que se produzcan tales cambios. 

Nota 3. Efectivo y Equivalentes. 

La integración de este rubro al 31 de diciembre 2016 y 2015, se presenta a continuación: 

Efectivo y Equivalentes 
Depósitos en el Banco Central de Reserva 
Cuentas Corrientes 
Total Efectivo y Equivalentes 
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2016 2015 

8,589.0 2,155.3 
43.1 3,724.0 

8,632.1 5,879.3 
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Nota 4. Cuentas por Cobrar. 

Esta cuenta representa los impmtes a cobrar al ISSS y al INPEP por la sustitución de los 
Certificados de Traspaso y los Certificados Complementarios emitidos anteriormente por 
dichas instituciones, por los Certificados de Inversión Previsionales de las Serie B 
emitidos por el Fideicomiso (nota 6). 

La integración de este rubro, al 31 de diciembre 2016 y 2015, se presenta a continuación: 

Cuentas por Cobrar 
Certificados de Traspaso 
ISSS 
INPEP 
Sub- Total 
Certificados de Traspaso Complementarios 
ISSS 
INPEP 
Sub - Total 
Total Cuentas por Cobrar 

Nota 5. Intereses por Pagar sobre Emisión de Títulos. 

817,663.4 
268,672.9 

1,086,336.3 

347,535.8 
150,471.3 
498,007.1 

1,584,343.4 

756,905.4 
254,405.1 

1,011,310.5 

346,464.0 
148,392.0 
494,856.0 

1,506,166.5 

La integración de este rubro al31 de diciembre 2016 y 2015, se presenta a continuación: 

Intereses por Pagar sobre Emisión de Títulos 
Intereses sobre Certificados de Inversión Serie A 
Intereses sobre Certificados de Inversión Serie B 
Total Intereses por Pagar sobre Emisión de Títulos 

Nota 6. Títulos Valores Emitidos. 

29,436.3 
9,081.8 

38,518.1 

17,601.3 
5,498.9 

23,100.2 

La integración de este rubro al 31 de diciembre 2016 y 2015, se presenta a continuación: 

Títulos Valores Emitidos 
Certificados de Inversión Previsionales Serie A 
Certificados de Inversión Previsionales Serie B 
Total Títulos Valores Emitidos 

4,015,943.5 
1,559,814.2 
5,575,757.7 

2015 

3,478,713.9 
1 ,506, 166.5 
4,984,880.4 

El Artículo N° 11 de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales establece que 
BANDESAL, en su calidad de Fiduciario, puede emitir Certificados de Inversión 
Previsionales (CIP) que servirán para financiar el pago de beneficios previsionales a que 
se refieren los Artículos 184, 186, 187, del 196 al 211, y el 215 de la Ley SAP, así como 
para los beneficios contemplados para los afiliados que se pensionen por vejez que 
optaron por el Sistema de Ahorro para Pensiones. 

11 
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La emisión anual de Certificados de Inversión Previsionales se ejecuta de acuerdo a las 
necesidades de pago de pensiones que el INPEP y el ISSS pi·esenten cada año. 

Los Certificados de Inversión Previsionales son títulos al portador, con un plazo de 25 
años y devengan intereses pagaderos semestralmente. Se incorpora el pago semestral 
cuando corresponda una amortización anual creciente de capital que iniciará con el 1% 
del capital el primer año, la cual crecerá 10.11% anual respecto al porcentaje del año 
anterior, hasta extinguirse la obligación. 

Los Certificados de Inversión Previsionales de la Serie A son adquiridos por las 
Instituciones Administradoras de Fondos de Pensiones (AFP) mediante aportes en 
efectivo. Dichos certificados devengan una tasa de interés ajustable semestralmente, 
tomando como parámetro la Tasa LIBOR (London Interbank Offered Rate) de 180 días, 
reportada por la British Bankers' Association al cierre de la semana anterior a la emisión. 
A esta tasa se le suma una sobretasa de 0.75%, la que será f~a durante el plazo al cual fue 
emitido el certificado. El ajuste semestral se hará con base en la LIBOR indicada 
anteriormente, reportada la semana anterior al vencimiento del semestre respectivo. De la 
A34 al A37, los Certificados de Inversión Previsionales devengan una tasa de interés fij a 
del 3% anual. De la A38 a la A41 , se toma el rango establecido de acuerdo al Decreto No. 
287 Reformas a la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales del veinticinco de 
febrero del año dos mil dieciséis. Un detalle de Certificados de Inversión Previsional 
Serie A emitidos, se presentan a continuación: 

Emisiones 
CIP A 1 
CIP A2 
CIPA3 
CIPA4 
CIPA5 
CIPA6 
CIPA 7 
CIP A 8 
ClP A 9 
CIP A 10 
ClP A 11 
CIP A 12 
CIP A 13 
CIP A 14 
CIP A 15 
CIP A 16 
CIP A 17 
CIP A 18 
CIP A 19 
CIP A 20 
CIP A 21 
CIP A 22 
CIP A 23 
CIP A 24 
CIP A 25 
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2016 
76,259.5 
65,697.3 
64,444.0 
66,020.7 
79,704.3 
68,622.5 
65,872.2 
66,655.7 
82,240.0 
74,351.6 
73,764.0 
74,389.2 
90,369.0 
76,264.2 
76,282.2 
77,377.8 
98,792.4 
90,730.2 
89,874.5 
89,522.4 

111,455.6 
92,051.5 
94,462.1 
94,976.2 

118,070.8 

2015 
78,420.5 
67,340.3 
66,055 .7 
67,671.8 
81,697.6 
70,141.8 
67,330.5 
68, 131.4 
84,060.8 
75,814.1 
75,214.9 
75,852.5 
92,146.6 
77,603.2 
77,621.5 
78,736.4 

100,526.9 
92,150.7 
91,281.7 
90,924.0 

113,200.7 
93,335.4 
95,779.6 
96,300.9 

119,717.5 
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Emisiones 2016 2015 
CIP A 26 99,243.6 100,485.6 
CIPA27 99,153 .O 100,393.8 
CIP A 28 103,185 .5 104,476.8 
CIP A 29 127,694.8 129,292.9 
CIP A 30 105,508.0 106,693.5 
CIP A 31 106,747.5 107,946.9 
CIP A 32 111,216.5 112,465.7 
CIP A 33 134,915.4 136,431.3 
CIP A 34 110,336.9 111,451.4 
CIP A 35 113,060.0 114,202.0 
CIP A 36 114,278.6 115,433.0 
CIP A 37 140,960.2 142,384.0 
CIP A 38 119,391.5 0.0 
CIP A 39 122,118.3 0.0 
CIPA40 124,539.5 0.0 
CIP A 41 225,344.3 0.0 
Total Emisiones 4,015,943.5 3,478,713.9 

Por medio de los Certificados de Inversión Previsionales de la Serie B se han consolidado 
los antiguos Certificados de Traspaso y los Complementarios, los cuales devengan una 
tasa de interés equivalente al promedio ponderado que pagan los certificados de traspaso 
y certificados de traspaso complementario más una sobretasa, de confonnidad a lo 
siguiente: 

Primer Año 
Segundo Año 
Tercer Año 

0% 
1% 
2% 

Hasta la emisión B33, del cuarto año en adelante devengan una tasa de interés ajustable 
semestralmente. Esta tasa de interés será equivalente a la London Interbank Offered Rate 
de ciento ochenta días (LIBOR 180 días reportada por la British Bankers' Association al 
cierre de la semana anterior a la fecha del reajuste). A esta tasa se le deberá sumar una 
sobretasa de 0.75% la que será fija durante el resto del plazo. De la B34 a la B37, del 
cuarto año en adelante devengan una tasa de interés fija del 3% anual. De la B38 a la B41, 
se toma el rango establecido de acuerdo al Decreto No. 287 Reformas a la Ley del 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales del veinticinco de febrero del año dos mil 
dieciséis. 

El detalle de los Certificados de Inversión Provisional Serie B emitidos es el siguiente: 

Emisiones 
CIP B 1 
CIPB2 
CIPB3 
CIP B 4 
CIPB 5 
CIPB 6 
CIPB 7 
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2016 
756,906.3 
26,775.7 
26,204.1 
21 ,698.2 
25,459.4 
23,554.1 
22,504.4 

2015 
778,354.5 
27,445.3 
26,859.4 
22,240.8 
26,096.1 
24,075.6 
23,002.6 
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Emisiones 
CIPB 8 
CIPB 9 
CIP B 10 
CIP B 11 
CIP B 12 
CIP B 13 
CIP B 14 
CIP B 15 
CIP B 16 
CIP B 17 
CIP B 18 
CIP B 19 
CIP B 20 
CIP B 21 
CIP B 22 
CIP B 23 
CIP B 24 
CIP B 25 
CIP B 26 
CIP B 27 
CIP B 28 
CIP B 29 
CIP B 30 
CIP B 31 
CIP B 32 
CIP B 33 
CIP B 34 
CIP B 35 
CIP B 36 
CIP B 37 
CIP B 38 
CIP B 39 
CIP B 40 
CIP B 41 
Total Emisiones 

Nota 7. Aportes al Fideicomiso. 

2016 
20,209.2 
22,008.2 
19,908.9 
22,934.8 
23,075.2 
22,160.5 
16,484.4 
18,684.5 
19,027.6 
18,375.9 
15,557.7 
19,667.7 
17,269.8 
20,097.3 
20,113.6 
22,537.4 
21,171.8 
21,228.6 
19,075.7 
17,887.9 
18,463.0 
19,319.1 
16,652.7 
17,627.4 
15,941.0 
15,738.4 
18,071.4 
15,674.6 
17,495.8 
16,764.1 
22,817.5 
21,632.3 
22,869.5 
20,168.5 

1,559,814.2 

2015 
20,656.7 
22,495.4 
20,300.5 
23,386.0 
23,529.1 
22,596.4 
16,773 .8 
19,012.5 
19,361.7 
18,698.6 
15,801.3 
19,975.6 
17,540.2 
20,412.0 
20,394.1 
22,851.8 
21,467.1 
21,524.6 
19,321.6 
18, 111.6 
18,694.1 
19,560.9 
16,839.8 
17,825.5 
16,120.0 
15,915.2 
18,254.7 
16,052.0 
17,672.6 
16,946.8 

0.0 
0.0 
0.0 
0.0 

1,506,166.5 

De conformidad con la Cláusula Primera "Constitución del Fideicomiso y Bienes 
Fideicomitidos" de la escritura de creación del Fideicomiso, se estipuló que el 
Fideicomitente transferiría en propiedad al Fiduciario la cantidad de US$20,000.0 con el 
objetivo que el Fiduciario disponga y destine dichos bienes y derechos a los fines del 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales. 

La integración de este rubro al 31 de diciembre 2016 y 2015 se presenta a continuación: 

Aportes del Fideicomiso 
Patrimonio Acumulado 
Aporte al Patrimonio 
Total Aportes al Fideicomiso 
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2016 

798,315.0 
102,072.1 
900,387.1 

2015 

668,609.1 
129,705.9 
798,315.0 
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Los aportes efectuados por los Fideicomitentes en el ejercicio 2016 y 2015, son los 
siguientes: 

Fecha 
07-JAN-16 
08-JAN-16 
11-JAN-16 
18-JAN-16 
19-JAN-16 
21-JAN-16 
06-APR-16 
07-APR-16 
08-APR-16 
08-APR-16 
11-APR-16 
12-APR-16 
15-APR-16 
18-APR-16 
19-APR-16 
19-APR-16 
07-jul-16 
11-jul-16 
11-ju1-16 
15-jul-16 
18-jul-16 
19-jul-16 
19-jul-16 

Totales 

Monto 
2,832.1 

19,212.9 
1,922.6 

951.0 
3,501.7 
1,241.3 

728.0 
4,479.0 

13,686.0 
4,788.6 
1,091.5 
1,932.3 

768.5 
1,065.5 
4,552.9 
4,215.3 
6,493.2 

11,789.2 
10,113.1 

1,226.8 
556.5 

2,783 .6 
2, 140.5 

0.0 
102,072.1 

Fecha 
08/01/2015 
09/01/2015 
16/01/2015 
19/01/2015 
07/04/2015 
09/04/2015 
09/04/2015 
15/04/2015 
16/04/2015 
06/07/2015 
07/07/2015 
08/07/2015 
09/07/2015 
10/07/2015 
17/07/2015 
05110/2015 
06110/2015 
07/10/2015 
08/10/2015 
09/10/2015 
12110/2015 
15/10/2015 
19/10/2015 
31110/2015 

Nota 8. Intereses sobre Certificados de Inversión. 

Monto 
11,122.3 
6,547.5 
2,212.0 
2,550.2 

615.1 
3,954.0 
7,587.1 
7,140.4 
8,751.4 
3,881.6 
4,189.2 
4,611.3 
5,894.3 

926.1 
4,833 .5 
2,241.3 
3,138.0 

12,035.6 
3,327.9 
4,587.0 

435.3 
459.2 

27,322.8 
1,342.8 

129,705.9 

La integración de este rubro al 31 de diciembre 2016 y 2015 se presenta a continuación: 

Intereses sobre Certificados de Inversión 
Intereses sobre CJP Serie A 
Intereses sobre CIP Serie B 
Total Intereses sobre Certificados de Inversión 

Nota 9. Apoyo al Sector Previsional. 

71,587.7 
28,075.7 
99,663.4 

42,019.0 
19,006.3 
61,025.3 

La integración de este rubro al 31 de diciembre 2016 y 2015 se presenta a continuación: 

Transferencia ISSS 
Transferencia INPEP 
Total Apoyo al Sector Previsional 
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2016 
253,365.4 
266,454.6 
519,820.0 

2015 
237,398.8 
248,809.3 
486,208.1 
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En esta cuenta se registran los desembolsos que se realizan al ISSS y al INPEP para 
realizar el pago de las pensiones de los afiliados de dichas instituciones. 

Nota 10. Impuestos. 

El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) por su naturaleza, está exento de 
todo tipo de pago de impuestos y gravámenes fiscales, inclusive el Impuesto a la 
Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, así como de la obligación 
de presentar las respectivas declaraciones Tributarias de acuerdo con el Art. 20 de la Ley 
de la Creación del Fideicomiso. 

Nota 11- Normas Contables Aplicables en El Salvador. 

Con fecha 7 de octubre de 2009, el Consejo de Vigilancia de la Profesión de Contaduría 
Pública y Auditoría, emitió la siguiente resolución: 

I. Aprobar la adopción de la Norma Internacional de Información Financiera para 
Pequeñas y Medianas Entidades, versión oficial en idioma español emitida por el 
Organismo "Intemational Accounting Standars Board" (IASB), como requerimiento en 
la preparación de estados financieros con propósito general y otra información 
fmanciera, para todas aquellas entidades que no cotizan en el mercado de valores o que 
no tienen obligación pública de rendir cuentas, exceptuando aquellas que de forma 
voluntaria hayan adoptado las Normas Internacionales de Información Financiera en 
su versión completa. Debiendo presentar sus primeros estados financieros con base a 
este marco normativo, por el ejercicio que se inicia el 1 de enero del 2011. La 
adopción anticipada de estas normas es permitida. 

II. Aprobar la adopción de las Normas Internacionales de Información Financiera, versión 
completa, versión oficial en idioma español emitida por el Organismo "International 
Accounting Standars Board" (IASB), como requerimiento en la preparación de estados 
fmancieros con propósito general y otra información financiera, para todas aquellas 
entidades que cotizan en el mercado de valores y aquellas entidades con obligación 
pública de rendir cuentas. Debiendo presentar sus primeros estados fmancieros con 
base a este marco normativo, por el ejercicio que inicia el 1 de enero de 2011. La 
adopción anticipada de estas normas es permitida. 

III. Las entidades que no cotizan en el mercado de valores o que no tienen la obligación 
pública de rendir cuentas, podrán adoptar voluntariamente las Normas Internacionales 
de Información Financiera, versión completa, versión oficial en idioma español, 
emitida por el Organismo "lnternational Accounting Standars Board" (IASB), 
debiendo declararlo en sus notas a los estados financieros. 
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IV. En el caso de los bancos del sistema y los conglomerados de empresas autorizadas por 
la Superintendencia del Sistema Financiero, así como los bancos cooperativos, 
sociedades de ahorro y crédito, las sociedades de seguros, las instituciones 
administradoras de fondos de pensiones, las casas conedoras de bolsas, las sociedades 
de depósitos y la bolsa de valores se regirán por el marco normativo contable 
establecido por la Superintendencia del Sistema Financiero. 

V. El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), prepara sus estados financieros 
en base a políticas y prácticas contables adoptadas por el Agente Fiduciario 
(BANDESAL), utilizando como marco de referencia las Normas Contables emitidas 
por la Superintendencia del Sistema Financiero. 

Nota 12. Hechos Relevantes. 

Consejo de Administración. 

Al 31 de diciembre de 2016, el Consejo de Administración del Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales, se encuentra integrado de la siguiente manera 

Cargo 
Presidente Propietario 
Director Propietario 
Director Propietario 
Director Secretario 

Representante 
Carlos Enrique Cáceres 
Dr. Ricardo Cea Ruanet 
Lic. Andrés Rodríguez Cel is 
Licda. Mélida Mancía Alemán 

Calidad en gue actúa 
Ministerio de Hacienda 
Director General ISSS 
Presidente de JNPEP 
Presidente BANDESAL 

Reformas a la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales. 

Según Decreto No. 497 de fecha veintinueve de septiembre de dos mil dieciséis, 
refórmase inciso primero del artículo 3 "El Fideicomiso tendrá por objeto atender las 
obligaciones que se generen y deriven del sistema previsional; para lo cual, podrá emitir 
Certificados de Inversión Previsionales. Los fondos que se obtengan una vez realizada la 
colocación de los Certificados de Inversión Previsionales serán destinados para los fines 
establecidos en esta ley"; adiciónase un numeral 11 en el artículo 7 "Pagar, previo 
acuerdo del Consejo de Administración, a los Tenedores de los Certificados de Inversión 
Previsionales, los intereses y la amortización de capital, con los recursos que se obtengan 
de las emisiones que realice el fiduciario de tales certificados."; sustitúyase el inciso 
primero del artículo 11 "El Banco de Desarrollo de El Salvador, en su calidad de 
Fiduciario, podrá emitir Certificados de Inversión Provisionales que servirán para 
financiar el pago que se genere o derive de las obligaciones previsionales a que se refiere 
la presente Ley"; sustitúyase el artículo 13 sobre "Monto de la Emisiones"; sustitúyase el 
inciso primero del artículo 16 "Destino de los Fondos"; Disposición Transitoria, 
modificación de la escritura de constitución del Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales. 
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Modificación a Escritura de Constitución. 

Con fecha siete de octubre del año dos mil dieciséis, relacionado en el literal "b" de la 
cláusula anterior correspondiente a las cláusulas que actualmente rigen la relación 
contractual entre el fideicomitente y el fiduciario, sobre "OBJETO DEL 
FIDEICOMISO", "OBLIGACIONES DEL FIDUCIARIO" "DE LA EMISIÓN DE LOS 
CERTIFICADOS DE INVERSIÓN PREVISIONALES" "DE LOS CERTIFICADOS DE 
INVERSIÓN PREVISIONALES" "CARACTERÍSTICAS DE LOS CERTIFICADOS 
DE INVERSIÓN PREVISIONALES" 

Sentencia ordenada de adecuar la normativa en la Ley del Sistema de Ahorro para 
Pensiones y de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales. 

La Corte Suprema de Justicia estableció un plazo a la Asamblea Legislativa de 15 días 
hábiles después de la notificación la cual tiene fecha de recibido en la Asamblea 
Legislativa el 15 de febrero del 2016, para que cumpliera con la sentencia ordenada de 
adecuar la normativa en la Ley del Sistema de Ahorro para Pensiones y de la Ley del 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales a fin de sustituir la tasa LIBOR ya que esta 
tiene una tendencia decreciente en cuanto a rentabilidad en las inversiones considerando 
la opción de tasas preferenciales de interés más justas para los Certificados de Inversión 
Previsional más una sobretasa especifica de preferencia basada en el mercado local o 
regional con rangos mínimos y máximos de rentabilidad que permita un equilibrio entre 
la rentabilidad de los fondos de pensiones de los cotizantes al Sistema de Ahorros para 
Pensiones y la capacidad estatal de pagos de los mismos. 

Los diputados de la Asamblea Legislativa en cumplimiento a la sentencia de la Corte 
Suprema de Justicia aprobaron reformas al artículo 91 del Sistema de Ahorro para 
Pensiones y al artículo 12 de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Provisionales. La 
modificación al artículo 12 contempla que a la tasa de interés de los Certificados de 
Inversión Previsional se le aumente un 0.20% anual hasta 2019 tomando como rango 
inicial el 3.5% que será revisado cada 2 años. Sin embargo es importante mencionar que 
se emitió Decreto No. 287 Reformas a la Ley del Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales con fecha veinticinco de febrero del año dos mil dieciséis el cual contiene 
modificaciones siguientes: 

Incorpórase el literal e) al artículo 12, de la siguiente manera: 
"e) La tasa de interés que devengarán será equivalente al promedio de los últimos cinco 
años de la tasa de interés de depósitos a 360 días plazo, publicada por el Banco Central de 
Reserva al cierre del mes anterior a la emisión, más una sobretasa de 0.25%. La tasa 
deberá ubicarse en un rango comprendido entre un mínimo de 3.5% y un máximo de 
5.5%. Este rango deberá ser revisado cada dos años, en función de la evolución de la tasa 
de depósitos, respetando el equilibrio entre la rentabilidad de los fondos de pensiones de 
los cotizantes y la capacidad de pago del Estado. 
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Refórmase el actual inciso 4° del artículo 14, de la siguiente manera: 

Una tasa de interés equivalente al promedio de los últimos cinco años de la tasa de interés 
de depósitos a 360 días plazo, publicada por el Banco Central de Reserva al cierre del 
mes anterior a la emisión, más una sobretasa de 0.25%. La tasa deberá ubicarse en un 
rango comprendido entre un mínimo de 3.5% y un máximo de 5.5%. Este rango deberá 
ser revisado cada dos años, en función de la evolución de la tasa de depósitos, respetando 
el equilibrio entre la rentabilidad de los fondos de pensiones de los cotizantes y la 
capacidad de pago del Estado. 

La tasa de interés de febrero de 2016 a febrero de 2019, será como a continuación de 
indica: 

De febrero 2016 a enero 2017: 3.50% 
De febrero 2017 a enero 2018: 3.70% 
De febrero 2018 a enero 2019: 3.90% y 
De febrero 2019 en adelante se aplicará lo previsto en el a1iículo uno del presente decreto 

Resolución de la Corte Suprema de Justicia por demandas de inconstitucionalidad 
relacionadas con el fondo de pensiones. 

Al23 de diciembre del2014, la Sala de lo Constitucional de la Corte Suprema de Justicia 
emitió resolución a varios procesos de inconstitucionalidad acumulados promovidos por 
varios ciudadanos. 

La inconstitucionalidad mencionada por los ciudadanos está relacionada a 
inconstitucionalidad de algunos artículos de la Ley del Sistema de Ahorro para Pensiones 
y de la Ley de Fideicomiso de Obligaciones Previsionales en el sentido que se está 
vulnerando algunos derechos como son: de propiedad, de igualdad, de seguridad jurídica, 
entre otros. 

Algunas demandas fueron declaradas improcedentes otras fueron aceptadas, la sala 
después de realizar su análisis jurisprudencia! sobre el derecho a la seguridad jurídica 
emitió su fallo dentro del cual se declaro inconstitucional los siguientes asuntos: 

l. Declarase inconstitucionales de un modo general y obligatorio el Artículo 17 de la 
Ley de Fideicomiso de Obligaciones Previsionales y los Artículos 91 literal m) y 223-A 
de la Ley del Sistema de Ahorro para Pensiones en lo relativo a la utilización de la tasa de 
interés London Inter Bank Offered Rate de ciento ochenta días (LIBOR 180 días) que 
devengan los certificados de inversión previsionales emitidos por el Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales que deben adquirir obligatoriamente las Administradoras de 
Fondos de Pensiones con los fondos de pensiones que administran y gestionan por 
vulneración de la seguridad jurídica en relación con la seguridad social en su 
manifestación del derecho a pensión por vejez establecidas en los Artículos 2 inciso 1 o y 
50 de la Constitución de la República de El Salvador, respectivamente, ya que mantener 
dicha tasa incide negativamente en el nivel de rentabilidad que obtendrán los ahorros de 
los cotizantes al Sistema de Ahorros para Pensiones y sobre sus tasas de reemplazo 
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afectando materialmente las pensiones de dicho sector poblacional al provocar una 
disminución de los ingresos mínimos e indispensables para atender las necesidades 
básicas y permitir así una subsistencia digna al ocurrir los supuestos de su jubilación. En 
consecuencia el órgano legislativo deberá hacer las adecuaciones necesarias a la Ley del 
Sistema de Ahono para Pensiones así como a la Ley del Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales para lograr la inversión de dichos fondos de pensiones en condiciones de 
seguridad, liquidez y diversificación de riesgo, evitando la supeditación del bienestar 
futuro de los actuales afiliados al Sistema de Ahono para Pensiones por la no 
optimización de los niveles de rentabilidad de ahonos previsionales sin descuidar el 
bienestar de los actuales cotizantes y jubilados en el Sistema de Pensiones Público. 

2. Declarase inconstitucional el Artículo 12 literal e) de la Ley de Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales únicamente en lo relativo a la utilización como tasa 
referencial de intereses la del London Inter Bank Offered Rate de ciento ochenta días 
(LIBOR 180 días) por vulneración a la seguridad social en relación con el principio de 
proporcionalidad Artículos 50 y 246 de la Constitución de la República de El Salvador 
respectivamente, en tanto a que dicha tasa debido a su baja rentabilidad no permite 
cumplir con la exigencia de utilización optima de los recursos de la seguridad social, 
incidiendo negativamente en el nivel de rentabilidad que obtendrán los ahonos de los 
cotizantes al Sistema de Ahonos para Pensiones y sobre sus tasas de reemplazo afectando 
materialmente las pensiones de dicho sector poblacional. 

3. Declarase que el Artículo 14 inciso 5° y 6° de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales, únicamente en lo relativo a la utilización como tasa referencial de intereses 
la del London Inter Bank Offered Rate de ciento ochenta días (LIBOR 180 días), es 
inconstitucional por vulneración de la seguridad jurídica en relación con la seguridad 
social en su manifestación del derecho a pensión por vez establecidas en los Artículos 2 
inciso 10 y 50 de la Constitución respectivamente en virtud de su conexión material con 
los Artículos 12 literal e) y 17 inciso 1 O de la mencionada Ley de Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales. 

Demanda contra reforma a la Ley de Fideicomiso de Obligaciones Previsionales. 

Sala admite demanda contra reforma a la Ley de Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales y decreta medida cautelar del 7 de Noviembre de 2016 

La Sala admitió una demanda mediante la cual se solicita la declaratoria de 
inconstitucionalidad del art. 1 del Decreto Legislativo n° 497, de 29-IX-2016, publicado 
en el Diario Oficial n° 180, Tomo 412, de 29-IX-2016, por medio del cual se reforma la 
Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales. 

En la demanda de inconstitucionalidad se señala que tal decreto vulnera el principio de 
publicidad parlamentaria, la exigencia constitucional de mayoría calificada en la 
aprobación de empréstitos, y el derecho a la seguridad jurídica en relación con el derecho 
a la seguridad social. 
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En la resolución la Sala admitió la demanda para examinar si el Decreto Legislativo 
impugnado: (i) tuvo como fundamento una causa objetivamente demostrable y de 
justificada urgencia para su adopción o si, por el contrario, dicha dispensa carecía de 
justificación alguna, vulnerando en consecuencia el principio de deliberación y publicidad 
parlamentaria requerido por el art. 135 inc. 1 o de la Constitución; (ii) constituye una vía 
de financiamiento de deuda pública que, por tanto, tuvo que haber sido aprobado con no 
menos de dos tercios de los votos de los diputados electos, como lo establece el art. 148 
de la Constitución; (iii) conlleva la vulneración a los derechos a la seguridad jurídica y a 
la seguridad social, este último en su manifestación del derecho a recibir una pensión por 
vejez -arts. 2 inc. 1 o y 50 de la Constitución, respectivamente, de las personas que cotizan 
al Sistema de Ahorro para Pensiones y cuyos ahorros previsionales se invierten 
obligatoriamente para el fmanciamiento de dicho Fideicomiso; y (iv) transgrede el 
derecho a la seguridad social reconocido en el art. 50 de la Constitución, en art. 9 del 
Pacto Internacional de Derechos Económicos, Sociales y Culturales y en el art. 9.1 del 
Protocolo Adicional a la Convención Americana sobre Derechos Humanos en materia de 
Derechos Económicos, Sociales y Culturales, "Protocolo de San Salvador". 
La Sala, además, decretó medida cautelar consistente en la suspensión provisional de los 
efectos del Decreto Legislativo n° 497, en el sentido de que el Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales no podrá emitir certificados de inversión previsionales para la 
amortización de la deuda derivada de los certificados de inversión previsional 
previamente emitidos, mientras se tramita el proceso. 

Nota 13- Unidad Monetaria. 

Los estados financieros están expresados en miles de Dólares de los Estados Unidos de 
América (US$). A partir de 1 de enero de 2001, entró en vigencia la Ley de Integración 
Monetaria, la cual fue aprobada mediante Decreto Legislativo No. 201 , fijando un tipo de 
cambio de ~ 8.75 colones por cada US dólar y estableciendo además que esta moneda 
gozaría de circulación legal en todo el territorio nacional. 

San Salvador, Marzo de 2017. 
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CONTRIBUYENTE: 

N. l. T. : 

ANEXO: 

PERÍODO: 

.MO~E_DA: 

DATOS GENERALES 

FIDEICOMISO DE OBLIGACIONES PREVISIONALES (FOP) 

0614-091006-105-2 

ANEXO 1 

POR LOS AÑOS TERMINADOS AL31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015 

(EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) 

CÓDIGOS -

VERSIÓN V1 

CÓDIGO ANEXO AN01 
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ANÁLISIS COMPARATIVO DE LAS CUENTAS DE COSTOS Y GASTOS 

VALORES 
CONCEPTO 

2016 2015 Diferencia 

COSTO DE VENTAS o 

TOTAL COSTO DE VENTAS 

COSTO DE PRODUCCIÓN 

TOTAL COSTO DE PRODUCCIÓN 
-

GASTOS DE OPERACIÓN 

GASTOS DE FABRICACIÓN 

Sub Tot al Gast os de Fabricación 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 

Gastos de Administración 756.75 500 256.75 

Sub Total Gastos de Administración 756.75 500 256.75 

GASTOS DE VENTA 

Sub total Gastos de Venta 

GASTOS FINANCIEROS 

Intereses sobre CIP serie A 71,587,780.62 42,018,962.33 29,568,818.29 

Intereses sobre CIP serie B 28,075,707.12 19,006,364.41 9,069,342.71 

Comisión por Administración del Fideicomiso 68,700.00 68,700.00 0.00 

Transferencias a ISSS 253,365,390.06 237,398,767.72 15,966,622.34 

Transferencias a INPEP 266,454,650.80 248,809,342.47 17,645,308.33 

Gastos por Amortización de CapitaiiSSS 6,190,380.07 21,978,871.12 -15,788,491.05 

Gastos por Amortización de CapitaiiNPEP 2,880,185.08 7,839,713.71 -4,959,528.63 

Sub Total Gastos Financieros 628,622,793.75 577,120,721.76 51,502,071.99 

GASTOS NO DEDUCIBLES 

Sub Total Gastos no Deducibles 

OTROS GASTOS 

Sub Total Otros Gastos 

TOTAL GASTOS DE OPERACIÓN 628,623,550.50 577,121,221.76 51,502,328.74 

TOTAL COSTOS Y GASTOS 628,623,550.50 577,121,221.76 51,502,328.7 4 

Los Anexos Tributarios han sido preparados bajo Responsabilidad del Contribuyente, conforme a los formatos proporacionados por la 

Administración Tributaria, los cuales han sido examinados para propos itos Fisca les. 
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FORMULARIO CARTA DE PRESENTACIÓN DEL DICTAMEN
FISCAL E INFORME FISCAL SEGÚN CÓDIGO

TRIBUTARIO O DICTAMEN SEGÚN LEY DE SERVICIOS

F-455 V2

93333770

N° Informe que Modifica

NÚMERO DE INFORME

51

72
REPUBLICA DE EL SALVADOR

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCIÓN GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS

B. IDENTIFICACIÓN DEL AUDITOR NOMBRADO

NIT NUMERO DE REGISTRO DE
CONSEJO DE VIGILANCIANRC17 18 191 0 8

PRIMER APELLIDO, DENOMINACION O RAZON SOCIAL21 22 SEGUNDO APELLIDO O DE CASADA NOMBRES23

C. LUGAR SEÑALADO POR AUDITOR NOMBRADO PARA OIR NOTIFICACIONES

CALLE/AVENIDA24 2625 NUMERO APTO./LOCAL

27 28COMPLEMENTO COLONIA / BARRIO USO EXCLUSIVO M DE H

CODIGO GEOGRAFICO

MUNICIPIODEPTO.
33

29 DEPARTAMENTO 30 31 TELÉFONO 32 FAX Y/O CORREO ELECTRONICO (E-MAIL)MUNICIPIO

A. IDENTIFICACIÓN DEL CONTRIBUYENTE DICTAMINADO

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN TRIBUTARIA NUMERO DE REGISTRO DE
CONTRIBUYENTE 5 5 EJERCICIO O PERIODO DICTAMINADO6TIPO DE DICTAMEN DEL AL

7 PRIMER APELLIDO, DENOMINACION O RAZON SOCIAL SEGUNDO APELLIDO O DE CASADA NOMBRES

10

FECHA DE NOMBRAMIENTO
DEL AUDITOR 5 FECHA DE ACUERDO DE FUSIÓN,

TRANSFORMACIÓN Y LIQUIDACIÓN

FECHA APROBACIÓN DE
BALANCE FINAL DE

LIQUIDACIÓN

FECHA INSCRIPCIÓN DE ACUERDO DE
DISOLUCIÓN O DE ESCRITURA DE FUSIÓN O

TRANSFORMACIÓN

FECHA DE INICIO
DE LA AUDITORIA

FECHA DEL
DICTAMEN FISCAL

D. DOCUMENTOS PRESENTADOS POR AUDITOR NOMBRADO
DOCUMENTOS

79

DICTAMEN FISCAL

INFORME FISCAL

Estado de Situación Financiera

ESTADOS FINANCIEROS:

Estado de Cambios en el Patrimonio

Estado de Flujos de Efectivo

Notas a los Estados Financieros

Estado de Resultados y Otros Resultados Integrales

Análisis comparativo de las cuentas de costos y gastos

Relación de Tributos, Pago a Cuenta, Retenciones y Percepciones a cargo del Contribuyente y
por pagar al cierre del ejercicio

Conciliación entre la Utilidad Contable y Fiscal para fines del Impuesto Sobre la Renta

ANEXOS TRIBUTARIOS:

Conciliación entre Ingresos Registrados en Libros de venta IVA y Registros Contables Legales,
Declarados en IVA y Pago a Cuenta y Declaración del Impuesto Sobre la Renta

TOTAL FOLIOS

Anexo a Conciliación entre Ingresos Registrados en Libros de venta IVA y Registros Contables Legales, Declarados en
IVA y Pago a Cuenta y Declaración del Impuesto Sobre la Renta 4-1

1587612 3287

CORNEJO & UMAÑA, LTDA .DE C.V.

AVENIDA LAS CUMBRES 5-L

POLIGONO L URBANIZACION CUMBRES DE LA ESCALON

SAN SALVADOR SAN SALVADOR 22648074 CCANDRAY@RUSSELLBEDFORD.COM.SV

0 General 01/01/2017 31/12/2017

FIDEICOMISO DE OBLIGACIONES PREVISIONALES FOB

07/12/2016 19/01/2017 30/04/2018

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

No

No

No

60493

6 1 4 0 9 1 0 0 6 1 0 5 2

8 9

CÓDIGO TRIBUTARIO

NORMATIVA LEGAL A DICTAMINAR

1 LEY DE SERVICIOS INTERNACIONALES2
0

Codigo Tributario

11 12 137 14 69 15 160 1

- - -

30- 440 9 - 126 0 -0 941

520 NÚMERO DE REGISTRO D.G.I.I.

1137-2009

3 6

PRESENTADOS DOCUMENTOS PRESENTADOS

31 32

3231 Si

31 32

31 32

3231

3231

3231

3231

3231

No

79Comparativo de Inventarios Físicos según Auditoria y Registros Contables 80No

79Cuadro de Activo Fijo, Adiciones, Retiros y Depreciación 80No

79Resumen de Antigüedad de saldos de Cuentas y Documentos por Cobrar a Clientes 80No

79 80

No

No

80

Cálculo de Impuesto Específico y Ad-Valorem sobre la Producción y Comercialización del
Alcohol y de las Bebidas Alcohólicas

Resumen de cuentas de las Reservas de Bienes Adjudicados, Técnicas y Matemáticas 79

8079

No

Cálculo de Impuesto Ad-Valorem sobre Diferencial de Precios de Bebidas Alcohólicas

72

Cálculo de Impuesto Específico y Ad-Valorem sobre Productos del Tabaco

71Cálculo de Impuesto Ad-Valorem sobre Armas de Fuego, Municiones, Explosivos y Artículos
Similares

No

79

75

79 80

No

No

No

80

Tabaco Diferencial de Precios

31

Cuadro de Proporcionalidad del Crédito Fiscal

Cálculo de Impuesto Ad-Valorem y Contribuciones Especiales a los Combustibles

Cálculo de Impuesto Específico y Ad-Valorem sobre las Bebidas Gaseosas, Isotónicas, Fortificantes o Energizantes,
Jugos, Néctares, Refrescos Y Preparaciones Concentradas o en Polvo para la elaboración de Bebidas

80No

79

No

80

76

79

32

No

Cuadro del Cálculo de Reintegro IVA a Exportadores

32NoDeterminación de Cálculo de Contribución Especial a las Ganancias 31

LEY DE SERVICIOS INTERNACIONALES:

80

80

79 80

Otros Anexos (Detallar)

80

Análisis Comparativo de Retenciones de los Tributos Relacionados con las ventas del Mercado
nacional

Análisis comparativo de Ingresos

79

79Análisis comparativo de Compras

79

8079

Retenciones de Tributos Renta e IVA para el periodo Dictaminado (Declarados y Determinados
por Auditoria)

79

80

Análisis comparativo de Cotizaciones de Seguridad Social y Provicional

807925

87

FECHA DE RECEPCION

88DIA MES AÑO

UNIDAD RECEPTORA

CODIGO

23 05 2018 80065

23/05/2018
AUDITOR NOMBRADO/REPRESENTANTE LEGAL AUDITOR DESIGNADO

EDWIN DAVID UMAÑA MENDOZA

0614-201267-106-8

404AC23A2ADCF617CD5F07719EC268E9

E. AREA DE RECEPCIÓN DE INFORME

FIRMA Y SELLO DEL RECEPTOR AUTORIZADO

No 32

79 80No

Otros

Anexo de Detalle de Hallazgos determinados en auditoría 79

79

80No

31

Cálculo de Contribución Especial de Seguridad Ciudadana

No 80Detalle de Hallazgos determinados en auditoría

7271

75

80

76

1D2F6D315A013F7AAFE6E998230C2FBF

CORNEJO & UMAÑA, LTDA .DE C.V.

0614-290404-109-3
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Dictamen Fiscal
FIDEICOMISO DE OBLIGACIONES PREVISIONALES (FOP)
 
DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES PARA PROPOSITOS FISCALES POR EL
EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017
 
 
A la Administración Tributaria
 
Dictamen sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias
 
Párrafo introductorio
 
Hemos examinado el cumplimiento por parte del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), con
número de identificación tributaria 0614-091006-105-2, con las obligaciones tributarias contenidas en la
Ley de Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, Ley de Impuesto
Sobre La Renta, Código Tributario y sus respectivos reglamentos, por el ejercicio impositivo terminado
el 31 de diciembre de 2017.
 
Responsabilidades de la dirección y de los responsables del gobierno de la entidad en relación con el
cumplimiento de las obligaciones tributarias
 
La presentación razonable del Balance General adjunto del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales
(FOP) al 31 de diciembre del 2017 y los correspondientes estados de resultados, cambios en el
patrimonio y flujos de efectivo por el año que terminó en esa fecha, de conformidad con las bases
contables descritas en la Nota 2, incluyendo la preparación del anexo 1, así como el cumplimiento de
las obligaciones tributarias antes indicadas, son responsabilidad de la administración del Fideicomiso
de Obligaciones Previsionales (FOP). La dirección es responsable del control interno fiscal, para 
permitir  el cumplimiento de las obligaciones formales y sustantivas, y que las declaraciones tributarias
e informes requeridos por la Administración Tributaria se encuentren libres de incorrección material,
debida a fraude o error. Los miembros del gobierno de la entidad son responsables de la supervisión
del cumplimiento de las leyes tributarias en general.
 
Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de cumplimiento de obligaciones tributarias
 
Nuestro examen fue realizado de acuerdo con la Norma para el Aseguramiento sobre el Cumplimiento
de Obligaciones Tributarias (NACOT), emitida por el Consejo de Vigilancia de la Profesión de
Contaduría Pública y Auditoria, aprobada según Resolución Nº 51 de fecha 3 de noviembre de 2016.
Somos independientes del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), de conformidad con el
Código de Ética para Profesionales de la Contabilidad del Consejo de Normas Internacionales de Ética
para Contadores (Código de Ética del IESBA), el cual ha sido adoptado por el CVPCPA, junto con los
requerimientos de ética que son aplicables a nuestra auditoría, sobre el cumplimiento tributario
requerido por las leyes tributarias de El Salvador y hemos cumplido las demás responsabilidades de
ética de conformidad con esos requerimientos y con el Código de Ética del IESBA.
 
Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable sobre el cumplimiento de las obligaciones
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tributarias a cargo del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), y que sus declaraciones
tributarias y demás informes requeridos por la Administración Tributaria, se encuentren libres de
incorrección material, debida a fraude o error y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra
opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría
realizada de conformidad con la NACOT, siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las
incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de
forma agregada, puede preverse razonablemente que incumplen de manera importante las
regulaciones fiscales indicadas en el primer párrafo del informe.
 
Nuestro examen sobre cumplimiento de las obligaciones tributarias, se realizó sobre la base de
pruebas selectivas de la evidencia que respalda el cumplimiento por parte del Fideicomiso de
Obligaciones Previsionales (FOP), con dichas obligaciones tributarias. Además, efectuamos aquellos
otros procedimientos que consideramos necesarios en las circunstancias, incluyendo los diseñados
para verificar la existencia de operaciones realizadas con sujetos relacionados o con sujetos
domiciliados, constituidos o ubicados en países, estados o territorios con regímenes fiscales
preferentes, de baja o nula tributación o paraísos fiscales y su cumplimiento con las leyes tributarias y,
cuando aplique, desarrollar procedimientos de auditoria, sobre los estudios de precios de transferencia
que la entidad presente. Nuestro examen no proporciona una determinación legal sobre el
cumplimiento de las obligaciones tributarias por parte del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales
(FOP).
 
Como parte de una auditoría de conformidad con la NACOT, aplicamos nuestro juicio profesional y
mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:
 

Estuvimos atentos a la identificación de incumplimientos debido a fraude o error. El riesgo de no
detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una
incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación,
omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas o la elusión del control
interno.
Obtuvimos conocimiento del control interno fiscal relevante para la auditoría, con el fin de diseñar
procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias y no con la
finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno fiscal de la entidad.
Estuvimos atentos ante los pronunciamientos emitidos por la Administración Tributaria, siempre
que los mismos hayan sido del acceso público.

 
Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinión.
 
Opinión
 
En nuestra opinión, el Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), cumplió, en todos los
aspectos importantes, con las obligaciones tributarias referidas en el primer párrafo, por el año
terminado al 31 de diciembre de 2017.
 
Otros Asuntos de Información
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El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) de conformidad al Decreto Legislativo No. 98 de
su Ley de Creación, publicado en el Diario Oficial tomo No. 37 Artículo 20 establece que por su
naturaleza se encuentra exento del pago de todo tipo de impuestos y gravámenes fiscales.
 
 
 
Informe sobre otras responsabilidades de informar
 
El octavo párrafo de este informe, presenta nuestra opinión sobre el cumplimiento de las obligaciones
fiscales formales y sustantivas. Efectuamos el examen sobre las cifras de los Estados Financieros y
con fecha 15 de febrero de 2018 emitimos una opinión sin salvedades sobre los mismos. Al respecto,
llamamos la atención a lo descrito en la Nota (2) a los estados financieros, donde se revela la base
contable usada por el contribuyente en la preparación de sus estados financieros, la cual constituye
una base diferente a los principios o normas adoptadas por el Consejo de Vigilancia de la Profesión de
Contaduría Pública y Auditoría y las leyes tributarias.
 
Restricción para el uso del dictamen fiscal
 
Este informe es sólo para información de la Administración Tributaria y del Fideicomiso de
Obligaciones Previsionales (FOP) y no debe ser utilizado para otros propósitos.
 
CORNEJO & UMAÑA, LTDA. DE C.V.
Registro Nº 3287
 
 
Luis Alfredo Cornejo Martínez                                 
Representante legal                                              
Registro Nº 2227                                                  
 
 
Edwin David Umaña Mendoza
Socio
Registro Nº 1956
 
 
San Salvador, 30 de abril de 2018.

 CORNEJO & UMAÑA, LTDA .D
Auditor Nombrado
CVPCPA: 3287 CVPCPA: 1956

Auditor Designado
 EDWIN DAVID UMAÑA MENDOZ
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Informe Fiscal
FIDEICOMISO DE OBLIGACIONES PREVISIONALES (FOP)
 
INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES PARA PROPOSITOS FISCALES POR EL
EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2017
 
 
A la Administración Tributaria
 
Informe sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias

 
I. Emitimos el presente informe en base a lo dispuesto en el Título III, sección séptima, Artículos del
129 al 138 del Código Tributario y disposiciones aplicables en su Reglamento, y en relación con la
Auditoría que practicamos, conforme a las Normas Internacionales de Auditoría emitidas por la
Federación Internacional de Contadores (IFAC por sus siglas en inglés) y la Norma para el
Aseguramiento sobre el Cumplimiento de Obligaciones Tributarias (NACOT) emitida por el Consejo de
Vigilancia de la Profesión de la Contaduría Pública y Auditoría de El Salvador, con el objeto de
expresar una opinión sobre el cumplimiento de las Obligaciones Tributarias contenidas en la Ley de
Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, Ley de Impuesto sobre
la Renta, el Código Tributario y sus respectivos Reglamentos vigentes correspondientes al ejercicio
impositivo que finalizó el 31 de diciembre de 2017, inclusive el balance general, estado de resultado,
estado de cambios en el patrimonio y estado de flujos de efectivo que se acompañan del Fideicomiso
de Obligaciones Previsionales (FOP), que reflejan las cifras acumuladas y efectos netos de las
transacciones efectuadas en el referido año, relacionadas con las cifras de las declaraciones tributarias
de las leyes de los impuestos mencionados, opinión que emitimos en nuestro dictamen con fecha 30
de abril de 2018. La información financiera examinada para efectos tributarios a la que se refiere
nuestro dictamen, fue reclasificada y está presentada de acuerdo a los formatos contenidos en el
Anexo 1, adjunto al formulario Carta de Presentación del Dictamen Fiscal.

 
II. Como parte de nuestro examen, planificamos la auditoría y evaluamos la estructura de control
interno, a fin de determinar las áreas de riesgo fiscal, revisamos la información y documentación
adicional sobre una base selectiva preparada por el Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP),
que se adjuntan al formulario Carta Presentación del Dictamen Fiscal; verificamos esa información y
documentación mediante pruebas selectivas, utilizando los procedimientos de auditoría aplicables en
las circunstancias, dentro de los alcances que juzgamos técnicamente necesarios para poder expresar
nuestra opinión, de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoria emitidas por la Federación
Internacional de Contadores (IFAC por sus siglas en inglés) y la Norma para el Aseguramiento sobre el
Cumplimiento de Obligaciones Tributarias emitida por el Consejo de Vigilancia de la Profesión de
Contaduría Pública y Auditoría.

 
El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) de conformidad al Decreto Legislativo No. 98 de
su Ley de Creación, publicado en el Diario Oficial tomo No. 37 Artículo 20 establece que por su
naturaleza se encuentra exento del pago de todo tipo de impuestos y gravámenes fiscales.

 
 

 

Pagina 5 de 25



 
Dentro de los procedimientos que realizamos se encuentran los siguientes:
 
II.1  Revisamos, sobre la base de pruebas selectivas, los saldos de las cuentas incluidas en el anexo
1, adjunto al formulario Carta de Presentación del Dictamen Fiscal; no se presenta el anexo 6 resumen
de las adiciones, bajas y retiros de activos fijos y su correspondiente cálculo de depreciación
acumulada y gastos por depreciación, debido a que a la fecha el Fideicomiso no posee activos fijos.
 
II.2  No se presenta el anexo 2 sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias a cargo del
contribuyente como agente de retención del Impuesto sobre la Renta, agente de retención y
percepción del Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, ya que
el Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) de conformidad al Decreto Legislativo No. 98 de
su Ley de Creación, publicado en el diario oficial tomo No. 37 Artículo 20 establece que por su
naturaleza se encuentra exento del pago de todo tipo de impuestos y gravámenes fiscales.

 
II.3  Evaluamos la estructura organizativa, la relación con el Agente Fiduciario y proveedores, y
realizamos los procedimientos necesarios sobre la base de pruebas selectivas de la evidencia
proporcionada por el Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), para determinar la existencia
de operaciones con sujetos relacionados o sujetos domiciliados, constituidos o ubicados en países,
estados o territorios con regímenes fiscales preferentes, de baja o nula tributación, o paraísos fiscales,
comprobando que durante el periodo dictaminado no existen operaciones de dicha naturaleza.

 
II.4  Revisamos, sobre la base de pruebas selectivas, que los bienes y servicios adquiridos o utilizados
por el Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), así como los transados o prestados por éste,
estuvieran debidamente registrados en la contabilidad y hubieran sido recibidos, utilizados y prestados
respectivamente.

 
II.5  No se presentan los anexos 3 y 4 referentes a la conciliación entre el resultado contable y fiscal y
a la conciliación entre ingresos dictaminados y declarados para efectos del Impuesto sobre la Renta e
Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios, ya que el Fideicomiso
de Obligaciones Previsionales (FOP) de conformidad al Decreto Legislativo No. 98 de su Ley de
Creación, publicado en el diario oficial tomo No. 37 Artículo 20 establece que por su naturaleza se
encuentra exento del pago de todo tipo de impuestos y gravámenes fiscales.

 
II.6  El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) se encuentra exento de todo tipo de
impuestos inclusive de presentar las declaraciones tributarias respectivas, por lo tanto durante el
periodo dictaminado no fueron presentadas declaraciones tributarias.

 
II.7  Durante el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017, el Fideicomiso de Obligaciones
Previsionales (FOP), no obtuvo incentivos fiscales, ni recibió resoluciones de las autoridades fiscales
por reintegro de IVA a exportador o pago indebido de IVA.

 
II.8  Durante el periodo dictaminado Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), no tiene
operaciones realizadas con los sujetos referidos en el párrafo II.3 de este informe.
 
II.9  El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) se encuentra exento de todo tipo de
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impuestos, es por esa razón que no le es explicable la proporcionalidad del crédito fiscal de acuerdo al
Artículo 66 inciso primero de la Ley de IVA, ya que la totalidad de sus ingresos son exentos.
 
 
II.10  El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) no está sujeta a ninguna de las leyes de
Impuestos Ad valorem y Específico, que gravan las bebidas alcohólicas y cervezas, bebidas gaseosas
simples y endulzadas o cigarrillos.

 
II.11  Revisamos sobre la base de las pruebas selectivas, la antigüedad de cuentas por cobrar a
clientes, identificando que no se requiere la constitución de una provisión por incobrabilidad, ni se ha
registrado gastos de dicho concepto en el periodo dictaminado; este tipo de operaciones no tiene
incidencia fiscal, ya que el contribuyente está exento del pago de todo tipo de impuesto y por lo tanto
no se presenta el anexo 7.

 
II.12  Verificamos que el Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) no realiza operaciones de
comercialización de productos terminados y no posee inventarios para la venta, por lo que no se
presenta el anexo 5.

 
II.13  Verificamos el cumplimiento de las obligaciones formales contenidas en Código Tributario, Ley
de Impuesto sobre la Renta y Ley de Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación
de Servicios y sus respectivos Reglamentos vigentes; no determinándose incumplimientos.

 
II.14  No existen contingencias fiscales por litigios o recursos pendientes, ni por criterios fiscales
utilizados diferentes o emanados por la Administración Tributaria, de acuerdo a pruebas selectivas
sobre evidencia proporcionada por el contribuyente.
 
II).15  Revisamos sobre la base de pruebas selectivas que las operaciones durante el ejercicio
dictaminado, se hayan registrado de conformidad a políticas y prácticas contables adoptadas por el
Agente Fiduciario (BANDESAL), en función de la naturaleza de las operaciones del Fideicomiso,
utilizado como marco de referencia las Normas Contables emitida por la Superintendencia del Sistema
Financiero, según nota 2 a los estados financieros adjuntos a formulario de carta de presentación de
dictamen fiscal. El párrafo octavo de nuestra opinión en el dictamen, presenta la opinión del auditor
sobre el cumplimiento de las obligaciones fiscales formales y sustantivas, la base contable utilizada por
el contribuyente en la preparación de sus estados financieros ha sido las normas y prácticas contables
que se describen en la nota 2 a los estados financieros, que no constituye principios o normas de
contabilidad adoptada por el Consejo de Vigilancia de la Profesión de Contaduría Pública y Auditoria y
las leyes tributarias.
 
III. Con base a los procedimientos desarrollados en los términos expuestos, relacionados con el
cumplimiento de las obligaciones tributarias sustantivas y formales del Fideicomiso de Obligaciones
Previsionales (FOP), no se determinaron diferencias importantes entre los valores declarados relativos
al Impuesto sobre la Renta e Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de
Servicios, y los valores que se muestran en los estados financieros, registros legales y registros de
IVA, no existiendo en el período tributario dictaminado, omisiones en el cumplimiento de las
Obligaciones Tributarias.
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IV. La presentación razonable del balance general adjunto del Fideicomiso de Obligaciones
Previsionales (FOP), al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2017, y los correspondientes estado
de resultado, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo, por el año que terminó en esa fecha
de conformidad a políticas y prácticas contables adoptados por el Agente Fiduciario (BANDESAL), en
función de la naturaleza de las operaciones del Fideicomiso, utilizando como marco de referencia las
Normas Contables emitidas por la Superintendencia del Sistema Financiero, incluyendo el anexo 1 que
se adjunta al formulario carta de presentación del Dictamen Fiscal, así como el cumplimiento de las
obligaciones tributarias contenidas en el Código Tributario, Ley del Impuesto sobre la Renta y la Ley
del Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios y sus respectivos
Reglamentos vigentes durante el período dictaminado, son responsabilidad de la Administración del
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP).
 
V. La información adjunta al formulario Carta Presentación del Dictamen Fiscal, se presenta de
acuerdo a las bases de agrupación y revelación establecidas por la Dirección General de Impuestos
Internos, y se incluye exclusivamente para efectos fiscales y no para efectos financieros, por
consiguiente no constituyen información necesaria para interpretar la presentación razonable de la
situación financiera, resultados de operación, cambios en el patrimonio y de los flujos de efectivo.
 
CORNEJO & UMAÑA, LTDA. DE C.V.
Registro Nº 3287
 
Luis Alfredo Cornejo Martínez                                 
Representante legal                                              
Registro Nº 2227                                                  
 
 
Edwin David Umaña Mendoza
Socio
Registro Nº 1956
 
 
 
San Salvador, 30 de abril de 2018.

 CORNEJO & UMAÑA, LTDA .D
Auditor Nombrado
CVPCPA: 3287 CVPCPA: 1956

Auditor Designado
 EDWIN DAVID UMAÑA MENDOZ
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FIDEICOMISO DE OBLIGACIONES PREVISIONALES (FOP)
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016
(EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA)

CONCEPTO NOTAS 2017 2016
ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES

Efectivo y Equivalentes al Efectivo 3 11,176.30 8,632.10
Otros Activos Financieros 0.00 0.00
Otros Activos no Financieros 0.00 4.50
Cuentas por Cobrar 4 1,660,671.00 1,584,343.40
Activos por Impuestos Corrientes 0.00 2.20
Total Activos Corrientes 1,671,847.30 1,592,982.20

ACTIVOS NO CORRIENTES
Propiedades, Planta y Equipo 0.00 0.00
Propiedad de Inversión 0.00 0.00
Cuentas por Cobrar 0.00 0.00
Activos por Impuestos Diferidos 0.00 0.00
Otros Activos Financieros 0.00 0.00
Otros Activos no Financieros 0.00 0.00
Total Activos no Corrientes 0.00 0.00

TOTAL DE ACTIVOS 1,671,847.30 1,592,982.20

PASIVOS
PASIVOS CORRIENTES
Provisiones 0.00 0.00
Cuentas por Pagar 5 39,743.90 38,518.10
Pasivos por Impuesto Corriente 0.00 0.00
Otros Pasivos Financieros 7.60 6.40
Otros Pasivos no Financieros 0.00 0.00
Total Pasivos Corrientes 39,751.50 38,524.50

PASIVOS NO CORRIENTES
Provisiones 6 6,224,592.10 5,575,757.70
Cuentas por Pagar 0.00 0.00
Pasivos por Impuestos Diferidos 0.00 0.00
Otros Pasivos Financieros 0.00 0.00
Otros Pasivos no Financieros 0.00 0.00
Total Pasivos no Corrientes 6,224,592.10 5,575,757.70

TOTAL DE PASIVOS 6,264,343.60 5,614,282.20

PATRIMONIO
Aportes al Fideicomiso 7 1,046,198.70 900,387.10
Resultados  Acumulados -5,638,695.00 -4,921,687.10
Superávit por Revaluación 0.00 0.00

TOTAL DEL PATRIMONIO -4,592,496.30 -4,021,300.00

TOTAL DE PATRIMONIO Y PASIVOS 1,671,847.30 1,592,982.20

 IVETTE GUADALUPE ELENA
CASTRO

Contador
No. Acreditacion: 0614036

 MARINA MELIDA MANCIA DE
MOLINA

Contribuyente

 CORNEJO & UMAÑA, LTDA .DE
C.V.

Auditor Nombrado
CVPCPA: 3287

Los Estados Financieros han sido preparados bajo responsabilidad del Contribuyente conforme a los formatos proporcionados por la Administración Tributaria, y las
cifras del período dictaminado están de acuerdo a sus registros legales y auxiliares, y han sido examinados para propósitos Fiscales.

BALANCE GENERAL
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FIDEICOMISO DE OBLIGACIONES PREVISIONALES (FOP)
ESTADO DE RESULTADOS Y OTROS RESULTADOS INTEGRALES

POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016
(EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA)

CONCEPTOS NOTAS 2017 2016
Ingresos de Operación 91.10 113.50
Costos de Operación 8 y 9 717,702.70 628,622.70
Utilidad (Pérdida) Bruta -717,611.60 -628,509.20

Gastos de Operación
Gastos de Administración 1.90 0.80
Utilidad (Pérdida) de Operación -717,613.50 -628,510.00

Otros Ingresos 720.50 1,076.80
Otros Gastos 115.00 0.00
Regularizaciones 0.00 0.00
Utilidad (Pérdida) antes de Impuesto sobre la Renta -717,008.00 -627,433.20
Impuesto sobre la Renta 0.00 0.00
Resultado del Ejercicio -717,008.00 -627,433.20

 IVETTE GUADALUPE ELENA
CASTRO

Contador
No. Acreditacion: 0614036

 MARINA MELIDA MANCIA DE
MOLINA

Contribuyente

 CORNEJO & UMAÑA, LTDA .DE
C.V.

Auditor Nombrado
CVPCPA: 3287

Los Estados Financieros han sido preparados bajo responsabilidad del Contribuyente conforme a los formatos proporcionados por la Administración Tributaria, y las
cifras del período dictaminado están de acuerdo a sus registros legales y auxiliares, y han sido examinados para propósitos Fiscales.

Estado de Resultados
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FIDEICOMISO DE OBLIGACIONES PREVISIONALES (FOP)
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016
(EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA)

CONCEPTO NOTA SALDOS AL
31/12/2015 AUMENTOS DISMINUCIONES SALDOS AL

31/12/2016 AUMENTOS DISMINUCIONES SALDOS AL
 31/12/2017

Patrimonio:

Aportes al Fideicomiso

Aportes al Fideicomiso 798,315.00 102,072.10 0.00 900,387.10 145,811.60 0.00 1,046,198.70

Digite concepto 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

798,315.00 102,072.10 0.00 900,387.10 145,811.60 0.00 1,046,198.70

Resultados Acumulados

Utilidades de Ejercicios Anteriores -4,294,253.90 0.00 627,433.20 -4,921,687.10 0.00 717,008.00 -5,638,695.00

Utilidades del Presente Ejercicio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

-4,294,253.90 0.00 627,433.20 -4,921,687.10 0.00 717,008.00 -5,638,695.00

Superávit por Revaluación

Digite concepto 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Digite concepto 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Digite concepto 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL PATRIMONIO -3,495,938.90 102,072.10 627,433.20 -4,021,300.00 145,811.60 717,008.00 -4,592,496.30

 IVETTE GUADALUPE ELENA
CASTRO

Contador
No. Acreditacion: 0614036

 MARINA MELIDA MANCIA DE
MOLINA

Contribuyente

 CORNEJO & UMAÑA, LTDA .DE
C.V.

Auditor Nombrado
CVPCPA: 3287

Los Estados Financieros han sido preparados bajo responsabilidad del Contribuyente conforme a los formatos proporcionados por la Administración Tributaria, y las cifras del período dictaminado están de acuerdo a sus registros legales y auxiliares, y
han sido examinados para propósitos Fiscales.

ECP
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FIDEICOMISO DE OBLIGACIONES PREVISIONALES (FOP)
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016
(EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA)

CONCEPTOS NOTAS 2017 2016
FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Excedente (perdida) Neta del año 0.00 0.00

Ajustes por ingresos y gastos que no requirieron uso de efectivo
(Detallar dichos ingresos y gastos) 0.00 0.00
(Detallar dichos ingresos y gastos) 0.00 0.00
(Detallar dichos ingresos y gastos)
(Detallar dichos ingresos y gastos)
(Detallar dichos ingresos y gastos)

Aumentos o disminuciones en activos y pasivos de operación
Aportes previsionales pagados al ISSS e INPEP -559,406.50 -518,738.70
Pago de intereses certificados de inversión de pensiones -145,793.30 -85,707.20
Pago por comisión administrativa -68.70 -68.80
(Detallar incrementos o disminuciones) 0.00 0.00
(Detallar incrementos o disminuciones) 0.00 0.00

Efectivo neto generado (o usado) en actividades de Operación -705,268.50 -604,514.70

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
(Detallar incrementos o disminuciones) 0.00 0.00
(Detallar incrementos o disminuciones) 0.00 0.00
(Detallar incrementos o disminuciones) 0.00 0.00
(Detallar incrementos o disminuciones) 0.00 0.00
(Detallar incrementos o disminuciones) 0.00 0.00
(Detallar incrementos o disminuciones) 0.00 0.00
(Detallar incrementos o disminuciones) 0.00 0.00
(Detallar incrementos o disminuciones) 0.00 0.00

Efectivo neto generado (o usado) en actividades de Inversión 0.00 0.00

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
Aportes al fideicomiso 145,811.60 102,072.10
Emisión de títulos valores 561,906.30 592,850.50
Pago de capital de certificados de inversión 0.00 -87,764.00
Intereses recibidos por el BCR 94.80 108.90
(Detallar incrementos o disminuciones) 0.00 0.00
(Detallar incrementos o disminuciones) 0.00 0.00
(Detallar incrementos o disminuciones) 0.00 0.00
(Detallar incrementos o disminuciones) 0.00 0.00

Efectivo neto generado (o usado) en actividades de Financiación 707,812.70 607,267.50

Aumento (o disminución) neto en el efectivo y equivalentes al efectivo 2,544.20 2,752.80

Efectivo y equivalentes al efectivo al comienzo del año 8,632.10 5,879.30

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO 11,176.30 8,632.10

 IVETTE GUADALUPE ELENA
CASTRO

Contador
No. Acreditacion: 0614036

 MARINA MELIDA MANCIA DE
MOLINA

Contribuyente

 CORNEJO & UMAÑA, LTDA .DE
C.V.

Auditor Nombrado
CVPCPA: 3287

Los Estados Financieros han sido preparados bajo responsabilidad del Contribuyente conforme a los formatos proporcionados por la Administración Tributaria, y las
cifras del período dictaminado están de acuerdo a sus registros legales y auxiliares, y han sido examinados para propósitos Fiscales.

Estado de Flujos de Efectivo
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Fideicomiso de Obligaciones Previsionales  
(FOP) 

 
Notas a los Estados Financieros 

Al 31 de diciembre de 2017 y 2016 
(Expresado en miles de dólares de los Estados Unidos de América) 

 

Nota 1. Operaciones. 

 
El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP), fue creado el 9 de octubre de 
2006 entre el Ministerio de Hacienda, el Instituto Salvadoreño del Seguro Social, el 
Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos y el Banco Multisectorial 
de Inversiones (BMI) ahora Banco de Desarrollo de El Salvador (BANDESAL), como 
consecuencia del Decreto Legislativo Nº 98 de fecha de 7 de septiembre de 2006 (Ley 
del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales), constituido por un plazo 
indeterminado. El Fideicomiso se rige por las cláusulas y disposiciones aplicables en la 
Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales, Código de Comercio y la Ley del 
Sistema de Ahorros para Pensiones (SAP), que le sean aplicables. 
 
El objetivo principal del Fideicomiso es atender exclusivamente las obligaciones que 
se generen del sistema previsional, para lo cual podrá emitir Certificados de Inversión 
Previsionales. Los fondos que se obtengan una vez realizada la colocación de los 
Certificados de Inversión Previsionales serán destinados por parte de los 
fideicomisarios únicamente para los fines establecidos en el Artículo No. 16 de la Ley 
del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales. 
 
Según el Artículo No. 5 de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales, el 
Estado de la República de El Salvador (el Estado) realizará al Fideicomiso aportes de 
conformidad a los recursos que se aprueban en el Presupuesto General del Estado 
para cada ejercicio. 
 
Las Instituciones que participan en este Fideicomiso, la naturaleza de su participación 
y las características más importantes del mismo se resumen a continuación: 
 

 Fideicomitente: Ministerio de Hacienda del Gobierno de El Salvador, Instituto 
Salvadoreño del Seguro Social, Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados 
Públicos. 

 

 Fiduciario: Banco de Desarrollo de El Salvador (BANDESAL) 
 

 Fideicomisario: El Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) y el Instituto 
Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos (INPEP). 

 
La emisión anual de Certificados de Inversión Previsionales se ejecuta de acuerdo a 
las necesidades de pago de pensiones que el INPEP y el ISSS presenten cada año. 
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Las principales obligaciones y derechos del Fiduciario, se mencionan a continuación: 
 

a) Destinar los recursos humanos y operativos necesarios para que el Fideicomiso 
cumpla con los objetivos encomendados, los cuales serán costeados con el 
producto de la remuneración acordada al efecto. 

 
b) Abrir en el Banco Central de Reserva y/o en bancos comerciales, las cuentas 

necesarias para el funcionamiento del Fideicomiso. 
 

c) Realizar todos los actos que sean necesarios y complementarios para la 
consecución de los fines del Fideicomiso. 

 
d) Previa autorización del Consejo de Administración deberá emitir los Certificados 

de Inversión Previsionales a que hace referencia la Ley del FOP. 
 

e) Mantener cuentas y registros contables separados para el manejo de los recursos 
del patrimonio del Fideicomiso. 

 
f) Preparar los estados financieros e informes de cualquier naturaleza que sean 

requeridos para el cumplimiento de los objetivos del Fideicomiso. 
 

g) Elaborar un informe operativo anual y presentarlo a los fideicomitentes dentro de 
los noventa días del ejercicio fiscal inmediato siguiente; 

 
h) Contratar a una firma de auditores externos y/o auditores fiscales anualmente y 

entregar el correspondiente informe final a los fideicomitentes dentro de los 
noventa días del ejercicio fiscal inmediato siguiente; 

 
i) Todas aquellas que le sean atribuidas por las normas e instrucciones de los 

fideicomitentes, a través del Consejo de Administración del Fideicomiso, en el 
desempeño de las actividades encomendadas en la Ley del Fideicomiso de 
Obligaciones Previsionales;  

 
j) Todas las demás establecidas en la legislación aplicable y las que se estipulen en la 

escritura de constitución del Fideicomiso. 
 
 
Nota 2. Resumen de las Políticas Significativas de Contabilidad. 

 
(a) Normas Técnicas y Principios de Contabilidad 

 Los estados financieros del “Fideicomiso de Obligaciones Previsionales”, han 
sido elaborados en base a políticas y prácticas contables adoptadas por el 
Agente Fiduciario (BANDESAL), en función de la naturaleza de las operaciones 
del Fideicomiso, utilizando como marco de referencia las Normas Contables 
emitidas por la Superintendencia del Sistema Financiero. 
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(b) Efectivo y Equivalentes de Efectivo 

 El efectivo y equivalentes, comprende los depósitos bancarios en cuentas 
corrientes y de ahorro en el Banco Central de Reserva de El Salvador y en Bancos 
comerciales. 

 
(c) Reconocimiento de Ingresos y Gastos 
 

Ingresos:  
 
Los ingresos sobre operaciones activas, se calculan sobre saldos diarios y se 
reconocen como ingresos sobre la base de lo devengado. 
 
Gastos: 
 
El Fideicomiso reconoce el costo sobre la base de los desembolsos efectuados al 
Instituto Salvadoreño del Seguro Social (ISSS) e Instituto Nacional de Pensiones 
de los Empleados Públicos (INPEP). 
 

(d) Instrumentos Financieros 

Los instrumentos financieros activos y pasivos se registran al costo de 
adquisición y son poseídos hasta su vencimiento.  

 
Los títulos valores emitidos o garantizados por el Banco Central de Reserva de El 
Salvador y por otras entidades del Estado, pagaderos con Fondos del 
Presupuesto Nacional, se presentan a su valor de adquisición, asimismo los 
emitidos por empresas privadas. 
 

(e) Política de Estimaciones Financieras 

La preparación de estados financieros requiere que la Administración del 
Fideicomiso realice ciertas estimaciones y supuestos que afectan los saldos de 
los activos y pasivos, la exposición de los pasivos contingentes a la fecha de los 
estados financieros, así como los ingresos y gastos por el período informado.  
Los activos y pasivos son reconocidos en los estados financieros cuando es 
probable que futuros beneficios económicos fluyan hacia o desde la entidad y 
que el monto de los mismos pueda ser medido confiablemente.  Si en el futuro 
dichas estimaciones y supuestos, que se basan en el mejor criterio de la 
Administración a la fecha de los estados financieros, se modifican con respecto a 
las actuales circunstancias, los estimados y supuestos originales serán 
modificados en el período que se produzcan tales cambios. 
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Nota 3. Efectivo y Equivalentes. 
 
La integración de este rubro al 31 de diciembre 2017 y 2016, se presenta a continuación: 
 

 

2017 

 

2016 

Efectivo y Equivalentes 
 

  Depósitos en el Bance Central de Reserva 10,192.6 

 

8,589.0 

Bancos Comerciales: 983.7 

 

43.1 

Total de Efectivo y Equivalentes 11,176.3 

 

8,632.1 

 
 

Nota 4. Cuentas por Cobrar. 

Esta cuenta representa los importes a cobrar al ISSS y al INPEP por la sustitución de los Certificados 
de Traspaso y los Certificados Complementarios emitidos anteriormente por dichas instituciones, 
por los Certificados de Inversión Previsionales de las Serie B emitidos por el Fideicomiso (nota 6).  

 
La integración de este rubro, al 31 de diciembre 2017 y 2016, se presenta a continuación: 
 

 

2017 

 

2016 

Cuentas por cobrar 

   Certificados de Traspaso 
 

 
 

ISSS 877,071.6 

 

817,663.4 

INPEP 285,175.4 

 

268,672.9 

Sub - Total 1,162,247.1 

 

1,086,336.3 

Certificados de Traspaso Complementarios 
 

 
 

ISSS 347,400.9 

 

347,535.8 

INPEP 151,023.0 

 

150,471.3 

Sub - Total 498,424.0 

 

498,007.1 

Total Cuentas por Cobrar 1,660,671.0 

 

1,584,343.4 

 

 

Nota 5. Intereses por Pagar sobre Emisión de Títulos. 

 

La integración de este rubro al 31 de diciembre 2017 y 2016, se presenta a continuación: 
 

 

2017 

 

2016 

Intereses por Pagar sobre Emisión de Títulos 

   Intereses sobre Certificados de Inversión Serie A 0.0 

 

29,436.3 

Intereses Certificados de Inversión Previsionales CIP A-FR 8,435.2  0.0 

Intereses Certificados de Inversión Previsionales CIP A-FC 18,741.0  0.0 

Intereses Certificados de Inversión Previsionales CIP AFP 2,239.3  0.0 
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Intereses sobre Certificados de Inversión Serie B 0.0 

 

9,081.8 

Intereses Certificados de Inversión Previsionales CIP B-FC 10,017.6  0.00 

Intereses Certificados de Inversión Previsionales CIP BFP 310.8  0.00 

Total  39,743.9 

 

38,518.1 

 
 
 

Nota 6. Títulos Valores Emitidos. 

La integración de este rubro al 31 de diciembre 2017 y 2016, se presenta a continuación: 
 

 

2017 

 

2016 

 
   Certificados de Inversión Previsionales Serie A 0.0 

 

4,015,943.5 

Certificados de Inversión Previsionales Serie AFR 1,368,379.5  0.0 

Certificados de Inversión Previsionales Serie AFC 3,040,205.6  0.0 

Certificados de Inversión Previsionales Serie AFP 165,028.1  0.0 

Certificados de Inversión Previsionales Serie B 0.0  1,559,814.2 

Certificados de Inversión Previsionales Serie BFC 1,625,082.5  0.0 

Certificados de Inversión Previsionales Serie BFP 25,896.4 

 

0.0 

Total Títulos Valores Emitidos 6,224,592.1 

 

5,575,757.7 

 
 

El Artículo Nº 11 de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales establece que BANDESAL, 
en su calidad de Fiduciario, puede emitir Certificados de Inversión Previsionales (CIP) que servirán 
para financiar el pago de beneficios previsionales a que se refieren los Artículos 184, 186, 187, del 
196 al 211, y el 215 de la Ley SAP, así como para los beneficios contemplados para los afiliados que 
se pensionen por vejez que optaron por el Sistema de Ahorro para Pensiones. La emisión anual de 
Certificados de Inversión Previsionales se ejecuta de acuerdo a las necesidades de pago de 
pensiones que el INPEP y el ISSS presenten cada año. 

 
Conforme a decreto N°.789 del 28 de septiembre del 2017 los títulos emitidos de la Serie A y Serie 
B fueron sustituidos tal y como lo reza el art.1 .- “El Banco de Desarrollo de El Salvador en su 
calidad de fiduciario y para mejorar las condiciones de las inversiones de los Fondos de Pensiones, 
deberá realizar, por única vez, la sustitución de los Certificados de Inversión Previsionales que a la 
entrada en vigencia de este Decreto fueran parte del activo de dichos Fondos de Pensiones, por 
nuevos Certificados de Inversión Previsionales.”. 
 
Dicha sustitución se llevó a cabo dentro de los plazos establecidos en el Decreto en el 

mes de octubre 2017, de acuerdo al siguiente detalle: 

 
 
a) Certificados de Inversión Previsionales por un monto equivalente al saldo total de las 

cuentas individuales de ahorro para pensiones de afiliados pensionados, que de 

acuerdo a la Ley del Sistema de Ahorro para Pensiones, serán transferidas al Fondo 

"Especial de Retiro" (llamados Certificados de Inversión Previsionales serie AFR). Estos 
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certificados serán títulos valores emitidos al portador, en serie, y con plazo de treinta 

años contados a partir de la fecha de su sustitución; serán expresados en dólares de 

los Estados Unidos de América; devengarán una tasa de interés anual según se 

establece en la letra siguiente; durante los primeros tres años a partir de su emisión, 

pagarán únicamente intereses, y a partir del cuarto año se realizará el pago de capital 

e intereses mediante cincuenta y cuatro cuotas semestrales; serán transferibles por 

simple entrega del título valor; y, representarán la participación individual de sus 

tenedores en un crédito colectivo, a cargo del Fideicomiso.  

 
 
Durante el año 2021 amortizará un 2.1114% del capital inicial de la emisión, dividido 

en las cuotas semestrales, y a partir del año 2022 hasta su vencimiento, las cuotas a 

ser pagadas serán de igual valor, comprendiendo el pago de intereses y amortización 

de capital.  

 

 

b) El valor restante de Certificados de Inversión Previsionales, tanto los emitidos según 

lo dispuesto en el artículo 12 (llamados Certificados de Inversión Previsionales serie 

AFC) como en el artículo 14 (llamados Certificados de Inversión Previsionales serie 

BFC) de la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales, serán títulos valores 

emitidos al portador, en serie, y con plazo de treinta años contados a partir de la fecha 

de su sustitución; serán expresados en dólares de los Estados Unidos de América; 

durante los primeros cinco años a partir de su emisión pagarán únicamente intereses, 

y a partir del sexto año se realizará el pago de capital e intereses mediante cien cuotas 

trimestrales de igual valor; serán transferibles por simple entrega del título valor; y, 

representarán la participación individual de sus tenedores en un crédito colectivo a 

cargo del Fideicomiso. Dichos Certificados devengarán una tasa de interés anual, 

según lo siguiente:  

 
 

Año Tasa de interés anual 
2017 
2018 
2019 
2020 
2021 

2.5% 
2.5% 
3.0% 
3.5% 
4.0% 

 
A partir del año 2022 y hasta su vencimiento, devengarán una tasa de interés anual 

fija de 4.5%.  

Asimismo, en fecha 28 de septiembre del 2017, la Asamblea Legislativa aprobó 

también el decreto N°.788, con reformas a la Ley de Creación del Fideicomiso de 

Obligaciones Previsionales, donde principalmente se aprobaron modificaciones a los 

artículos 12 y 14 de la ley, que es donde se da la facultad para la emisión de los 

Certificados de Inversión Previsionales, tanto de la Serie A (llamados Certificados de 

Inversión Previsionales serie AFP) y Serie B (llamados Certificados de Inversión 

Previsionales serie BFP). 

 
Según el Decreto 788 aprobado, las características de los nuevos Certificados de 

Inversión Previsionales (AFP y BFP) que se emitieron a partir de octubre de 2017 son 

las siguientes, entre otras: 
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• Al portador, en serie y con plazo de cincuenta años contados a partir de la fecha de 

emisión 

• Expresados en dólares de los Estados Unidos de América 

• Devengarán una tasa de interés que será del 6% fija 

• Pago de capital e intereses mediante cien cuotas semestrales de igual valor 

• Representan la participación individual de sus tenedores en un crédito colectivo a 

cargo del fideicomiso. 

 

 

Nota 7. Aportes al Fideicomiso. 
 

De conformidad con la Cláusula Primera “Constitución del Fideicomiso y Bienes Fideicomitidos” de 
la escritura de creación del Fideicomiso, se estipuló que el Fideicomitente transferiría en 
propiedad al Fiduciario la cantidad de US$20,000.0 con el objetivo que el Fiduciario disponga y 
destine dichos bienes y derechos a los fines del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales. 

 
La integración de este rubro al 31 de diciembre 2017 y 2016 se presenta a continuación: 
 
 

 

2017 

 

2016 

 
   Patrimonio Acumulado 900,387.1 

 

798,315.0 

Aporte al patrimonio 145,811.6 

 

102,072.1 

Total  1,046,198.7 

 

900,387.1 

 

 
 
Los aportes efectuados por los Fideicomitentes en el ejercicio 2017 y 2016, son los siguientes: 
 
 

2017 

 

2016 

Fecha Monto 

 

Fecha Monto 

06-ene-17 8,703.9 
 

07-JAN-16 2,832.1 

09-ene-17 16,029.2 
 

08-JAN-16 19,212.9 

10-ene-17 4,197.1 
 

11-JAN-16 1,922.6 

11-ene-17 4,576.6 
 

18-JAN-16 951.0 

17-ene-17 1,527.9 
 

19-JAN-16 3,501.7 

18-ene-17 1,134.5 
 

21-JAN-16 1,241.3 

19-ene-17 491.5 
 

06-APR-16 728.0 

19-ene-17 4,951.7 
 

07-APR-16 4,479.0 

27-abr-17 15,000.0 
 

08-APR-16 13,686.0 

27-abr-17 15,644.1 
 

08-APR-16 4,788.6 

28-abr-17 18,021.1 
 

11-APR-16 1,091.5 

28-abr-17 8,000.0 
 

12-APR-16 1,932.3 

17-may-17 114.9 
 

15-APR-16 768.5 

06-jul-17 14,354.2 
 

18-APR-16 1,065.5 
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07-jul-17 12,381.6 
 

19-APR-16 4,552.9 

07-jul-17 10,000.0 
 

19-APR-16 4,215.3 

10-jul-17 917.3 
 

07-jul-16 6,493.2 

11-jul-17 748.2 
 

11-jul-16 11,789.2 

17-jul-17 1,467.9 
 

11-jul-16 10,113.1 

18-jul-17 713.3 
 

15-jul-16 1,226.8 

19-jul-17 6,836.6 
 

18-jul-16 556.5 

 0.0 
 

19-jul-16 2,783.6 

 0.0 
 

19-jul-16 2,140.5 

Total Aportación 145,811.6 
  

102,072.1 

 

 
 
 

 

Nota 8. Intereses sobre Certificados de Inversión. 
 

La integración de este rubro al 31 de diciembre 2017 y 2016, se presenta a continuación: 
 
 

 

2017 

 

2016 

Intereses sobre CIP Serie A 
   Intereses sobre CIP Serie A 79,185.0 

 

71,587.7 

Intereses sobre CIP Serie A-FR 8,435.2  0.0 

Intereses sobre CIP Serie A-FC 18,741.0  0.0 

Intereses sobre CIP Serie AFP 1,606.7  0.0 

Intereses sobre CIP Serie B    

Intereses sobre CIP Serie B 28,357.6  28,075.7 

Intereses sobre CIP Serie B-FC 10,017.6  0.0 

Intereses sobre CIP Serie BFP 310.8 

 

0.0 

Total Intereses sobre Certificados de Inversión 146,653.9 

 

99,663.4 

 
 

Nota 9. Apoyo al Sector Previsional. 
 

La integración de este rubro al 31 de diciembre, se presenta a continuación: 
 

 

2017 

 

2016 

 
   Transferencias ISSS 269,063.0 

 

253,365.4 

Transferencias INPEP 291,256.5 

 

266,454.6 

Total Apoyo al Sector Previsional 560,319.5 

 

519,820.0 
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En esta cuenta se registran las transferencias, tanto por las amortizaciones de los Certificados de 
Inversión Previsional, como los desembolsos que se realizan al ISSS y al INPEP para realizar el pago 
de las pensiones de los afiliados de dichas instituciones.  

 
 

Nota 10. Impuestos. 

El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP) por su naturaleza, está exento de todo tipo de 
pago de impuestos y gravámenes fiscales, inclusive el Impuesto a la Transferencia de Bienes 
Muebles y a la Prestación de Servicios, así como de la obligación de presentar las respectivas 
declaraciones Tributarias de acuerdo con el Art. 20 de la Ley de la Creación del Fideicomiso. 
 
 

Nota 11. Hechos Relevantes. 

Al 31 de diciembre de 2017, el Consejo de Administración del Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales, se encuentra integrado de la siguiente manera: 
 

Cargo Representante Calidad en que actúa 

Presidente Propietario   Lic. Carlos Enrique Cáceres  Ministerio de Hacienda 

Director  Propietario   Dr. Ricardo Cea Ruanet  Director General  ISSS 

Director  Propietario   Lic. Andrés Rodríguez Celis  Presidente de INPEP 

Director  Secretario Licda. Mélida Mancía Alemán Presidente BANDESAL 

 

 

Reformas a la Ley del Fideicomiso de Obligaciones Previsionales. 

 

Al 28 de septiembre del 2017, la Sala de lo Constitucional de la Corte Suprema de Justicia 

emitió Decreto Legislativo N°. 788, decreta lo siguiente: 

 

Art.1. Sustitúyase el artículo 12 por el siguiente: 

 

Características de los Certificados de Inversión Previsionales. 

 

Art.12. Los Certificados de Inversión Previsionales son títulos valores que tendrán las 

siguientes características: 

 

a) Al portador, en serie y con plazo de cincuenta años contados a partir de la fecha de 

emisión. 

b) Expresados en dólares de los Estados Unidos de América. 

c) Devengarán una tasa de interés que será del 6% fija. 

d) Pago de capital e intereses mediante cien cuotas semestrales de igual valor. 

e) Transferibles por simple entrega del título valor. 

f) Representan la participación individual de sus tenedores en un crédito colectivo a 

cargo del fideicomiso. 
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La emisión de los Certificados de Inversión Previsionales será en los meses de enero, abril, 

julio y octubre de cada año y a la fecha de emisión se establecerá dentro de los primeros 

veinte días calendario de cada uno de estos meses. 

 

Sustitución de títulos previsionales por Certificados de Inversión Previsionales. 

 

 

Art.12. Sustitúyase el artículo 14, por el siguiente: 

 
 

Art.14.- El Banco de Desarrollo de El Salvador como Fiduciario, también emitirá 

Certificados de Inversión Previsionales, hasta por el monto de los títulos previsionales que 

reciba de los fondos de pensiones o de las sociedades de seguro de personas autorizadas 

para ofrecer rentas vitalicias, de conformidad a lo establecido en el inciso segundo del 

artículo 3 de esta Ley. Estos otros títulos transferidos directamente al Fideicomiso, al 

monto valorizado a la fecha de su transferencia. 

 
Las SFP y las sociedades de seguro quedan autorizadas por el ministerio de ley para endosar a 
favor del Fideicomiso, los títulos previsionales a que se refiere en inciso anterior. Este endoso 
podrá hacerse, aun cuando el afiliado a favor de quien se haya emitido no lo haya endosado. 
 
Los Certificados de Inversión Previsionales que se emitan a cambio de los títulos previsionales a 
que se refiere el primer inciso, tendrán las mismas características indicadas en el artículo 12 de la 
presente ley. 
 
El Fideicomiso tendrá un plazo no mayor a cinco días hábiles, contados a partir del día en que 
hayan recibido los títulos previsionales de los fondos de pensiones, para emitir los Certificaos de 
Inversión Previsionales, con valor nominal igual al monto valorizado de los títulos previsionales a la 
fecha de su transferencia al Fideicomiso. 
 
Mientras no se haya realizado la entrega de los Certificados de Inversión Previsionales, los Fondos 
de Pensiones crearán una cuenta por cobrar a cargo del Fideicomiso. La Superintendencia regulará 
la forma de ejecutar lo indicado en el presente artículo. 
 
La emisión de los Certificados de Inversión Previsionales a que se refiere el presente artículo, por 
naturaleza de los mismos, no se incluirá dentro de los Planes Anuales de Cumplimiento de 
Obligaciones Previsionales, ni el Programa Anual de Emisiones del Fideicomiso. 
 
Disposiciones transitorias para la Sustitución de Certificados de Inversión Previsionales. 
 
Conforme a decreto N°.789 del 28 de septiembre del 2017 los títulos emitidos de la Serie A y Serie 
B fueron sustituidos tal y como lo reza el art.1.- “El Banco de Desarrollo de El Salvador en su 
calidad de fiduciario y para mejorar las condiciones de las inversiones de los Fondos de Pensiones, 
deberá realizar, por única vez, la sustitución de los Certificados de Inversión Previsionales que a la 
entrada en vigencia de este Decreto fueran parte del activo de dichos Fondos de Pensiones, por 
nuevos Certificados de Inversión Previsionales”. 
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Dicha sustitución se llevó a cabo dentro de los plazos establecidos en el Decreto en el mes de 
octubre 2017, de acuerdo al siguiente detalle: 
 

a) Certificados de Inversión Previsionales por un monto equivalente al saldo total de las 
cuentas individuales de ahorro para pensiones de afiliados pensionados, serán 
transferidas al Fondo “Especial de Retiro” (llamados Certificados de Inversión Previsionales 
serie AFR). Estos certificados serán títulos valores emitidos al portador, en serie, y con 
plazo de treinta años contados a partir de la fecha de la sustitución; serán expresados en 
dólares de los Estados Unidos de América; devengarán una tasa de interés anual según se 
establece en la letra siguiente; durante los primeros tres años a partir de su emisión, 
pagarán únicamente intereses, y a partir del cuarto año se realizará el pago de capital e 
intereses mediante cincuenta y cuatro cuotas semestrales; serán transferibles por simple 
entrega del título valor; y, representarán la participación individual de sus tenedores en un 
crédito colectivo, a cargo del Fideicomiso. 
 
Durante el año 2021 amortizará un 2.1114% del capital inicial de la emisión, dividido en las 
cuotas semestrales, y a partir del año 2022 hasta su vencimiento, las cuotas a ser pagadas 
será de igual valor, comprendiendo el pago de intereses y amortización de capital. 

 
b) El valor restante de Certificados de Inversión Previsionales, tanto los emitidos según lo 

dispuesto en el artículo 12 (llamados Certificados de Inversión Previsionales serie AFC) 
como en el artículo 14 (llamados Certificados de Inversión Previsionales BFC) de la Ley del 
Fideicomiso de Obligaciones Previsionales, serán títulos valores emitidos al portador, en 
serie, y con plazo de treinta años contados a partir de la fecha de su sustitución; serán 
expresados en dólares de los Estados Unidos de América; durante los primeros cinco años 
a partir de su emisión pagarán únicamente intereses, y a partir del sexto año se realizará el 
pago de capital e intereses mediante cinco cuotas trimestrales de igual valor; serán 
transferibles por simple entrega del título valor; y, representarán la participación 
individual de sus tenedores en un crédito colectivo a cargo del Fideicomiso. Dichos 
Certificados devengarán una tasa de interés anual, según lo siguiente: 

 
 

Año Tasa de interés anual 
2017 2.5% 
2018 2.5% 
2019 3.0% 
2020 3.5% 
2021 4.0% 

 

A partir del año 2022 y hasta su vencimiento, devengarán una tasa de interés anual fija de 
4.5%. 
 
Asimismo, en fecha 28 de septiembre del 2017, la Asamblea Legislativa aprobó también el 
decreto N°.788, con reformas a la Ley de Creación del Fideicomiso de Obligaciones 
Previsionales, donde principalmente se aprobaron modificaciones a los artículos 12 y l4 de 
la ley, que es donde se da la facultad para la emisión de los Certificados de Inversión 
Previsionales, tanto de la Serie A (llamados Certificados de Inversión Previsionales serie 
AFP) y Serie B (llamados Certificados de Inversión Previsionales serie BFP). 
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Nota 12. Bases Contables Aprobadas por la Autoridad Competente. 

 

Con fecha 7 de octubre de 2009, el Consejo de Vigilancia de la Profesión de Contaduría Pública y 
Auditoría, emitió la siguiente resolución: 

 

I) Aprobar la adopción de la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y 
Medianas Entidades, versión oficial en idioma español emitida por el Organismo “International 
Accounting Standars Board” (IASB), como requerimiento en la preparación de estados 
financieros con propósito general y otra información financiera, para todas aquellas entidades 
que no cotizan en el mercado de valores o que no tienen obligación pública de rendir cuentas, 
exceptuando aquellas que de forma voluntaria hayan adoptado las Normas Internacionales de 
Información Financiera en su versión completa.  Debiendo presentar sus primeros estados 
financieros con base a este marco normativo, por el ejercicio que se inicia el 1 de enero del 
2011.  La adopción anticipada de estas normas es permitida. 

 
II) Aprobar la adopción de las Normas Internacionales de Información Financiera, versión 

completa, versión oficial en idioma español emitida por el Organismo “International Accounting 
Standars Board” (IASB), como requerimiento en la preparación de estados financieros con 
propósito general y otra información financiera, para todas aquellas entidades que cotizan en 
el mercado de valores y aquellas entidades con obligación pública de rendir cuentas. Debiendo 
presentar sus primeros estados financieros con base a este marco normativo, por el ejercicio 
que inicia el 1 de enero de 2011. La adopción anticipada de estas normas es permitida. 

 

III) Las entidades que no cotizan en el mercado de valores o que no tienen la obligación pública de 
rendir cuentas, podrán adoptar voluntariamente las Normas Internacionales de Información 
Financiera, versión completa, versión oficial en idioma español, emitida por el Organismo 
“International Accounting Standard Board” (IASB), debiendo declararlo en sus notas a los 
estados financieros. 

 
IV) En el caso de los bancos del sistema y los conglomerados de empresas autorizadas por la 

Superintendencia del Sistema Financiero, así como los bancos cooperativos, sociedades de 
ahorro y crédito y las sociedades de seguros se regirán por el marco normativo contable 
establecido por dicha Superintendencia. Asimismo, las instituciones administradoras de fondos 
de pensiones y fondos de pensiones se regirán por el marco normativo contable establecido 
por la Superintendencia de Pensiones. Las casas de corredores de bolsa, las sociedades de 
depósitos y custodia de valores, almacenes generales de depósito y la bolsa de valores 
aplicarán el marco normativo contable establecido por la Superintendencia de Valores. 

 
 

Nota 13. Unidad Monetaria. 

Los estados financieros están expresados en Dólares de los Estados Unidos de América (US$).  A 
partir del 1 de enero de 2001, entró en vigencia la Ley de Integración Monetaria, la cual fue 
aprobada mediante Decreto Legislativo No 201, fijando un tipo de cambio de ¢8.75 colones por 
cada US dólar y estableciendo además que esta moneda gozaría de circulación legal en todo el 
territorio nacional. 
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ANÁLISIS COMPARATIVO DE LAS CUENTAS DE COSTOS Y GASTOS

CONCEPTO
VALORES

2017 2016 Diferencia %

COSTOS DE OPERACIÓN

Captación de Recursos

Agregar sub cuentas

Sub Total

SANEAMIENTO DE ACTIVOS DE INTERMEDIACIÓN

Agregar Sub Cuentas

Sub Total

Otros Costos

Agregar Sub Cuentas

Agregar Sub Cuentas

Sub Total

GASTOS DE OPERACIÓN

Gastos de Funcionarios y empleados

Agregar Sub Cuentas

Agregar Sub Cuentas

Sub Total

Gastos Generales

Gastos de Administración 1.90 0.80 1.10 1.37

Agregar Sub Cuentas

Sub Total 1.90 0.80 1.10 1.37

Depreciaciones y Amortizaciones

Agregar Sub Cuentas

Sub Total

Otros Gastos

Intereses sobre CIP serie A 107,968.00 71,587.80 36,380.20 0.51

Intereses sobre CIP serie B 38,685.90 28,075.70 10,610.20 0.38

Comisión por Administración del Fideicomiso 68.70 68.70 0.00 0.00

Transferencias a ISSS 269,063.00 253,365.40 15,697.60 0.06

Transferencias a INPEP 291,256.50 266,454.70 24,801.80 0.09

Gastos por Amortización de Capital ISSS 7,340.50 6,190.40 1,150.10 0.19

Gastos por Amortización de Capital INPEP 3,320.10 2,880.20 439.90 0.15

Otros 115.00 0.00 115.00 1.00

Sub Total 717,817.70 628,622.90 89,194.80 0.14

TOTAL COSTOS Y GASTOS 717,819.60 628,623.70 89,195.90 0.14

Pagina 25 de 25


	FOP.pdf
	Page 1
	FOP 2.pdf
	Page 1

	FOP 3.pdf
	Page 1


	Informe_de_Auditoría_Externa_FOP_2015.pdf
	20160331 Remision Informe Auditoría Externa 2015 (M.H).pdf
	Page 1

	20160331 Remision Informe Auditoría Externa 2015 (ISSS).pdf
	Page 1

	20160331 Remision Informe Auditoría Externa 2015 (INPEP).pdf
	Page 1





